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Brigadirje čaka 
prenovljeno 

naselje
Poleg MDA v Beli kra- 
jinl tudi delovni tabor

LOKVE PRI ČRNOMLJU — 
Pred kratkim je bila v briga
dirskem naselju na Lokvah pri 
Črnomlju seja skupščine mla
dinske delovne akcije »Bela kra
jina 87«. Letos bo to naselje 
sprejelo brigadirje preurejeno. 
To je bil namreč tudi pogoj, da bo 
akcija v Beli krajini sploh še 
obstajala.

Tako so v naselju asfaltirali 
igrišče in dvorišče, obnovili bara-

•  Letos bo v črnomaljski občini 
prvič poleg mladinske delovne 
akcije tudi delovni tabor, ki se bo 
pričel sredi julija, trajal 14 dni, 
potekal pa v dveh izmenah. 
Udeleženci tabora, ki bodo prišli 
tudi iz drugih držav, bodo pre
dvidoma živeli v Adlešičih, popra
vljali pa bodo jezove na Kolpi.

ko, v kateri je jedilnica, ter posta
vili novo barako, v kateri bodo 
spalnice. Bivanje bo tako veliko 
bolj udobno. Sicer pa bodo letos 
prišli brigadirji iz Dravograda, 
Litije, Ribnice, Kopra, Cerknice, 
Krškega, Maribora — Pesnice, 
Ljubljane-Centra, s Češke in Mad
žarske, kakor vsako leto pa bo 
sodelovala tudi brigada Rdečega 
križa Slovenije. V obeh belokranj
skih občinah imajo tudi že pri
pravljen dokončni program del, ki 
jih bodo letos opravile brigade, ki 
bodo prišle na Lokve 21. junija. V

•  V N E D E L JO  ZAČETEK V 
ŽUŽEM BERKU — Tu bo v 
nedeljo, 7. junija, ob 9. uri 
slovesen začetek zvezne mla
dinske delovne akcije Suha kraji
na '87. V kulturnem programu na 
slovesnem pričetku letošnje de
lovne akcije, trinajste po vrsti, 
bodo sodelovala kulturno-umet- 
niška društva i z mest zletnih obm
očij in brigadirji prve izmene. Na 
slovesnosti, ki bo hkrati obeležila 
letošnje zgodovinske obletnice, bo 
kom andantu akcije predal prapor 
predsednik republiške konference 
ZSM S.

prvi izmeni in polovico druge 
izmene bodo brigadirji opravljali 
zemeljska dela pri gradnji vodo
voda Kuljaji—Jugorje in telefon
skega omrežja v metliški občini. 
Izmeno in pol pa bodo v črnomalj
ski občini delali pri zemeljskih 
delih za gradnjo vodovoda Adl- 
ešiči—Dolenjci ter zaključna dela 
pri gradnji partizanske magistrale 
na odseku Marindol—Žuniči.

PIONIRSKA KONFERENCA 
O VARSTVU OKOLJA

KRŠKO — Od 4. do 6. junija bo v 
Krškem potekala republiška pionir
ska konferenca o varstvu okolja. V 
programu konference je razgovor 
mentorjev pionirskih organizacij, ogled 
JE  Krško in tovarne celuloze in papi
rja, pionirji delegati pa bodo sodelova
li tudi pri sprejemu vlaka bratstva in 
enotnosti. Pokrovitelja pionirske kon
ference sta JE  Krško in krška občin
ska skupščina.

Skupščina razrešila župana
V torek so delegati občinske skupščine Novo mesto z 89 proti 18 glasovom raz

rešili predsednika Boštjana Kovačiča — Razrešen tudi Jože Preskar

NOVO M ESTO  — »Ko sem pred letom s tega mesta v imenu družbenopoli
tičnih organizacij utemeljeval predlog kandidata za predsednika občinske sku
pščine in še drugih funkcionarjev, je bilo delo razm erom a lahko, teren je na prvo 
mesto postavljal zahtevo po moralnih vrednotah ljudi, kandidatov za funkcije,« 
je na torkovi skupni seji vseh zborov novomeške občinske skupščine pred glaso
vanjem o razrešnici Boštjana Kovačiča s funkcije predsednika te skupščine de
jal Niko Rihar.

Nadaljeval je, da ta skupščina se
daj ne odloča o tem , ali je Kovačič 
kriv ali nedolžen, to  je delo drugih. 
Skupščina m ora s svojo odločitvijo 
le om ogočiti kolikor toliko nor
m alno delo v občini in poskrbeti za 
svoj ugled navzven. Slednje, nor
m alno delo, v sedanjih razm erah za
radi razvpitosti prim era sporne 
gradnje teh dveh hiš ni om ogočeno 
ne družbenopolitičnim  organizaci
jam  in občinskim  organom  ne 
sam em u Boštjanu Kovačiču. Izhod 
je njegova razrešitev. »Če se ugoto
vi, da krivde ni, pa bo  ta skupščina 
m orala poskrbeti za pošteno rehabi
litacijo,« je končal Rihar.

Pred tem so na seji zbora zd
ruženega dela — ta je razrešil 
svojega predsednika Jožeta Preska- 
rja  — delegati slišali tem eljito po r
očilo iz Pionirja, tozd G radbeni 
sek tor Novo m esto, o sami pogodbi 
ter o zidavi hiš. Ta še ni zaključena, 
ko t je bilo dogovorjeno, pa zato tudi 
končnega obračuna še ni, ki da bo

PRIZNANJA OB 
OBČINSKEM PRAZNIKU

KRŠKO — Delegati vseh treh 
zborov krške občinske skupščine so 
na zadnji seji potrdili odločitve 
komisije za odlikovanja ih občinska 
priznanja. Kom isija letos ni podelila 
velikega znaka občine Krško, zato 
pa je  podelila dva znaka občine 
Krško. Prejela sta  jih  V inko Bah iz 
T C P D juro  Salaj in M artin Franko- 
vič iz KS Podbočje. Priznanje 
občine K rško pa so prejeli srednja 
šola K ovinarske in elektrotehniške 
usm eritve Krško, obrtno  združenje 
Krško in lovska družina Krško.
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ZAPRISEGA MLADIM VOJAKOV — Svečana zaprisega je prav gotovo 
najbolj svečan trenutek mladega vojaka na služenju vojaškega roka. Takšno 
slovesnost so imeli tudi minulo soboto v kasarni Milana M ajcna, ko je z 
mladimi vojaki slavilo tudi na desetine njihovih sorodnikov, ki so prišli sem iz 
raznih krajev naše domovine. Zbranim je najprej spregovoril komandant, 
podpolkovnik Stanislav Galič, zatem sta prisotne pozdravila Ivan Somrak in 
Kostja Virant, ki je v imenu gubčevcev, katerih tradicije nadaljujejo vojaki 
vojašnice Milana M ajcna, spomnil vse na letošnje praznovanje 45-letnice 
ustanovitve te brigade. Na sliki: po podpisu zaprisege je vojakom čestitala in 
jim izročila šopek tudi predstavnica mladinske organizacije. (Foto: J. Pavlin)

ne glede na fiksno določeno ceno v 
pogodbi upošteval dejansko op rav 
ljeno delo. Pionirjev delegat je  tudi 
poudaril, da  je treba narediti konec

SESTAL SE JE 
PROGRAMSKI SVET

KRŠKO — Pretekli petek se je  v 
Krškem sestal program ski svet za 
Krško polje in sprejel poročila o sv
ojih dosedanjih aktivnostih  ter 
program u dela za letošnje leto. Naj
več razprav  je bilo o poročilih vodij 
projektnih skupin, kjer pa očitno še 
ni čisto jasno, kako bo z izko
riščanjem gram oza, kako bodo ak u 
m ulacije vplivale na geoterm alno 
vodo, medtem  ko skupina za tu 
rizem sploh še ni začela delovati in 
so na seji imenovali novega vodjo. 
Na seji so imenovali tudi vodjo 
projektne skupine za sociološki vi
dik razvoja Posavja in člane sezna
nili z naročilom  sociološke študije 
pri Irel. Na seji so tudi dogovorili, 
da bo skupina članov program skega 
sveta odpotovala v Zah. Nemčijo na 
strokovno  ekskurzijo, kjer si bodo v 
okolici M annheim a ogledali p odob
ne posege v p rosto r, kakršni bodo 
izvedeni na Krškem  polju. Več v 
prihodnji številki.

laičnem u tolm ačenju poslovnih ak
tov ter zaradi že povzročene škode 
pospešiti postopek^JSpraševal se je

0 Odločitev delegatov — glasovali 
so po poslovniku tajno — ni bila vpra
šljiva. Za razrešitev Boštjana Ko
vačiča s funkcije predsednika sku
pščine, ker v nastalih razm erah ne 
more več uspešno delati, ker je 
»gradbena afera« (kot mnogi ime
nujejo sum o nepravilnostih pri g ra
dnji Kovačičeve hiše in hiše direktorja 
Tenela Božidarja Zajca) že povzr
očila veliko moralnopolitično in 
m aterialno škodo v občini in ker je 
zelo oteženo delo organov in orga
nizacij v občini, je glasovalo 89 dele
gatov, proti jih je bilo 18.

0  Funkcijo predsednika občinske 
skupščine Novo mesto bo do izpeljave 
volitev opravljal podpredsednik S ta 
ne Žunič, funkcijo predsednika zbora 
združenega dela pa podpredsednik 
Miro Škufca.

tudi, kaj je bilo storjenega, da ne bi 
bilo om adeževano ime osumljencev 
in organizacije, dokler niso spoz
nani za krive.

Kot rečeno, pa delegati niso razs
ojali o strokovnih stvareh in ne o 
krivdi ali nedolžnosti. Razsojali so, 
kako preprečiti še večjo škodo  in 
kako om ogočiti norm alno delo. 
Z ato so razrešili svojega predsedni
ka.
Več še na 18. strani.
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V nedeljo 
osrednji 

zletni dogodek
Obiskovalce bo pozd

ravil Dušan Šinigoj
NOVO M ESTO  — V nedeljo 

ob 16. uri bo na novom eškem  
Stadionu bratstva in enotnosti 
osrednja prireditev 19. povojne
ga in jubilejnega 20. zleta b ra ts
tva in enotnosti. To bo hkrati 
zaključen dogodek iz vrste prire
ditev v okviru srečanja mladih in 
drugih z zletnih obm očij Banja-

0 O bčinska konferenca 
S Z D L  Novo m esto poziva vse 
občane, da v času z le ta , 6. in 
7. jun ija , izobesijo zastave.

luke, Bihača, Karlovca, Gos- 
piča, Novega m esta, Prijedora in 
Siska. Zletne dejavnosti po te
kajo od lanskega ok tobra  na 
kulturnem , športnem , izobraže
valnem, zabavnem  in drugih 
področjih, veliko pa so jih  uvrs
tili organizatorji v program  dveh 
novom eških zletnih dnevov.

PRISRČNO VZD U ŠJE NA SREČAN JU V DOBOVI — Učenci in učitelji so se v nedeljo, 31. maja, poslovili od 
pionirjev in njihovih mentorjev iz Skopja, Prištine, Beograda, Nikšiča, Kragujevca, Novega Bečeja, Sarajeva in 
Zagreba, s katerimi so na 22. srečanju bratstva in enotnosti preživeli dva bogata dneva. Razkazali so jim spominski 
park Trebče, Kumrovec, Sv. gore in jedrsko elektrarno v Krškem. Navdušil jih je zlasti pogovor z Marjanom 
Seliškarjem, predstavnikom občinske organizacije ZZB NOV iz Brežic, ko jim je ta pripovedoval o bratstvu in 
enotnosti med NOB. Gostje so vsi po vrsti sodelovali tudi na sobotni kulturni prireditvi v Dobovi. (Foto: J . Teppev)

Trimo: jordanske hi^e izhod?
Izvršni svet in vodstvo T  rima o nezavidljivem položaju te delovne organizacije — 

Mnogo je odvisno od dobave 500 montažnih hiš Jordaniji

TREBNJE — Ker je Trimo največja delovna organizacija v trebanjski 
občini, njeni sedanji slabi poslovni rezultati toliko bolj vzbujajo skrb. Navkljub 
sprejetemu sanacijskemu programu se stanje ne izboljšuje, temveč celo slabša, 
tako vsaj kažejo rezultati poslovanja v prvem četrtletju.

Na skupni seji izvršnega sveta in 
vodstva Trim a so ocenili, da sana
cijski program  ni dovolj konkreten 
in razdelan. Izvršni svet meni, da bi 
se m oralo vodstvo Trim a bolj ukva-

V Trim u bodo še naprej iskali 
dopolnilno proizvodnjo, ki bi jo 

(N adaljevanje na 2. stran i)

Kar 1.200 knjig!
V Krki do zdaj največji 
dolenjski knjižni sejem — 
Na okrogli mizi tudi Ciril 
Zlobec in Vladimir Kavčič

NOVO MESTO — Kar 1.200 knjig, 
ki so jih slovenske založbe izdale od 
lanskega do letošnjega maja, ali največ 
do zdaj je na prodajni razstavi ju 
bilejnega, že 10. dolenjskega knjižnega 
sejma, ki so ga v ponedeljek zvečer 
odprli v avli poslovne stavbe Krke v 
Ločni. Na otvoritveni slovesnosti sta 
nastopila mešani mladinski pevski 
zbor SŠTZU »Boris Kidrič« pod 
vodstvom Francija Možeta in kitarist 
jerko Novak iz Ljubljane. Ob tej 
priložnosti je novomeška tovarna zd
ravil podelila knjigarni Mladinske 
knjige v Novem mestu in Študijski 
knjižnici Mirana Jarca za njun trud pri 
organizaciji in izvedbi vseh sejmov 
plaketi Krke.

Posebna pozornost je na otvo
ritvenem večeru veljala gostoma — 
pesniku, prevajalcu in publicistu Ciri
lu Zlobcu, podpredsedniku republiške 
konference SZDL, in pisatelju Vladi- 
miru Kavčiču, predsedniku republi
škega komiteja za kulturo, ki ju je šte
vilnim obiskovalcem obširno predsta
vila Nataša Petrov, Upravnica novo
meške Študijske knjižnice.

Na sejmu je Študijska knjižnica pri
pravila posebno knjižno razstavo, in 
sicer je razstavila vse knjige, ki sojih v 
zadnjih desetih letih izdali slovenski 
pisatelji, pesniki in publicisti — gostje 
dolenjskih knjižnih sejmov od prvega 
dalje. Prav tako je posebej predstavila 
knjižno snovanje obeh letošnjih go
stov.

Še pred otvoritvijo knjižnega sejma 
je v Krkini knjižnici potekal pogovor o 
temi »Kultura, neločljiva sestavina na
šega življenja — da ali ne«, ki gaje  vo
dila prof. Vasja Fuis, piedsednica sku
pščine novomeške kulturne skupnosti.
V pogovoru sta sodelovala tudi Vladi
mir Kavčič in Ciril Zlobec. Prvi je 
govoril predvsem o krutih posledicah 
intervencijskega zakona za slovensko 
kulturo in poudaril, da nas je prav ta 
zakon prisilil k iskanju novih modelov 
organiziranja in financiranja kultur
nih dejavnosti. Zlobec pa je podčrtal 
nujo, kako mora biti danes vse plani
rano, pri čemer potrebujemo plane, ki 
bodo določili tudi spodnjo mejo, do 
katere je neko stvar, torej tudi kulturo, 
še dopustno oklestiti oziroma skrčiti. 
Dodal pa je, da prav to narekuje us
tvarjalcem, da prevzamejo čedaije ve
čji riziko za svoje delo.

Danes bo v Krki še okrogla miza o 
založniški dejavnosti na Dolenjskem 
in še posebej o tej, ki je zrasla pri 
Dolenjskem muzeju.

I. ZORAN

SPEEDWAY V 
POČASTITEV 

PRAZNIKA
KRŠKO — AMD Krško priredi 

v počastitev občinskega praznika 
tradicionalno speedway tekmo
vanje za zlati znak občine Krško. 
Tekmovanje bo v nedeljo, 7. 
junija, ob 15. uri popoldne na Sta
dionu Matije Gubca v Krškem. 
Udeležili se ga bodo tekmovalci iz 
Avstrije, ČSSR. Madžarske, Ita
lije, ZR Nemčije in Jugoslavije. 
Med njimi bo tudi Čehoslovak 
Jedek, ki se je na kvalifikacijski 
dirki za svetovno prvenstvo v 
Krškem uvrstil na 2. mesto. V 
bogatem programu pred tekmo
vanjem bodo nastopili vojaki iz 
garnizije Cerklje, mladi iz Artič in 
padalci alpskega letalskega centra 
z Lesc pri Bledu.

VINIŠKO POLETJE 
SE ZAČENJ *

VINICA — S prireditvijo Viniško 
poletje 87 bodo v soboto, 6. junija, ob 
16. uri v viniškem kampu otvorili 
letošnjo turistično sezono. V kul
turnem programu se bodo predstavili 
učenci osnovnih šol s Polzele, iz 
Šmarjeških Toplic, Vinice ter tam bu
raši kulturno-umetniškega društva 
»Oton Župančič« iz Vinice. Generalni 
pokrovitelj prireditve, ki jo pripravlja
ta turistično društvo Vinica in turisti
čni podmladek na tukajšnji osnovni 
šoli, je  Novoteksov tozd Konfekcija iz 
Vinice.

Sprva bo še oblačno s pada- 
jj vinam i, ob koncu tedna pa se  bo 
|  vreme izboljšalo.

rjati s strategijo dolgoročnega 
razvoja in biti tudi bolj enotno.

Po besedah direktorja  Trim a 
Staneta Velikonje je tovarna zrasla s 
pom očjo kreditov za osnovna sreds
tva. Drugi problem  pa je  bila odl
očitev za tozde in neustrezno 
kadrovanje. Kljub tem u da T rim o 
izvaža že v 20 držav, g a je  prizadelo, 
da se je  zaprl trg v Iraku  in Sovjetski

0 Po oceni ekonomskega centra v 
Trimu ob polletju ne bi bilo več 
izgube, če bi delovna organizacija 
ustvarila 5,6 milijarde dinarjev celot
nega prihodka. Za rezultate poslova
nja v drugem poletju pa je zlasti 
pomembno, če bo uresničena podpi
sana pogodba za dobavo 500 m onta
žnih hiš Jordaniji. Na skupni seji so 
tudi sklenili, da bodo skušali s preds
tavniki iuežižke občine uskladiti raz
lične pristope pri reševanju tozda v 
Dobovi, kjer preti ukrep družbenega 
varstva.

zvezi: ni bilo tud i rezervnih prog
ram ov. »V zadnjih letih smo nekaj 
delovnih nalogov zaključili nega
tivno. Z aradi nestvarnega tečaja 
dinarja smo sam o lani izgubili 60 do 
70 starih  m ilijard,« je dejal Veliko
nja.

Zlet je vez, a ne edina
M anifesta livno čaščenje revolucionarnih pridobitev, k i  po  

mnenju m ladega slovenskega rodu s p reživelim i vsebinami 
nič  ne prispeva k  reševanju zdajšnjih perečilt vprašanj, j e  to
rišče, na ka terem  so si m ladi in sta ri pa  tudi m ladi sam i m ed  
seboj najbolj  v laseh. Dan m ladosti j e  m im o, na D olenjskem  
pa  sm o p red  podobno m anifestacijo: 19. z le to m  bratstva i'i 
enotnosti. Na nedavni novinarski kon ferenci  v Karlovcu, 
k je r  so b ili p redstavn ik i sedm e sile podrobno seznanjeni s 
pripravam i na zlet, j e  padlo vprašanje, ali siceršnje (ne)- 
razpo/oženje slovenske m ladine ne bo imelo za  posledico  
praznega novom eškega stadiona. Tovrstna bojazen je  
zagotovo odveč, D olenjci sm o ob vseh dozdajšnjih zletih  s 
tvornim  prispevkom  izpričati hotenje po udejanjanju ideje 
bratstva in enotnosti; tudi tokrat, ko  sm o spet prireditelji 
zleta in gostitelji tisočev m ladih iz bratskih  republik, n i dru
gače. To ka jp a k  ne pom eni, da nism o dojem ljivi za  pobude, 
k i  se že  porajajo ob zletu , gredo pa  v dve skrajnosti: za ne
ka tere  j e  zle t in vse. ka r  sodi zraven, svetinja, ka te re  nim a  
nihče pravice k a ko rko li om adeževati, drugim  pa pom eni 
manifestacijo, k i  j e  izčrpala svojo pomenljivost. Resnica je  
najbrž n ekje  na sredi, do nje se bo treba dokopati s strpno, 
vsestransko razčlenitvijo  zletnega in podobnih dejanj, 
ka terim i izkazu jem o  voljo po bra tskem  sožitju  m ed  narodi. 
Z a  slednje zlet ko t ta k  ne  m ore pom eniti veliko, ako  ni h k 
rati pripravljenosti za  raznovrstno stalno sodelovanje tudi  v  

času m ed  zleti.
D R A G O  R U S T J



TRGOVINA ZA TUJCE 
IN ZDOMCE

DOLENJSKE TOPLICE — V 
Zdravilišču Dolenjske Toplice so v 
sodelovanju s podjetjem Brodo- 
komerc iz Reke v petek v prostorih 
turističnega društva odprli prosto 
carinsko prodajalno. Tako je po 
Šmarjeških Toplicah to že drugi 
turistični kraj na Dolenjskem, kije 
dobil takšno trgovino. V vsej 
Sloveniji jih je sedaj že osemnajst 
od skupaj 55, kolikor jih je po 
odloku dovoljeno odpreti, med 
dolenjskimi kraji pa ima to pra
vico le še Otočec. V Dolenjskih 
Toplicah so imeli lani 7.5DO 
nočitev tujih gostov, letos pa jih 
pričakujejo že 12.000. Med tistimi, 
ki se počitka in zdravilnih kopeli 
najčešče poslužujejo, so Nemci in 
Avstrijci na prvem mestu. Letos so 
že sprejeli velike skupine iz Holan
dije, pričakujejo pa tudi No
rvežane. Po besedah direktorja zd
ravilišča, Jožeta Pluta, se gostov iz 
tujine vesele, čeprav jim zaradi 
neurejene devizne politike pri
našajo manj kot domači gostje. Za 
tujce pripravljajo posebne progra
me.

J. P.

Trimo: jordanske hiše izhod?
(N adaljevanje s 1. s tran i)

selili na ustrezne lokacije. K uspeš
nejšem u poslovanju naj bi p ripom o
gla tudi večja tipizacija in stan d ar
dizacija izdelkov. Vrnili bi se k 
izdelovanju oprem e za kem ijo, za 
kar bi bilo treba vložiti nekaj starih

m ilijard. Vedeti pa je treba, da  je 
zadolženost T rim a zeli velika, zato 
so težave z likvidnostjo , zaradi 
izgube pa pri banki ne m orejo dobiti 
posojila za p rip ravo  izvoza.

M ed poglavitne T rim ove pro
bleme spadajo  težave s kadri. Odšlo 
je 35 delavcev. Skušali so analizirati

»MODRI ENCIJAN« 
VOZI DO LJUBLJANE
LJUBLJANA — Z 31. majem, ko je 

na progah jugoslovanskih železnic kot 
tudi na progah drugih evropskih držav 
začel veljati nov železniški vozni red, 
bodo jugoslovanske železnice prvič v 
svoji zgodovini redno vključene v 
mrežo najsodobnejših Euro City 
vlakov, ki vozijo po progah zahodne 
Evrope. Ta vključitev je omogočena z 
vlakom Modri encijan, ki svojo vožnjo 
iz Dortm unda podaljšuje do Lju
bljane.

Ne gre pa prezreti še ene bistvene 
novosti, ki prav tako pomeni za po
tnike in železničarje veliko pridobitev. 
Ljubljana, oz. točneje povedano, 
Posiovno-informacijski center na žel
ezniški postaji je od 31. maja s termi
nalom povezan na rezervacijski sistem 
nemških železnic in s tem posredno tu
di na rezervacijske sisteme zahodno
evropskega železniškega rezervacij
skega združenja.

Gok je zrasel iz nič
Kljub težkim časom za gradbeništvo črnomaljski 
Gok, ki praznuje 40-letnico, še vedno uspešno dela

ČRNOM ELJ — Tukajšnja delovna 
organizacija za gradbeništvo, obrt in 
komunalo (Gok) je pretekli teden pro- 
slavjala 40. obletnico ustanovitve.
Leta 1947 so jo  v Črnomlju ustanovili 
zato, da bi pomagala obnoviti poruše
no Belo krajino.

Seveda je bilo v teh štirih desetletjih 
v Goku več prelomnih obdobij. Tako 
je bila leta 1956 velika kriza v gradbe
ništvu, zato so se obrati odcepili in 
nastale so tri nove delovne organiza
cije. Leta 1957 so prvič prestopili meje 
Bele krajine, ko so začeli delati v 
občini Ozalj. danes pa gradijo tudi v 
karlovški, dugoreški in vrbovski obči-

I  »r

organizacijo Begrad in Obrtno komu
nalno podjetje, 5 let pozneje pa se je 
pridružila še IGM Kanižarica. Danes 
je v Goku zaposlenih 560 delavcev, 
delovna organizacija pa je usposob
ljena za vse v r j j j v g r a d n j e .  Vendar pa. 
kot je dejal mPslovesnosti pretekli 
petek direktor Goka Pankracij Zupanc, 
z doseženim še niso zadovoljni. 
Potrebovali bi še vrsto gradbene 
mehanizacije, da bi bili lahko lažje kos 
vsemu, kar od njih zateva trg.

Na slovesnosti so podelili priznanja 
najboljšim delavcem, nagrade učen
cem črnomaljske osnovne šole, ki so 
poslali na razpis ob 40-letnici Goka 
najboljše literarne, likovne in fotog
rafske izdelke, predsednik ozaljske 
občinske skupščine pa je Goku podelil 
plaketo za uspešno 30-letno delo v 
njihovi občini. V kulturnem programu 
so se predstavili moški pevski zbor 
Belt, Gokova folklorna skupina in 
učenci črnomaljske osnovne šole.

kritična delovna mesta. Povečali so 
plače v oddelku avtom atske obde
lave podatkov , ker bi sicer tam  
ostali brez ljudi, zoper to povišanje 
pa  je precejšen odpor. Uravnilovske 
težnje so še vedno m očne. Medse
bojnih odnosov pa ne m orejo ure
diti, ker se noče nihče javno 
izpostaviti, kar se je pokazalo  tudi 
na kolegiju. Veliko je sam oljubja in 
trm oglavosti. Na to opozarjajo  tudi 
kom unisti T rim a, ki menijo, da bi 
bili učinkovitejši, če bi bili vsi v eni 
osnovni organizaciji. Kot je dejal 
p redstavnik delavskega sveta Trim a 
družbenopolitične organizacije ne 
m orejo rešiti delovne organizacije 
niti tega ne m ore delavski svet, 
am pak le vodstvo Trim a. Dajejo mu 
vso podporo , če pa se pokaže, da ni 
sposobno, m ora odstopiti.

P. PERC

OBISK TITOVEGA 
DRVARJA

KRŠKO — 50 predstavnikov sam
oupravnih organov, družbenopoliti
čnih organizacij in drugih teles to
varne celuloze in papirja je v preteklih 
dneh obiskalo Titov Drvar in ta
mkajšnjo tovarno papirja. V okviru 
obiska je bil tudi ogled filmov o Drva
rju, zgodovinskih znamenitosti in 
seveda ogled proizvodnje v tovarni pa
pirja, kjer se strokovnjaki TCP Djuro 
Salaj trudijo, da bi postavili na noge 
proizvodnjo.

C Naša anketa

Pankracij Zupanc
ni. V teh občinah so za svoje delo 
prejeli že številna priznanja in pohvale.

Hitreje se je začela delovna orga
nizacija razvijati po letu 1971, ko so 
začeli kupovati novo opremo, priha
jali so novi strokovnjaki, tako da je 
delo postalo tudi lažje in bolj humano. 
Leta 1977 sta se združila v delovno

Neformalnega dela vse več
Slovenski sociologi so na Otočcu dva dni razpravljali 

o neformalnih dejavnostih v družbi

OTOČEC — Po šestih letih so bili 
dolenjski sociologi, povezani v re
gijskem društvu sociologov in poli- 
tilogov, zadnji četrtek in petek na Ot
očcu ponovno gostitelji delovnega 
srečanja slovenskih sociologov, ki se je 
letos odvijalo pod naslovom »Nefor
malne dejavnosti v slovenski družbi«.

Delavci za stroji edini krivci?
Na letni seji medobčinskega sveta Zveze sindikatov za Posavje so razpravljali o 

vlogi sindikata v družbi — V boj preti etatizmu in administriranju_______
KRŠKO — »Sindikat se ne more uveljaviti kot enakovreden politični 

partner, saj mu največkrat ostane deljenje socialnih pomoči in morda še ure
janje medsebojnih razm erij v delovnih organizacijah. Tudi delavci nimajo sindi
kata za svojo organizacijo, ampak za del državnega apara ta . Krivda za tak 
odnos do sindikata pa je tudi v nas samih, saj smo premalo dosledni,« je dejal 
eden izmed razpravljalcev že na začetku letne seje medobčinskega sveta Zveze 
sindikatov za Posavje, ki je bila 27. maja v Krškem.

Takih in podobnih  razprav je bilo 
na tej seji več, vendar pa je nanje 
odgovoril p redstavnik  republiškega 
sveta ZS Slovenije A lbert V odovnik 
s pozivom , da  se m ora sindikat pos
taviti na svoje noge in tvegati tudi 
konfrontacije . Šele tedaj bo  sindi
kat pridobil ugled pri delavcih pa 
tudi moč politične organizacije. Me-

uiN tep

M a rib o rsk o  
p ism o

Novinarski 
nasvet za 
stavkajoče

Kako se iz poročevalca 
preleviš v aktivista

MARIBOR — Še pred nekaj 
meseci je funkcionar iz ene od ma
riborskih občin na pogovoru z no
vinarji očitajoče dvignil prst, češ 
ali morajo časopisi — mislil je ma
riborski dnevnik — res poročati o 
vsakem štrajku, na katerega po
kličejo novinarje. Njegov argu
ment: nekateri drugi slovenski 
časniki tudi ne pišejo o vsaki stav
ki v »svojem« mestu, pa potem 
vesoljna slovenska javnost dobi 
vtis, da v tej republiki štrajkajo 
samo v Mariboru in okolici. 
Človek je kajpak imel pravico do 
svojega mnenja; treba mu je bilo 
zgolj dopovedati, da počnejo na
robe tisti, ki skušajo z molkom 
Ohranjati (lažno) podobo družbe
ne idilike.

Pred dnevi so prekinile delo 
šivilje in likalke v tozdu ma
riborskega Pika, v katerem izde
lujejo perilo. Klasičen štrajk: de
lavke so bile nezadovoljne z nizki
mi plačami. Začela je popoldan-

nil je, da ni treba  sprejeti vsega, kar 
kdo ponudi. Ne družbenih  dogovo
rov, ne intervencijskih zakonov. 
»Boj s centralizm om  in etatizm om  
ter drugim i ,izmi‘, ki so bili nekoč le 
parole, se m ora dogaja ti tu in sedaj. 
Prav lahko se seveda zgodi, da  ne 
bom o uspeli z vsemi našim i stališči, 
toda ta stališča m oram o povedati

ska izmena, naslednji dopoldan so 
se jim pridružile še ostale. Poučeni 
z labinsko izkušnjo so na prizo
rišče dogajanja prihiteli tudi funk
cionarji pobreške občine in mesta. 
Po dobrih štiriindvajsetih urah se 
je stavka končala, kajpak s »klasi
čnim« sklepom: predstavniki to
varne in mesta bodo skupaj pr
oučili, kakšne so možnosti, da bi 
osebne dohodke povišali.

Stavka kot stavka — če ne bi 
vnovič opozorila na zanimiv pojav, 
s katerimi se novinarji že nekaj 
časa srečujemo. Kajti štrajkajoče 
niso o svojem protestu najbolj 
obvestile sindikata, temveč ured
ništvo Večera. Vsakih pet minut so 
klicale v redakcijo, ali je novinar 
»že na poti«; brez njegove na
vzočnosti se sploh niso bile pri
pravljene z nikomer pogovarjati, 
tako vsaj je zatrdil neki odločni 
(ženski) glas. Seveda je novinar res 
šel tja. In na koncu se je znašel v 
položaju, da ni bil več samo pa
siven. temveč že kar dejaven 
udeleženec dogajanja; tolažil jih 
je. malce potarnal o razmerah v 
lastni hiši, ki da tudi niso dosti 
boljše, skupaj so si lajšali dušo. Le 
to mu je bilo prihranjeno, kar je 
neki novinarski kolega pred ča
som doživel v Zagrebu: prišel je 
poročat z nekega štrajka, pa so ga 
delavci najprej vprašali za nasvet, 
kako se sploh štrajka in ali morajo 
delati še kaj drugega, razen to, da 
ne delajo. Nekateri odgovorni to
variši v tistem okolju so ga potem 
celo obtožili, da je  podžigal štrajk, 
namesto da bi ga pomagal gasiti — 
revež pa je prišel o njem samo 
poročat.

Zakaj v tem primeru ljudje očit
no bolj zaupajo v rrioč novinarske 
kot sindikalne ali partijske besede, 
je kajpak pojav, vreden sociološke 
analize. A vsaj delno se je do 
odgovora najbrž mogoče prikopa
ti tudi brez nje.

MILAN PREDAN

naglas,« je dejal Vodovnik. Zavzel 
se je  za še tesnejše sodelovanje sindi
katov  na vseh ravneh, za politično 
reševanje slabega vodenja v delov
nih kolektivih, ki so zašle v težave, 
ker ukrep družbenega varstva ni 
vedno najbolj prim eren. V razm e
rah , kakršne so, pa bi se m oral sindi
kat postaviti tudi na čelo stavke.

•  Sicer pa je bilo tudi na tej seji še 
veliko govora o intervencijskih zako
nih, ki bodo zavrli družbeno stano
vanjsko gradnjo, ki prizadevajo skup
no porabo bolj, kot bi si smeli priv
oščiti v Sloveniji. Še hpje je, da je 
zakon o omejevanju skladov skupne 
porabe prizadel delavce tudi tako, da 
ne morejo dobiti jubilejnih nagrad pa 
preventivnega zdravljenja itd. »De
lavce za stroji tako pritiskamo, kakor 
da so edini krivci za vse slabosti in na
pake v naši družbi,« je bilo slišati na 
seji.

O teh vprašanjih  je bilo m arsikaj 
napisanega tudi v poročilu  o delu v 
preteklem  letu. Z zakoni, katerih 
posledice so bile nepredvidljive, seje  
kriza sam o poglobila. S indikat pa 
bo svojo nalogo opravil tudi tako, 
da bo dosledno in tem eljito izpeljal 
razpravo o  sprem em bah ustave in 
zakona o združenem  delu, predv
sem pa, če bo zavrnil težnje po ad- 
m inistratrivnem  in centralističnem  
vodenju gospodarstva.

J. SIM ČIČ

Raziskave kažejo, da Slovenci de
lamo zelo veliko, kar 85 odstotkov po
rabi več kot 12 ur na dan za razne 
delovne aktivnosti. Po službi gre 
predvsem za gospodinjska dela, ukva
rjanje z otroki, vrtičkarstvo pa zidanje 
hiše, delo na zemlji ter široko področje 
sive oz. črne ekonomije. Pri ukvarja
nju z neformalnim delom so sicer ve
like razlike v spolu, starosti in 
socialnem položaju, načeloma so ne
plačane neformalne dejavnosti rezer
virane za ženske in nižje sloje. Prav ta
ko raziskave kažejo, daje tega dela vse 
več, saj ljudje na ta način že zagota
vljajo svoj obstoj. Tako takšne nefor
malne dejavnosti pripomorejo k soci
alnemu miru, blažijo šoke ob uvajanju 
tržnih zakonitosti in zato uživajo sko
raj neprikrito podporo v družbi, 
čeprav ne prinašajo le koristi. Gotovo 
ima neposredno povezavo s takšnimi 
delovnimi obremenitvami Slovencev 
štirikrat večje število psihosomatskih 
obolenj, kot jih imajo v razvitem 
svetu.

Srečanje, na katerem so se sociologi 
pogovarjali tudi o neformalnih oz. 
alternativnih gibanjih in kulturi, o 
politiki pa o neformalnem delu v reše
vanju stanovanjskih problemov, je že 
dalo celo vrsto ugotovitev in stališč 
sociologov, kar je pomemben strokov
ni prispevek k razumevanju neformal
nih oblik dela pri nas, veliko razisko
valnega dela o teh stvareh pa sociologe 
še čaka.

Z. L.-D.

KOVINARSKA BREZ 
TOZDOV

KRŠKO — V četrtek, 28. m aja, je 
bil v K ovinarski K rško referendum , 
na katerem  so se delavci odločali o 
novi sam oupravni organiziranosti. 
Dosedanje analize so nam reč poka
zale, da dosedanja sam oupravna 
organiziranost v treh tozdih ni 
ustrezna. Delavci so se z veliko 
večino glasov odločili za enovito 
delovno organizacijo. K tem u je 
treba dodati, da se je poslovanje in 
proizvodnja Kovinarske v prvem 
četrtletju precej popravilo , saj je 
izguba znašala le še 137 milijonov 
dinarjev, v njej pa je všteta tudi 
neplačana realizacija ipd.

NOVI DEVIZNI TEČAJI Tečajna lista št. 105 
z dne 1. junija 1987

državi valuta
tečaj 

vrija za
nakupni

za devize srednji prodajni

Avstrija šiling 100 4937 4945,07 4952,49
Belgija frank/C 100 1677,1* 1679,67 1682,19
Belgija frank/F 100 1671,40 1673.91 1676,42
Danska krona 100 9225,87 9239,73 9253,59
Finska marka 100 14324,10 14345,62 14367,14
Francija frank 100 10394,24 10409,85 10425,46
Nizozemska gulden 100 30821,02 30867,32 30913,62
Italija lira 100 48,08 48,15 48,22
Norveška krona 100 9389,37 9403,48 9417,59
Portugalska escudo 100 443,52 444,19 444,86
ZR Nemčija marka 100 34716,56 34768,71 34820,86
Španija pezeta 100 498,52 499,27 500,02
Švica frank 100 41971,64 42034,69 42097,74
Švedska krona 100 9965,77 9980,74 9995,71
V. Britanija funt 1 1030,65 1032,20 1033,75
Japonska jen 100 438,75 439,41 440,07
Kuvajt kv. dinar 1 2275,79 2279,21 2282,63
Kanada dolar 1 478,14 478,86 479,58
ZDA dolar 1 640,09 641,05 642,01
Avstralija a. dolar 1 455.40 456,08 456,76

ECU 1 721,07

------<*—----

722,15 723,23

Več strahu pred sevanjem
N esreča v jed rsk i e lek tra rn i v Č e rn o b ilu  pred  d o b rim  letom , ki 

je k a r izd a tn o  poveča la  n a rav n e  doze sevan ja  v m nogih  delih 
E v ro p e  (slišati pa  je že, da  je  bila ra d io a k tiv n a  o n esn ažen o st v 
p e td ese tih , šestdesetih  letih , v času  a tm o sfe rsk ih  jed rsk ih  p o 
sk usov , na  severni p o lo b li 20 do  30-krat večja k o t po  Č ern o b ilu ), 
je  ve rje tn o  v z d a  m nogo  vere  v n en ev arn o st m iro ljubne  u p o rab e  
a to m a . Po Č e rn o b ilu  je  bilo  še nekaj na  srečo ne ta k o  k a ta s tro fa l
nih nesreč v J E  po  svetu. L judje so se jed rsk ih  cen tra l in ra d io a k 
tiv n eg a  sevan ja , ki je  v vsaki doz i n ev arn o , začeli b a ti, čep rav  se
van ja  ni m ogoče ne  videti ne ču titi in čep rav  do  m nog ih  ne sežejo 
p o d a tk i o  p redv idenem  povečan ju  števila ra k as tih  obo len j in 
ro jstev  spačk o v  zarad i povečanega sevan ja . M nogi zah tevajo  
re fe ren d u m  o g rad n ji nov ih  J E  ali vsaj m o ra to rij za g ra d n jo , k a r  
so jav n o s ti do  leta 2000 n ek ak o  ob ljub ili. Z ah teve  po  zap rtju  
K rškega pa  bi bile seveda u top ične .

SLAVKO LUPŠINA, dipl. pravnik iz 
Brežic: »Prebivam v neposredni bližini 
jedrske elektrarne Krško, torej je razu
mljivo, da me spremlja občutek ogroženo
sti. V elektrarni so okvare pogoste, o 
njihovih posledicah malo vemo. Menim, 
da smo preslabo obveščeni. Baje so na 
radiu poročali, da je voda iz našega 
vodovoda zaradi radioaktivnosti opore
čna. V vsakdanjem življenju so še druge 
nevarnosti sevanja. Prepričan sem, da bi 
se zlasti pri otrocih lahko izognili 
kakšnemu rentgenskemu pregledu.«

LEA ORAŽEM, tajnica v kočevskem 
zdravstvenem domu: »Po vsem, kar se je v 
svetu že zgodilo, se bojim atomske ener
gije in se mi zdi splošni strah kar logičen.
Zato tudi menim, da ima naša mladina kar 
prav, ko zahteva referendum glede atom 
skih central. Če razpisujemo referendume 
za veliko manj pomembne zadeve, bi jih 
morali tudi za zadeve, ki so pomembne za
ves narod, da ne rečem ves svet.« ^ ^

DARINKA TURK. prodajalka v Bla
govnici Ribnica: »Sem proti temu, da bi 
zgradili še kakšno atomsko centralo. Do 
Černobila o tem nisem razmišljala, zdaj pa 
se bojim tudi našega Krškega in atomske 
energije nasploh. Prepričana sem, da 
atomske energije ne bomo mogli nikoli 
popolnoma ukrotiti in da lahko vedno in 
povsod pride do kakšne usodne napake.«

gospodinja

Kas

KATARINA UDIR, gospodinja iz 
Novega mesta: »Mislim, da je lanska 
nesreča v Černobilu pokazala razsežnosti 
takšne katastrofe. Sevanje ne pozna 
državnih meja, zato bi morali o gradnji 
novih atomskih central odločati prebi
valci vseh držav v Evropi ali na drugih 
celinah. Moje mnenje je, da človek za 
uporabo te energije še ni dovolj poučen.
Morda bo nekoč to edina energija, sedaj 
pa uporabljajmo tiste, kijih  znamo krotiti 
in ki človeštvu niso nevarne.«

DUŠAN BEČAJ, prodajalec iz Metli
ke: »Jaz sem proti jedrski energiji, nismo 
zreli zanjo in nevarna je. Določeni krogi, 
ki se zavzemajo za uporabo jedrske ener
gije, tukaj vidijo možnost za uveljavitev 
svoje moči, poleg tega bi tako radi prikrili 
svoje napake na drugih področjih. Dile
ma, ali jedrska energija ali srednji vek, je iz 
trte zvita, tisti, ki jo  vsiljujejo, imajo vse 
drugačne interese kot energetske. Vse
kakor bi se za jedrske elektrarne ali proti 
njim morali odločati z referendumom.«

KATICA STAREŠINIČ, tekstilna in
ženirka v adlešiški Tonosi: »Večkrat sem 
pomislila, zlasti ob nesreči v Černobilu, 
kaj bi bilo z nami, če bi prišlo do nesreče v 
Krškem. Posledice bi bile gotovo strašne.
Že ob katastrofi v Černobilu je bil psihičen 
pritisk na nas velik, čeprav smo daleč 
proč. Menim, da radioaktivnost, ki smo jo 
dobili iz SZ, še ni povsem izginila, zato bi 
jo morali še meriti in o tem obveščati ljudi.
Končno naj pri nas nehajo dražiti ljudi z 
novimi JE. Za pridobivanje elektrike 
imamo tudi manj nevarne vire.«

STOJAN JAZBEC, carinik iz Krškega: 
»Z JE smo se kar nekako navadili živeti, še 
posebej mladi ljudje. Seveda razlike med 
prej, ko je še tli bilo, in sedaj ne čutimo, saj 
je s čutili ni moč zaznati. Marsikdo sploh 
ne ve. kje živi, o JE  je pri nas še premalo 
informacij. Mislim, da bi se morali o jedr
ski energiji odločati vsi prebivalci na 
referendumu. Četudi našim strokovnja
kom zaupamo, se nikoli ne ve, kaj vse se 
lahko zgodi. O škodljivosti JE  se res bolj 
piše drugod kot pri nas. Mi niti ne vemo, 
pri čem pravzaprav smo.«

FRANCKA PRIMOŽIČ, predsednica 
KK SZDL Trebnje: »JE v Krškem se ne 
bojim in se niti kaj dosti ne ubadam z 
vprašanjem varnosti jedrske energije. Ta 
čas imam čez glavo dela v službi. Ljudje 
sicer pravijo na pol v šali, da smo precej 
stran od Krškega in se nimamo česa bati, 
kar seveda ne drži. Dejstvo pa je, da elekt
rično energijo potrebujemo in da zaenkrat 
drugih virov ni dovolj, da bi se lahko 
povsem odpovedali nuklearkam. Upam, 
da delavci v njih skrbijo za varno 

> obratovanje.«
?

rZTy
V

DRAGO JAZBEC, elektroinženir iz 
Sevnice: »Že večkrat smo se lahko pre
pričali, da JE niso najbolj vami elektro
energetski objekti. Zaradi vsega tega se 
zdaj tudi bojim krške nuklearke. Zdi se mi 
nesprejemljivo, da nekateri še kar silijo z 
glavo skozi zid in hočejo celo graditi, nove 
atomske centrale, ne da bi poslušali glas 
množic in še poprej poskrbeli za varno 
skladiščenje radioaktivnih odpadkov.«
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Otroška hrana »krije« krompir
15. zbor pridelovalcev krompirja na Mirni — Kolinska pokriva izgubo s krom

pirjem tudi z žvečilnimi gumiji — Kmetje nezadovoljni s ceno
MIRNA — Kmetje iz trebanjske občine in drugi pridelovalci krom pirja, ki 

dobavijo na leto tovarni Kolinske na Mirni za predelavo okrog 6000 ton 
krompirja, so pričakovali, da letošnjega 15. zbora pridelovalcev krompirja 
zaradi znanih težav z odkupom kratko malo ne bo. To, da je  prejšnji petek zbor v 
Kolinski vendale bil, daje upanje, kot je dejal Lojze Metelko iz trebanjske 
Kmetijske zadruge, da tovarna ne misli čisto zaloputniti vrata krompirju.

D irektorica m irnske tem eljne or- Kolinske Jože Deželak sta pouda-
ganizacije Kolinske M arinka Škuf- rila, da je večji del uspeha tozda
ca in še bolj glavni d irek tor odvisen od proizvodnje otroške

ORJAŠKI VOL IZ 
DRAŠČE VASI

DRAŠČA VAS PRI ŽUŽEMBE
RKU — Suha krajina je nekdaj slovela 
po težkih pitanih volih, za katere so se 
zlasti zanimali italijanski kupci. Tudi 
zdaj se še najde kak »kapitalec«. Tako 
je bil te dni v Zagradcu na območju 
KZ Stična prodan 1.011 kg težak sivo- 
rjav orjak iz hleva Knirjevega očeta v 
Drašči vasi pri Žužemberku, potomec 
med živinorejci znanega švicarskega 
bika Norvika. Do svoje nadpovprečne 
velikosti je zrasel v skromnem hlevcu, 
vendar ob oskrbi človeka, ki mu reja 
živine ni samo kruh, lahko bi rekli, da 
tudi ljubezen.

IZBOLJŠAVA 
31 HA ZEM LJIŠČ 

V PODBORŠTU
SEVNICA — K m etijska zemljiš

ka skupnost občine Sevnica je p red 
lagala občinskem u kom iteju za 
družbeni razvoj in gospodarsko- 
upravne zadeve, da bi izdali odlok o 
uvedbi melioracijskega postopka na 
obm očju H inja— Podboršt v k ra 
jevni skupnosti Šentjanž. Pobudo za 
izboljšave km etijskih zemljišč v 
Podborštu  so dali lastniki parcel. 
H idro  in agrom elioracije in zatem  
kom asacije bodo  izvedli na 31 hek
tarih  površin. Za poseg se je že na 
začetku odločilo toliko  lastnikov 
parcel, da  je bilo zajeto že več kot 
polovico zemljišč na m elicracijskem  
obm očju. Lastniki parcel bodo sami 
posekali drevje in grmičevje ob 
vodotokih. Investitor naložbe, vre
dne po januarsk ih  cenah 1,3 m ilijo
na za hektar zemljišč, je M-Kmetijski 
kom binat Sevnica, načrt za m eliora
cije pa je izdelalo V odnogospo
darsko  podjetje M aribor. Še letos 
naj bi opravili hidrom elioracije na 
26 ha in agrom elioracije na 5 ha.

Sejmišča
B R E Ž IC E  —  Na sobotni 

sejem so rejci pripeljali 235 
prašičev, s ta rih  do 3 m esece, in 
42, s ta rih  nad 3 m esece. Za 
k ilogram  žive teže m lajših so 
kupci odšteli 1.500 din, pri 
starejših  je  bila cena 900 din za 
k ilogram  žive teže. M lajših  
živali so prodali 235, starejših  
17.

l i

KAPITALEN BIK — V trebanjski kmetijski zadrugi ne pomnijo, da bi že kdaj 
odkupili tako tolstega, zajetnega'bika, kot se je primerilo prejšnji četrtek v 
Veliki Loki. 55-letni Jože Pekolj z Griča (na sliki s svojim ljubljencem) bo za 
1.035 kg težkega bika Murija dobil več kot milijon dinarjev. Jože je povedal, da 
se je z Murijem, ki je star 3 leta in 7 mesecev največ ukvarjala sestra M ilka, s 
katero složno kmetujeta na Griču. (Foto: P. Perc)

Bolj jezno
Na rob zadnji poplavi besed o našem kmetijstvu

Pravi p la z besed  o km etijs tvu  se 
j e  usul na nas m inuli teden. M edo
b činski sveti, republiški C K  in 
zvezni CK, vse je  premlevalo njegove 
stike. Z veza  kom un istov  je  sprožila  
čez poletje, ko  km etijcem  tudi dru
gih opravil ravno ne m anjka , široko  . 
ja vn o  razpravo. P raktično  na j b i jo  
izvedla Socia listična zveza, da bo 
partija  jesen i lahko  oblikovala  
svoje dokončne sk lepe in stališča. 
(M im ogrede: bi bilo napak, če bi jih  
S Z D L  sam a? M ora Z K  res vze ti vse 
na svojo grbo?)

Da nam  ne b i kdo  očita l 
podcenjevanja dela fo ru m o v: na
m en j e  b il dober, gradivo studiozno  
pripravljeno, tudi n eka j prav svežih  
in prodornih m isli sm o novinarji 
slišali v ure in ure trajajočih razpra
vah, ža l pa  še več starih ugotovitev  
in vsem znanih modrosti. K m e t bi 
rekel, da j e  m ed  zrnjem  preveč  plev, 
k i  ne obetajo bogate že tve  o d  takih  
sejanj.

K o t da ne b i im eli že  dovolj slabih  
izkušenj, še nadaljujem o s fo ru m -  
sk im  delom. O d plenarnih se j k o t  
da si še vedno obetam o zgodovin
sk ih  preobratov, k i  pa j ih  noče in 
noče biti. Več bi naredili z  vztra j
n im i m ajhnim i koraki, večjo na
k lonjenostjo  km etijs tvu  ali vsaj z 
večjim  razum evanjem  za  njegove  
posebnosti. Včasih im a človek vtis, 
da bi za n j n eka j koristnega  storili 
že  s tem. če bi ga pu stili p ri miru. 
Boljše bi že  bilo, k o t  pa  da im am o  
do njega  »sabotersko  politiko«. 
M ož, k i  j e  na dolenjskem  posveto-

Kmetijski
Zamuda priganja kot bič
L etošnji h lad n i, o b lačn i in deževni m aj s tem p e ra tu ro  p o d  do lg o le 

tn im  povprečjem  in z za ta  m esec n eo b iča jn o  m ajhn im  štev ilom  so n 
čn ih  dn i je  razp o red  km etijsk ih  del, p redvsem  pa  sp rav ilo  k rm e, 
povsem  postav il n a  g lavo. N a tem  m estu  sm o p red  m esecem  p rip o r
očali, naj bi trav n ik e  pokosili že o k ro g  20. m aja , v endar to  letos eno- 
tav n o  ni b ilo  m ogoče. T o lik o  bo lj se za to  m ud i zdaj.

Sušiti seno  na tleh  ob  slab ih  v rem ensk ih  razm erah  po m en i o d p o v e 
d a ti se po lov ic i p rid e lan ih  h ran iln ih  snovi, m n o g o k ra t pa  celo več. 
Z a to  je  siliranje  p o sta lo  tak o  rek o č  nu ja . T u d i D olen jcem  znani 
ž iv inorejsk i s tro k o v n jak  p ro f. D olfe  Cizej iz višje ag ro n o m sk e  šole v 
M a rib o ru  svetuje sp lo šn o  p rav ilo , naj g re  sp o m lad an sk i o d k o s  trav e  v 
g lavnem  v silos, p o le tn i za m rv o ,je s e n s k ip a d e ln o z a m rv o ,d e ln o p a v  
silos sku p a j s s ilažno  k o ru zo .

•  S ilira ti se sme le č is ta , nepokvarjena krm a, silos je  treb a  polniti kar 
se da  h itro  in brez zasto ja , iz silaže pa iztisn iti zrak , kolikor je  le mogoče. 
Vendar n iti ob takem  ravnanju  še ni povsem zagotovljeno, da  bo silaža 
uspela. O dvisna je  še od drugih vplivov. Več kot je  beljakovin v krm i, 
večja je  m ožnost, da se silaža pokvari. V deževnem vremenu se tudi slabše 
silira  ko t v suhem . O venenje krm e je  najučinkovitejši in najpreprostejši 
ukrep za povečanje uspeha siliran ja. Najbolje je , da k rm a izgubi dobro 
tre tjin o  vlage; to prepoznam o po tem , da je  svoj sveže zeleni sijaj že 
izgubila, vendar še ne šušti, lističi travnih  zeli ali detelj pa se še nedrobijo .

Izp ran a  k rm a  se s labo  silira , k a r  pa  se da d e ln o  p o p rav iti s siliran im  
dodatkom .- T rd o , p u s to  k rm o  je  tre b a  na k ra tk o  zrezati, d a  se bolj 
sesede in stlači v silosu . V ažna z ah tev a  je  tu d i nep rek in jen o  po ln jen je, 
p redvsem  p a  m o čn o  tlačen je  silirane m ase, ta k o  da se čevelj v an jo  več 
ne vdre. T a k o  zb ito  k rm o  je  tre b a  v silosu še n ep ro d u šn o  zap re ti. 
V arn o stn i d o d a tk i,  k o t so  d o d a jan je  s lad k o rja , m elase, m rav ljinčne  
kisline , a rb o sila  in d ru g ih  kem ičn ih  snovi, b istveno  ne m orejo  p o p ra 
viti n ap ak  v siliran ju  in jih  s tro k a  p r ip o ro ča  sam o te d a j, če so res nu jno  
p o treb n i za uspeh  siliran ja . M nogo  v e č je  v reden  prav ilen  p o sto p ek , 
pa  še d o d a tn ih  s tro šk o v  nas o b v aru je .

Inž. M . L.
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vanju (seji M S  Z K  za D olenjsko) 
našo k m etijsko  p o litiko  ta ko  im e
noval, j e  k o t vodilni človek zadruge  
in ugleden stro ko vn ja k  k  tem u še 
dodal, da nam  v tem  času sploh ni 
najbolj potrebna visoka  » znanost «  

o km etijstvu , češ da ni, generalno  
vzeto, n ič  spornega, krvavo pa  nam  

j e  potrebno delo. V zasebnem  k m e 
tijstvu  im a p erspektivo  usm erjena  
družinska  km etija , vendar ob več
je m  zem ljiškem  m aksim um u. To že  
precej časa vemo, sko ra j ničesar p a  
ne sprem enim o, ali pa  še celo 
naprej dogm atsko  razm išljam o o 
ku la škem  bavbavu.

Pa drugi prim eri. G ozdarstvo in 
km etijs tvo  sm o ločili, četudi sta  bili 
stoletja, pravzaprav vseskozi, ž iv 
ljen jsko  povezani. K er gozdarstva  
stiske  km etijs tva  ne  skrb ijo  p re ti
rano. že  p recej časa poslušam o, da  
j e  bila ločitev napaka, vendar ne 
kaže, da se bo k d a j k a j  spremenilo. 
A li pa  hranilno-kreditne službe p ri  
zadrugah. O d k o d  pravica b iro kra 
ciji, da hoče zd a j ta ko  grobo in 
neživljenjsko  poseči  v km eto v  
denar, nam esto da bi b ili vsi sku p a j  
veseli, da si znajo in hočejo ljudje  
sam i p o m aga ti (letos km etijs tvo  ne  
investira prak tično  ničesar, ka r  je ,  
k o t j e  bilo rečeno na C K  Z K S ,  
skrajno kritično, na dolenjskem  
m edobčinskem  svetu Z K  pa, da 
bodo posledice strašne).

Da o cenah sploh dosti ne razpre
damo. K m etovo  delo m orda še n ik 
oli ni bilo ta ko  razvrednoteno  
(m nenje iz  Bele krajine: k a k o  naj 
obnovim  hlev, če m oram  da ti za dva  
zidarja na dan 440  /  m leka?). V  
novom eški K Z  K rka  pravijo, da 
krize  v živinoreji ni, če prodajna  
cena m esa doseže vsaj 80 odst. 
proizvodne cene. S k ro m n i dolenj
sk i k m e t 20  odst. pač  »pričara«, 
vemo, kako . U dariti bi m ora l po  
m izi in terja ti več, če že  ta ko  delajo  
v netržnem  gospodarstvu tisti, k i  
izdelujejo njegov reprodukcijsk i 
m aterial. »O blast« bo p a č  m orala  
p re j ali slej p renehati izrablja ti 
km etijstvo  za b lažitev  socialnih  
stisk  prebivalstva in m u dovoliti, da  
se bo svobodneje razvijalo k o t  
gospodarska in ne oskrbna dejav
nost. Tudi zaradi m ladega rodu, k i  
še naprej beži iz  km etijstva . V  
m etlišk i občini na prim er ni bila 
letos podeljena n iti ena štipendija  
za k m etijsko  šolo in tudi nihče ni 
vprašal zanjo.

In končno: res j e  že  skra jn i čas, 
da preneham o z d vosektorskim  
pristopom  v km etijstvu , ko  grobo  
ločujem o zasebno od družbenega. 
Oba sek torja  lahko  živ ita  in se 
dopolnjujeta, ko lik o r  sam a oce
nita, da jim a  je  v obojestransko  
korist. N a j se razvija zadružništvo, 
k i  ga bo k m e t ču til za  svoje. Vsi 
pospeševalni eko n o m sk i ukrep i naj 
bodo vezani na litre in k ilogram e  
hrane, k i  jo  potrebujem o, ne da bi 
ločili, od  k o d  prihajajo. Z a  odpravo  
dvosektorskega  ločenega odnosa se 
j e  zavzelo tudi vodstvo slovenskih  
kom unistov  in m orda j e  prav to  
tista  novost, zaradi ka tere  bo čas 
te j p a rtijsk i razpravi res prizna l 
vsaj ščepec »zgodovinskosti« .

'  M A R J A N  L E G A N

hrane. Če ne bi bilo tega program a, 
izguba na Mirni ne bi bila »le« d o b 
rih 160 milijonov, am pak 300 
milijonov dinarjev. Deželak je še 
dejal, da ocenjujejo, da bo  izguba ob 
polletju 250 milijonov dinarjev. 
Sam o lani pa je imela K olinska, po 
besedah glavnega d irektorja. 400 
m ilijonov izgub pri krom pirju . 200 
m ilijonov so pokrili z o troško 
hrano, preostalo pa v Tovarni krmil 
in tozdu, ki izdeluje žvečilne gumije.

Jože Babnik iz sozda H P  je s 
številkami podkrepil trditev, da v 
zadnjih petih letih dobavitelji kar 
š tirik rat niso izpolnili pogodbenih 
obveznosti, tovarna pa sam o enk
rat. Dogovorjena-- letošnja cena 
krom pirja , ki ga bodo odkupili 6300 
ton , je 72 din za kilogram . To je za 
tovarno , ki ima še velike zaloge 
neprodanega pireja, veliko breme, 
toda km etom  je to  prav malo mar. 
Hočejo imeti plačano svoje delo, še 
zlasti pa se jim  zdi nesprejemljivo, 
da bi imel krom pir debelejši, od  70 
mm (dogovorjena k a lib raža je4 0 d o  
70 mm!) celo nižjo ceno, oz. naj bi 
ne ustrezal tehnologiji Kolinske. 
Beti Grebenc je pojasnila, da imajo 
debeli gom olji zelo slabo kon
sistenco. Kmetje pa so spom nili, da 
je bil v časih m anjše ponudbe 
dobrodošel vsakršen krom pir, d ro
ban 30 mm ali nad 70 m ilimetrov 
debel. Če je krom pirja  preveč, kot se 
dogaja zadnji čas, lahko tovarna 
upravičeno terja boljšo kakovost 
pridelka, km etom  pa kakor po 
navadi ostaja, da polglasno prekli
njajo in se m orda grenko spom i
njajo časov, ko je krom pir imel 
ceno, in pa lanskega 14. zbora 
pridelovalcev krom pirja  na Veseli 
gori, kjer je glavni d irek tor Kolinske 
govoril, da tovarni ni noben p ro 
blem predelati ne le 6000 ton, 
am pak tudi 15.000 ton krom pirja, 
kolikršne naj bi bile zmogljivosti 
Kolinske na M irni. In tega se 
pridelovalec krom pirja A nton Strah 
iz Kam nega potoka ni bal glasno 
povedati na 15. zboru prejšnji petek 
na Mirni. p. PERC

NAMESTO PELINKOVCA 
POPIL STRUP

D O LN JE  SU ŠIC E — 63-letni 
M atija Bučar iz Dolenjih Sušic je 22. 
maja popoldne pomotoma popil kake 
pol deci herbicida deherbana, misleč, 
da je v steklenici pelinkovec. M oža
karja so sicer hitro odpeljali v 
novomeško bolnišnico, kjer pa je za 
posledicami zastrupitve še istega dne 
umrl.

EN
HRIBČEK
BOM
KURIL..
UrejaTit Doberšek

Petnajstletnica 
našega društva 
vinogradnikov
Vabilo za nove člane
18. junija bodo vinogradniki 

Dolenjske praznovali 15-letnico 
ustanovitve vinogradniškega dru
štva. Vsi starejši vinogradniki, 
zlasti ustanovni člani društva, 
lahko s ponosom ugotavljamo, da 
je bila ustanovitev društva dobro 
dejanje.

Pobuda zaustanovitevjebilada- 
na na posvetu vinogradnikov v 
Kostanjevici leta 1971, ki gaje o r
ganiziral Agrokombinat Krško. 
Ob ocenjevanju vin novomeško- 
mokronoškega vinorodpega ok-

•  ŠE EN SKROM EN JU 
B ILEJ — 30 let je minilo odizdaje 
prve obširnejše strokovne knjige iz 
vinogradništva po drugi vojni — 
»Sodobnega vinogradništva, ki jo 
je napisal Tit Doberšek, izšla pa je 
leta 1957. Knjiga je bila vrsto let 
pripomoček pri učenju vinograd
ništva na kmetijskih šolah, po
služevali so se je  tudi študentje 
agronomske fakultete. Založnica 
knjige je bila Kmečka knjiga 
(direktor inž. Jože Berkopec). 
Knjiga je bila v razširjeni obliki 
ponovno tiskana in izdana leta 
1968, založnik Državna založba 
(direktor Ivan Bratko.) Glavna 
vsebina prvih dveh izdaj je bila na 
novo predelana, dopolnjena in 
razširjena kot učna knjiga za 
srednje kmetijske šole leta 1978. 
Knjigo je  kot učbenik potrdil repu- 
liški komite za vzgojo in izobraže
vanje, izdal pa republiški zavod za 
šolstvo (predstav nik Ernest Jeler). 
Založnica učbenika je  bila Držav
na založba Slovenije. Učbenik je 
bil dopolnjen (nove mere) leta 
1981, ponatis brez popravkov pa 
leta 1984 in leta 1986. (M. L.)

oliša pozimi 1972„so zbrani vinog
radniki to pobudo sprejeli. Pripra
vil sem prva pravila društva in 
skupaj s podjetjem Hmeljnik smo

sklicali ustanovni občni zbor, kije 
bil 18. junija 1972v prostorih hote
la Otočec ob udeležbi 91 vinograd
nikov. Ustanovitev je med vinog
radniki naletela na velik odmev. V 
tem obdobju so namreč naredili 
križ čez vinogradništvo Dolenjske 
takratni vodilni politični in 
strokovni delavci, ker so pač stare 
žlahtne trte propadale, po naj
boljših vinskih goricah se je širila 
samorodnica, denarja za obnovo 
vinogradov, zlasti vinogradov v 
zasebni lasti, pa ni bilo. Društvo je 
pokazalo izhod iz tega stanja in 
naši pridni vinogradniki so z las
tnim denarjem in trdim delom 
obnovili in z žlahtno trto zasadili 
tudi tiste vinske gorice, kjer jepred 
15, oziroma 20 leti prevladovala 
šmarnica. Zobnovljenimivinogra- 
di se je širilo tudi znanje iz vinog
radništva in o negi vina, kar pot
rjujejo prireditve Teden dolenjske
ga cvička.

Danes Društvo vinogradnikov 
deluje v manjših organizacijskih 
enotah, lOpodružnicah, ki aktivno 
delajo, prirejajo strokovna preda
vanja. strokovne oglede, ocenje
vanje vina in prijateljska srečanja. 
Upravni odbor društva združuje 
delo podružnic kot organizator in 
usmerjevalec te dejavnosti, ob
enem na predstavlja vinogradnike 
v širši družbeni skupnosti kot prav
na oseba. Najvišji organ društva je 
skupščina delegatov.

Kot povsod so za uspešno delo
vanje društva odločujoči posamez
ni člani, ki z nesebičnim delom 
kažejo poj in dajejo spodbude za 
napredek stroke. Ob 15-letnici 
delovanja društva želim, da bi se 
čimveč mladih vinogradnikov 
vključilo, saj je pomlajevanje 
članstva še kako dobrodošlo in 
potrebno. Tudi danes so še vedno 
razmere v zvezi z obstojem malih 
vinogradnikov neurejene in je ena
ka potreba po združitvi kot pred 15 
leti. Mnoge odločitve, važne za 
zasebne vinogradnike, se še vedno 
sprejemajo mimo vinogradnikov, 
kar je nesprejemljivo. Zato je 
obstoj društva še vedno aktualen.

Dolenjskim vinogradnikom že
lim ob 15. jubileju društva veliko 
uspeha, tiste, ki niso člani društva, 
pa vabim, naj stopijo v vrste orga
niziranih vinogradnikov kot člani.

TIT DOBERŠEK 
tajnik Društva vinogradnikov 

Dolenjske
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Društvo se spet prebuja
Društvo kmetijskih inženirjev in tehnikov Posavja na 

Lisci pričelo letošnje izobraževanje________

LISCA — Vse kaže, da se Društvo 
kmetijskih inženirjev in tehnikov 
Posavja, ki premore kar 233 članov, le 
prebuja iz daljšega spanja. Pod novim 
vodstvom je prejšnji petek na Lisci s 
prvim predavanjem poletnega ciklusa, 
ogledom protitočnega centra na Lisci 
in dveh hribovskih kmetij na Razborju 
obetavno začelo.

Na Lisci je sprva direktorica 
temeljne organizacije kooperantov 
Kooperacija sevniškega kombinata, 
Jožica Mlakar, podrobno predstavila 
sevniško kmetijstvo. Zatem pa je priz
nani strokovnjak iz Zagreba dr. 
Zvonko Ostojič predaval o borbi proti 
plevelom v kmetijstvu. Dr. Ostojič bo 
posavskim kmetijskim inženirjem in 
tehnikom predaval še junija v Breži
cah, ko si bodo člani društva ogledali 
še vrtnarijo Čatež in sadjarsko usmer
jene kmetije, ter septembra v Krškem, 
kjer imajo v programu tudi ogled 
prašičje farme na Pristavi in nasadov 
tozda Sadjarstvo krškega M-Agro- 
kombinata.

%

DOBER OBISK — Okoli 80 kmetij
skih inženirjev in tehnikov je predsed
nik samoupravne skupnosti za ob
rambo pred točo osrednje Slovenije 
Albin Ješelnik (na levi) v RRC za pro
titočno obrambo na Lisci seznanil z 
delovanjem centra. Kmetijci so si 
zatem ogledali še napredni, preus
merjeni hribovski kmetiji Pompetovih 
in Becijevih iz Križa pri Razborju. 
(Foto: P. Perc)

Izvršni odbor DKIT Posavja se je 
sestal še isti dan popoldne po prihodu 
z Lisce. Sprejel je predlog zavzetega in 
energičnega predsednika društva Fran
ca Kotarja (zaposlen je v tozdu 
Proizvodnja sevniškega kombinata), 
da bi društvo izdajalo svoje trimesečne 
informacije. V pomoč bodo tudi pri 
izobraževanju.

P. P.

NABIRALCI LIPOVEGA 
CVETJA, PRISKRBITE 

SI POTRDILO!
ČRNOMELJ — Sedaj, ko se bliža 

čas cvetenja lipe, je prav, da nabiralce 
lipovega cvetja še enkrat opozorimo, 
da so zbori črnomaljske občinske sku
pščine že pozimi sprejeli odlok, v 
katerem je med drugim zapisano, daje 
lipovo cvetje, namenjeno prodaji, 
dovoljeno nabiranti le s potrdilom, ki 
ga izda pristojna temeljna organizacija 
Gozdarstvo, ki gospodari z gozdovi na 
določenem področju. Organizacija, ki 
odkupuje lipovo cvetje, ga ne sme od
kupiti, če nabiralec ne predloži potrdi
la o nabiranju. S tem želijo v Črnomlju 
tudi bolj zaščititi lipo, saj je prav ob na
biranju vsako leto poškodovanih 20do 
30 odst. dreves.

Z NOVOMEŠKE 
TRŽNICE

V ponedeljek so na stojnicah p ro 
dajali solato po 1.000 din, jajčka po 
50 in 60 din, sadike zelja po 200 in 
paradižnika po 50 do 80 din. Za liter 
surovega dom ačega masla je bilo 
treba odšteti dva tisočaka, kilogram  
fižola je stal 1.200 din. Na stalnih 
stojnicah so ponujali češnje po  1.500 
do 1.800 din, jabolka po  500 in gre
nivke po 800din. Kilogram letošnje
ga krom pirja je veljal 1.000 din. 
Prav toliko so bile kum are, parad i
žnik je  stal 1.500 din. Cvetličarji so 
zahtevali za nagelj 150 do 200 din, 
za iris 500 in za lončnice okrog  250 
din.

Končno
posodobljena

delavnica
V črnomaljsko delav
nico za kmetijske stro- 

jen iso vlagali 20 let
ČRNOMELJ — O dleta 1965do 

lani tukajšnja kmetijska zadruga v 
svojo delavnico za kmetijsko me
hanizacijo ni vlagala tako rekoč 
ničesar. Delovne razmere so bile že 
skoraj neznosne, delo pa še vedno v 
glavnem ročno. Lani pa so popra
vili ostrešje, kupili pnevmatsko 
garnituro za ličenje, mazanje in vi
jačenje, uredili pralnico za kme
tijske stroje, nekdanjo sušilnico za 
hmelj pa so adaptirali izključno za 
popravilo kmetijske mehanizacije.

»V naslednjih letih bomo 
posodobili še stari del delavnice, 
najprej pa bomo uredili v njej ku
rjavo,« načrtuje vodja delavnice 
Božo Burazer. »Z drobno kme
tijsko mehanizacijo prihajajo ljud
je k nam iz vse Bele krajine, 
Gorskega kotara, Like, z ostalo 
mehanizacijo pa predvsem iz me-

4
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Božo Burazer

tliške in črnomaljske občine. V 28 
letih, odkar je kmetijska zadruga 
prevzela delavnice, smo si namreč 
ustvarili takšen ugled, da se ljudje 
vedno radi vračajo k nam«, pove 
Burazer.

Poleg kmetijske mehanizacije 
popravljajo tudi tovornjake. Tik 
njih ima sicer delavnico tudi Integ
ral, vendar ne enemu ne drugemu 
po Božovem mnenju ne primanj
kuje dela, konkurenca pa je dobra, 
če je seveda zdrava.

M. B.-J.
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H IZ NKŠIH OBČIN IZ NKŠIH OBČIN li!
Regija je gospodarila bolje

Novomeški gospodarski dosežki v letošnjih prvih treh mesecih v večini postavk 
slabši od regijskih — Obetajoča rast amortizacije in akumulacije_______

NOVO M E ST O  — Gospodarstvo novomeške občine je v letošnjem prvem 
trimesečju za 8,1 odstotka povečalo industrijsko proizvodnjo. To je  eden redkih 
razveseljivih in v vseh obračunskih sistemih enakih podatkov, večina drugih je 
zaradi novega obračunskega sistema bolj nezanesljivih in neprimernih za preve
rjanje uresničevanja zastavljenih ciljev. Kot dokaj ugodno velja omeniti tudi 
rast amortizacije in akumulacije.

G ospodarstvo  novom eške občine 
je v prvih treh  mesecih ustvarilo 
dobrih  140 m ilijard d inarjev celot-

TU D IL A B O D  V 
DO VO LJENIH MEJAH

NOVO MESTO — V prejšnji 
številki smo poročali, da so v 
novomeški občini lani edino v Labodu 
namenili za osebne dohodke več 
sredstev, kot bi jih smeli glede na 
dosežene rezultate poslovanja. Občin
ski izvršni svet je ob tem menil, naj bi v 
Labodu preveč izplačane osebne 
dohodke poračunali tako, da jih sedaj 
pač ne bi povečevali, ne pa z 
vračanjem. Zadnja informacija je, dav  
novomeški občini lani ni bilo nobene
ga kršilca in prekoračitelja. Labod se 
je izvlekel z deležem izvoza v celotnem 
prihodku, kar je po veljavnih predpi
sih mogoče.

nega prihodka, kar je 104,3 odst. več 
ko t lani. Rast je bila večja ko t v 
republiki, a  m anjša ko t v regiji. Na 
tujih trgih je zaslužilo za 96,4 odst. 
več d o hodka  ko t lani v tem času. Z 
nekaj slabšim i izvoznimi rezultati, 
ki tud i zaostajajo  za resolucijskimi 
predvidevanji, je  delež s p rodajo  na 
tuje zasluženega d o h odka  padel v 
celotnem  p rihodku  od 27,1 na 26 
odst. Porabljena sredstva, katego
rija, ki je z novim  obračunskim  
sistem om  doživela največ spre
m em b, naj bi bila večja za 103,3 
odst., ka r je  spet več ko t v republiki 
in m anj ko t v regiji, d o b ro  pa  je, da 
so zaostajala za rastjo  celotnega 
prihodka. D ohodek  se je v občini 
povečal za 109,5 odsto tka, ka r je 
precej m anj ko t v regiji in republiki.

Zaviranje v zdravstvu
Zaradi lasnkega prehitevanja sedaj manjše zvišanje 

plač v zdravstvu glede na druge izvajalce

NOVO MESTO — Prejšnji teden je 
bil končno znan podatek o rasti 
primerljivega dohodka v Sloveniji v 
prvih treh mesecih. Posebno težko so 
ga čakali v družbenih dejavnostih, ki 
se od marca srečujejo z velikimi finan
čnimi problemi, saj jim  sisi zaradi 
intervencijskega zakona niso smeli 
nakazati denarja nad zneskom porabe 
v lanskem zadnjem trimesečju.

To je pomenilo, da so se izvajalci v 
družbenih dejavnostih ob blokirani 
milijardi dinarjev za te namene sicer 
zbranega denarja dušili v neplačanih 
računih. Nemoteno so se poravnavale 
le socialnovarstvene pravice šn neka
tera nadomestila, družbene denarne 
pomoči, nadomestila osebnega do
hodka za porodniško ali bolniško, 
pogrebnine, posmrtnine itd., ki so bile 
tudi izvzete iz omejene skupne porabe.

Smetišče na 
smetišču

Neurejena metliška de
ponija odpadkov

METLIKA — Zbiranje in odla
ganje odpadkov je v metliški 
cbčini urejeno le ža Metliko ter 
vasi Radoviča, Rosalnice, Podze
melj, in Zemelj. Metliška deponija 
v več pogledih ne ustreza, saj ne 
zagotavlja osnovnih ekoloških in 
estetskih normativov. Na deponiji 
pogosto prihaja do samovžiga.

Poleg tega ni čuvajske službe, ni 
opreme za gašenje, povrhu vsega 
pa tudi nima obratovalnega do
voljenja.

Največji problem so gotovo 
industrijski odpadki, ki jih na 
deponijo pripeljejo več kot polo
vico vseh. Pri večini industrijskih 
odpadkov gre za sekundarne suro
vine, ki jih Dinos ne zbira, zato 
končajo na smetišču. Med njimi so 
tudi hitro vnetljive snovi, zato pri
haja do pogostih samovžigov. 
Največ odpadkov pride na sme
tišče iz Beti, sledi pa ji metliški 
Novolesov tozd. Na leto konča na 
metliškem smetišču blizu 2.000 
kontejnerjev raznih industrijskih 
odpadkov.

Povprečno pride sedaj 2 kubič
na metra odpadkov na prebivalca, 
kar pomeni, da pride na smetišče 
kakih 10.000 kubikov gospodinj
skih odpadkov na leto, na vaških 
smetiščih, gnojiščih in v pečeh pa 
konča okoli 6.000 kubikov od
padkov. Okoli leta 2.000 bo prišlo 
3 do 3,5 kubika odpadkov na pre
bivalca na leto, se pravi, da bo 
morala edina deponija v občini 
prevzeti od 32.000 do 37.500 
kubikov odpadkov na leto.

V prvi vrsti je nujno čimprej ure
diti deponijo tako, da bo ustrezala 
predpisom, skrb za odvoz in varno 
odlaganje industrijskih odpadkov 
bodo morali prevzeti tisti, ki jih 
»proizvajajo«, odlagališče poseb
nih odpadkov pa bo treba urediti 
na ravni regije. V Metliki se ogre
vajo za skupno belokranjsko 
deponijo, za kar pa bi morali 
prispevati precej denarja.

Ob primerni ureditvi in stalnem 
vzdrževanju bi sedanja metliška 
deponija zadoščala še za kakih 10 
let. Za njeno ureditev pa bi sedaj 
potrebovali 16 milijonov dinarjev.

A. B.

Glede na rast primerljivega dohod
ka se lahko skupna poraba v občini za 
prve štiri mesece zviša za 121,5 odstot
ka. Tako bi v občini v štirih mesecih 
smeli v te namene porabiti dobrih 5 
milijard. Preračuni so pokazali, da 
bodo s tem denarjem vsi sisi — 
vprašanje pa, če tudi izvajalci — lahko 
normalno delali po sprejetih progra
mih. Vsi presežki pa so bili 28. maja že 
deblokirani.

Izvajalci v družbenih dejavnostih so 
ob tem dobili tudi soglasje občinskega 
izvršnega sveta za možno 7,3-odstot- 
no povečanje osebnih dohodkov, če je 
le denar za to, da ne bi spet preveč 
zaostali za gospodarstvom kot pred 
leti. Izjema je le zdravstvo, kjer so lani 
ob koncu leta ušli iz celotnih občin
skih okvirov in posebno iz okvirov 
skupne porabe, saj so celotni znesek 
valorizacije dali za osebne dohodke, 
sedaj pa še regresa ne morejo izplačati. 
Njihovi osebni dohodki naj bi se zato 
sedaj povečali za 5 odstotkov manj kot 
drugje, torej le za 2,3 odstotka.

Po enotni jugoslovanski m etodolo
giji prilagojenih podatk ih  iz lanske
ga leta pa  je bila rast d o hodka  v 
občini še nižja, v republiki pa večja.

Zelo se je povečal delež skupne 
porabe v dohodku , od 26,7 na 29,3 
odst. Za te nam ene je  gospodarstvo 
razporedilo  kar 153,9 odst. več 
denarja kot lani. Tudi rast sredstev 
za osebne dohodke je bila večja od

0 Posebno poglavje gospodarjenja 
pa so izgube. Te so močno porasle, 
četudi upoštevamo sezonske vplive in 
veliko neplačano realizacijo. Izgubo v 
znesku 5,3 m ilijarde dinarjev, kar je 
kar za 331 odst. več kot lani v enakem 
času, je imelo 22 organizacij. Porast 
je bistveno večji kot v regiji in republi
ki. Za izgubo je približno v tretjini 
organizacij kriv predvsem nov obra
čunski sistem. Iz lanskega leta se 
kljub sanacijskim programom vleče 
izguba v Elektru, kjer bodejo v oči 
visoki osebni dohodki, ter v Novolesu 
in Gorjancih. Pri slednjih dveh so 
razm ere kritične, zahtevajo takojšnje 
ukrepanje ter realno oceno polletnih 
rezultatov brez predpostavk. Izgubo 
je imelo tudi 11 negospodarskih orga
nizacij v znesku 407,7 milijona 
dinarjev, večina zaradi novega obra
čunskega sistema in omejevanja 
skupne porabe. V najtežjem položaju 
je zaradi tega Zdravstveni center 
Dolenjske.

rasti dohodka. Za osebne dohodke 
je gospodarstvo  nam enilo 135,2 
odst. več sredstev kot lani v tem 
času. Izplačani čisti osebni dohodki 
so bili za 11 odsto tkov  večji kot v 
lanskem  zadnjem  trim esečju.

Z. L. — D.

ZAHVALA
M E T LIK A  — O bčinska orga

nizacija Rdečega k riža M etlika se ob
4. jun iju , dnevu krvodajalcev, iskre
no zahvaljuje vsem darovalcem  krvi 
za njihovo plem enito dejanje, ki naj 
b o  zgled tudi drugim  občanom , ki se 
do  sedaj še niso udeležili krvoda
jalske akcije. Zadnja krvodajalska 
akcija v M etliki je bila 21. m aja, 
udeležilo pa se je  je 187 krvodajalcev.

Oblačila 
pod hotelsko 

streho
V Metropolu trgovina

NOVO MESTO — Ob vhodu v 
hotel Metropol je od 22. maja teks
tilna trgovina, imenovana Bouti- 
que D’ Mario. Prodajalnico, ki je 
dobro založena z izdelki iz džinsa, 
je odprla Branka Podlogar.

»Že dalj časa sem nameravala 
odpreti nekaj podobnega, in ko 
sem razmišljala o primernem 
prostoru, je obveljala odločitev o 
Metropolu. Za ta prostor sem zelo 
hvaležna kolektivu Gorjancev in 
osebju samega hotela. Mislim, da 
je kotiček ob vhodu, kjer proda
jam , bolje izkoriščen, kot je bil 
prej z izložbo.« razlaga Podlogar- 
jeva.

Prostor sta morala z možem 
najprej obnoviti. V ta namen je šel 
kredit Ljubljanske banke, v kateri

Podpis: Branka Podlogar: »Z 
obiskom v prvih dneh sem zado
voljna.«

je bila novopečena prodajalka in 
izkušena šivilja Podlogarjeva prej 
zaposlena. Izboljšava prostora je 
bila sicer nujen ukrep pred vseli
tvijo trgovine, vendar bo poraču
nana pri plačevanju najemnine. Za 
prvih osem mesecev je namreč ne 
bo treba plačevati.

Podlogarjeva prodaja oblačila 
iz najsodobneje obdelane tkanine, 
ki jih šiva v svoji delavnici v 
Šmarjeških Toplicah. Izdelki so 
obogateni z modnimi dodatki. Z 
materiali in modeli privablja v 
trgovino predvsem mlade obisko
valce, katerih žepe je imela pred 
očmi pri določanju cen.

M .L U ZA R

(Ne)vernost ne določa položaja
Tradicionalno srečanje predstavnikov verskih skupnosti in občine Novo mesto 

— Nekateri tovrstnih oblik sodelovanja Se ne sprejemajo — Obisk v IMV
N O VO M ESTO  — »Dem okratizacija je uspešna, če je  celovita, če torej 

zajema tudi področje svobode vesti, veroizpovedi in še zlasti vlogo in dejavnosti 
verskih skupnosti v naši družbi. Tega vidika pa ne moremo ocenjevati le 
načelno, temveč po tem, kako odnose razrešujemo v dejanskem življenju,« je 
med drugim poudaril Boris D ular na tradicionalnem srečanju predstavnikov 
verskih skupnosti in občine Novo mesto, ki je  bilo 26. m aja v Dolenjski galeriji.

Na Dularjev nagovor se je oglasil 
dekan Adolf Mežan in poudaril, da

Dular, predsednik koordinacijske
ga odbora za urejanje odnosov med 
samoupravno družbo in verskimi 
skupnostmi pri predsedstvu OK SZDL 
Novo mesto, je rekel, da vernost ali 
nevernost danes nista več predznak, ki 
bi določal človekovo mesto v družbi.
Utrjevanje tega spoznanja bo še v večji 
meri prispevalo h krepitvi naših sku
pnih družbenih vrednot. Novomeški 
koordinacijski odbor si je skupaj z 
versko komisijo trudil razreševati vsa 
tekoča vprašanja. Pred začetkom je 
gradnja cerkve na Ajdovcu, bili smo 
priča otvoritve adventistične cerkve 
Božji grob. Uresničena je bila prese
litev samostana s Struge pod Kapitelj, 
ob 100 letnici prve gluhonemnice na 
Slovenskem so sestram de Notre 
Dame podelili družbeno priznanje.

Podelitve se je udeležil tudi ljubljanski 
nadškof dr. Alojzij Šuštar. Uspešno se 
razrešujejo naloge pri širjenju poko
pališč in poslovilnih objektov v Štran- 
ski vasi, Stopičah, Gabrju in Šentjer
neju. V končni fazi je nabava orgel v 
Prečni, ki bodo pomembna kulturna 
pridobitev. Maševanje v domu ostare
lih poteka po dogovoru.

Vse to dokazuje, da smo v novo
meški občini daleč presegli le for
malno in protokolarno raven urejanja 
medsebojnih zadev. Boris Dular je 
izrazil tudi upanje, da bomo na teh 
srečanjih kmalu videli tudi tiste, ki 
tovrstnih prizadevanj družbe še ne 
sprejemajo.

PODALJŠAN DELOVNI 
ČAS POŠT

TREBNJE, METLIKA — V teh 
dveh krajih je PTT Novo mesto poda
ljšalo delovni čas pošt, česar bodo 
ljudje gotovo veseli. Od 1. junija na
prej je pošta odprta vsak delavnik od
7. do 18. ure, z izjemo sobote, ko je 
odprta od 7. do 12. ure.

tudi v minulem enoletnem obdobju 
med oblastjo in Cerkvijo na našem 
področju ni prišlo do kakšnih poseb
nih zapletov ter da bomo z obojest
ransko dobro voljo lahko še naprej 
sproti reševali vprašanja, ki nas vse 
skupaj zadevajo. V slovenskem okviru 
pa pomeni premik k večjemu upošte
vanju verskega prepričanja naših ljudi 
božično voščilo predsednika RK SZDL 
Jožeta Smoleta in božično voščilo lju
bljanskega nadškofa dr. Alojzija Šuš
tarja po radiu. To je sicer vzbudilo pri 
nekaterih nekaj negodovanja, je pa le 
korak naprej. Razločevanje ljudi na

Za odpravo ovir
Občinski program od
pravljanja arhitektonskih 
ovir za iažje gibanje

invalidov
NOVO MESTO — Občinski izvršni 

svet je nedavno obravnaval program 
odstanjevanja arhitektonskih in dru
gih ovir v novomeški občini, ki inva
lidom na vozičkih preprečujejo nemo
teno gibanje. Naloga je že dolgo na 
dnevnem redu, a z njeno uresničitvijo 
ni bilo nič.

Program, ki so ga sedaj pripravili v 
komiteju za urbanizem in varstvo ok
olja, vsebuje popis stavb splošnega 
pomena v Novem mestu, v katere in
validi na vozičku zaradi ovir sploh ne 
morejo ali jim je gibanje zelo otežko- 
čeno, pa tudi pločnikov in prehodov 
za pešce, kjer jim robniki preprečujejo 
gibanje. Teh ovir ni malo, večina pa bi 
se dala odstraniti z minimalnimi stro
ški, zato je upati, da bodo trgovine in 
vse ustanove odpravile takšne ovire 
ter da bo posluh za njihovo odpravo 
tudi na cestah oziroma pločnikih. 
Ovire naj bi posamezni pristojni začeli 
odpravljati že letos. V programu je 
predvidena tudi gradnja za potrebe in
validov prirejenih družbenih stano
vanj v pritličjih in drugo.

DEŽURNE TRGOVINE
V soboto , 6. jun ija , bodo 

odprte d o  19. ure naslednje p ro 
dajalne živil:
0 v Novem mestu: M arket
D rska
•  v Šentjerneju: Emona-Dolenj- 
ka M arket
•  v Dolenjskih Toplicah: M erca- 
to r-prodajalna Rog
0  v Žužemberku: M ercator KZ 
K rka
0 v Straži: Em ona—  D olenjka 
M arket

Vse ostale prodajalne živil 
bodo odprte do  15. ure.

misleče in verujoče, ki si ga je zamislil 
Tit Vidmar in ob čemer se je v delu 
razvila velika polemika, pa ne more 
prispevati k medsebojnemu zaupanju.

Letošnjega majskega srečanja se je 
udeležil tudi ravnatelj Dolenjskega 
muzeja Franc Šali, ki je zbranim 
duhovnikom in drugim navzočim izb
rano, zanimivo in argumentirano 
govoril o novomeškem in dolenjskem 
kulturnem trenutku. Po sproščenem 
pogovoru ob prigrizku so se duhov
niki, med njimi je bil tudi nekdanji 
beograjski nadškof dr. Alojzij Turk, 
skupaj z gostitelji napotili v IMV, kjer 
jim je to veliko novomeško delovno 
organizacijo odlično predstavil Zdrav
ko Slak. Zanimivo je, da so se 
letošnjega srečanja udeležili le rimsko
katoliški duhovniki, predstavnikov 
drugih verskih skupnosti kljub vabi
lom ni bilo.

M. BAUER

TEKMOVALI SO  V 
PRVI PO M O Č I

NOVO MESTO — Pod pokro
viteljstvom tovarne zdravil Krke, v 
organizaciji občinskega odbora Rde
čega križa in v sodelovanju z sekreta
riatom za ljudsko obrambo je bilo 26. 
maja v šolskem centru tehnične in 
zdravstvene usmeritve Boris Kidrič 
občinsko tekmovanje ekip civilne 
zaščite v prvi medicinski pomoči. 
Tekmovanja v preverjanju teoretične
ga in praktičnega znanja seje udeležilo 
29 ekip (16 iz krajevnih skupnosti in 13 
iz organizacij združenega dela). Naj
več znanja so pokazale članice ekipe 
prve pomoči iz IMV, za njimi pa sta se 
uvrstili ekipi iz krajevnih skupnosti 
Majda Šilc in Šmihel.

DNEVI NOVOTEHNE 
IN GORENJA

NO VO M ESTO  — Od 10. do  16 
'  junija  bodo v novom eški športn i 

dvorani dnevi N ovotehne, v okviru 
katerih  bodo  razstavljali in p rodaja
li izdelke G orenja. Prodajna razsta
va bo odprta  vsak dan od 9. do  19 
ure, najrazličnejše izdelke pa se bo 
dalo dobiti s 15-odstotnim  po
pustom  in na 5-mesečno obročno 
odplačilo. N a koncu sejma bodo 
žrebali vse kupce ter razdelili tri n a 
grade: hladilnik, ročni mešalec in 
rezalni strojček.

Premalo zdravil in denarja
V metliški lekarni primanjkuje kakih 20 odstotkov preparatov — »Kreditiranje« 

zdravstvenih skupnosti — Pomagali bi 3 do 4 milijoni dinarjev________

METLIKA —  Nad metliško lekarno sta  se zgrnili dve nesreči: pomanjkanje 
zdravil in pomanjkanje denarja za nakup tistih, ki se jih da dobiti. V lekarni se 
tolažijo s tem, da je sreča v tej nesreči, d a je  oboje pomanjkanje prišlo hkrati, in 
pravijo, da bi bilo huje, ko bi bilo dovolj zdravil, oni pa ne bi imeli denarja, da bi 
jih kupili.

V denarnih težavah pa je  lekarna 
že dalj časa. Zdravstvene skupnosti 
sicer redno poravnavajo račune, 
vendar to  traja  določen čas in 
m edtem  jih  lekarna tako rekoč kre
ditira . Od to d  tudi likvidnostne 
težave. Približno četrtina pacientov, 
ki pridejo v m etliško lekarno po zd
ravila, je iz sosednje ozaljske občine. 
Z njihovo zdravstveno skupnostjo  
lekarna sicer zelo dobro  sodeluje, 
vendar je zaradi drugačnega ob
računavanja tam  čas do  plačila 
recepta še daljši kot v Sloveniji, tudi 
do  mesec in pol.

K akor koli že, kakih 20 odst. pre
paratov , ki so sicer precej v prom e
tu , ne m orejo dobiti ne iz L jubljane

ne iz Zagreba, kjer zdravila naba
vljajo. V endar me temi ni nobenega 
življenjsko pom em bnega zdravila, 
poleg tega so na voljo nadom estni 
p reparati. »Najtežje je pravzaprav 
to , da so ljudje navajeni na prav 
določeno zdravilo in to  navado 
težko sprem enijo, čeprav imajo 
nadom estni p reparati enak zdravil
ni učinek,« pravi vodja m etliške le
karne m agistra M irjana Dragičevid.

Za denarne težave lekarne pa je 
kriva tudi nenehna rast cen zdravil. 
V zadnjem  letu, dveh so se zaloge 
preparatov v m etliški lekarni vred
nostno povečale za desetkrat, m ed
tem  ko so količinsko ostale enake, 
če se niso celo zmanjšale. Po zakonu

bi m orali imeti trim esečno zalogo 
zdravil, vendar je nim ajo in je tako 
rekoč niso nikoli imeli. »Im am o pa 
stalno  zalogo zdravil, tistih, ki jih je 
moč dobiti. Nabavljati m oram o 
zelo prem išljeno in sproti, ne 
m orem o kupovati toliko  zdravil,

0 Za premostitev likvidnostnih 
težav se bo lekarna obrnila po pomoč 
na občinsko zdravstveno skupnost in 
izvršni svet. Tu pravzaprav ne gre za 
velik denar, trije ali štirje milijoni di
narjev bi rešili njihovo zagato in jim 
omogočili, da bi se približali zakonski 
trimesečni zalogi zdravil v lekarni

kolikor bi jih  m orali, am pak le 
toliko, kolikor jih  zares po tre
bujem o, in nam esto desetih škatlic 
kakega zdravila naročim o sam o pet 
ali še m anj,« pravi Dragičevičeva

A. BA R TELJ

Novomeška kronika
STRANIŠČE SPOMINOV — Hva

levredni urejevalno-obnovitveni za
nos, zapažen v zadnjem času v mestu 
ob Krki, bo očitno pustil vnemar 
rrostore bivšega javnega stranišča v 
5ugljevi ulici. Za ograjo in obdani s 
poznanim zelenjem nekdaj čaščenega 
zatočišča dandanašnji samevajo. Zlo
bni jeziki pridajajo, da so zapuščene 
sanitarije po prenehanju obratovanja 
verjetno uvrstili med objekte posebne
ga družbenega pomena, za katere zna 
zmanjkati denarja.

KAM BI DEL? — Priložnostni 
obiskovalci Novega mesta na avtobu
sni postaji običajno zaman stikajo za 
prostorom , kamor bi odložili prtljago, 
preden se napotijo v mesto. Kovčke 
sicer navadno sprejmejo v hotelski 
recepciji, vendar bi ne mogli trditi, da 
je tak način spravila nadvse primeren. 
Neprijeten je za delavce v recepciji, ki 
morajo »metati oko« na kovčke in 
sodobno pod stopnicami, in tudi za 
'astnika prtljage, ki je v negotovosti, 
dokler se ponovno ne obloži. V more
bitni novi postajni stavbi bo nemara 
srostor tudi za garderobo, dotlej pase 
3odo popotniki s prtljago najbrž greli 
v sicer že večkrat izpričani milosti 
dobrotnikov v družbenih ustanovah v 
bližini postaje.

Ena gospa predlaga združitev 
novomeških gobarjev in pingpon- 
kašev. V športni dvorani, kjer slednji 
vadijo, tako zam aka, da so že pognale 
gobice po zidu.

JZ NOVOMEŠKE 
p o R O D ri iŠ N i

V času od 21. do 27. maja so v 
novomeški porodnišnici rodile: Zden
ka Turk iz Velikih Brusnic — Ksenijo, 
Amalija Simčič iz Črnomlja — 
Simono, Jožica Puhek iz Gornjega 
Suhorja — M artina, Amalija Darovec 
in Gorenje Straže — Boruta, Jožica 
Povše iz Verduna — Petro, Marija Vu- 
kšinič iz Želebeja — Melito, Ana 
Kastelic iz Pangrč grma — Primoža, 
Marija H m jak iz Brašljevice — Mlade
na, Jožica Pirc iz Krškega — Saro, Sil
va Deželan iz Gabrja — Majo, Silva 
Rogelj z Mirne — Janjo, Marija Koželj 
s Krušnega vrha — Ano, Jožica Pepel 
iz Verduna — Marka, Irena T ram teiz 
Zgornjih Mladetič — M atga, Nevenka 
Gričar iz Rumanje vasi — Matejo, Ma
rija Glavač iz Krmelja — Danijela, 
Mojca Ambrožič z Gorenjega Mokre
ga polja — Jurija, Polona Miiller iz 
Črnomlja — Gregorja, Martina 
Zagorc in Dolenjih Kamene— Rober
ta, Marjetka Eršte iz Jurke vasi — 
Matejo, Marija Goršin s Potovega vrha
— dečka, Ida H udorovacizŠm ihela— 
dečka, Milena Primc iz Irče vasi — de
čka, Danica Slivnik iz Dolenje Straže
— deklico in Silva Lukek iz M okrono
ga — Ines.

IZ NOVEGA MESTA: Jožefa Se- 
čnjak, Nad mlini 18 — Majo, Darinka 
Molek iz Cankarjeve 3 — Mateja in 
Nada Jakše, Ob Težki vodi 29 — Nata
lijo. Čestitamo!

Sprehod po Metliki
_ DEJAVNI METLIŠKI KUL

TURNIKI ne počivajo: folkloristi in 
tamburaši so bili pred dnevi na Ma
džarskem, godbeniki se odpravljajo v 
Nemčijo, pesnik Jani Bevk je podelje
val bralne značke v Gračišču, udami 
Indust bag je vznemirjal mlado pu
bliko v Subotici, porajajoči se pesnik 
Dušan Bečaj je bil v Novem mestu, da 
bi pospešil izid svoje prve pesniške 
zbirke Srečna dolina, Mladen Vukši- 
nič pa še naprej prodaja svoja likovna 
dela v hotelu Bela krajina.

UREDILI SO DOHODE IN DOV
OZ do samopostrežne trgovine blizu 
miličniške postaje, tako da je zdaj 
mnogo lepše in varnejše. Miličnikom 
so začrtali tudi parkirne prostore, de
lavci pa še kar naprej kopljejo jame, 
betonirajo in rijejo. Slišati je, da bodb 
semaforizirali križišče, kar ne bi bilo 
napak, saj je na križišču pri samopo
strežnici že večkrat počilo.

JANI BEVK. PREDSEDNIK OB
ČINSKE ZVEZE kulturnih organiza
cij, se rad pritožuje, da je v občini pre
malo denarja za delo ljubiteljskih sku
pin, pa še tisti drobiž, ki je na 
razpolago, je prepozno razdeljen 
društvom in skupinam. Le-ti se mo
rajo znajti, kakor pač vedo in znajo. 
Ljubiteljsko delo podpira metliško zd
ruženo delo preko svobodne menjave, 
a tudi drugače. Skupine pa si služijo 
denar tudi s prirejanjem veselic.

DA NE BOMO VEDNO PISALI O 
TEM, kako Metlika in Črnomelj ne 
sodelujeta, tokrat malce drugače. 
Črnomaljski turistični delavci so po
vabili za vodiče nekaj Metličanov, ki 
naj bi spremljali izletov željne skupine 
po Jugoslaviji. Zaenkrat sta se odloči
la za tak posel Tonček Bezenšek, 
osnovnošolski učitelj, in Nenad Jele- 
nčič, zgodovinar iz srednje šole teks
tilne usmeritve, pričakovati pa je pri
jave še drugih.
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I Črnomaljski drobir
SLABA REKLAMA? — Eden od 

anonimnih obiskovalcev črnomaljske
ga k ina se pritožuje, da uprava kina ne 
zamenjuje pravočasno reklamnih pla
katov za filme in da se zgodi, daje film 
že bil na sporedu, reklame zanj pa ni 
bilo. Čudi se, da se uprava kina ne 
zaveda moči reklame, saj bi le tako 
lahko pritegnila še več obiskovalcev.

JE  KRITIKA UPRAVIČENA? — 
Seveda ne gre, da se ne bi pozanimali, 
ali ta kritika zares drži in če že, zakaj. 
Na Zavodu za izobraževanje in kul
turo (ZIK), ki upravlja črnomaljski 
kino, so povedali, da ob ponedeljkih 
nalepijo na oglasna mesta plakate za 
ves teden, da oa sta na leto morda le 2 
filma, za katera ne dobijo plakatov. 
Takrat obvestilo o filmu napišejo 
ročno. Seveda pa tudi v Ziku niso 
zadovoljni, da so plakati v srbohr
vaščini, vendar pri tem ne morejo nič 
pomagati, saj pošlje takšne plakate 
distribucija vsem distributerjem v 
Sloveniji. V zadnjem času pa imajo v 
Ziku še eno težavo: vse pogosteje se 
dogaja, da je dobava filmov neredna 
in nepravočasna. Če film, ki ga čakajo 
do zadnjega trenutka, ne pride, jim 
pač ne preostane drugega, kot da obe
sijo sporočilo o spremembi sporeda na 
okence blagajne. Vsak drugačen način 
informiranja je že prepozen. Takšne 
so torej težave Zika, za katere pa 
obiskovalci kina marsikdaj ne vedo ali 
pa nočejo vedeti.

Drobne iz Kočevja
KOČEVKE ZA RAZOROŽITEV 
Včasih si navaden lesen valjar za 

gospodinjstvo lahko kupil kar v petih 
kočevskih trgovinah, danes pa ga ni
majo v nobeni. Na vprašanje, zakaj ne, 
se prodajalke namuznejo: »Ja, včasih 
so možje pozno hodili domov in so 
bili valjarji potrebni, zdaj pa smo 
enakopravni.«

TURIZEM SMO LJU D JE — Bliža 
se turistična sezona, zato ne bi bilo 
odveč, če bi poskrbeli še za čistejše 
okolje pa tudi za čiste prostore, kjer 
sprejemamo domače in tuje turiste ter 
goste. Oni dan je skupina domačinov s 
tujim turistom krenila najprej v bife na 
avtobusni postaji. Mize so bile vse 
polite, pepelniki polni čikov, seveda 
pa so bili na mizah tudi uporabljeni 
kozarci in steklenice. Natakarice niso 
pričakali 10 minut, zato so odšli v 
drugo gostišče, kjer pa tudi ni bilo dos
ti bolje.

SO KAVBOJKE DELOVNA OB
LEKA? — Gostje pohvalijo zasebna 
gostišča po Kočevju in okolici, češ da 
so čista. Pravijo pa tudi, da verjetno ni 
najbolj prav, če osebje ali lastniki lo
kalov strežejo kar v civilnih oblekah, 
pa čeprav žele morda s tem opozoriti, 
da so za civilno družbo.

ZA MEHKO VARIANTO — Pla
kat, ki govori, da nismo za trdo, am
pak za mehko varianto, visi tudi na 
vratih stavbe, kjer so pretežno zapo
slene ženske. Gre seveda za podporo 
varčevanju z energijo.

Ribniški zobotrebci
ŠOLA-RAZSTAVIŠČE — Ribni

ška osnovna šola se je spremenila v 
pravo razstavišče. Dela, ki sojih kraju 
darovali udeleženci ribniških likovnih 
srečanj, njihov lastnik pa je kulturna 
skupnost, so zdaj razstavljena v vseh 
nadstropjih in po hodnikih ribniške 
šole. V prvem nadstropju ribniške 
osemletke imajo te dni tudi tako 
imenovano vzorčno razstavo grafik. 
Njen namen je, da se šolarji seznanijo z 
različnimi tehnikami grafičnega obli
kovanja.

RIBIČEVA V PETKOVI GALERI
JI — V petek, 29. maja, so v Petkovi 
galeriji v ribniškem gradu odprli razs
tavo del mlade študentke slikarstva 
Nataše Ribič iz Ljubljane. Prav na dan 
otvoritve je praznovala svoj 24. rojstni 
dan. Razstavljati je začela pred tremi 
leti. Razstava bo odprta do 12. junija.

Z BICIKLOM NA PARNAS — 
Vsako leto spomladi učenci osmih 
razredov s kolesi obiščejo »slovenski 
Parnas«, se pravi kraje, ki so rodili in 
navdihovali naše pesnike in pisatelje, 
to so Retje, Velike Lašče, Podsmreka, 
Raščica, Turjak. Zadnjega pohoda se 
je udeležilo 94 učencev, letos pa so bili 
med njimi prvič poleg kolesarjev tudi 
mopedisti. Tehnika pač napreduje.

Trebanjske iveri
POČASI IN DRAGO — Tregradje 

izgubil svoje ime in nič bolje se negodi 
njegovemu nasledniku — tozdu G rad
beništvo Gradbenega komunalnega 
Podjetja. Še največ ugleda je imelo 
nekdanje stanovanjsko podjetje, ki je 
pri gradnji hiš resno konkuriralo 
zasebnikom. Zdaj je podoba obratna 
— zasebnik Zupančič s pridnimi de
lavci s Kosova kaže družbenim grad
bincem, kako seje  treba zasukati. Ko 
je G K P dobil delo v Tesnilih, je vse 
predolgo trajalo, paše slabo jebilo  na
rejeno. Delavci Tesnil, vajeni malo 
drugačne discipline, so celo obesili 
enemu svojih vodilnih delavcev, ki je 
imel največ zaslug, da je delo dobilo 
GKP, na vrat delavsko kontrolo.

TELOVADNICA — Življenje v 
Trebnjem je pač takšno, da imajo 
ljudje namesto telovadnice raje zida
nice, zato niti ni čudno, da bo stara 
telovadnica še vnaprej na voljo Mer
catorju — za skladišče.

i i IZ NtkŠIH OBČIN
V šoli premalo otrok in denarja
Črnomaljska srednja šola prve 3 mesece zaključila s primanjkljajem — še dovolj 

prostora v vseh štirih usmeritvah — Prvič oddelek izobraževanja ob delu

Č R N O M ELJ — Tukajšnja srednja šola Edvarda Kardelja je  imela ob 
četrtletju 11 milijonov primanjkljaja, kar pa sploh ni čudno ob številnih težavah, 
ki so se nakopičile in na katere so šolniki opozarjali že nekaj časa. Ena od teh je  
tudi velikost šole, ki je  bila grajena za 720 učencev, m aterialne stroške pa bi 
pokrilks 16 oddelki in poldrugo izmeno.

Površina šole s športno  dvorano je m aterialne sise višji, kot je priznana
k;

izobraževalna skupnost pa jim  na 
podlag, oddelkov prizna le nekaj več 
ko t 1.800 m 2 in za to površino dobijo 
tudi plačane m aterialne stroške. Za 
vso ostalo površino pa bi se m orali 
dogovoriti z najem niki, torej črno
m aljsko osnovno šolo in srednjo šolo 
tekstilne usm eritve iz M etlike ter sin
dikalnim i organizacijam i in klubi, ki 
uporabljajo  športno dvorano. Ti pa 
nim ajo toliko denarja, da bi lahko 
plačevali ekonom sko ceno. Poleg te
ga je  športna  dvorana povsem 
zasedena le pozimi.

Seveda so vzroki za izgubo tudi v 
tem , da so občinski prispevki za

cena oddelka, da  že drugo leto niso 
napolnili sklada skupne porabe. 
Letos pa so se tem u pridružile še 
težave z novim načinom  obračuna
vanja am ortizacije in valorizacije 
m ateriala v delavnicah.

Kar pa zadeva vpis, vse kaže, da 
bodo imeli letos prvič, odkar imajo 
od  leta 1980 pouk v novih p rostorih , 
ka r 16 oddelkov, torej največ doslej. 
V 1. letnik p rogram a strojništva za 
prihodnje šolsko leto seje  doslej p ri
javilo 56 učencev, v skrajšani prog
ram  strojništva 18, vendar se učenci 
iz H rvaške vpisujejo šele, ko je konec 
pouka. V družboslovni usm eritvi je 
25 prijavljenih, težave pa  so z na-

Predlog za razvoj šolstva
Javna razprava bo odgovorila, če je sprejemljiv in 

kako najti preko 2,5 milijarde dinarjev

KOČEVJE — Predlog programa 
razvoja osnovnega šolstva v občini 
Kočevje je te dni podprlo predsedstvo 
OK SZDL. Za njegovo uresničitev je 
potrebnih okoli 2,6 milijarde dinarjev.

Predlog predvideva, da bi v kratko
ročnem obdobju uredili razmere na 
osnovnih šolah Kočevje, v krajevni 
skupnosti Rudnik-Šalka vas, »Ivan 
Omerza« Livold in Stari trg v občini 
Črnomelj, ki jo obiskujejo učenci 
kočevskega dela Poljanske doline. Za 
ureditev teh razmerje potrebnih 2 mi
lijardi 347 milijonov dinarjev. Za 
dolgoročno obdobje (od leta 1988 na
prej) pa je predvideno urejanje šol v 
krajevnih skupnostih Stara cerkev, 
Kostel in Draga. Te dolgoročne inves
ticije bodo veljale 193 milijonov. Nad 
50 milijonov pa bo še drugih stroškov.

Klavrna
usoda

gradbeništva
Trebanjskim gradbin
cem že nekaj časa pri- 
 m anjkujedela____

TREBNJE — Pomanjkanje na
ložb se močno pozna tudi v 
gradbeništvu. V temeljni orga
nizaciji Gradbeništvo trebanjske
ga GKP so letos pridobili le za 
okrog 120 milijonov del, kar še 
zdaleč ne zadošča za preživetje 
tozda. Dejstvo je, da za junij v 
drugi polovici maja še niso imeli 
pridobljenih nobenih del.

Začasni poslovodni organ v 
GKP Trebnje, ki ga vodi Ciril 
Pungartnik meni, da so bila 
prizadevanja za uresničitev kon
cepta dveh enovitih delovnih orga
nizacij (to usmeritev »prisilne 
uprave« so sprejeli tako v delovni 
organizciji kot tudi v občinskih 
forumih) blokirana prav zavoljo 
pomanjkanja del za tozd Gradbe
ništvo, zaradi dolge zime in s tem

•  Z PO  predlaga občinskim fo
rumom in gospodarstvu, naj 
oceni, kakšna je realna potreba po 
gradbeništvu v občini. Izvršni svet 
je že zavrnil možnost, da bi zaenk
rat ukinili to dejavnost, drugi pa 
morajo še povedati svoje. Izvršni 
svet je  naložil začasnemu poslo
vodnemu organu, da mora pripra
viti ekonomsko analizo upraviče
nosti sprememb organiziranosti 
GKP.

povezanega prisilnega dopusta in 
ker niso razrešili kadrovskih pro
blemov v tozdu Gradbeništvo.

Dolga zima je večino delavcev 
tozda Gradbeništvo poslala na 
dvomesečni prisilni dopust. Nad
omestilo 50 do 60 tisočakov 
mesečno je »spodilo« 13 delavcev, 
precej jih odhod še najavlja. Ob že 
povedanem dejstvu, da dela ni, je 
seveda pomisel na uspeh referen
duma o razdelitvi delovne orga
nizacije GKP na dve enoviti 
delovni organizaciji obsojena na 
propad. Vse večji odliv delavcev 
pa zmanjšuje tudi izkoriščenost 
osnovnih sredstev, saj je strojni 
park, denimo, izkoriščen le četr- 
tinsko. Začasni poslovodni organ 
računa, da bo tozd Gradbeništvo 
polletje zaključil z 20 milijoni 
dinarjev izgube.

P. P.

Skupne potrebe znašajo tako preko 
2 milijardi 590 milijonov dinarjev. Po 
sedanjem predlogu naj bi ta denar v 
sedmih letih zbrali tako: z 1,5- 
odstotnim samoprispevkom I mili
jardo 55 milijonov, s solidarnostnimi 
dnevi (po dva dni na leto) blizu 514 mi
lijonov, po sedanjem samoupravnem 
sporazumu za investicije v družbene 
dejavnosti 154 milijonov (veljal bo le 
do leta 1989), po novem samou
pravnem sporazumu 654 milijonov, z 
amortizacijo zgradb osnovnih šol pa 
155 milijonov dinarjev. Računajo še 
na sredstva sklada vzajemnosti pri 
izobraževalni skupnosti Slovenije, pre
mostitveno posojilo združenih sred
stev za gradnjo zaklonišč in morebitni 
dohodek od prodanih opuščenih šol
skih stavb. ^  , .

O tem predlogu bo zdaj 
potekala široka javna razprava.

J. P.

ravoslovno usm eritvijo, kjer je 
doslej vpisanih le 17 učencev. Naj
prej je bil celo predlog, da tega oddel
ka sploh ne bi bilo, ko paso  vN ovem  
mestu napolnili vse naravoslovne 
oddelke, so se odločili, da  na
ravoslovna usm eritev v Č rnom lju 
sicer bo, vendar bodo v občini zbrali 
dodatn i denar za financiranje. Poleg 
tega so tudi belokran jskedelovneor- 
ganizacije začele kazati večje zani
m anje za naravoslovno usm eritev.

M. B.-J.

SPOMENIKOV NAJ BI 
NE

VZDRŽEVALI LE BORCI

ČRNOM ELJ — Črnomaljski borci 
opozarjajo, da skrb za spomenike in 
spominska obeležja v občini ni takšna, 
kot bi morala biti, saj zanje v glavnem 
skrbijo le borci in borčevske organiza
cije s šolsko mladino, čeprav bi moralo 
urejanje in vzdrževanje postati skupna 
skrb. Borci se namreč bojijo, da bodo ti 
zgodovinski pomniki začeli propadati, 
ko bo njim zmanjkalo moči za urejanje.

ZAČELI VARČEVATI Z  
BESEDAMI

K O Č EVJE  —  Razpravo o spre
membah in dopolnitvah zakona o zd
ruženem delu sta organizirala minuti 
teden OK Z K  in občinski svet Zveze  
sindikatov Kočevje. Nanjo so bili 
vabljeni predsedniki oz. sekretarji 
osnovnih organizacij Z K  in sindikata, 
direktorji in še mnogi drugi, udeležilo 
pa se je  je  le kakih  20 ljudi. Za uvod so 
bile pojasnjene nekatere predlagane 
spremembe in slovenska stališča do 
njih. Nato je  bila še skromna razpra
va. v kateri tudi ni bilo izrečenega ka j 
bistvenega. I z  razprave naj zato ome
nimo le misel, da bi kazalo ugotoviti, 
koliko časa bomo v Jugoslaviji za te 
razprave porabili, koliko to velja  v 
denarju in kakšen učinek bo.

Brez denarja
Črnomaljska ZRVS v 

številnih težavah
ČRNOM ELJ — Zveza rezerv

nih vojaških starešin Črnomelj 
šteje 720 članov, to pa je glede na 
število prebivalcev v občini močna 
organizacija. Vendar se srečuje z 
mnogimi problemi, med drugim se 
mora še vedno boriti v občini za 
mesto, ki ji gre.

»Imamo finančne, kadrovske, 
prostorske probleme,« našteva

M arjan Vitkovič

predsednik ZRVS Črnomelj Ma
rjan Vitkovič. »Kako naj se naše 
delo primerja z organizacijami, ki 
imajo tudi stokrat več denarja kot 
mi? Lani smo dobili le 370 ti
sočakov, kar pa je komaj zadosto
valo za uresničevanje obveznih na
log, ki jih določijo na republiški 
konferenci. Za akcije, ki so bolj za
nimive in s katerimi bi pritegnili 
člane, pa zmanjka denarja. Zato ni 
čudno, da je tudi aktivnost ma
njša,« niza Vitkovič.

Zaradi obsežnega in strokovno 
zahtevnega dela v ZRVS vse težje 
dobijo ljudi, ki bi bili pripravljeni 
prevzeti odgovorne naloge v orga
nizaciji. Drugje imajo profesio
nalce ali pa volonterjem vsaj iz
plačujejo honorarje, v Črnomlju 
pa si ne morejo privoščiti ne prve
ga ne drugega. Prav tako ne 
prostora, ki bi ga nujno potrebo
vali za shranjevanje strokovnega 
gradiva, arhiv, opremo.

»Kljub vsem tem težavam dob
ro sodelujemo s šolami, z ZRVS iz 
Duge Rese. Ozlja in Metlike, saj 
bomo letos pripravili že 14. 
srečanje, in tudi s tovrstnimi orga
nizacijami z Dolenjske,« pohvali 
Vitkovič.

M. B.-J.

Plače gor, akumulacija dol
To je skupna značilnost kočevskega in ribniškega gospodarskega poslovanja v 

prvem trimesečju letos — Temeljni cilj resolucij torej ni dosežen________
KO ČEV JE, RIBNICA — Po informaciji SDK povzemamo nekatere naj

pomembnejše podatke o gospodarjenju v prvih treh mesecih letos v primerjavi z 
istim obdobjem lani za kočevsko (v oklepaju pa za ribniško) občino.

Fizični obseg industrijske pr
oizvodnje je večji za 5,6 (31,4) 
odsto tka. Izvoz blaga in storitev je 
znašal preko 3,2 (preko 5) m ilijarde 
dinarjev, indeks 156 (188). Uvozilo 
pa je gospodarstvo za preko 1,25 mi
lijarde dinarjev (za preko 1,13 mili
jarde). Največji izvozniki so Avto, 
Oprem a, LIK  in M elam in (Riko, 
Eurotrans in Inles). Iste delovne or
ganizacije so tudi največji uvozniki, 
izjema je  le LIK, ki ne sodi med naj
večje uvoznike v kočevski občini.

PLANINCI V 
DOLOM ITE

KOČEVJE — Rlaninsko društvo 
Kočevje organizira 14. junija za svoje 
člane izlet v Polhograjske Dolomite. 
Tam bo zlet članov planinskih društev 
ljubljanskega območja. Vsakega ude
leženca bo prevoz veljal 2.000 din.

KULTURNI DAN 
ŠOLARJEV

RIBNICA — Na dan mladosti so v 
Ribnici sprejeli v mladinsko organiza
cijo okoli 140 učencev sedmih razre— 
dov osnovnih šol Ribnica, Sodražica 
in Loški potok. Ob tej priložnosti so 
učenci teh šol izvedli kulturni prog
ram, kasneje pa jim je za ples igral še 
ansambel GU-GU.

Učenci ostalih razredov pa so imeli 
takrat »kulturni dan« z zelo bogato 
vsebino. Učenci nižjih razredov so si 
najprej ogledali lutkovno igrico, nato 
pa so imeli različne domiselne igre še v 
gozdu. Učenci petih_ razredov so pod 
vodstvom mentorjevhtstvarjali na raz
ličnih področjih. Prvaskupinaje risala 
na glasbeno temo Griegovega »Jut
ra«, druga seje naučila glasbeno pra
vljico, tretja plesati kolo, četrta pa ri
tmični ples. Z vsem tem so se nato 
predstavili ostalim učencem na šolski 
prireditvi. Učenci šestega razreda so si 
v Ljubljani ogledali razstave v Narod
ni in Moderni galeriji, nato pa še Can
karjev dom. Učenci osmih razredov pa 
so na terenu in ob pomoči knjige o 
Robnici proučevali kulturne in 
zgodovinske zanimivosti v Ribnici in 
okolici.

V letošnjih prvih treh mesecih je 
doseglo gospodarstvo preko 27 
(preko 24) m ilijard dinarjev celotne
ga prihodka in ob upoštevanju iz
gube preko 6,8 m ilijarde (preko 5,4 
milijarde) dohodka. Indeksi porasta 
so obču tno  višji pri ribniškem  
gospodarstvu.

Zaposlenih je bilo 6.778 (3.787) 
delavcev; indeks 100,4(108,9). Posa
mezen delavec je dosegel po milijon 
(1,4 m ilijona) dinarjev dohodka in 
154.160 (174.911) din mesečnega 
čistega osebnega dohodka , kar 
pom eni realno rast 9,7 (9,1) 
odstotka.

Izdvajanje sredstev iz d o hodka  za 
financiranje skupnih družbenih 
potreb , izraženo v indeksih je spet 
občutneje poraslo kot dohodek, za 
financiranje splošnih družbenih 
potreb pa je bil indeks v obeh obči
nah nekoliko nižji. Pri razporejanju 
čistega dohodka, ki je porastel z 
indeksom  210 (207), so najbolj po- 
rastla sredstva za osebne dohodke, 
indeks 224 (244), za skupno porabo  z 
indeksom  176 (212), zaradi česar je 
krajši konec potegnila akum ulacija, 
in sicer z indeksom 166 (v ribniški 
občini pa celo sam o z indeksom  98).

Skupna značilnost gospodarstva 
obeh občin vedno večja odvisnost 
od posojil, ki so porastla  z indeksom  
209 (286). Predvsem velja to za po
sojila za obra tna  pa tudi osnovna 
sredstva. J . PRIM C

Zakaj proti?
Analize referenduma

ČRNOMELJ — Ko so na nedavni 
seji črnomaljskega izvršnegasvetapor- 
očali o referendumu za podaljšanje 
samoprispevka za program javnih dei, 
ki je bil v občini izglasovan s 63,3 odst. 
glasov 24. maja, so poudarili, da je ta 
uspeh še toliko večji zato, ker je  bilo v 
zadnjem času v Sloveniji več propadlih 
referendumov. K uspehu je gotovo 
pripomogla tudi dobra obveščenost 
ljudi, saj so na področju propagande 
doslej naredili največ gotovo prav za ta 
samoprispevek, ki ga sicer plačujejo že 
20 let.

Kar v šestih od 91 volišč so bili ljudje 
100-odstotno za samoprispevek, in 
sicer v Fučkovcih, Gorenjcih in Velikih 
selih v adlešiški krajevni skupnosti ter v 
Perudini, Goleku in Bojancih v viniški 
krajevni skupnosti. V Bojancih so 
poleg občinskega izglasovali tudi 
krajevni samoprispevek za sofinanci
ranje gradnje vodovoda Perudina—B- 
ojanci. Tako bo vsako gospodinjstvo 
do koncajunija letos prispevalo po 100 
tisočakov, do konca avgusta 75 tisoč 
dinarjev in prav toliko do konca oktob
ra, poleg tega pa bodo oddelali še po 
200 prostovoljnih delovnih ur.

V podrobnem poročilu o referendu
mu, ki ga bodo pripravili v kratkem, pa 
bodo proučili tudi, zakaj v 12 voliščih 
samoprispevek ni bil izglasovan. Res 
je, da je bil marsikje razlog, da je bilo 
tako malo ljudi »za« v tem, da so prebi
valci tistih vasi zapostavljeni ne le v 
občini, temveč tudi v krajevni skupnos
ti, in da po vojni niso dobili tako rekoč 
ničesar. Zato je nezadovoljstvo upra
vičeno. Manj pa je razumljivo, da seje 
zelo malo ljudi odločilo za samo
prispevek tudi v nekaterih krajih, kjer 
imajo sicer dobro razvito infrastruk
turo. Najmanj glasov »za« je bilo v 
voliščih na Rožič vrhu (21,7 odst.) m 
Maverlenu (23,7 odst.) v KS Talčji vrh. 
Sicer pa je bilo na Svibniku (KS heroja 
Starihe) »za« 43 odst. glasov, v Drago
vanji vasi (KS Dragatuš), 45 odst , 
Jerneji vasi (KS Dobliče— Kanižarica! 
38 odst., Ručetni vasi (KS Petrova vas) 
49 odst., na Gradniku 25 odst., v 
Nestoplji vasi 41 odst., na Vrtači 48 
odst., v Stranski vasi 43odst., Semiču- 
centru 47 odst. (vsa volišča so v KS Se
mič) ter v Novi Lipi (KS Vinica) 4 ! 
odst.

NOVA SEKRETARKA 
IZVRŠNEGA SVETA

ČRNOMELJ — Črnomaljski izvr
šni svet je na svoji zadnji seji konecm i- 
ja  sprejel sklep, da za sekretarja 
izvršnega sveta imenuje Melito Vuko
vič, kije bila doslej zaposlena vskupnih 
službah sisov kot planer. Dosedanjo 
sekretarko Miro Radojčič je izvršni 
svet razrešil že sredi aprila, ker je odšla 
na novo delovno dolžnost v Belt.

PO NAČRTE NIČ VEČ 
V NOVO MESTO

ČRNOMELJ — Dolenjski projek
tivni biro je 1. junija v Ulici 21. 
oktobra v Črnomlju, tam, kjer je imela 
nekdaj prostore obrtna zadruga, odprl 
delovno enoto. Tako občanom in 
predstavnikom delovnih organizacij 
ne bo potrebno več po dokumentacijo, 
ki jo  bodo potrebovali za gradnjo, v 
Novo mesto. Občanom bodo namreč 
na voljo načrti za individualno 
gradnjo, nasveti v zvezi z gradnjo ter 
vsa opravila za pridobitev lokacijske 
dokumentacije. Naročiti bo moč tudi 
investicijske programe za družbeno 
gradnjo in industrijske objekte ter 
ostalo tehnično dokumentacijo za 
družbeni sektor. Enota je odprta vsak 
dan od 7. do 14. ure.

Azbest burka duhove v Trebnjem
Tesnila iz Velike Loke nameravajo pričeti izdelovati azbestne pletenice — Tudi v 

Novolesovem tozdu TAP imajo opravka s karcinogenimi snovmi?

TREBNJE — Govorice o ukinitvi dejavnosti gradbeništva v GKP Trebnje in 
vzpostavitvi dopolnilne proizvodnje Tesnil v hali nekdanjega Tregrada, kjer naj 
bi šlo za predelavo azbesta, so sprožile tudi delegatsko vprašanje delegacije 
Novolesove temeljne organizacije Tovarna akrilnih plošč Trebnje.

Delegacija je predlagala izvršnemu 
svetu, naj poskrbi za točno obveščanje 
občanov, da bi preprečili širjenje 
dezinformacij, češ da naj bi nov prog
ram Tesnil močno onesnaževal okolje. 
Novolesova delegacija je zahtevala tu
di. da je treba zamisel strokovno pr
oučiti in pravočasno preprečiti ure
sničitev takega programa. Odgovor 
naj bi v Tesnilih pripravili do 
prihodnje seje občinske skupščine, to
da do 20. maja jim to še ni uspelo, kot 
je na seji povedala predsednica zbora 
združenega dela Mira Gole.

Direktor Tesnil iz Velike Loke 
Anton Hočevarje 19. maja občinske
mu komiteju za družbeno planiranje 
in gospodarstvo poslal odgovor na 
omenjeno delegatsko vprašanje. V 
njem navaja, da Tesnila v svoji pr
oizvodnji že od samega začetka upora
bljajo surovine, katerih osnova so 
azbestna vlakna. Letno predelajo ok
oli 1300 ton teh surovin v katerih pa je 
z raznimi vezivi skoraj popolnoma 
preprečeno, da bi se azbest nahajal v 
prostem stanju kot prah. V oddelku v 
Trebnjem bodo letno predelali okoli

50 ton azbestnih izdelkov, ko bo 
postrojenje v polnem obratovanju. Pr
oizvodnja je v celoti namenjena izv
ozu. Izvedena bo vsa potrebna zaščita 
delavcev in okolja, tako kot zakoni 
trenutno predpisujejo. Še več: v Tesni
lih zagotavljajo, da se bodo prilagodili 
nekajkrat ostrejšim nemškim pred
pisom.

Direktor Hočevar pravi, da jih čudi 
nastop delavcev Novolesa v skrbi za 
delavce Tesnil in okolje, ko pa v 
Novolesovem proizvodnem procesu 
prav tako uporabljajo karcinogene 
snovi (se pravi take, ki povzročajo ra
ka), ki se uvrščajo v isto skupino ne
varnosti. V informaciji Hočevar nava
ja, da se razvršča poleg azbesta in ne
katerih kemikalij v isto nevarnostno 
skupino še bukov in hrastov prah, vse 
vrste katranov, cigaretni dim, izpušni 
plini iz avtomobilov in saje. »Omenje
ne snovi so v riašem vsakdanjem življe
nju stalno prisotne v našem delovnem 
in bivalnem okolju, smo z njimi v sti
ku, pijemo vodo, ki priteče iz azbes
tnih cevi, uporabljamo herbicide, 
jemo tako pridelano hrano. Smat

ramo, da so vse govorice, v zvezi z no
vim obratom v Trebnjem zlonamerne 
in hočejo škoditi ugledu naše delovne 
organizacije, a so povsem neosno- 
vane. V času 12-letnega obratovanja 
tovarne v Veliki Loki so bili opravljeni

•  Postrojenje za izdelavo azbes
tnih izdelkov (pletenic) so Tesnila od
kupila od nemške tvrdke Huth. Anton 
Logar iz službe za varstvo pri delu 
poudarja, da se v Tesnilih zavedajo 
nevarnosti, ki jo  prinaša proizvodnja 
azbestnih izdelkov. Ventilacija bo 
instalirana na vseh strojih. Izsesani 
prah, ki bo spuščen v ozračje, bo oči
ščen. Pred pričetkom obratovanja pr
oizvodnje azbestnih pletenic bo seve
da opravljen ustrezen tehnični pre
vzem. To je tudi zahteva trebanjskega 
izvršnega sveta, ki je na seji 27. maja 
podprl dopolnilni program Tesnil.

vsakoletni preventivni zdravstveni 
pregledi naših delavcev. V tem času 
niso bile ugotovljene nikakršne spre
membe ali obolenja, ki bi bile posledi
ca dela z azbestom,« pojasnjuje 
Hočevar.

PAVEL PERC
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IZ NKŠIH OBČIN
»

IZ NKŠIH OBČIN
Stotnija delavcev ob kruh?
Jeklenim konstrukcijam je odzvonilo — Trimo potrebuje nove programe

DOBOVA — Osem let je  preteklo, odkar so tukaj zgradili novo tovam o ko
vinskih stavbnih in drugih konstrukcij, vendar s to popotnico Dobovčani niso 
imeli sreče.

Tehnološka linija je osta la  neza
ključena in dva postopka še vedno 
opravljajo  v T rebnjem , kjer je sedež 
m atične organizacije Trim o. D vak
ratni prevoz težkih konstrukcij pod- 
ražuje že tak o  predrage izdelke na 
tržišču. K onstrukcije nam reč izde
lujejo iz dom ačega jek la , k ije  včasih 
celo dvakrat dražje od uvoženega, 
ker se železarne po besedah direk to
rja tozda M atjaža Križanca o b 
našajo skrajno m onopolistično.

V D obovi so bili prvi, ki so v okvi
ru delovne organizacije začeli proiz
vajati za izvoz 40 do 60 odst. 
izdelkov. Posel je  cvetel le kratek 
čas. Bližnjevzhodno in afriško trži
šče je iz konkurenčnih  in političnih

NA M ORJE STO 
ŠOLARJEV IN 30 

PREDŠOLSKIH OTROK
BREŽICE — Mladinsko zdravilišče 

in okrevališče na Debelem rtiču bo to 
poletje sprejelo na letovanje 30 
predšolskih otrok iz vseh vrtcev v 
občini. Ekonomska cena desetdnevne
ga bivanja je 63 tisoč dinarjev na o tro
ka, vendar plačajo starši samo 48 ti
sočakov. V tej vsoti je vštet tudi prev
oz. Razliko bosta poravnali skupnost 
otroškega varstva in zdravstvena 
skupnost brežiške občine. Predšolski 
otroci bodo šli na morje od 15. do 25. 
julija.

Solarji imajo možnost za počitnice v 
Savudriji. Počitniška skupnost občine 
Ljubljana-Center je zanje rezervirala 
sto mest v času od 28. julija do 7. av
gusta. Za oskrbo morajo starši odšteti 
enak znesek kot za varovance otroških 
vrtcev. Tudi zanje bosta pokriti raz
liko do ekonomske cene otroško- 
varstvena in zdravstvena skupnost. 
Prijave zbira občinska Zveza pri
jateljev mladine.

razlogov postajalo  vsak dan bolj 
nezanesljivo. V D obovi in Trebnjem  
so začeli spoznavati, da je jeklenim  
konstrukcijam  odzvonilo. Naročila 
so pojem ala in del zmogljivosti je 
ostal neizkoriščen. Lani so jih v 
prim erjavi s p lanom  izkoristili le 84- 
odsto tno .

»Z nastopom  krize sm o dali zna
nju prednost pred jeklom «, je na za
dnji seji izvršnega sveta občinske 
skupščine dejal Križanec, »in vpe
ljali dopolnilne p rogram e kotlov za 
kurjenje z lesnimi odpadki p ro ti
požarnih  hangarskih  vrat.« Zvedeli 
sm o, da po teh izdelkih pov
prašujejo dom a in na tujem , vendar 
v tozdu še ne poznajo  realnih potreb 
in tudi tehnološko se niso utegnili 
dovolj osam osvojiti.

Svoj predlog utem eljuje s tem , da 
od 1985 noben predsanacijski prog
ram  ni dal zaželenih rezultatov  in da 
je lani izguba poskočila n a  blizu 190

m ilijonov dinarjev. A prila letos so 
sprejeli sanacijski načrt, vendar 
izvršni svet ocenjuje, d a je  pom anj
kljiv in da ne vsebuje nobenega 
zagotovila za uspeh, češ d a je  le po
vzetek predsanacijskih program ov. 
Kolektiv naj bi bil torej deležen 
pom oči družbene skupnosti, kar pa 
seveda ne odvezuje odgovornosti

9 Izvršni svet meni, da so se v 
delovni organizaciji in v tozdu pre
pozno zavedli kritičnega položaja, v 
katerega so zabredli, saj je  zdaj v 
negotovosti 120 delavcev. Neizko- 
riščenost zmogljivosti poraja vrsto 
dodatnih težav. Kriza se poglablja, 
zato je izvršni svet sklenil presekati to 
stanje in predlagal skupščini uvedbo 
družbenega varstva, o čemer smo na 
kratko poročali v zadnji številki lista.

pristojnih v m atični delovni orga
nizaciji. K ljub lastnim  težavam  seje  
tudi ona dolžna zavzeti zanj in mu v 
najhujših trenu tk ih  ponuditi roko.

J. TEPPEY

Razvijajo središče in vasi
V dobovski krajevni skupnosti vedo, kaj zmorejo

DOBOVA — Skupščina krajevne 
skupnosti je sprejela obsežen delovni 
program za letos in ga obenem 
finančno ovrednotila. V njem so 
strnjene številne naloge, ki so v bistvu 
samo nadaljevanje srednjeročnega 
razvojnega načrta, odsevajo pa vse 
najnujnejše potrebe vaških skupnosti 
in krajevne skupno:ti kot celote. Posa
mezni odbori in komisije so jih 
podrobno opredelili. Tako na primer 
gradbeni odbor za uresničevanje 
referendumskega program a z zado
voljstvom ugotavlja, da bodo letos 
dokončali preplastitev 60 odst. cest iz

srednjeročnega programa. Ta čas 
tečejo številne delovne akcije po 
vaseh, kjer so se odločili za podzemho 
elektrifikacijo. Izkop jarkov in pri
ključne omarice financirajo krajani 
sami, ostalo Elektro Krško. Istočasno 
obnavljajo tudi javno razsvetljavo. V 
programu del za tekoče leto so 
natančno razdelili naloge, za katerih 
uresničevanje je odgovorna krajevna 
skupnost in naloge, kijih m orajo izpe
ljati vaške skupnosti. Vrednost celot
nega programa cenijo na 87 milijonov 
dinarjev. Več o delu KS v prihodnji 
številki.

Direktor rudnika dobil opomin
SEN O V O  — »Komunisti nimamo ugleda, zlasti pa je omajan po dogodkih v 

Labinu,« je bilo med drugim rečeno na seji osnovne organizacije ZK v rudniku 
rjavega premoga na Senovem. Očitno pa gre tudi za popuščanje delovne 
discipline, za slabe proizvodne rezultate, za kadrovske težave.

V senovskem  rudn iku  se je  začelo 
zatikati že prej. Ko je  sekretariat 
osnovne organizacije izdelal merila 
za oblikovanje strokovne in druž
benopolitične ocene vodilnih delav
cev, so na podlagi le-teh lahko 
izdelali oceno le za nekatere delav
ce, za d irek torja  pa  ne. Pozitivno 
oceno so dobili Božo Venek, Budi- 
m ir Ilič in Jan a  Čepin. Za direktorja  
Jan k a  Savška pa  ocena ni bila p ri
pravljena, kar so zadolženi utem e
ljili, češ da je po  določilih sta tu ta  
d irek to r odgovoren delavskem u 
svetu tozda ter družbenopolitičn i 
skupnosti. Delavci s posebnim i 
pooblastili, ki naj bi to  oceno izde
lali, menijo, da  bi bila ocena, ki bi jo

Posavski 
inšpektorji na 
beraški palici

Medobčinski inšpektorat 
Krško ne dobi dosti de
narja iz brežiške občine

SEVN IC A  —  K rška in sevniška 
občina sproti, v skladu z dogovorom in 
zahtevami pokrivata potrebe Medo
bčinskega inšpektorata Krško, med
tem ko  je  zavoljo zmanjšane denarne 
pomoči iz brežiške občine delo 
inšpektorata resno ogroženo. Načel
nik mag. Miro M ikeln je  na zadnji 
skupni seji vseh zborov sevniške 
občinske skupščine opozoril, da zdaj 
osebni dohodki inšpektorjev zaosta
ja jo  že za 23 odst. za  podobnimi po
klici oz. delavci s tako  izobrazbo, 
medtem ko je  bilo zaostajanje plač še 
nedavno, ko  je  M iklen seznanja! sev- 
niški izvršni svet. »samo« 15-odstol- 
no!

Zatorej se lahko primeri, da bo 
poročilo inšpektorata ob koncu tega 

. leta zelo kratko, še krajše, ko t je  bilo 
za lani,

Ta hip je  za inšpekcijo bolj 
pomembno kako  pripraviti Občino 
Brežice. Ha bo  v  celoti poravnala svoj 
delež za delovanje inšpektorata  v  letu 
1987. Medobčinski inšpektorat Krško 

je  res sin treh očetov, in če eden 
odpove pri vzdrževanju otrok, se 
lahko sinko ka j hitro znajde na bera
ški palici. Kaj takega pa si verjetno 
ne želijo niti Brežičani. navkljub temu 

i  da imajo bolj prazno občinsko bla- 
!  gajno. Le kdo pa danes sedi na 
'  denarju?

P. PERC

izdelali oni, preveč subjektivna. 
Sekretariat se s takim  stališčem  teh 
delavcev sicer ni strinjal, vendar je 
lahko sam  izdelal le oceno družbe
nopolitičnega delovanja direktorja  
Savška. In ta  ocena je negativna. V 
prvih štirih mesecih niso bili dose
ženi proizvodni načrti, ti pa niso 
sam o posledica objektivnih težav, 
marveč tudi nediscipline, slabe 
organizacije dela, neuresničevanja 
sklepov in delovnih program ov. 
Seveda vseh teh nalog skoraj ni bilo 
moč doseči, saj sta  v tem času odso
tna  tehnični vodja tozda in tehnični 
vodja jam e. Od d irek torja  so v 
kolektivu pričakovali, da  bo  sprejel 
ukrepe za sprem injanje razm er, 
toda večkrat je bil odsoten , pokazal 
je  prem alo volje do  dela, prem alo

KAKO PREŽIVETI?
SEVNICA — Koordinacijski odbor 

za SLO in družbeno samozaščito pri 
občinski konferenci SZDL v Sevnici je 
prejšnji teden izvedel tekmovanje s 
področja ljudske obrambe in družbe
ne samozaščite za učence 7. in 8. 
razredov osnovnih šol. Testi so preve
rili znanje o civilni zaščiti, prometni 
vzgoji, topografiji, zdravilnih zelišč in 
o tem, kako preživeti v naravi, o 
ekologiji in o NOB. Na strelišču SD 
heroja Maroka so se učenci pomerili še 
v streljanju z zračno puško, praktično 
tekmovanje v prvi pomoči in orienta
cijski pohod pa sta še temeljiteje 
zaokrožili preverjenje znanja in veščin. 
Rezultati: 1. OŠ Sevnica I (973 točk),
2. OŠ Blanca (950). 3. OŠ Sevnica II 
(937), 4, OŠ Boštanj (911), 5. OŠ 
Tržišče (887), 6. OŠ Šentjanž (883), 7. 
OŠ Krmelj (821) in 8. OŠ Sevnica III 
(820 točk). Pri izvedbi tekmovanja so 
pomagali tudi občinski oddelek za 
ljudsko obrambo in sevniški gasilci.

P. P.

KATASTRA 
KOMUNALNIH 

NAPRAV NI
SEVNICA — Ko je sevniški občin

ski izvršni svet razpravljal o poročilu o 
komunalnem gospodarstvu v občini, 
je ugotovil, da s komunalnimi objekti 

.gospodarijo  predvsem gradbeni odbo
ri in krajevne skupnosti, Komunala pa 
le za samo Sevnico, in še to ne z vsemi 
objekti. Ob gradnji savskih elektrarn 
bo zelo težko doseči ustrezne odškod
nine, kajti katastrov komulanih na
prav skoraj ni, samo posnetek 1 km 
vodovoda pa, denimo, stane okoli 
milijon dinarjev. Ker ni natančnega 
katastra, prihaja ob raznih gradbenih 
del že zdaj do precejšnje škode na 
komunalnih napravah.

ustvarjalnosti itd. D irek to r Savšek 
je zaradi tega dobil negativno oceno 
in partijsk i opom in.

S tem seveda še ne bo  vse rešeno, 
zato  bodo delavci s posebnim i poo
blastili dopolnili strokovno  oceno 
d irek torja , sam oupravna delavska 
kon tro la  bo o  odsto tnostih  vodilnih 
seznanila disciplinsko kom isijo, se
veda pa bodo  o dogajanjih obvestili 
delovno organizacijo R udniki rja 
vega prem oga Slovenije. Te naloge 
m orajo  biti opravljene v enem 
mesecu.

J. S.

KRVODAJALSKA 
AKCIJA

KRŠKO — Krvodajslaka akcija v 
občini Krško bo potekala od 8. do 11. 
junija. 8. junija se bo začela v osnovni 
šoli v Leskovcu, 9. junija bo v tovarni 
celuloze in papirja, 10. junija bo na 
Senovem v osnovni šoli in 11. junija v 
Kostanjevici v zdravstvenem domu. 
Rdeči križ vabi krvodajalce, da se 
akcije udeležijo v čim večjem številu.

Danes je treba 
narediti 

mnogo več
KRŠKO — »Skupščina nam je 

naložila v tem letu nalogo, da 
sproti spremljamo rezultate go
spodarjenja in tudi ukrepamo v 
vseh primerih, ko pride do motenj 
v delovni organizaciji. Ne bomo se 
lotevali samo izgubarjev in zanje 
iskali rešitev, ampak bomo pod 
drobnogled vzeli tudi delovne or
ganizacije, ki že leta in leta po
slujejo na meji rentabilnosti. Izvr
šni svet bo pri tem vztrajal tudi za 
ceno kadrovskih sprememb,« po
udarja Igor Dobrovnik, predsed
nik izvršnega sveta občine Krško.

»Mnogi direktorji namreč že 
predolgo vedrijo in oblačijo na 
enem in istem mestu, zadovoljni z 
obstoječim stanjem. Danes pa 
potrebujemo ljudi, ki so pri
pravljeni narediti več, kot for
malno od njih zahteva družba. 
Imeti moramo direktorje z ideja
mi, znanjem in pripravljenostjo za 
mobilizacijo ljudi. Te naloge smo 
v dogovoru z delegati vzeli zelo 
resno in jih bomo tudi dosledno iz
vajali. Obstajajo kritike, da je to 
prehud poseg države v gospo
darstvo. Mi pa stojimo na stališču, 
da so bili tudi intervencijski zako
ni v tem času nujni. V vseh prime
rih sicer niso obrodili sadov, ven
dar pa jih je bilo treba sprejeti"

Igor Dobrovnik, predsednik izvrš
nega sveta občine Krško

9 Na zadnji seji izvršnega sveta 
ste ocenjevali tudi sanacijske prog
rame delovnih organizacij, ki so 
zašle v težave?

»Minili so časi, ko je  bil dovolj 
samo formalen sanacijski prog
ram, vendar tega marsikje še niso 
uvideli. Tudi sedaj večina sanacij
skih programov ni kakovostno na 
višji ravni, nekatere delovne orga
nizacije pa niti takih programov 
niso predložile. Od Agrokombina
ta programa sploh še nismo dobili. 
Novolesov sanacijski program ne 
ustreza našim temeljnim organiza
cijam in še bi lahko našteval. 
Zadeve so se temeljito lotili v Ko
vinarski, kjer pa je bila akcija sku
pna. Skupaj smo analizirali stanje, 
našli denar in sanatorje ter ekipo, 
ki je  bila sposobna vse skupaj izpe
ljati. Rezultat je tu,"

•  In prihodnost?
»Za delovne organizacije je se

daj nujno, da več vlagajo v prog
rame, v opremo in kadre. V občini 
moramo poskrbeti za zdravstvo in 
najti rešitev za gradnjo novega zd
ravstvenega doma kljub temu, da 
nam referendum ni uspel. Zdaj se 
lotevamo prenove starega mestne
ga jedra, za katerega želimo, da 
spet zaživi. Skratka, nalog je ve
liko, izpolnili pa jih bomo, če 
bomo dobro delali. Potem bomo 
imeli tudi dober družbeni stan
dard, boljše osebne dohodke,« je 
dejal Igor Dobrovnik.

J. S.

Plodno 
sodelovanje 
z inštitutom

V tovarni celuloze in 
papirja sodelujejo z Inšti

tutom Jožefa Stefana
KRŠKO — V tovarni celuloze in 

papirja si je računalništvo že zdavnaj 
utrlo pot, vendar proces posodablja
nja in avtomatizacije proizvodnje še 
zdaleč ni končan. V tozdu Celuloza so 
pretekli četrtek predstavili prvo od 
etap računalniško vodenega sistema 
kuhanja celuloze. V tem primeru pa ne 
gre samo za avtomatizacijo, ampak 
tudi za velike prihranke energije. Pri 
postavitvi tega sistema sodelujejo 
strokovnjaki Inštituta Jožefa Stefana 
iz Ljubljane.

V tozdu Celuloza vsako leto proiz
vedejo po 130.000 ton celuloze in za to 
potrebujejo vsak dan po 1.700 kubi- 
kov lesa. Celulozo kuhajo v sedmih 
kuhalnikih. Vsako kuhanje traja okoli 
sedem ur, pri tem pa jim bodo odslej 
pomagali računalniki. Seveda domači 
strokovnjaki vseh problemov v tem 
sorazmerno zapletenem proizvodnem 
procesu niso mogli sami rešiti, zato so 
poklicali na pomoč strokovnjake iz 
Inštituta Jožefa Stefana. Posoda
bljanje proizvodnje, od katerega pri
čakujejo tudi velike prihranke energije
— vsak dan porabijo za kuhanje celul
oze 400 ton pare, prihranek 100 ton 
pare pa pomeni 1,2 milijona dinarjev
— bo potekalo v štirih fazah. Sedaj so 
usposobili prvo. Strojno in prog
ramsko opremo bodo v naslednjih 
treh fazah tako dopolnili, da bodo 
računalniki prevzeli celoten nadzor 
nad proizvodnjo. Dela naj bi bila 
končana do konca tega desetletja, 
veljala pa bodo po današnjih cenah 
850 milijonov dinarjev.

Direktor Inštituta Jožefa Stefana 
dr. Tomaž Kalin je ob otvoritvi dejal, 
da v inštitutu že od vsega začetka 
sodelujejo z združenim delom. Upo
rabne raziskave, ki se jih na ta način 
lotevajo, ne pomenijo samo dodatne
ga vira denarja za delovanje inštituta, 
ampak tudi priložnost, ko se strokov
njaki z inštituta lahko seznanjajo s 
praktičnimi problemi. Po .drugi 
strani pa je seveda tudi prav, da 
strokovnjaki iz tovarne prihajajo v 
stik z raziskovalci na inštitutu. Pred
sednik poslovodnega odbora tovarne 
celuloze in papirja Silvo Gorenc je 
poudaril pomen takega sodelovanja 
tudi zaradi nalog, ki čakajo tovarno v 
prihodnosti. Že do leta 2000 naj bi v 
tovarni petino celotnega prihodka 
zaslužili s prodajo znanja, saj v 
Krškem ni več mogoče povečevati 
fizičnega obsega proizvodnje, po
membno pa je tudi, da znanje ni 
ekološko obremenjeno.

J. S.

SEVNIŠKI IZVRŠNI 
SVET V INPLETU

BREZOVO — Sevniški občinski 
izvršni svet je prejšnji teden zasedal 
v Dolnjem  Brezovem v tovarni 
Inplet. Pred sejo so si člani IS SO 
ogledali proizvodnjo 121-članskega 
delovnega kolektiva, ki dela v treh 
izm enah elastične pletenine in je 
imel v prvem  letošnjem  trim esečju
88-odstotno zasedene proizvodne 
zmogljivosti. Precej težav so imeli v 
inpletu zlasti z uvozom  reprom ate- 
riala. Povprečni osebni dohodek  v 
četrtletju je znašal 183.124 din. 
N avkljub raznim  težavam  so v 
Inpletu izpolnili obveznosti do 
dobaviteljev.

Telefonija, ki ne pozna meja
V izgradnji telefonskega omrežja v KS Blanca, Brestanica, Senovo in Sevnica 

sodelovalo 190 gospodinjstev — Na Blanci bo nova 384 številčna centrala

milijonov, bo prevzel PTT Novo 
mesto. Akcija za telefonijo bo trajala 
vse do leta 1990, kajti doslej je pri-

SE L C E  — Zm eraj je  ponavadi tako pri takih akcijah: polovica ljudi je  takih, 
da bi preskočila vsako oviro na poti napredka, kakšna petina je bolj previdnih, 
skoroda nezaupljivih, kakšna desetina ljudi pa je običajno takih, da se izmika 
tvornemu sodelovanju ter končno skuša po ovinkih ali bližnjicah poiskati pri
ključek zdravi večini,« pravi 35-letni predsednik gradbenega odbora za telefo
nijo v krajevni skupnosti Blanca Jože Roštohar.

Na pol v šali pove, da bi šel raje za 
pol leta sedet na Dob, kot pa da bi še 
enkrat moral opravljati tako ne
hvaležno delo. Medalja zaslug za na
rod, ki jo je prejel marljivi in potrpe
žljivi predsednik ravno ob med
narodnem prazniku dela pa ga je le še 
bolj vpregla vskupna prizadevanja,da 
bi vaščanom v tej nerazviti krajevni 
skupnosti pripomogel k napredku.
Jože se zaveda, da akcija še ni konča
na, kajti zdaj, ko so zgradili telefonsko 
omrežje za I90 gospodinjstev, ki so tu
di v sosednjih krajevnih skupnostih 
Brestanica, Senovo in Sevnica, je pos
tala problem premajhna 200-številčna 
avtomatska telefonska centrala na 
Blanci. Od junija do avgusta bodo v 
stavbi krajevnega urada in pošte na 
Blanci preuredili, kakopak tudi udar
niško s prostovoljnim delom, prostor 
za novo ATC.

»Iščemo ugodnejša posojila, ob 
pomoči občinskega izvršnega sveta v 
Sevnici upamo, da bomo uspeli. Pos
ojila za 384-številčno ATC, vredno 70

ključenih 95 gospodinjstev,« je pove
dal Roštohar, ko smo ga obiskali v 
Selcah nad Blanco, kamor se je priže
nil leta 1974. Za popoldansko obrt — 
sodarstvo mu ostaja bolj malo časa. 
Tudi zato je pri lepo urejeni hiši tako, 
da žena in njeni starši bolj skrbijo za

9  Ko jc leta 1983 začelo akcijo za 
telefonijo 80 vaščanov, je bila pred
računska vrednost naložbe 23 mi
lijonov dinarjev, danes jo vrednotijo 
že na okrog 120 milijonov. Brez 
delavoljnih ljudi in pododborov Kraj
na Brda, Selce, Čanje, Priklance, 
Gornje Brezovo, Žigrski vrh seveda 
ne bi šlo. Enotnost bo potrebna tudi 
pri nadaljnji akciji.

Jože Roštohar

vzrejo 10 bikov, ki jih imajo priveza
nih v hlevu kot kooperanti sevniškega 
M-Kmetijskega kombinata, Jože Roš
tohar pa na 12 ha veliki kmetiji skrbi 
za delo s stroji.

Jože rad dela tudi z ljudmi, saj je na
posled kot prodajalec na sevniškem 
bencinskem servisu vedno v stiku z ve
likimi številom obiskovalcev.

P. PERC

Novo v Brežicah
V NEM ČIJI SO BOLJ DISCIPLI

NIRANI — Potniki mednarodnih 
vlakov, ki potujejo skozi Dobovo, 
med čakanjem na menjavo lokomotiv 
mečejo skozi okna vse, kar jim je 
odveč, od steklenic do polivinilastih 
vrečk, papirja, in ostankov hrane s ko
nzervami vred. Po Nemčiji zdomci te
ga ne delajo, tu pa si dovolijo vse. 
Torej strogost tudi nekaj velja. 
Dobovško postajno območje bi bilo 
slabše kot hlev, če ga ne bi toliko čisti
li, pravijo tisti, ki so tam zaposleni in 
jim  je nerodno zaradi zanikrnosti 
potnikov.

ENO ZADNJE MESTO VEČ ALI 
MANJ — Z eno nogo smo že v 21. 
stoletju, z drugo še v devetnajstem, če 
sodimo po tem, da je  sedaj veljavni ze
mljiški kataster še iz 1825. leta. Tu bo 
morala prispevati zraven kak dinar tu
di republika, ne samo občina, da ga 
bodo prenovili in še v tem srednjeroč
nem obdobju dohiteli tiste, ki so se že 
modernizirali.

KDO BO OŽIVEL HORTIKUL
TURNO DRUŠTVO V BREŽICAH? 
— Marija Hrovat in njeni sodelavci, ki 
so se pred leti z vsemi močmi zagnali v 
to delo, so vrgli puško v koruzo zaradi 
tega, ker so pri delitvi plaket in pohval 
na republiški razstavi cvetja pozabili 
nanje ali pa jih omenili prav na koncu 
med natakarji, ki so stregli obiskoval
cem.

V času od 22. do 29. maja so v 
brežiški porodnišnici rodile: Nevenka 
Novak iz Laduča — Matijo, Mira 
Dvoršak iz Blatnega — Natalijo, 
Metka Mlakar iz Krškega — Janija, 
Jana Žibert iz Krškega — Janija, 
Jožefa Umek iz Križ — Andrejo, 
Ulfeta Hodžič iz Brežic — Mirza, 
Rozalija Černelič iz Pišec — Katarino, 
Olga Oberč iz Sevnice — Davorja, Lji- 
ljana Krušlin iz Ključa — Anamarijo, 
Frančiška Lipej iz Glogovbroda — 
Andreja, Dragica Krolo iz Zaprešiča
— Maria, Marlenka Rakar iz Bresta
nice — Tjašo, Martina Molan iz 
Okljukove gore — Bojana in Aleša, 
Dubravka Maljukan-Drljača iz Brežic
— Štefana. Metka Radej iz Brestanice
— Špelo, Mojca Balon iz Gregovc — 
Matija, Hasiba Hadžipašič s Senovega
— Bulo, Erika Kolman iz Dobove — 
Marjano in Višnja Puškar iz Samobo- 
ra — Petro. Čestitamo!

Krške novice
MALO PREDLOGOV ZA PRIZ

NANJA — Res je, da živimo v težkih 
časih in je marsikaj v družbi tudi na
robe. Toda to še ne pomeni, daje čisto 
vse narobe in da nikjer ni nobenega 
človeka, ki bi ne imel takih ali druga
čnih zaslug. Pa vendar je imela krška 
komisija za odlikovanja in priznanja 
pred letošnjim občinskim praznikom 
zelo malo dela. Predlogov za prizna
nja je bilo namreč tako malo, daje ko
misija zlahka izbrala najboljše. Tak 
odnos do priznanj bi lahko pomenil 
tudi, da so nekateri že vrgli puško v 
koruzo.

RAZVOJ JIH  ZANIMA — V to
varni celuloze in papirja v Krškem so 
naročili kar 100 izvodov Revije za 
razvoj in jih skupaj z internim gla
silom delijo zastonj. Doslej še niti ena 
revija ni ostala. Ali je potem kaj 
čudno, da ta tovarna v času, ko gre 
marsikomu za nohte, tako dobro 
posluje.

NALOŽBA V METLE — Tako kot 
v vsej tovarni celuloze in papirja 
pridno nalagajo v nove stroje, se to 
verjetno dogaja tudi v tozdu Pa- 
pirkonfekcija. Pozabili pa so na eno 
samo naložbo, to je na nakup metel. 
Pred vhodom v ta tozd je namreč 
toliko nesnage in ropotije, da je  že sk
rajni čas za kakšen večji nakup tega 
cenjenega orodja.

UČITELJICA JE  KASIRALA — 
Pred kratkim so se učenci neke 
osnovne šole v krški občini peljali z de
lavskim avtobusom na izlet. Izle
tnikov šofer, ki vozi na relaciji 
Studenec—Reka—Krško, je takole 
»inoviral« delovni postopek: od učite
ljice je zahteval, naj kar sama izraču
na, koliko stane vožnja za vse učence 
skupaj.

Sevniški paberki
MREŽA — Odkar so v soseščini 

Tovarne konstrukcij odprli Mercator
jev Kmetijski oskrbovalni center, seje 
za nekatere delavce precej povečala 
varnost. To drži vsaj za tiste vrle kovi
narje, ki so morali doslej odhlačati po 
vinsko kapljico ali kačjo slino celo čez 
mednarodno železniško progo. Po 
novem morajo samo razrezati mrežo v 
ograji proti biveju Mercatorjevega 
centra in se tako izognejo vsaj dvojni 
nevarnosti: da jih povozi vlak ali pa da 
jih zasači doping kontrola ob vhodu v 
tovarno. Kdo mora vsak dan krpati 
mrežo pa tako ni važno!

DOVOLJENJE — Kolegi s sev
niškega radia so veseli prebrali, da je 
na Češkem oblast prosila novinarje, 
naj pišejo bolj kritično. Upajo, da bo 
tudi nje občinska oblast zaprosila 
nekaj podobnega, sicer jim ne preos
tane nič drugega, kot da zamenjajo 
službo ali — gredo čez mejo.

DIREKTOR — Zelo odmevna je 
bila poteza direktorja Kopitarne, ki je 
zavrnil, da bi mu povišali plačo. 
Ljudje se sprašujejo, kako to, da še 
kdo drug ni bil do sebe tako strog, 
denimo kakšen politik. Toda kaj, ko 
imajo oni osebne dohodke urejene z 
dogovori, te pa bodo ja spoštovali!
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lastna proizvodnja, ki seje začelaz 
izdelavo stikalnih elementov, tran
sformatorjev, pred leti pa smo se 
lotili tudi proizvodnje elektro
magnetnih ventilov. Svoje izdelke 
prodajamo prek Iskrine trgovske 
mreže, na trgu pa nas poznajo kot 
Magnetiko Krško. Tu se učenci, ki 
sicer ne delajo neposredno v pr
oizvodnji, seznanjajo z načinom 
dela, lastna proizvodnja pa pri
naša tudi nekaj ostanka dohodka,

Trideset uspešnih let
Srednja šola Krško dobila občinsko priznanje

KRŠKO — Srednja šola kovi
narske in elektrotehniške usme
ritve Krško praznuje letos 30- 
letnico. Ob tej priložnosti je šola 
dobila priznanje občine Krško. V 
obrazložitvi piše, da je šola veliko 
prispevala k razvoju občine in re
gije pa tudi širšega okolja, saj so se 
na njej šolali učenci skoraj iz vse 
Slovenije. Mnogi izmed domala 
4000 učencev, ki so končali šolanje 
na tej šoli, so se razvili v vrhunske 
strokovnjake, ki jih je  najti na vo
dilnih mestih največjih slovenskih 
delovnih organizacij.

Direktor Srednje šole Krško 
Lojze Štih — vodijo že 20 let — je 
povedal, da je šola nastala zaradi 
potreb združenega dela, zlasti To
varne celuloze in papirja Djuro 
Salaj, ki je bila med soustanovite
ljicami te šole in ji je potem tudi ve
liko pomagala. Sola se že ves čas 
otepa s prostorsko stisko, kije bila 
nekoliko manjša po preselitvi 
osnovne šole na desni breg in po 
adaptaciji dijaškega doma. Kljub 
velikim naporom, da bi šoli omog
očili kolikor toliko normalno 
delo, kar zadeva prostore, kolek
tiv te šole komaj čaka, da bo zg
rajena nova šola. Vendar pa bo 
treba čakati nanjo še do naslednje
ga srednjeročnega obdobja.

»Naš sedanji naj večji problem je 
slaba opremljenost šole,« pripove
duje Lojze Štih. »Tudi to pot seve
da pričakujemo pomoč združene
ga dela, ki nam je že doslej pom a
galo pri opremljanju z računalniki 
in drugo opremo. Računamo, da 
nam bodo v občinski izobraževal
ni skupnosti in na komiteju za 
družbene dejavnosti ustregli ter 
uvedli posebno prispevno stopnjo, 
iz katere bi dobili nujna sredstva 
za opremljanje šole. Poleg učnega 
procesa je pri nas pomembna tudi

Lojze Štih

ki je za šolo še kako dobrodošel. 
Seveda se na jubilej šole temeljito 
pripravljamo, med drugim pa se 
bodo na slovesnosti zbrali tudi 
učenci prve generacije, ki se je  na 
šolo vpisala 1. septembra 1957. Vsi 
na šoli pričakujemo, da bo šola tu
di v prihodnosti tako dobro delala 
kot doslej in da njen ugled ne bo 
nič manjši od tega, ki si ga ie že 
pridobila,« je povedal Lojze Stih.

J. S.

Pesmi iz 470 grl
V Gribljah že 10. revija 
obkolpskih pevskih zborov

GRIBLJE — V nedeljo je bila v Gri
bljah jubilejna, že 10. revija obkolp
skih pevskih zborov iz obeh belok
ranjskih občin in Karlovca. Orga
nizatorji, pevci domačega pevskega 
zbora, so že v začetku srečanj načrto
vali, da bo jubilejna revija v novem ve
čnamenskem domu. Ta želja se jim  je 
sicer uresničila, a ne popolnoma.

Dom zaradi številnih težav, v 
zadnjem času predvsem finančnih, na
mreč še vedno ni dograjen. Vendar pa 
to okrog 470 pevcev, ki so zapeli v 12 
pevskih zborih, kar je največ doslej, 
tamburašev iz Gribelj in godbe na pi
hala iz Črnomlja ni motilo, prav tako 
kot tudi številnih poslušalcev ne. Na
sprotno, saj so obiskovalci tako še bolj 
prišli na svoj račun, kajti kvaliteta pet
ja  je bila znatno boljša kot na doseda
njih revijah, ki so bile na prostem. 
Omeniti pa velja, da je ta prireditev v 
10 letih veliko pripomogla k temu, da 

je zborovsko petje postalo najbolj mn
ožična oblika kulturnega udejstvova
nja v Beli krajini.

Na jubilejni reviji je vsak pevec 
prejel spominsko darilo, zbori, pevo
vodje, in člani gribeljskega pevskega 
zbora kot organizatorji pa spominske 
plakete. Posebna priznanja pa so 
prejeli še Tatjana Mihelčič, zborovo
dja gribeljskega zbora, Silvo Mihelčič, 
vodja gribeljske tamburaške skupine. 
Slavko Mihelčič, ki je napisal več 
skladb za tukajšnjo revijo, pa Janez 
Kure, Marjan Črne in Toni Gašperič, 
pobudniki in idejni vodje revije, ter 
Nikola Jaršulič, predsednik pevskega 
zbora upokojencev iz Karlovca.

M. B.-J.

V ROJSTNIH KRAJIH 
PISATELJEV

Vsi tisti, ki smo vseh osem let vztra
jali pri bralni znački, smo si prislužili 
izlet. Na njem smo si ogledali rojstno 
hišo Josipa Jurčiča, turjaški grad, 
Trubarjevo domačijo in spominske 
sobe Levstika, Stritarja in Trubarja v 
Velikih Laščah. POLONA GODINA

Novomeško-avstrijski koncert
Občinstvu v novomeškem Domu kulture sta se minuli petek zvečer predstavila 
 mladinska zbora iz S šTZU  Boris Kidrič In avstrijskega mesta Rein

NOVO M ESTO  — M -šani mladinski pevski zbor Rein iz istoimenskega 
avstrijskega mesta, ki je sodeloval na letošnjem mednarodnem festivalu otro
ških in mladinskih pevskih zborov v Celju, je bil v petek, 29. maja, v gosteh pri 
mešanem mladinskem zboru srednje šole tehniških in zdravstvene usmeritve 
Boris Kidrič ter novomeški Zvezi kulturnih organizacij. Zvečer ob 20. uri sta se 
zbora predstavila na skupnem koncertu v Domu kulture in, najkrajše povedano, 
navdušila dvorano, ki pa je bila žal le polovično zasedena.

žeta je zbor izvajal program , s kakr-Zbora sta se na odru  m enjavala, 
tako  da je vsak nastopil dvakrat.

K oncert so začeli dom ačini, mešani 
m ladinski zbor srednje šole tehni
ških in zdravstvene usm eritve Boris 
Kidrič, ki deluje kot edini srednje
šolski zbor na Dolenjskem . Pod 
vodstvom  zborovodje Francija Mo-

šnim je nedavno nastopil v okviru 
m ajskih kulturnih dnevov v Straži 
ozirom a le m alo sprem enjenim , 
obsega pa dela iz dom ače, slovenske 
zakladnice, iz repertoarja  jugoslo
vanskih narodov, kakor tudi zbo
rovske pesmi od drugod, vključujoč 
tudi črnske duhovne pesmi.

Večer najboljših zborov
Medobčinska pevska revija v Novem mestu bo 
posvečena spominu skladatelja Marjana Kozine ob 

80-letnici rojstva

NOVO M ESTO — Prihodnji 
petek, 12. jun ija , bo  v tukajšnjem  
D om u kulture m edobčinska revija 
pevskih zborov Dolenjske in Bele 
krajine. Na njej bodo nastopili zbori, 
izbrani na občinskih revijah. To so: 
iz črnom aljske občine ženski zbor 
K U D  M irana Ja rca  iz Č rnom lja ped  
vodstvom  Ani Jankovič —  Šober in 
m oški zbor D O  Belt, ki ga vodi 
Franc Milek; iz novom eške občine 
m ešani zbor IM V z zborovodjem  
Slavkom  R auchom , m ešani zbor 
K U D  K rka pod vodstvom  M ira 
K okola, mešani zbor O rehovica, ki 
ga vodi Milan Pavlič, in Dolenjski 
oktet pod um etniškim  vodstvom  
Petra Ciglerja; iz trebanjske občine 
kom orni zbor KU D  Pavel G olia iz 
Trebnjega pod vodstvom  Jureta  Te- 
ršarja, mešani zbor Svoboda z 
M irne, ki ga vodi Stane Peček, in 
T rebanjski oktet, katerega um etni
ški vodja je Tone Strm ole, medtem 
ko iz metliške občine do časa, ko to 
poročam o, še niso sporočili, kateri 
njihov zbor bo sodeloval na m edo
bčinski reviji.

Ta dolenjsko-belokranjska pev
ska prireditev, ki se bo  začela ob 20. 
uri, bo posvečena 80-letnici skla
datelja M arjana Kozine. Po njegovi

PRVO SREČANJE 
MLADIH LITERATOV
ČRNOMELJ — Na tukajšnji osnov

ni šoli so včeraj pripravili prvo 
srečanje mladih literarnih ustvarjalcev 
iz belokranjskih osnovnih šol. Na raz
pis je poslalo svoje prispevke štirinajst 
učencev, in sicer iz OŠ Črnomelj, 
Metlika, Semič in Vinica. Prispevke je 
pregledala in ocenila posebna tričlan
ska komisija, najboljše pa so predsta
vili na literarnem večeru. V okviru 
srečanja je aktiv slavistov pripravil 
tudi pogovor o šolskih glasilih.

znani pesmi Naša zemlja se imenuje 
tako  ta revija, kot se je  im enovala tu 
di že m edobčinska revija o troških in 
m ladinskih zborov, ki je bila 21. 
aprila  prav tako  v novom eškem  D o
mu kulture. P o u d a ritije treb a ,d ab o  
napovedani pevski nastop  prva revi
ja  v dolenjski regiji, za katero  so si 
zbori pridobili pravico ob sodelova
nju na podlagi kakovosti. Tudi za
ključno prireditev bo ocenil strokov
njak in svoja opažanja povedal na 
sestanku z zborovodji takoj po reviji.

I .Z .

M ladi pevci in pevke gostujočega 
zbora Rein pa so novom eškem u 
občinstvu pod vodstvom  zborovod
kinje G ertrude Zwicker predstavili 
izbor iz svojega širšega repertoarja , 
ki ga sestavljajo najrazličnejše zbo
rovske pesmi do najsodobnejših. To 
je uglašen, hom ogen in glasovno do 
potankosti izpiljen pevski kolektiv, 
in če sm emo uporabiti besedo 
ubran , je bila ob nastopu tega zbora 
povsem na m estu. T oda če bi prim e
rjali oba nastopa, bi lahko dejali, da 
so gostitelji peli bolj sproščeno, 
tem peram entno.

•  Ta petkov koncertni večer je bil 
vsekakor ena najboljših in najmi
kavnejših pevskih prireditev, kar so 
jih Novomcščani lahko obiskali v 
svojem kulturnem domu. Ni pa jih 
bilo na pretek. Zato lahko le obža
lujemo, da ni koncertu prisluhnilo več 
obiskovalcev, mladih in starejših. Ob 
podatku, da deluje v novomeški občini 
kar petnajst zborov odraslih pevcev in 
na šolah vsaj štirje tako imenovani 
otroški zbori, katerih člani naj bi 
predvsem tvorili občinstvo na takih 
prireditvah, pa ne samo zaradi pri
padnosti isti dejavnosti, pa dobi 
takšno obžalovanje tudi precej gre
nak okus. Navsezadnje novomeška 
občina ne premore tako »izdelanih« 
pevcev, da se na takšnem koncertu ne 
bi imeli več česa novega naučiti.

I. Z.

Nič več osamljeni
Slavistično društvo Dolenjske bo k delu pritegnilo 
tudi sloveniste iz delovnih organizacij ter sodelovalo 
z andragoškim in pedagoškim društvom v Novem

mestu <
NOVO M ESTO — Pred kratkim  

so se sestali člani upravnega odbora 
Slavističnega društva Dolenjske in 
oblikovali svoj delovni načrt. Ugo
tovili so, da se m orajo osnovnošolci 
in srednješolski učitelji slovenskega 
jezika tesneje povezati, ob  strani pa 
ne smejo pustiti tudi slovenistov v 
drugih delovnih organizacijah (npr. 
lektorjev, knjižničarjev). Navezali 
bodo stike z andragoškim  in s pe
dagoškim  društvom , ki izdaja gla
silo Pedagoški obzornik. V njem bi 
m orali sodelovati tudi slovenisti s 
svojimi prispevki in kot lektorji.

Č lani društva bodo redno spre
mljali in predstavljali novitete s 
področja stroke. Na sestankih bodo 
razpravljali o slovenskem jeziku in 
njegovi rabi, o obrem enjenosti 
učiteljev slovenščine in podobnem . 
Pripravljajo tudi strokovna preda
vanja, npr. o Vuku Karadžiču in 
Jerneju K opitarju , o razvoju slove

nistike v zadnjih letih in še o čem. K 
sodelovanju bodo poleg slavistov iz 
dolenjske regije povabili tudi 
strokovnjake z univerze in drugih 
ustanov.

Prvo srečanje, na katerem  bodo 
spregovorili o slovenskem jeziku ob 
Urbančičevi knjigi O jezikovni kul
turi, bo v sredo, 17. junija, ob  17. uri

•  Pred kratkim je postal predsednik 
Slavističnega društva Dolenjske Tone 
Virant, profesor slovenskega jezika na 
srednji šoli tehniških in zdravstvene 
usmeritve Boris Kidrič. Na tem mestu 
je zamenjal Sonjo Simčič z O Š Grm, 
ki je društvo vodila zadnja leta.

v čitalnici Študijske knjižnice M ira
na Ja rca  v Novem mestu. Želijo, da 
bi se ga udeležilo kar največ članov 
in drugih obiskovalcev, ki jih  zani
ma ta tema.

I

KRALJEVI PASTELI — V petek je  bila v posebni razstavni sobi novomeškega 
bifeja »Pri slonu« otvoritev razstave pastelov Sama Kralja, arhitekta in slikarja 
iz Novega mesta. Kralj, ki slika v glavnem v pastelni tehniki, je  razstavil slike 
Novega mesta in krajine s Krko. V njegovem delu je čutiti močan vpliv Božida
rja Jakca, in to v dobrem pomenu. Razstava bo odprta še dva tedna. (Foto: A. 
Bartelj)

ŽUPANOVA MICKA 
POTUJE

KOČEVJE — Dijaki kočevske 
srednje šole tehničnih usmeritev in 
družboslovja so naštudirali Linharto
vo Županovo Micko in zdaj z njo gos
tujejo po kočevski in ribniški občini. V 
nedeljo, 7. junija, bodo ob 19. uri 
nastopili v Fari. 29. maja so nastopili v 
Ribnici, že prej pa nekajkrat tudi v 
Kočevju. V načrtu imajo Še gostova
nja v Podpreski, Osilnici in Kočevski 
Reki.

Mihelčičev 
Prvi nastop

To je že peti notni 
zvezek belokranjskega 
skladatelja in drugi z 
njegovimi izvirnimi skla
dbami za harmoniko

Č R N O M E LJ — Skladatelj in 
harm onikarski solist Silvester 
Mihelčič, ravnatelj tukajšnje gla
sbene šole in eden najbolj zagna
nih organizatorjev glasbenega 
življenja v Beli krajini, je pred 
kratkim  izdal v sam ozaložbi 
zbirko svojih najmlajšim  izva
jalcem  nam enjenih skladb z na
slovom Prvi nastop. V zvezku, ki 
ga je notografiral Ivan Jeraša, 
natisnil pa zasebnik Janez Levec 
v Ljubljani, je deset skladb za 
harm oniko: Prvi nastop, M oja 
harm onika, Mali ples, Valček za 
dedka, Mi gre že hitreje, M alo 
predaha, Ko pride obisk, Naj 
note pojo, Znova in znova ter Za 
dobro  voljo. A vtor pravi, d a je  s 
temi desetimi skladbam i skušal 
obogatiti izbor not za mlade 
harmonikarje, predvsem za učen
ce prvih in drugih razredov 
glasbenih šol, hkrati pa z lastnim 
dejanjem  podpreti namen Pil- 
lichove Šole za harm oniko ozi
rom a v praksi izraziti tehnične 
prvine, ki jih obravnava v 
om enjenem  delu.

Notni zvezek Prvi nastop pa je 
že drugo sam ostojno delo z 
Mihelčičevimi izvirnimi sklad
bami. Prvi, ki je izšel pred leti in 
ga je skladatelj namenil od ra
slim izvajalcem, je imel naslov
Te otožne rjave oči. Bržkone pa 
se v tej seriji obeta še kakšna zbi
rka iz Mihelčičeve skladateljske 
delavnice. H krati je treba om e
niti tudi, da je ta av tor dal do 
zdaj na svetlo tudi tri obsežnejše 
zvezke lastnih priredb ljudskih 
napevov za harm oniko. Prva 
dva sta izšla pod naslovom  Bela 
krajina 1 in 2, tretji pa pod na
slovom Prekm urje. Skladatelj 
pa, kot je nekoč sam omenil, ima 
nam en preliti v note za harm o
niko tudi ohranjene ljudske viže 
drugih slovenskih obm očij ozi
rom a pokrajin.

i. Z.

Spet razstava 
del pobratenih

Trebanjce bo v galeriji 
Galženica zastopal s svo
jimi deli slikar Bogdan 

Breznik
TR EB N JE  — V galeriji Galže

nica, ki deluje v okviru Ljudske 
univerze »Juraj Kokot« v Veliki 
Gorici na H rvaškem , spet p rip ra
vljajo letno razstavo likovne ustva
rjalnosti pobratenih  občin Ilijaš, 
O brenovac, D etelinara (Novi Sad), 
Trebnje in Velika G orica. Na tej tra 
dicionalni prireditvi bo trebanjsko 
občino zastopal slikar Bogdan Brez
nik, sicer inženir agronom ije. V 
galeriji Galženica bo razstavljal 
sedem del, od tega tri oljne slike na 
p latnu  (Tihožitje, Jesen in Na vasi) 
in štiri risbe s tušem (Km etija, Ob 
vodi, Z idanica in Kozolec). Razs
tavo bo sprem ljal katalog, ki bo 
predstavil vse sodelujoče avtorje, 
kdaj bodo razstavo odprli, pa ta  čas, 
ko poročam o, še ni znano.

MLADA SLIKARKA 
V PETKOVI GALERIJI
RIBNICA — Minuli petek so v 

Petkovi galeriji odprli razstavo del 
Nataše Ribič, ki študira slikarstvo pri 
prof. Janezu Berniku na Akademiji za 
likovno umetnost v Ljubljani. To je 
šesta samostojna razstava mlade avto
rice, ki je razstavljala tudi že v tujini (v 
Bologni in Solunu). Andrej Pavlovec 
je zapisal, da je  njen slikarski svet zelo 
oseben in da predstavlja nekakšen 
oddaljen odsev resničnosti. To ustva
rja z metaforami in simboli, na ta 
način pa dosega tudi posebno razpo
loženje. Njena dela bodo na ogled do 
12. junija.

Enajstič 
Igraj Kolo

V soboto na mokrono- 
škem gradu šest slo
venskih in hrvaških 

folklornih skupin

M O K R O N O G  — Tukajšnje 
kulturno um etniško društvo 
»Emil Adamič« pripravlja v 
sodelovanju s trebanjsko Zvezo 
kulturnih organizacij že 11. 
srečanje folklornih skupin  pod 
naslovom  Igraj kolo. Prireditev 
bo v soboto, 6. jun ija , na 
m okronoškem  gradu, začela pa 
se bo  ob 20. uri. Na njej bodo 
poleg folkloristov dom ačega 
kultu rno  um etniškega društva 
nastopile folklorne skupine: 
Bistra iz Borovnice, »Ferdo G o
dina« iz Bistricevlendavski obči
ni, skupina iz Mengša in dves H r
vaškega — Lomničani iz Lom 
nice v občini Velika G orica, k ije  
pobra tena  s trebanjsko, in Po- 
kuplje iz Pokupskega. Priredite
lji pričakujejo, da bo to trad icio 
nalno srečanje folkloristov iz 
Slovenije in H rvaške do b ro  
obiskano.

DANES V KRŠKEM: 
»PUSTITE NAM SONCE«

KRŠKO — V Delavskem  kul
turnem  dom u E dvarda Kardelja 
bodo danes ob 16.45 otroci iz VVZ 
Krško izvedli prireditev »Pustite 
nam sonce, pustite  drevesa, pustite 
živeti otroški nam  svet«, s katero 
bodo počastili občinski praznik  in 
republiško p ionirsko konferenco 
pod geslom »Varujm o življenjsko 
okolje«. Ju tr i ob  12. uri bo  pred 
dom om  sprejem vlaka bratstva  in 
enotnosti, v soboto  pa  p rav  tam  
zbor borcev V. prekom orske bri
gade Ivana Turšiča.

KNJIGARNA V BETI — Pred kratkim  se je  novomeška knjigarna Mladinske 
knjige preselila v menzo metliške Beti. Tam so zaposlenim v tej največji belok
ranjski delovni organizaciji tako rekoč na delovnem mestu na ugodno obročno 
odplačevanje ponudili bogat izbor knjig. Tak način prodaje se je že obnesel v 
novomeški Krki, pripravili pa ga bodo tudi v drugih delovnih organizacijah. Z 
začetkom so knjigarnarji kar zadovoljni, v Beti pa so prodali največ raznih 
priročnikov. (Foto: A. BARTELJ)

Glinasti Samodržec
_________________Ob razstavi del kiparja Toneta Demšarja v Dolenjski galeriji

N O V O  M E STO  —  V Dolenjski galeriji bo še do 12. 
junija na ogled razstava kiparskih ifi študijskih stvaritev 
akademskega kiparja Toneta Demšarja, likovnika  
mlajšega rodu iz Ljubljane. K ot je  povedal kustos J o že f  
M atijevič na otvoritvi, nadaljuje galerija s to pregledno 
razstavo lani porojeno zam isel o pedagoško-didaktični 
predstavitvi različnih načinov likovnega izražanja. 
Omenjena razstava Demšarjevih p lastik  je  zasnovana 
tako, da so jasno prikazana vsebinska in oblikovna izho
dišča, prehodna obdobja in poglavitne razvojne stopnje, 
dodane pa so še risbe in skice, in sicer ko t neobhodno 
pojasnilo za nastanek ustvarjalčevih likovnih zamisli.

Tone Demšar je  eden redkih kiparjev, k i  so se odločili, 
da bodo svoja ustvarjalna hotenja oblikovali v glini. V 
skrivnosti te kiparske tvarine pa je  prodrl šele s 
poglobljenim študijem. Z  veseljem je  odkriva! tehnološ- 
k  e sposobnosti gline, vendar je  šele spoznanje, da je  glina 
tako rekoč  »poslušna« v vseh agregatnih stanjih, da jo  
namreč lahko gnete, vliva, stiska in oblikuje na lo
nčarskem kolovratu, dokončno določilo njegov ustva
rjalni postopek.

J o že f M atijevič je  za založenko m ed drugim zapisal: 
»Razmeroma majhno število izhodiščnih motivov je

Demšar opredelil s štirimi poglavitnim i sklopi: drevo 
predstavlja lirično komponento in  v krošnji vidi avtor 
osnovno obliko miselne nadgradnje; embalaža nastopa v 
vlogi satire in določa odnos m ed m ehko organsko obliko 
in agresivno geometrijsko obliko; granatno jabolko  
simbolizira organsko razraščanje oblik in odtisov, 
prisotnost industrijskih elementov pa omogoča kiparju, 
da vzorec modularca povzdigne  v ustvarjalnost, k i  je  v 
najnovejših delih angažirano poudarjena s protivojno te
m atiko (Samodržec, Znani cepljenec in Medaljer j « .

Razstava, ki. ko t rečeno, na nov način oziroma celo
viteje, z vpogledom  v avtorjev ustvarjalni postopek  
predstavlja Demšarjevo kiparstvo in pomeni novost tudi 
v razstavni po litiki Dolenjske galerije, pa zahteva tudi 
angažiran, ne le bežen ogled eksponatov. To kaže  ob 
tovrstnih predstavitvah posebej poudariti, in če se že od
rasli  vse prevečkrat namrdujejo, češ »kaj pa  je  spet to«, 
tega mladim, dojemljivejšim za razne načine izražanja, 
ne bi bilo treba početi. Zato bi kazalo tako  
osnovnošolcem ko t srednješolcem priporočiti likovne 
pedagoške ure prav na takšnih razstavah, ko  jim  avtor že 
sam  » izpiše «  abecedo za branje svoje likovne govorice.

L Z.
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XIX ☆ zlet bratstva in enotnosti ☆
s rZleti spletajo najmočnejše vezi

Pogovor z Danilom Kovačičem, dolgoletnim soorganizatorjem zletov bratstva in enotnosti, o prireditvah, ki so
pognale prve korenine v vojnem letu 1944 v Trnovcu

Zletno obm očje Novo m esto z 
občinam i Č rnom elj, M etlika, T reb
nje in Novo m esto je doslej o rganizi
ralo zlet b ra ts tva  in enotnosti 1960. 
in 1974. leta. T a in d ruga leta je 
;.odeloval pri izvajanju zletnih in 
m edzletnih prireditev D anilo  Kova
čič, ki je  tudi ob  letošnjem  XIX. 
zletu v Novem  m estu kot član kom i
sije za p ro toko l polno vključen v 
priprave. Pozna precej organizacij
skih zadev in del tega je nanizal v 
odgovorih na nekaj vprašanj.
•  Zgodovina dosedanjih  zletpv bi 
nem ara krepko presegla okvire 
takega zapisa. Predstavite jo  prav 
na kratko!

»K ronist nam  je zabeležil celo 
nekaj o prvem  narodnem  zborova
nju v T rnovcu na Č orič— Lukah. To 
je bil m iting, edinstven v podjarm 
ljeni Evropi. Na njem so pripravili 
številna špo rtna  tekm ovanja, ko t so 
skok čez jarek , m etanje kam na, igre 
z žogo in nastopale so skupine 
folkloristov. H ira ti je bil to  narodni 
zbor, na katerem  so se ljudje sezna
nili z dogajanjem  na fronti. O 
zborovanju  so poročale tuje radij
ske postaje in tudi sovražna p ro p a
ganda je zabeležila ta dogodek.

D a bi ohranili spom in na prvi zlet 
in nadaljevali tradicijo  športn ih  
srečanj m ladine Like, K orduna, 
Banije in Bosanske krajine, so se 
predstavniki teh obm očij po  vojni 
dogovorili za vsakoletne prireditve 
te vrste. N jihov obseg se je  širil in to 
je  privedlo do  ustanovitve stalnega 
sekretariata zleta leta 1958 v Karlov
cu. V tem  organu  so določili, da 
bodo srečanja vsako leto in da  čas 
vmes zapolni vsako od sedmih zle
tnih obm očij z m edzletnim i priredi
tvam i. Te so se z leti bogatile po 
obsegu in vsebini. Začetnim  špor
tnim  srečanjem  pod vodstvom  orga
nizacij Partizana so se pridružili 
kulturni stiki in razrasle so se še 
druge m očne vezi.«

•  K ako gledate vi na  te stike?
»Ta srečanja pom enijo resnično 

zbliževanje ljudi in uresničevanje 
gesla o bratstvu  in enotnosti. 
M noga znanstva z zletov preraščajo 
v trajna prijateljstva. Ti stiki pom e-

Rekli o zletu
IVAN SO M R A K  iz Novega 

m esta, predsednik  občinskega 
odbora  ZZB NO V  Novo mesto: 
»Zlet b ra tstva  in enotnosti ima 
izjemen pom en za nadaljnje raz
vijanje tradicij narodnoosvobo
dilnega boja. T o  je pom em ben 
dogodek. U pam , da bo  Novo 
m esto pokazalo , da  je še kako 
privrženo skupnosti na zletnem 
obm očju. Zlet nam reč ni sam o 
oblika združevanja m ladih, ima 
še d rug  cilj, vzajem no pom oč. 
B ratstvo in eno tnost je  treba 
negovati danes in tak o  bo tudi v 
bodoče. Z ato  je treba dati zletu 
vso podporo.«

D A M JA N A  M A TK O V IČ  iz 
Č rnom lja, učenka 7. razreda OŠ 
M irana Ja rca , Črnom elj: »S 
sošolkam i vadim  za zletno prire
ditev in vaje so kar naporne. V 
času zleta bodo  prišli med nas 
vrstniki iz drugih republik in to 
bo priložnost, da se z njimi 
spoprijateljim o.«

JO Ž IC A  BARBIČ iz Novega 
mesta, knjižničarka v Študijski 
knjižnici M irana Ja rca  Novo 
mesto: »Zlet je prim erna oblika 
druženja m ladih. Z njim bo 
mesto m arsikaj pridobilo  in se 
polepšalo. Sicer pa m enim , da bi 
s tovrstnim i m anifestacijam i v 
prihodnje lahko prenehali. Bolje 
bi bilo za to  porabljeni denar 
vlagati v nova delovna mesta, 
čistilne naprave ipd.«

M ILEN A  A V G U ŠTIN  iz No
vega m esta, telegrafistka v IMV: 
»Zlet je prireditev, zanim iva za 
otroke, ker se tak o  zbližujejo. 
Ob njem pa so odp rta  vprašanja 
financiranja, zagotovitve var
nosti za o troke v času bivanja pri 
nas idr. Starši, ki im am o nasta
njene gostujoče o troke, bom o 
zanje seveda najbolje poskrbeli.«

OTON N EM EC iz Novega 
m esta, nezaposleni občan: »Mi
slim, da bi bilo bolj v duhu 
današnjega kriznega časa, če bi 
denar, ki bo  porabljen za zlet, 
namenili za tehnološki razvoj. 
Ob tem pa je tudi res, da je ure
ditev mesta ob zletu koristna

nijo tudi m edsebojno pom oč, k 
čem ur bom  dodal nekaj prim erov. 
Ob potresu v Banjaluki sm o v 
Novem mestu takoj zbrali naj
nujnejše stvari in jih poslali priza
detim  v potresu, po posvetu z 
B anjalučani pa sm o poslali še 
dodaten  m aterial. Tudi drugi izka
zujejo nam  prijateljstvo. Kjerkoli in 
kadarkoli sm o obiskali ljudi na zle
tnih obm očjih, sm o bili naravnost 
ganjeni nad prisrčnim  sprejemom. 
Gostitelji naših o trok  so pripravljali

M ED ZLETN E  
A K TIV N O S TI

V obdobju  med dvem a zleto
m a se organizirajo akcije, v kate
rih sodelujejo vsa zletna obm 
očja. Take ak tivnosti so med 
drugim :

1. Srečanje sam oupravljav
cev, ki se organizira vsako leto 
izm enično v vseh zletnih obm oč
jih.

2. »Pojdim o po poti dele
gatov avnoja in spoznajm o 
kozarsko epopejo«. Pohod o r
ganizirajo za m lade z vseh zle
tnih področij vsako leto izm eno
m a Bihač, Banjaluka in Prijedor.

3. Vsakoletno srečanje m la
dih v Jasenovcu.

4. Pohod na Triglav, ki ga 
pripravi vsako drugo leto Novo 
mesto.

5. Kmečke športne  igre, ki jih 
vsako leto organizira zletno 
obm očje Gospič.

pravcate pojedine in so težko čakali 
na prihod gostov. Vem za prim er, 
da je družina prosila, naj ji vendarle 
pošljem o nadom estilo  za m ladega 
gosta, ker je prvo tno  najavljeni fant 
zbolel. Hoteli so imeti gosta iz 
Slovenije! Spom injam  se bivanja v 
Bihaču, kjer nam  je šotore zalila 
voda. N a pom oč so m nožično prisk
očili dom ačini in nihče ni vpraševal, 
kdo jim  bo plačal čaj in delo. V tistih 
krajih nam  vselej izkazujejo veliko 
pozornost. Spom injam  se še pešače
nja iz Novega m esta na Kozaro. Ko 
so dom ačini v krajih ob poti 
izvedeli, od  kod sm o, so nas gostili 
in ničesar nism o smeli plačati. Ob 
takih  priložnostih im a človek obču
tek, da so ga dom ačini veseli in da 
jim  je drag gost. Naj še dodam , da  so 
bili gostitelji povečini revni ljudje.

Zato pravim , da sprejmejo goste 
toliko prisrčneje, kolikor manj 
imajo. In te stvari so več kot 
prijateljstvo.

V endar jih  najbrž m nogi ne, 
razum ejo in ne razum ejo potrebe po 
bratstvu  in enotnosti. Pa bi m orali 
ljudem dati m ožnost, da poglabljajo 
take stike. Podpirati bi m orali zlete, 
ki razvijajo pravo tovarištvo in nas 
družijo v družino.«

PREGLED DOSEDANJIH  
ZLETOV:
Trnovac pri Glini 1944
Velika K laduia 1953
Slunj 1954
Cazln 1955
Vrglnmost 1956
Blhač 1957
Slsak 1958
Novo mesto 1960
Karlovac 1965
Banjaluka 1967
Bihač 1969
Slsak 1971
Novo mesto 1974
Prijedor 1975
Gospič 1977
Karlovac 1979
Banjaluka 1981
Blhač 1983
Slsak 1985

•  Omenili ste nerazum evanje to 
vrstnih po treb . Mogoče se poraja 
zaradi težkih razm er, ko je v družbi 
za vse stvari manj denarja. Ali je v 
tem smislu upravičeno negodovanje 
nad obnavljanjem  stadiona?

»Vsaka tak a  prireditev nekaj 
zapusti organizatorju  in ravno tako 
zlet prinese kraju kako trajno  dob
rino. Take dobrine so d ružbena las
tn ina , zato je vlaganje sredstev vanje 
prim erna naložba. Ob tokratnem  
zletu ima Novo m esto spet prilož
nost, da pridobi nekaj takega. Vze
m im o stad ion , za katerega pa bom o 
m orali pozneje seveda tudi skrbeti, 
ga vzdrževati. Z njim  se bo lahko 
bolj razvila telesna ku ltu ra  in ta je 
del narodove splošne kulture. Sta
dion delam o za vse, največ za m lade 
ljudi. Ti dobivajo danes z vzgojo 
tudi telesnokultum e navade, ki jih 
bodo  najbrž negovali tudi na 
starost. O podobnih  gradnjah  še 
tole: zaradi stisk s časom  in
denarjem  delam o pri nas ob  p odob
nih priložnostih neustrezne objekte, 
npr. prekratke dvorane, zaradi 
česar ne m orem o izpeljati različnih 
tekm ovanj.«
•  K ako ocenjujete p rihodnost zle
tov?

»Zlet je zrasel iz narodnoosvobo
dilnega boja in ni um etna tvorba. 
Teh aktivnosti ne bi smeli opustiti, 
kajti če z njimi preneham o, poza
bljam o na revolucionarne prido
bitve. Zlet je zraščen z ljudm i na 
zletnih obm očjih. V endar se mi zdi, 
da  kaže družba včasih zanje p re
malo razum evanja in da ni v Novem 
mestu nič drugače. Za prireditve bi 
morali delati več in sproti. Ker ni 
tako , m oram o zadnji hip z velikimi 

^napori im provizirati. D odati pa  
m oram , da so bile novom eške zletne 
prireditve vselej med najboljšimi.

Pri odločanju o zletu bi m orali 
upoštevati njegov vzgojni sm oter. V 
tem smislu bi bilo škoda, če bi v 
telesni kulturi imeli pred očmi sam o 
športne dosežke. Škoda bi bilo še, če 
bi podpirali sam o sodobne prire
ditve in ob tem  pozabljali, kako  smo 
dosegli, k a r imam o.«

•  Rad bi vam rekel besedo, dve o bratstvu in enotnosti jugoslovanskih 
narodov. To je  velika stvar. Brez bratstva in enotnosti ne more biti močne in 
srečne Jugoslavije, brez m očne in srečne Jugoslavije pa ne more biti močne 
in srečne Hrvaške, Srbije, Makedonije, Črne gore, Slovenije, Bosne in 
Hercegovine...

T ITO
(Iz govora v Zagrebu, 21. maja 1945)
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Sto let Sokola v Novem mestu
 25. junija bo minilo sto let, odkar je bil ustanovljen Dolenjski Sokol_______

V va lu  n av d u šen ja  p o  n asto p u  
lju b ljan sk eg a  Ju žn eg a  S oko la  v 
N ovem  m estu  je  bil u stan o v ljen  v 
m estu  o b  K rk i 25. ju lija  1887 
D o len jsk i Sokol. N ajveč zaslug  pri 
u s tan o v itv i im a ta  n o vom ešk i ti
sk a r  in založn ik  Ja n e z  K ra jec  in 
prv i s ta ro s ta  d r. F ra n  R o zina , Iz 
D o len jsk eg a  S o k o la  se je  n a  p re lo 
m u sto le tja  izdvojil N ovom eški 
S o k o l, k i je  v letih  p o  p rv i svetovni 
vo jn i sodeloval na  štev iln ih  so k o l
skih  n as to p ih  in jih  p rire ja l tu d i 
sam .

N ovom ešk i Soko l ni bil le te lo 
v ad n o  d ru š tv o , ka jti b o g a to  je 
sodeloval z m eščan sk o  g o d b o  in 
pevskim  d ru š tv o m . Prav  v te lo 
vadb i p a  je  dosegel v idne uspehe . S

svojo  m lad in o , n a rašča jn ik i in č la 
ni, p redvsem  p a  s tek m o v a ln o  
v rsto  o ro d n ih  te lovadcev  je  n a 
vduševal na štev iln ih  n as to p ih  po 
oko lišk ih  k ra jih . T akšn i n a s to p i so 
p rip o m o g li k n a s ta jan ju  soko lsk ih  
sk u p in  in te lo v ad n ih  d ru štev  in so 
h k ra ti p om en ili tem elj o h ra n ja n ja  
slovenstva. T a k o  je  N ovom eški 
Sokol začetn ik  o rg an iz iran e  teles
ne k u ltu re  n a  n o vom eškem  o b m 
očju  in širši D o len jsk i. V svojih 
v rstah  je  im el tu d i L eona Š tu k lja  in 
E rn o  Jevškovo .

N ovom ešk i Sokol je  že v prvem  
letu  svojega o b s to ja  te lovad il s s rb 
skim i in h rv ašk im i soko li in je  z nji
mi o b d rža l m očne  vezi ves čas

Program sklepnega nastopa

o b sto ja . V njegovem  o k rilju  so se 
razraščale  trd n e  vezi b ra ts tv a  in 

"eno tnosti, o b  k a te rih  so  posebnega  
p o u d a rk a  vredni s tro k o v n i d o se 
žki že o m en jen ih  telovadcev .

Velik p rispevek  so soko li dali tu 
di v revo luciji. V so k o lsk i knjižnici 
je  d e lova la  tisk a rsk a  teh n ik a , s 
k a te ro  so  lažje p ro d ira le  m ed ljudi 
k o m u n is tičn e  ideje. Iz  v rst so k o lo v  
so m la d i ' sko jevci o d h a ja li v 
p a rtizan e .

P razn o v an je  s to le tn ice  je  tre 
n u tek  za ocen o  m o žn o sti razvoja  
telesne k u ltu re  in d o sežkov , šp o r
tn ih  in vseh d ru g ih , ki jih  lah k o  
prispeva sk rb  za telesno  k u ltu ro  
najširšega k ro g a  ljudi.

1. SVEČANA OTVORITEV
2. RADI SE IGRAMO
— nastop cicibanov iz Novega mesta 

avtorici vaje: Ružiča Kovačič in Vjerka Halmova
3. RASTI ZEM LJA BRATSTVA IN SVOBODE
— nastop mladink in mladincev iz Banjaluke 

avtorja vaje: Vesna in Mirko Petričevič
4. Z ROKO V ROKI V BRATSTVU
— nastop mladink iz Novega mesta 

avtorici vaje: Ružiča Kovačič in Vjerka Halmova
5. ŽIVELA LJUBEZEN
— nastop mladink in mladincev iz Gospiča 

avtor vaje: Božidar Pintarič
6. KRAJINA LEPA
— nastop mladink iz Bihača 

skupina avtorjev
7. SONCE MLADOSTI
— nastop mladink in mladincev iz Siska 

avtor vaje: Mira Matijaševič
8. JUGOSLAVIJA, V BOJU ROJENA
— nastop mladink in mladincev iz Prijedora 

skupina avtorjev
9. V VETRU PLAPOLAJO ZASTAVE
— nastop mladincev iz Novega mesta

avtorici vaje: Ružiča Kovačič in Vjerka Halmova
10. DOVOLJ JE  SONCA ZA VSE
— nastop mladink iz Karlovca 

avtorica vaje: Branka Podvorac
11. NAJM OČNEJŠO VEZ TKEJO NAJTANJŠE NITI,ZAKLJUČNA
TOČKA
— nastop mladih iz Novega mesta—Črnomlja—Metlike—Trebnjega 

avtorici vaje: Ružiča Kovačič in Vjerka Halmova
SODELUJEJO:
Pripadniki JLA iz Novega mesta
Godba na pihala iz Novega mesta

Spored XIX. zleta 
bratstva in enotnosti

Petek, 5. junija 
ob 11.00
— seja tehnične kom isije stalnega sekretariata;

Sobota, 6. junija
od 10.00 — 15.00
— prihodi udeležencev XIX . zleta v Novo m esto; 
od  10.00— 16.00
— generalne preizkušnje na Stadionu bratstva  in enotnosti zletnih 
obm očij;
ob  16.00
—  svečana seja stalnega sekretaria ta  v konferenčni dvorani H otela 
M etropol; *
— svečana podelitev plaket Trnovac ’44; 
ob  17.00
— kulturnozabavni in izobraževalni program  na G lavnem  trgu:
a) stojnice z izdelki učencev in »kram arskim i« izdelki,
b) gostinski program  z o dprtim i trgovinam i,
c) m irovna gibanja (ekologija, ku ltu ra , izobraževanje),
d) videospoti (ekologija, glasba),
e) ex tem pora  (likovna ustvaijanja); 
ob 17.30
— otvoritev  razstave fotografij na  tem o »Šport, dober dan! v avli 
L jubljanske banke;
ob 18.00
— otvoritev razstave »100-letnice organizirane telesne kulture  
(SO KOL 1887— 1987), filatelistične razstave in razstave zletov b ra ts
tva in enotnosti v D om u JLA ;
ob 18.30
— polaganje venca v avli narodnih  herojev; 
ob 20.00
— svečana akadem ija, posvečena XIX. zletu b ratstva  in enotnosti in 
100-letnici organizirane telesne ku ltu re  — v športn i dvorani v Novem 
m estu;
ob 20.30
—  koncertna glasba na G lavnem  trgu  — večer m ladih z ansam blom  
Lačni Franc in Pohorje express;
—  literarno-glasbeni večer na  ploščadi pri M uzeju NOV z nastopom  
m ladih literatov vseh zletnih obm očij, m ladih glasbenikov s skupino 
Kvatebriga;
— diskoteka SRAKA v C entru srednjih šol Boris Kidrič (avla) z na
stopom  kitaristov;
— nastop  gledališčnikov SŠTZU Boris Kidrič v D om u JL A  in nastop 
plesalk izraznega plesa;
— predvajanje filma Ljudje ob Krki in ostalega dokum entarnega gra
diva zletnega gibanja v D om u kulture;
—  plesni večer m ladih v m odri dvorani H otela M etropol s pou
darkom  na učenju plesa;
— plesna glasba: H otel Kandija, Gostišče Loka, D om  JL A
— diskoteka G  club, D om  kulture; 
ob 22.00
— sprejem  gostov pri predsedniku skupščine občine v G arni hotelu 
na O točcu;
— družabno-tovarišk i večer — srečanje spremljevalcev (pedagogov) 
v D om u Majde Šilc;

Nedelja, 7. junija
ob 9.00
— prom enadni koncert godbe na pihala na  G lavnem  trgu;
— obisk galerij, muzejev in ostalih kulturnih  in turističnih 
znam enitosti;
— izlet v Pleterje, K ostanjevico, na Bazo 20; 
ob 15.30
— zbor vseh nastopajočih na Loki — površine ŠR C  Loke; 
ob 16.00
— nastop  m ladih folklornih plesalcev D olenjske in Bele krajine; 
ob 17.00
—  SVEČAN N A STO P M L A D IH  U D EL E ŽE N C E V  XIX. ZLETA  
BRATSTVA IN E N O TN O STI NA ST A D IO N U  BRATSTVA IN 
EN O TN O STI;
19.00
— geslo m iru, bratstvu  in svobodi (izpust golobov).

NA SV ID E N JE , D R A G I GOSTI!

VEŽE NAS PR IJA T EL JSTV O , BRATSTVO . EN O TN O ST V 
Z N A M EN JU  G ESLA

»N A JM O Č N E JŠO  VEZ T K E JO  N A JT A N JŠE  NITI!«
Organizacijski odbor XIX. 

zleta b ra tstva  in enotnosti

!
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Naše delo je usmerjeno
Svečano, vendar sedan

jem u družbenemu trenutku  
primerno, bomo občani ob 
čine Krško letos obeležili 
svoj praznik. Svečano, ker 
lahko s ponosom  pokaže
mo na zgodovinsko bogato  
prehojeno pot, vse od kme
čkih puntov, revolucije  in 
novejše zgodovine. Sveča
no tud i zato, ker se mesto 
Krško letos ponaša z zelo 
častitljivo  ob le tn ico p rido 
bitve mestnih pravic. Kar 
510 let je  m in ilo  od tistega, 
za nada ljn ji razvoj območja  
in mesta samega izredno 
pomembnega dogodka. To 
je  bila zgodovinska pre lom 
nica, k i je  pom enila začetek 
obračunavanja s sponam i 
fevdalizma in začetek p re 
obrazbe. Tako a li drugače 
je  od takrat Krško vključeno  
v vsa odločilna dogajanja 
naše narodne preteklosti.

Pričel se je  h itre jš i gospo
darski, po litičn i, ku ltu rn i in 
siceršn ji razvoj. Na tej po ti 
je  b ilo  dosti postaj, k i so 
vsaka na svoj način vplivale 
na nada ljn ji razvoj, vlogo in 
pom en Krškega v tem delu 
naše dežele. Km ečki punta
rji, protestanti, Valvasor, 
Mencinger poudarjajo samo 
nekatere zgodovinsko iz
redno pomembne dogodke  
v našem prostoru.

Seveda ima na prehojen i 
p o ti izjemno mesto narod
no osvobodiln i boj, narodo
va revolucija. S ponosom  se 
danes oziroma v čas junaš
ke vstaje jugoslovanskih  
narodov in narodnosti, v 
katero je popelja la kom u
n istična partija  s Titom na 
čelu. Zmaga v tem nee
nakem boju je  pomembna 
nova prelomnica, k i je  us
tvarila pogoje za to, da smo 
lahko zgrad ili krško občino

kot sodobno, gospodarsko 
m očno celoto, celoto, k i 
daje svojim  občanom č lo 
veku prim erno življenje z 
dokaj razvitim  družbenim  
standardom, socialno in eko
nom sko varnostjo in kar je 
še pomembnejše — odpira  
mu nove m ožnosti razvoja 
in perspektive.

Zoran šoln
Cena za to, kar imamo, je 

bila velika. Prvo krško obo
roženo skupino je  okupator 
zaradi izdajstva zajel in 30.
6. 1941 v gozdu Dobrava p ri 
Brežicah ustre lil kot prvo 
tako skupino na slovenskih 
tleh. Nemci so že maja 1941 
p riče li uresničevati načrt o 
trajnem izgonu slovenske
ga življa in so do začetka 
februarja 1942 z območja 
današnje krške občine izg
nali oko li 10.300 prebival
cev. K ljub vsemu temu obo
roženi odpor n i b il zadušen, 
ampak se je  le še bo lj raz
plamtel, predvsem na obm 
očju Gorjancev in Bohorja, 
vzporedno z njim  pa so se 
rojevali in delovali tudi or
gani nove, ljudske oblasti. V 
narodnoosvobodilnem  bo
ju  je padlo 289 prebivalcev

krške občine, 217 pa je  b ilo  
žrtev nacističnega in fašis
tičnega nasilja.

In če smo se tud i ob 
letošnjem  občinskem praz
n iku najprej zazrli nazaj v 
našo slavno zgodovino, n i 
bila to le »praznična« dolž
nost. Narod, k i n i ponosen 
na svojo preteklost in ne 
črpa iz nje, ne zasluži, da b i 
se imenoval tako. Obujati 
takšne spomine, negovati 
zgodovinska izročila je  ven
darle več kot samo dolžnost 
do zgodovine. To je  zaklad, 
iz katerega moramo neneh
no črpati za našo sedanjost 
in prihodnost. Še po 
sebno slovesno se bomo ob 
krškem občinskem prazni
ku letos oddo lž ili spom inu  
na ta čas.

V goste nam prihaja VLAK 
BRATSTVA IN ENOTNO
STI, vlak spom inov na naše 
izgnance, k i jih  je  pregnal 
nacističn i okupator v okviru  
svoje zločinske po litike  na
črtnega uničevanja sloven
skega naroda. Izredno po
memben je  le tošnji obisk, 
saj če kdaj v naši povojn i 
zgodovini, potrebujem o ta
kšno manifestacijo bratstva 
in enotnosti, potem jo  v 
današnjem družbenem tre
nutku. To dokazuje tudi na j
avljen obisk — kar prek
2.000 udeležencev pričaku
jemo, kar priča, da bratstvo 
in enotnost n i le geslo na 
papirju, ampak živa, pristna  
vez med ljudmi, vez, k i se je 
stkala v najtežjih dneh na
rodne zgodovine in k i nas 
mora čvrsto povezovati tudi 
v sedanjem težkem družbe
nem trenutku.

Pa še z eno pomembno  
manifestacijo bomo obel
ežili naš praznik. To je  
srečanje borcev V. preko

morske brigade  »Ivana Tur- 
šiča-lztoka«, namenjeno v 
počastitev 50-letnice KPS 
in  prihoda Tita na čelo KPJ. 
Letošnji zbor prekom orcev 
ob tako pom em bnih pa rtij
skih jub ile jih  v okviru ob
činskega praznika daje na
šemu praznovanju poseben 
pomen.

Imamo bogato trad ic ijo  in 
zgodovino in naša naloga 
je, da iz nje črpamo za ju tri. 
Živim o sedanjost, ustvarjati 
moramo za boljšo p rihod
nost!
Ž ivim o v zapletenih gospo
darskih in družbenih razme
rah in s i prizadevamo, da b i 
j ih  čim bolje obvladovali. Pri 
tem smo okrepljen i z izku
šnjam zavedajoč se odgo
vornosti in nu jnosti h itre j
šega razvoja. Enotni smo si, 
da je  edino ta po t prava in 
edina, k i pelje v stabilno, 
sodobno družbo, v kateri bo 
vsak njen pripadnik lahko 
potešil svoje potrebe po 
ekonom ski in socia ln i sta
bilnosti, prim ernem  druž
benem standardu in zado
voljeval svoje materialne in 
duhovne interese. Zato taka 
usmeritev zahteva tud i od
povedovanja v korist boljše 
prihodnosti, predvsem pa 
pridne roke, veliko znanja in  
pripravljenosti za skupno  
delo. Ob občinskem praz
n iku lahko ugotovimo, da 
kljub  vsemu težave ven
darle obvladujemo, tako da 
lahko z optim izm om  zremo 
v prihodnost.

Da naši delovni ljudje  
dobro delajo, dokazujejo 
doseženi rezultati n jihove
ga gospodarjenja in to, da je 
naša občina po narodnem  
dohodku na delavca uvrš
čena blizu slovenskega vrha. 
Še bo lj razveseljuje dejstvo,

PROGRAM PRIREDITEV:
četrtek, 4. 6. ob 18.45 — prired itev gojencev VVZ Krško  
»Pustite nam sonce«
velika dvorana DKD »EDVARDA KARDELJA« 
petek, 5. 6. ob 11.20 — slovesni sprejem »VLAKA BRATS
TVA IN  ENOTNOSTI« na trgu Matije Gubca pred DKD  
»EDVARDA KARDELJA«
sobota, 6. 6. ob 9.30 — slavnostna seja delegatov SO in  
vodstev občinskih  DPO — s pode litv ijo  najvišjih občinskih  
priznanj
mala dvorana DKD  »EDVARDA KARDELJA« 
ob 11.00 — osrednja slovesnost ob srečanju borcev  
»V. Prekomorske brigade«
na trgu M atije Gubca pred DKD  »EDVARDA KARDELJA« 
nedelja, 7. 6. ob 9.00 — kolesarska dirka »K riterijs lovenskih  
mest«
start p red  poslopjem  občinske skupščine
ob 15.00 — m ednarodna speedway dirka za »Z la ti znak
občine Krško«
stadion  »M atije Gubca«
sobota, 13. 6. ob 11.00 — slavnostna prired itev ob 30 -le tn ic i 
Srednje šole Krško
velika dvorana »EDVARDA KARDELJA«

da so že večkrat dokazali, 
da so s svojim  trudom  p r i
pravljen i prispevati k izho
du iz gospodarskih težav in 
hitrejšemu razvoju. Zato mo
ramo znati to pripravljenost 
združevati z znanjem in 
strokovnostjo. To naj nas 
spremlja p ri izb iri progra
mov, k i bodo za našo obč i
no najprimernejši, akum u
la tivn i in dolgoročni; inves
tic ije  morajo s loneti na 
pretehtanih strokovnih do
gnanjih, danostih in mož
nostih razvoja. To je  velika 
odgovornost vodiln ih gos
podarskih strokovnjakov in 
nič manj vseh javnih delav
cev. Delavcu ne moremo in 
ne smemo naprtiti odgo
vornosti za strokovnost po
sameznih odločitev. Delati 
in načrtovati moramo z roko  
v rok i in tako naša prizade
vanja usmerjati k istemu 
cilju  — boljšemu ju tri. Tako 
se moramo obnašati v gos
podarstvu, kjer je največja 
naloga posodobitev pro iz

vodnje, dv ign iti jo  na tehno
loško višjo, sodobnejšo ra
ven in jo  tako hkrati preus
m eriti v donosnejšo, kakor 
tud i v negospodarstvu, oz i
roma družbenih dejavnos
tih. Veliko stvari smo uredili, 
časa za oddih pa si vendarle 
ne smemo privoščiti.

S takim i razm išljanji se te 
dn i lotevamo aktivnosti ob 
občinskem prazniku. Tu smo 
in od tod moramo naprej. 
Naj bodo te sklepne besede 
kažipot našemu skupnemu  
obnašanju in ravnanju. C ilji 
so obsežni, vendar sem pre
pričan, da jih  bomo s sku
pn im i m očm i dosegli. S tem 
prepričanjem  želim  delov
nim  ljudem  in občanom  
veliko delovnih uspehov in 
osebnega zadovoljstva ter 
iskreno čestitam za naš 
skupni praznik, praznik ob
čine Krško — 7. ju n ij 1987.

Predsednik  
skupščine občine Krško

ZORAN ŠOLN

/ O ljubljanska banka

TEMELJNA POSAVSKA BANKA, KRŠKO
s stanovanjsko poslovno enoto Krško, 
ekspozituram a Brežice, Sevnica in 
agencijam i Dobova, Brežice, Krško,
Senovo, Krmelj, Brestanica

pravi naslov za denarne zadeve, sodobnost in tradicija, 
poslovnost in zanesljivost  —  banka, k i 
zagotavlja varnost in zaupnost

ČESTITAMO OB
OBČINSKEM PRAZNIKU

t r g o v s k o  p o d j e t j e

NOVOTEHNA
68001 novo mesto, glavni trg 11

NOVOTEHNA — TRGOVINA NA DEBELO IN  
DROBNO

V drugi polovici junija vas vabimo na nakupe v novi prodajalni na stadionu 
Matije Gubca v Krškem. 
Nudimo vam vse vrste gradbenega materiala, gospodinjske izdelke, kera
mične ploščice, instalacijski material, barve in lake ter drugo.

Se priporočamo in čestitamo za praznik občine 
Krško. '
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nuklearna
elektrarna

O 1**

ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE!

vrbina 12 
68270 krško

NUKLEARNA ELEKTRARNA KRŠKO
1981 — 1987

20 MILIJARD kWh ELEKTRIČNE ENER
GIJE IZ ČISTEGA VIRA

Pro izvodn ja  pred izde lane be ton 
ske izdelke:
— opažno betonske p lošče 0 M -  

NIA za stropove vseh d im enz ij 
in obtežb

— opažno betonske p lohe OM 
NI A za ročno  m ontažo stropov

— betonske zidake m odu la rn ih  
d im enz ij debeline 7 ,20,25  in  30 
cm

—  betonske robn ike  raznih tipov
, za cestogradn jo  in  vrtove

—  razne tlakovalne plošče, travne 
plošče za zunanje  ureditve

—  oporne in podporne  m ontažne  
zidove

—  elemente za ročno  m ontažo  
oze len jenih  p o d po rn ih  z idov

— m in i farm e za govedo in svin je
— betonske rešetke za potrebe  

govedore je  in  svin jegojstva
—  m ontažne ob jekte  za razne p r

o izvodne dejavnosti, obrt, sk la 
dišča, itd.

—  arm iranobetonske m ontažne  
m ostove in  propuste

— betonske podstavke »Univerzah 
za sanacijo  in  novogradn jo  
lesenih da ljnovodov

—  betonske m ontažne transfo r
m atorske postaje  za »Rade Ko
nčar«  in  » IM P «

—  razne izdelke po na roč ilu
tozd

S A V A P M J E K T

Vrši inžen iring :
— izdelava investic ijske doku 

m entacije, tehnične dokum en
tacije, m arketing, izgradnja ob 
jektov, nadzor p r i g ra d n ji ob 
jek tov

Sodelu je p r i razvoju:
—  raznih p ro izvodn ih  p rogram ov  

TOZD z inventivno tehn ično  
dokum entacijo , p ro to tip i, m ar
ketingom , kontro lo , sprem lja 
njem  obratovan ja  ■

—  raznih tehno loških  l in ij oz. ob 
ratov v TOZD v sm is lu  inžen i
ringa

Izdeluje na pod ro č ju  urbanizm a:
—  prosto rske  dele d ružbenih  p la 

nov
— prosto rske  izvedbene akte
—  lokacijsko  dokum entacijo Č E S T IT A M O  O B Č A N O M  Z A  P R A Z N IK !

igmp

§ A m c s D š r a o
n. sol. o.

tozd

J G M

Proizvaja gradbene m ateria le:
— prahe gram ozne frakc ije
— gram oz od  stene
— pesek za m alto  in omete
—  kam no lom ski m ate ria l od stene

Izde lu je  na pod roč ju  pro jektiran ja :
— vse vrste investic ijsko tehnične  

dokum entacije  za g radn jo  o b 
jek tov

— tehn ično  dokum entacijo  za 
stro jno  oprem o

Iskra
ISKRA ELEMENTI —
TOZD INDUSTRIJSKA ELEKTRONIKA 
KOSTANJEVICA NA KRKI

čestita za praznik Občine Krško 

Proizvodni program:
— elektronske regulacije ohmskih in induktivnih 

bremen
— izdelki iz področja telefonskih in telegrafskih 

sistemov
— izdelki iz področja računalništva
— elektronski elementi
— elektronska vezja po naročilu

' ' 'i '

Modem za prenos podatkov po telefonskih linijah. Sodobno elektronsko krmiljeni navljalni stroj.
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praznik občine krško * praznik občine krško l

SE PRIPOROČAMO!

OB PRAZNIKU 
OBČINE ČESTITAMO!

r a i D N i n

GRADBENO INDUSTRIJSKO PODJETJE NOVO MESTO

TOZD GRADBENI SEKTOR 
KRŠKO Zdolska 27

ČESTITAMO ZA PR

Mercator 
Agrokombinat

Zavaruje Vaše 
premoženje za:

— požar

— strojelom  

— vlom

zavarovalna 
skupnost 
triglav ljub lj a na

Posavska območna 
skupnost Krško 
Trg Matije Gubca 3

steklo

— stanovanjske premič
nine

— gradbeno dejavnost

— montažo

— šomaž — obratovalni 
zastoj

splošno odgovornost

— prireditve, proti atmo
sferskim padavinam

■ prevozniško odgovor
nost

— živino, proti poginu in 
zasilnemu zakolu

— posevke, proti toči in 
pozebi

— avtokasko

— avtoodgovornost 
AO plus

— nezgode 

— življenje

Občanom in 
zavarovancem 

iskrene čestitke 
ob prazniku 

Občine Krško.

I M

metalna na Senovem

PR O IZVO D N JA , TR G O VIN A  IN STO RITVE,
68270 Krško, Cesta krških žrtev 52

T O ZD  Sadjarstvo Krško, — TO K  Kmetijstvo, trgovi
na, storitve Krško, — TO ZD  Vinogradništvo-kleti 
Kostanjevica, — T O Z D  Poljedelstvo-mesto Kos
tanjevica, — DS Skupne službe Krško

ČESTITAMO OB
PRAZNIKU
KRŠKO

Skladišče kmetijskih pridelkov v Izgradnji.

Stanovanjski objekt na Resi.

Št. 22 (1972) 4. junija 1987 DOLENJSKI UST 11
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praznik občine krško . praznik občine krško I

y  Lisca Sevnica

Tozd Šivalnica Senovo novoles
TOZD TOZD

» SIGMAT« •  »LIPA« •  
Brestanica K

ČESTITAMO OB PRAZNIKU

TOZD
»BOR«
Krško
OBČINE

ČESTITAMO 
ZA 
PRAZNIK 
OBČINE Sistemi za lakiranje

Zlasti je specializiran:
— za prevoze vseh vrst kemikalij,
— za prevoze tovorov, ki presegajo dovoljene dimenzije 

m težo tovora, s tem v zvezi: preskrbi vsa potrebna 
dovoljenja, izdelava tehnične skice vozil s tovorom ter 
plan prevoza,
preskrbi spremstvo s predpisano opremo in usposob
ljenimi delavci,
s svojo specializirano ekipo in delovnimi pripravami 
opravlja nakladanje in razkladanje ter manipulacijo, 
zlasti transformatorjev, od proizvajalca do uporabni- 
ka,

— usluge z avtodvigalom
— opravlja še druge storitve na željo in zahtevo naročni

ka s področja svoje dejavnosti.

Poleg svoje glavne dejavnosti opravlja vzdrževanje in 
intervencijska popravila na tovornih motornih vozilih.

S svojo tridesetletno tradicijo jamči za kvaliteto svojih 
storitev.

O b prazniku o b
čestitamo

TRANSPORT
KRŠKO

Krško, Cesta krških žrtev 
133
Predstavništva: Ljubljana, 
ulica Stare pravde 10 
Zagreb, Jakšičeva 29 a, 
Beograd, J. Gagarina 158

TR AN SPO R T KRŠKO na
stopa kot nosilec, 
organizator in izvajalec vseh 
transportnih storitev 
z lastnimi in tujimi prevoz
nimi sredstvi doma in 
v tujini.

KOMUNALNO
STAVBENO
PODJETJE

ČESTITAMO OB PRAZNIKU OBČINE

14 DOLENJSKI UST
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•ozd
Mercator  -  

Kmetijstvo Industrija
T rg o v in a  n. »ub. o. Ljubljana

MERCATOR — STANDARD  
NOVO MESTO, Glavni trg 3
Komisija za delovna razmerja DO

objavlja dela in naloge

dveh prodajalk živilske smeri
Pogoj:
— sredn ja  šola, sm er prodajalec
— 6 mesecev delovnih izkušenj
Prijave z dokazili o izpolnjenih pogojih pošljite v 8 dneh po 
objavi na naslov: M-Standard, Novo mesto, Glavni trg 3.

Obvestilo o izbiri bodo  kandidati prejeli v 15 dneh po 
objavi. 564/22

Ca

Št. 22 (1972) 4. junij* 1987 DOLENJSKI UST

praznik občine krško
—        —

VIO TREBNJE, TO ZD  
O SNO VNA ŠOLA ZDO  MIRNA
Svet Osnovne šole ZDO Mirna

razpisuje dela in naloge

ravnatelja
Kandidati morajo izpolnjevati pogoje, do ločene  z Zakonom 
o osnovni šoli in Z akonom  o združenem  delu.
Za ravnatelja je lahko imenovan delavec, ki izpolnjuje 
pogoje za  opravljanje vzgojno-izobraževalnega dela v 
osnovni šoli, ima najmanj 5 let delovnih izkušenj in dosega  
delovne rezultate, iz katerih izhaja, da  bo lahko uspešno  
opravljal razpisana dela in naloge.
Ravnatelj bo imenovan za 4 leta.
Vloge z dokazili o izpolnjevanju razpisnih pogojev in z 
življenjepisom pošljite v 15 dneh po objavi razpisa na  naslov: 
OS ZDO Mirna, C esta  na Fužine 1, 68233 Mirna, z oznako 
»Za razpisno komisijo«. Kandidate bom o obvestili v 15 dneh 
po opravljeni izbiri. 456/22

Osnovna šola 1. SAB 
Prevole, 68362 Hinje

Komisija za  odprodajo  osnovnega  sredstva 

objavlja po  sklepu ZD

JAVNO LIC ITA C IJO  
za odprodajo kombibusa

TAM, tip 75-A-6, letnik 1979, (17sedežev), prva registra
cija 9. 1. 1987, izklicna ce n a  2500.000 din.
Licitacija bo v soboto , 13. 6.1987, ob  10. uri pri osn. šoli 
Prevole. Ogled je možen istega dne  med 9. in 10. uro. 
V tem času  interesenti plačajo 10% izklicne cene. Vceni 
ni v računan prometni davek in ga  plača kupec posebej.

Na licitaciji lahko sodeluje jo  pravne in fizične osebe. 
Plačilo in prevzem po  dogovoru.

462/22

TRGOVSKA DELOVNA ORGANIZACIJA, n. so l. o

MGRX IHMI POTROŠNIK

TO ZD PRODAJA LAŠKO  
Titova št. 31 
63270 LAŠKO
Komisija za delovna razmerja in družbeni standard TOZD 
PRODAJA LAŠKO

objavlja
prosta  dela in naloge

ZA DELOVNO ENOTO MARKET SEVNICA:

1. 2 prodajalki živilske stroke
2. 2 prodajalki — pripravnici
Pogoji:
pod 1.: končana  srednja šola za trgovinsko dejavnost —• 
sm er prodaja lec in 1 leto delovnih izkušenj. Delo se  sklene 
za  nedoločen  čas, s  polnim delovnim časom, 
pod 2.: končana  srednja  šola za trgovinsko dejavnost — 
sm er  prodaja lec — opravljanje pripravništva. D e losesk lene  
za določen čas, s polnim delovnim časom.
Prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj kandidati 
pošljejo v 8 dneh po objavi na  naslov: MERX, DO »POTRO
ŠNIK« CELJE, TOZD PRODAJA Laško, Titova 31, Laško. 
Kandidate bom o o izbiri obvestili v 15 dneh po opravljeni 
izbiri.

457/22

Krajevna skupnost  Mirna vsako leto 6. junija praznuje svoj 
praznik. Ker je letos srečan je  delegacij KS in mladine iz pob
ratenih krajevnih skupnosti  Jugoslavije  na Mirni, zato prog
ram praznovanja krajevnega praznika prestavljamo za 
m esec dni in bo 4. julija. Za6. junij ne  bo posebnih  prireditev, 
razen nekatera špo r tna  srečanja.
Balinarski klub Mirna organizira v soboto, 6. junija, ob9 .  uri 
otvoritev novega balinišča, po otvoritvi pa se  bodo med 
seboj pomerile ekipe Mirne, Zagreba, Krškega in Novega 
mesta.
Nogometni klub PARTIZAN Mirna organizira v nedeljo, 7. 
junija, nogom etno  srečan je  med NK Mirna in NK POR- 
TUALE iz Trsta.
Vsem občanom  krajevne skupnosti Mirna za praznik česti
tam o in želimo veliko delovnih uspehov.
Prosimo občane,  da obvestilo sprejmejo z razumevanjem.

Krajevna skupnost  
Mirna 

458/22

D O B R O )  

( B R A N J E  

KNJ IGE 
D R Ž A V N E I A L O Z B E  

SL OV EN IJ E

P O N I R

IM O V O  M E S T O

— tozd TOGREL, 
Krškem.

Leskovec pri

OB PRAZNIKU OBČINE

ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE

SOZD REK Edvarda Kardelja 
DO RRPS
TOZD RUDNIK RJAVEGA PREMOGA 
SENOVO

Temeljno javno 
tožilstvo 
Novo mesto
oglaša

prosto računovodsko -  
tajniško delovno me
sto

Pogoj: popolna ekonom 
ska srednja  šola,
Rok prijave: 8 dni.

=G O S P O D IN JE = T
Izolacije SERVIS  
VIKTOR PAJEK, Ma
ribor, Ptujska 89
G enera lna  menjava izola
cije vseh znamk zamrzoval
nikov, ki točijo, rosijo, lede
nijo.

T R IL E T N A
G A R A N C IJ A

Ivo Eterovič:

DALMACIJA 
V SR C U

»Pesniki ne skrivajo svoje ljubezni,«  

pravi književnik Jure Kaštelan v uvodu k fotomonografiji DALMACIJA V SRCU. 
Njen avtor Ivo Eterovič je  pesnik s kamero in njegova ljubezen je Dalmacija, 
h kateri se nenehno vrača.
FotomonoaraUja je  izšla kar v šestih različicah — z besedilom, k i ga je  k  slikam  
napisa l Duško Kečkemet, in uvodom  Jureta Kašteiana v slovenskem, hrvat- 
skosrbskem, angleškem , nemškem, francoskem  in italijanskem  jeziku.

192 str. z 249 barvnim i fotografijam i, velik format, pl., 35.000 din

C enjena naročila sp re je
mam vsak dan od 8. do  10. 
ure in od 17. do 19. polelefo- 
nu (062) 413-606 
Konec leta žrebanje:
1. zamrzovalnik
2. hladilnik
Izrežite ta listek in mi ga 
dajte ob popravilu vašega  
zamrzovalnika 
Za storitve na  vašem domu 
ne zaračunavam kilometrov.

Predlagajte  ime za m askoto žvečil
nega gum ija P O P  T O P . 
Predlagatelj sprejetega imena bo 
prejel nagrado IM PLR IA L A  
KRŠK O, in sicer toliko kil žve
čilnega gum ija, kolikor je  predlaga
telj težak.

L žvečilni gumi nagrajuje?

1111nagrad!



Razpisna komisija Samoupravnih interesnih 
skupnosti občine Črnomelj

razpisuje pros ta  dela in naloge

vodje Skupnih služb SIS 
in tajnika SIS
pogoji:
— visoka ali višja izobrazba družboslovne oz. d ru g e  us

trezne smeri
— organizacijske sposobnos t i  in tvoren odnos  do razvoja 

sam oupravnih  delegatskih  odnosov
— petletne delovne izkušnje na področju  vodenja in 

organiziranja.
Delavec bo kot poslovodni o rgan  im e n o v an z ao b d o b je4  let. 
P ism ene prijave z ustrezno  dokum entac ijo  o izpolnjevanju 
pogojev, z navedbo  dosedanjih  zaposlitev in s kratkim 
življenjepisom sp re jem a I Razpisna komisijat SIS občine  
Črnomelj, Kolodvorska 34, 8 dni po objavi razpisa. O izbiri 
bodo kandidati obveščeni najkasneje v 30 dneh  po  ko
nčanem  zbiranju ponudb.

II. Delovna skupnost Skupnih služb SIS občine 
Črnomelj, komisija za delovna razmerja,

razpisuje dela in naloge delavcev s posebnimi pooblastili:

1. tajnika občinske zdravstvene 
skupnosti

2. tajnika skupnosti socialnega skrbstva 
in socialnega varstva

3. tajnika občinske izobraževalne 
skupnosti

4. tajnika skupnosti otroškega varstva in 
raziskovalne skupnosti

Pogoji:
— visoka ali višja izobrazba družboslovne ali d ruge  us

trezne usmeritve
— triletne delovne izkušnje.
Delavci bodo  imenovani za obdob je  4 let. P ism ene prijave z 
ustrezno  dokum entac ijo  o izpolnjevanju pogojev sprejem a 
Komisija za delovna razmerja D elovneskupnosti  SIS občine
Črnomelj, Črnomelj, Kolodvorska 34 ,8  dni po  objavi razpi
sa. O izbiri bodo kandidati obveščeni najkasneje v 30 dneh 
po končanem  zbiranju ponudb.

455/22

|--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Iskra
ISKRA ELEMENTI 
TO ZD  ELEKTROLITI 
M O KRO NO G

Delavski svet razpisuje pros ta  dela in naloge 
delavcev s posebnim i pooblastili in odgovornostm i za 
štiri leta:

— VODJA PRO IZVO DN EG A PODROČJA
— VODJA TEH N IČ N O -R A ZVO JN EG A  

PO DRO ČJA
— VO DJA G O SPODARSKEGA PODROČJA

Kandidati morajo poleg splošnih pogojev, do ločenih  z 
zakonom, izpolnjevati še  nas lednje  po se b n e  pogoje:
— visoka ali višja izobrazba tehnične, družboslovne ali 
ekonom ske  smeri ali izkazana, z delom pridobljena 
delovna zmožnost,
— 5 let delovnih izkušenj v stroki,
— znanje  tu jega jezika,
— poslovne in organizacijske sposobnosti ,
— d ruge  pogoje, ki jih za taka dela in naloge predvideva 
družbeni dogovor o kadrovski politiki v občini.

Kandidati naj pošljejo p isne p o n u d b e  z dokazili o 
izpolnjevanju razpisnih pogojev v 15 dneh  po objavi v 
zaprti ovojnici z oznako »za razpis« na  naslov: Iskra 
Elementi, TOZD Elektroliti Mokronog, 68230 Mokronog. 
Kandidate bom o o izbiri obvestili v 30 dneh  po sprejetju 
sklepa sam oupravnega  organa.

Komisija za delovna razmerja
i

objavlja
prosta  dela in naloge

— analitika
Pogoji: visoka ali višja izobrazba ekonom ske  smeri, dve 
leti delovnih izkušenj na  podobnih  delih, poskusno  delo 
3 mesece.

Vloge z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj kandidati 
pošljejo na naslov: Iskra Elementi, TOZD Elektroliti 
Mokronog, 68230 Mokronog, kadrovska služba, v 15 
dneh  po objavi. Kandidate bom o o izbiri obvestili v 30 
dneh  po  sprejetju sklepa sam oupravnega  organa .

459/22

s p l o š n a  g r a d b e n a  d e j a v n o s t
b e t o n  -  z a g o r j e  o b  s a v i  n. sol. o. 
TOZD GRADBENIŠTVO SEVNICA 
sevnica, trg svobode 32

bo na
javni licitaciji
12. 6. 1987 ob 12. uri v obratu  G ram at v Boštanju, občina 
Sevnica, odp roda la  nas lednja  o snovna  sredstva:
1. kombi Zastava AK 850, leto izdelave 1981, vozen, 

neregistriran, izklicna cena 440.000 din,
2. kombi Zastava AK 850, leto izdelave 1981, vozen, 

neregistriran, izklicna cena 275.000 din,
3. buldožer TG 50, leto Izdelave 1980, izklicna cena

3.060.000 din,
4. stroj za omete, leto Izdelave 1980, izklicna cena

2.750.000 din.
O snovna  sreds tva  bom o prodali po sis tem u »ogledano- 
kupljeno«. Kasnejših reklamacij ne bom o upoštevali.  
Prometni davek od  licitirane ce n e  plača kupec. Interesenti 
za  nakup morajo pred  pričetkom licitacije vplačati varščino 
v višini 10% od izklicne cene. Kupnino mora kupec porav
nati takoj. O snovno  sredstvo  kupec lahko prevzame, takoj 
ko se  izkaže, da  je kupnina plačana.

454/22

G

REPUBLIŠKI SEKRETARIAT ZA NOTRANJE  
ZADEVE SR SLOVENIJE

objavlja p ros ta  dela in naloge za n edo ločen  ča s  v Upravi za 
notranje zadeve Novo mesto:

SNAŽILKE
1. v oddelku skupnih služb s polnim delovnim časom,
2. na OM Šentjernej s 3-urnlm delovnim časom,
3. na OM Mokronog s 3-urnlm delovnim časom,
Pogoja:
— končana  o snovna  šola
— p oskusno  delo.
Poleg splošnih pogojev po Zakonu o delovnih razmerjih 
morajo kandidati izpolnjevati š e  pogoje iz 84. č lena Z akona 
o notranjih zadevah.
Pisne vloge z življenjepisom in dokazili o izobrazbi pošljite 
v 8 dneh  po objavi Upravi za notranje zadeve Novo mesto, 
Je rebova  1, Novo mesto.
O izidu objave bom o kandidate pisno obvestili v 15 dneh  po 
izbiri kandidata.

452/22

Vrstna hiša NIZ 3—4 Regrške 
košenice
Velikost stanovanjske površine 106.95 m2 
Klet 47.40 m2 
Pritličje 48.40 m2 
Mansarda 47.95 m2

7 enot
Vseljivo po plačilu kupnine (7. mesec 1987) 
— možna dograditev do IV. gradbene faze
— ali ključ v roke

o a o tM M ir a  ssrzssGIP PIONIR Novo mesto, Ket
tejev drevored 37 
prodajni oddelek 
tel.: 21-826, 23-686

PETRO L—TO ZD  TR G O VIN A  BREŽICE  
PE NA DEBELO -  SKLADIŠČE  
NOVO MESTO

objavlja prosta  dela in naloge 

administratorja v skladišču Novo mesto

Pogoji:
— adm inistra tor  ali administrativni manipulant (IV ali 
III. s topnja  izobrazbe)

Dela in naloge se  združujejo za do ločen  čas  (nad
om eščan je  delavke na porodniškem  dopustu) ,  s polnim 
delovnim časom . P oskusno  delo traja en mesec.

L astnoročno  nap isane  vloge s  kratkim življenjepisom in 
dokazili o izobrazbi naj kandidati pošljejo v 15 dneh  od 
objave og lasa  na naslov: PETROL—TOZD TRGOVINA 

PE NA DEBELO, NOVO MESTO, Kurirska pot 7, 
komisija za delovna razmerja.
Kandidati bodo  o izbiri obveščeni v 15 dneh  po izteku 
razp isnega roka.

460/22

iPlaierdna
PLETENINA, proizvodnja trikotažnih izdelkov, 
p.o., Ljubljana Zaloška 14,

objavlja
po sklepu komisije za delovna razmerja
prosta dela in naloge in vabi k sodelovanju

1. DELAVKO ZA PRIPRAVLJANJE IN  
KUHANJE JEDIL V DE KONFEKCIJA  
SO DRAŽICA

Pogoji:
— 3-letna šola gostinske smeri — kuhar
— 2 leti delovnih izkušenj
— tečaj higienskega minimuma
— delo v dveh izmenah
— 2 meseca poskusnega dela
— OD od 180.000 din do 200.000 din mesečno

2. DELAVKO ZA  ŠIVANJE V DE KONFEKCIJA  
SO DRAŽICA

Pogoji:
— 3-letna šola tekstilne smeri — tekst. konf. II
— 1 leto delovnih izkušenj ali
— 2-letna šola tekstilne smeri — tekst. konf. I
— 2 leti delovnih izkušenj
— delo v dveh izmenah
— 2 meseca poskusnega dela
— OD od 100.000 din do 180.000 din mesečno
Za objavljena dela se sklepa delovno razmerje za 
nedoločen čas, s polnim delovnim časom.
Prijave z dokazili sprejema: PLETENINA, p.o., proizvodnja 
trikotažnih izdelkov, kadrovska služba, Ljubljana, Zaloška 
14, 8 dni po objavi.
Kandidate bomo pisno obvestili v 15 dneh po končanem 
sprejemanju ponudb. 453/22

* * * * * *
* V * Y * 4
r v r f v v
* * * * * *
M m * NOVOTEKS

Novo mesto
najam e za  bo d o če  sodelavce — tekstilne inženirje 
garsonjero ali družinsko stanovanje 
v Novem mestu ali bližnji okolici.
P o n u d b e  pošlj ite na naslov:
Novoteks, kadrovski oddelek, Foersterjeva 10,68000 Novo 
mesto.

465/22

DOLENJSKI 
PROJEKTIVNI BIRO
NOVO MESTO, SOKOLSKA 1

Odbor za delovna razmerja
objavlja
prosta  dela in naloge

DIPLO M IRANEG A IN ŽENIRJA GEODEZIJE  
ali IN ŽENIRJA GEODEZIJE
za opravljanje samostojnih terenskih del in projektiranja

— VII. ali VI. s topnja  izobrazbe
— 3 leta delovnih izkušenj
Delo združujem o za nedoločen  čas, poskusno  delo je tri 
mesece. Kandidati naj p isne prijave pošljejo v 15 dneh po 
objavi na naslov: Dolenjski projektivni biro, Novo mesto, 
Sokolska 1. Kandidate bom o o izbiri obvestili v 30 dneh. 

________  463/22
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NAGRADA V SEVNICO
JA SM IN A  A Š IČ  iz Sevnice je 

b ila izžrebana izm ed reševalcev 
naše 20. nagradne križanke. Ž reb  ji 
ie za nagrado  dodelil knjigo L iljane 
Saver Lov na m etulje, v k a te ri je  
m lada av torica  objavila štiri lju
bezenske zgodbe, ki so med seboj 
vsebinsko povezane.

Rešite današnjo  križanko in 
pošljite rešitev najkasneje do 15. 
junija na naslov: Uredništvo Dolenj
skega lis ta , G erm ova 3 ,v 68000 
Novo mesto, s pripisom KRIŽANKA 
22 .

PRG35CE

Resnica je napisana s 
krvjo, ne s tinto.

E. TORKAR

človek je družabno bitje, 
ustvarjeno za skupno radost 
in skupno trpljenje, in 
njegovo življenje je toliko 
vredno, kolikor ga da svoje
mu bližnjemu.

R. JAK O PIČ

S trmoglavim zanikanjem  
dejstev se lahko dosežejo 
neverjetni rezultati.

F. M. DOSTO JEVSKI

NAGRADNA KRIŽANKA
V R STA
PTIC A

VELETOK

GERMAN.
L JU D S T V A /

IT. DENAR
NA E N O T A /
B R A Z IL  P I

SA TE L J

N EM ŠKA

AVSTRAL 
SK I NOJI S V E T A

LABORATO
R IJS K I PO 

MOČNIK

PO HORSKI
GRANIT

PO SM E H

JE Ž E M
T URC

O B L JU B E

M A S A K E R /
ZDRUŽENA
ARABSKA

R E PU B U K A

A N G L
P IV O /

DA JALNIK

REFORM A 
T O R  H U S

SE ST A V IL  
J .  UDIR

NARODNO
OSVOBO

DILNI B O J

O Č R T /
Z NAM KA
AVTOMO

BILA

KO NIČAST 
V R H /R E K A  
V MONGO

LIJI

PREBIVA
LEC DO

L E N JS K E  
METROPOLE

JU Ž N O 
AFRIŠKA

R EPUB LIKA

VRSTA
AN TILOPE

GR. VRH NJA 
HALJA

□VOCLENIK

R E D K E JŠE
M. IME

M A ŠČOBA

V N ET JE
SLUZNIC E

Nove kose v kovačnici smrti
Poraja se tretja generacija atomskih bomb, ki so natančnejše in najbolj 

izpopolnjene doslej — Se bo ravnovesje strahu porušilo?
F e b ru a rja  letos je  o k ro g  200 

m etro v  p o d  N ev ad sk o  puščavo  
e k sp lo d ira la  a to m sk a  b o m b a. Po 
m oči ni b ila  nič p o sebnega, celo za 
p ritlik av k o  bi jo  lah k o  imeli z 
m očjo  vsega 40 to n  T N T , k a r je 2,5 
o dst. m oči b o m b e , k i je  ek sp lo d i
ra la  n ad  H iro šim o . V  p rim erjav i z 
g igan tsk im i sestram i iz te sm rto 
n o sn e  d rušč ine  je  zares p o p o ln o 
m a n ep o m em b n a , če jo  g ledam o 
sam o  skozi p o d a tk e  o n jeni m oči. 
T o d a  ta  b o m b a  je  n o v a , sp ad a  m ed 
tis te , ki jim  p rav ijo  jed rsk o  o rožje  
tre tje  generacije.

P rvo  generacijo  p redstav lja jo  
jed rsk o -cep itv en e  a to m sk e  b o m 
be, ki so o b v lad o v a le  o ro ž arn e  ve
likih sil od  k o n ca  vo jne  d o  zgo
dn jih  pe td ese tih  let. V želji po  
m očnejšem  jed rsk em  o ro ž ju  so 
razvili jed rsk o -z litv en e  bom be, ki 
so p osta le  d ru g a  generacija  
jed rsk eg a  o ro ž ja . T o  so p rav i gi
g an ti po  m oči. Z d a j p a  v vo jašk ih  
g lavah  in n a  n ačrto v a lsk ih  m izah 
že n as ta ja jo  jed rsk a  o ro ž ja  tre tje  
generacije , za k a te ra  je  nam esto  
velikih m oči značilna  izjem na n a 
tan č n o st in teh n ičn a  izp o p o ln je 
nost.

M ednje naj bi sp ad a la  že 
o m en jen a  b o m b a , k ije  e k sp lo d ira 
la p red  trem i m eseci v N evadski 
puščavi. Ni n am en jen a  za un ičen je  
zem eljskih ciljev, m arveč so jo  
izdelali za vo jn o  v vesolju . Ob 
eksploziji v vesoljskem  p ro s to ru  bi 
iz nje b ru h n ilo  na  sto tisoče  jek le 
n ih d ro b cev , ki se bi s s to k ra tn o  
h itro s tjo  ob iča jn ih  izstre lkov  raz
pršili po  vesoljskem  p ro s to ru , na 
svoji po ti pa bi uničili o p azo v a ln e  
sa te litske  p o sta je , zm esarili p rest- 
rezavalne  in n ad zo rn e  b a lo n e  v 
najv išjih  p lasteh  ozrač ja  in uničili 
so v ražne  izstre lke, p red n o  bi ti 
lah k o  dosegli svoje cilje.

Iz tre tje  generacije  so tud i 
b o m b e, ki naj bi p rav  ta k o  eksp lo 
d ira le  v vesolju , eksp lozija  pa  naj 
b i žarčila  m ik rovalove  n a  d o lo če
n a  o b m o čja  na  Zem lji. V n a črtu  so 
p redvsem  k o m an d n i cen tri so v ra 
žn ikovih  sil. M ik ro v a lo v i bi uničili 
n a sp ro tn ik o v e  raču n a ln išk e  s is te 
m e, saj bi sp ražili vsa posebej 
nezašč itena  e lek tro n sk a  vezja in 
čipe v n e u p o rab n o  šaro . Brez ra ču 
n a ln ik o v  in e lek tro n sk ih  k o m u n i
kacij pa so so d o b n e  a rm ad e  skora j 
b rez  m oči.

N asta ja jo  tud i a to m sk e  bom be, 
k a te rih  nam en  je  un ičen je  s tro g o  
d o ločenega  cilja, d en im o  sam o 
K rem lja  ali P en tag o n a . T ak a  b o m 
b a  bi ek sp lo d ira la  v isoko  in daleč 
od  c ilja, v en d ar bi vso svojo  eksp l
ozivno  m oč o zko  o sred o to č ila  le 
n a  m ajhen , a p o m em b en  cilj. T ak o  
bi, če vzam em o prejšn ja  p rim e ra , 
Krem elj in P en tag o n  ob  eksploziji 
izparela , oko liške  stavbe  pa  bi o s
ta le  skoraj ned o tak n jen e .

Ni vp rašan je , ali je  ta k a  o ro ž ja  
m ogoče izdelati, m arveč je  v p ra ša 
nje, ali jih  sp loh  izdelati. N ek ate ri, 
k o t je oče h id rogenske  b o m b e  fizik 
Edvvard T eller, m enijo , da je  to  
nadvse p rim ern o  o rož je  za o b 
ram b o , m edtem  ko s tro k o v n jak  za 
o ro ž ja  R ichard  Garvvin o p o z a rja , 
da  so jed rsk a  o ro ž ja  tretje  gen era 
cije P an d o rin a  sk rin ja  in d a  bi 
lah k o  p o sta la  izgovor za nove in

nove jed rsk e  poskuse  z vsem i 
škodljiv im i posled icam i, ki jih  
sp rem lja jo .

»Č loveštvo  im a že tak o  dovolj 
un ičevalnega o ro ž ja« , p rav i ta  p re 
v idni s tro k o v n jak .

T o d a  vo jaške in n ek atere  po li
tične  g lave v idijo  v novem  
jed rsk em  o rož ju  veliko p red n o sti. 
Izgo v arja jo  se, d a  b o d o  no v a  o r 
ožja p rim ern a  za un ičevanje  zgolj 
vo jašk ih  ciljev, saj b o d o  p o  m oči 
n ep rim ern o  šibkejša, v en d ar pa  
n a ta n čn o  u sm erjen a. D e lo v ala  naj 
b i to re j n ek ak o  bolj k o t k lasična 
o rož ja .

P rav  v tem  je  seveda tu d i p recej
šn ja  nev arn o st. L ah k o  p rid e  d o  te
ga , da  se teh  o rož ij ne b o d o  en ako  
ba li na  ob eh  so vražn ih  s tran eh , 
k o t se zdaj jed rsk ih  u n iču joč ih  gi
g an to v . R avnovesje s tra h u  se 
lah k o  p o ru ši, izgine m eja m ed k la 
sičnim  in jed rsk im  o rož jem , ki je  
zdaj o s tro  z ač rta n a  in d rži v s tra h u  
obe velesili. Spori bi se lah k o  p rav

Koliko za 
oboroževanje?

Več za vojsko kot za 
vzgojo in zdravstvo
K ot n av aja jo  novejši p o d a t

ki o  o b o ro žev an ju  v  svetu, je  
b ilo  lani v te nam ene  p o tro še 
nega več d e n a rja  ko t leto  
p o p re j, in sicer za celih  I I  
o d s to tk o v . Še v ed n o  osta ja jo  
Z d ružene  države  A m erike  na  
v rhu  svetovne lestvice izda tkov  
za o b o ro žev an je , za njim i p a  je 
tak o j u v rščena  Sovjetska zve
za. K o t tre tja  pa  je , v en d ar 
daleč  za o b em a su p e r silam a, 
uvrščena  K itajska .

Z an im iva  je  o d sto tk o v n a  
p o razd e litev  m ed b lo k o m a. 
Z ah o d n i b lok  je  o d  vsega den a- 
ija , k a r  ga je  šlo lani za 
o b o ro žev an je , p o rab il 4 2 o d st., 
V aršavski p a k t pa  37. O sta lo  
p ride  n a  neuvrščene , nev tra lne  
in d ru g e  d ržave. Pri tem  p o r
očilo  v W orld  M ilitary  navaja , 
d a  so m noge razv ija joče se 
d ržav e  om ejile  svoje izda tke  za 
orožje.

N ajvečji u vozn ik  o ro ž ja  so 
bile lani d ržave  S rednjega 
V zhoda, največji izvozniki pa 
Z D A , Sovjetska zveza, F ran c i
ja ,  V elika B ritan ija , Z ah o d n a  
N em čija, Ita lija , Č ehoslova- 
šk a , K ita jsk a , R o m u n ija  in 
Poljska.

G led an o  v celo ti, se je  n ek o 
ristn o  p relilo  v o rož je  6 
o d s to tk o v  vse svetovne e k o n o 
m ije. D a  bi bili ti grozljivi s tro 
ški, ki jih  č loveštvo  p laču je  za 
svoje un ičen je, bolj nazo rn i, 
zap išim o, d a  so bili stro šk i 
am eriškega  le ta ls tva  večji, ko t 
so p o rab ile  za vzgojo  in izob
raževanje  o tro k  vse d ržave  
Ju ž n e  A m erike, A frike  in  Azije 
skupaj. Sovjetska zveza pa  
p o tro ši za vo jsko  več d en arja , 
k o t ga vse d ržav e  v razv o ju  za 
šo lstvo  in zd ravstvo  v celoti.

h itro  začeli reševati s tak šn im  
o rož jem , v k o nčn i posled ici pa  bi 
se sp rož ila  vseun iču joča  je d rsk a  
vo jna, ki je , ko t se d an es p re d o b ro  
ve, č loveštvo  ne  bi p reživelo .

P oznavalci p rav ijo , d a  so A m e
ričani d e jan sk o  že zakoračili k 
jed rsk em u  o ro ž ju  tre tje  generacije. 
Z arad i teg a  so tu d i ta k o  gluh i za 
pogoste  pozive iz sov jetskega ta 
b o ra , naj bi p risto p ili k p o p o ln i 
p rep o v ed i vseh jed rsk ih  p o sk u so v . 
Brez njih  novega o ro ž ja n e  bi m ogli 
razv ija ti in p resk u ša ti. In m o rd a  so 
sovjeti p o sta li ta k o  m iro lju b n i in 
tak i n a sp ro tn ik i jed rsk ih  p o 
skusov  za to , ker ne m orejo  
teh n o lo šk o  slediti ro jev an ju  je d r
skega o ro ž ja  tre tje  generacije.

Mi M 
(Vir: T im e)

Zgodovinska zavest pre
teklosti preobrazuje člove
ka v bitje prihodnosti.

A. TRSTENJAK  
Samotnost je potreba 

misleca, skupnost pa potre
ba srca.

L. FEUERBACH
Kakšna svetla sila je 

življenje!
L. NOVY  

Bolj ko je bolečina bridka, 
bolj je dragocena.

J. VIDM AR

Pomagajo videti nevidno
Računalniška grafika pomaga znanstvenikom pri 
razumevanju zapletenih procesov — Filmarji pomagajo

Novo o aidsu
Zakaj so nekateri za bol

ezen bolj dojemljivi?
E n a  o d  sk riv n o sti, v k a te re je  za

v ita  nalezljiva in sm rto n o sn a  bo l
ezen a ids, je  tu d i ta , zakaj so  ne
k a te ri ljudje o č itn o  m anj do jem lji
vi zan jo  ko t d rug i. K ak o  je  
m ogoče, da  nek ateri spo ln i p a r tn e 
rji obo lelih  za a id so m  o stan ejo  
neokužen i, m edtem  ko drug i z lah
ka zbolijo .

N ajnovejši š tud iji o  a idsu , ki so 
ju  p rip rav ili v L o n d o n u  in Z D A , 
d a je ta  nekaj o d g o v o ro v . L o n d o n 
ski raziskovalc i so o d k rili genetski 
fa k to r , ki je odg o v o ren  za do je
m ljivost za aids. A naliz ira li so  ka r 
200 ljudi, m ed k a te rim i so  bili tu d i 
b o ln ik i z a id so m  in tis ti, ki bi po 
d o sed an jih  d o g n an jih  lah k o  bili 
ok u žen i, a  niso. U gotovili so , d a je  
vsem , o d p o rn im  za o k u žb o , 
skupen  poseben  p ro te in  v k rvi, ki 
je  p ri obo lelih  d rugačen .

A m eriški raziskovalc i p a  so  p o 
kazali zveze m ed o k u žb o  z a idsom  
in d ru g im i infekcijam i. U gotovili 
so , d a je  v krvi tis tih , ki so se okužili 
z a id so m , več p ro tite le sc , ki 
kaže jo , da  so  p osam ezn ik i p režive
li infekcije  z m ik ro b i sifilisa, h ep a 
titisa  B, he rp esa  in še štirih  d rug ih  
v rst m ik ro b o v . L jud je , ki niso 
o k u žen i in kažejo  tu d i d o lo čen o  
s to p n jo  o d p o rn o s ti do  o k u žb e  z 
a id so m , im ajo  teh  p ro tite lesc  
o b č u tn o  m an j. R aziskovalci to rej 
sk lepajo , da  p o n av lja joče  se in fek
cije povzročijo  k ro n ičn o  a k tiv iran  
im unsk i sistem , k a r ga o slab i in p o 
veča do jem ljivost za o k u ž b o  z 
a idsom .

N a n edavni p rv i sve tovn i ra z s ta 
vi su p er raču n a ln ik o v  v k a lifo r
n ijskem  m estu  San ta  C la ra  je  bilo 
kaj v ideti, a p o z o rn o st so p riteg 
nile p redvsem  raču n a ln išk e  slike. 
Seveda to  n iso  bile slike, k o t jih  
p o zn am o  iz raču n a ln išk ih  iger, 
m arveč u p o d o b ite v  na jbo lj zap le
ten ih  m atem atičn ih  fo rm u l, kem i
čnih  in fizikaln ih  p ro ceso v , ki jih  
človek sicer ne  m o re  videti v n a zo r
ni p o d o b i. R aču n a ln išk o  u s tv a 
rjan je  tak šn ih  slik  p o s ta ja  v svetu 
zelo m očno  o ro d je  za zn anstveno  
raziskovan je , za te  naloge p a  so 
p rav  su p er raču n a ln ik i k o t nalašč.

O biskovalci razstav e  so lahko  
videli g rozljivo  lep  p rizo r, k ak o  
č rn a  lu k n ja  počasi g o lta  bližnje 
zvezde in se veča, d o k le r se p roces 
ne u ravnovesi. R aču n a ln ik  je  v 
živih b a rv ah  v idno  p rik aza l 
p roces, ki p o tek a  g lo b o k o  v ves
olju  in so  ga doslej lah k o  »videli« le 
v o b lik i zap leten ih  m atem atičn ih  
fo rm ul in iz računov . Videli so 
lah k o  tu d i p rizo re , k i jih  č lovek ne 
m ore ug led a ti, ker po tek a jo  
g lo b o k o  v m ik ro k o zm o su , v ne
vidnem  svetu  m olekul in a tom ov .

V ideli so s tv a ri, ki jih  sicersp lo h  ni, 
d o k le r  jih  ni ustvaril č lovekov  
razu m  in log ično  sk lepan je. T ak o  
je  ra ču n a ln ik  izrisal p o v ršin o , k ije  
dosle j m a tem a tik i n iso  p o zn ali in 
so jo  iskali dve sto le tji, ker so 
do m n ev a li, da  je  n a jb rž  m ogoča.

Zdaj se je  izkaza lo , d a  je  tak šn ih  
m in im aln ih  površin  s končno  
to p o lo g ijo  n esk o n čn o  ve liko , led a  
jih  la h k o  izriše in iz raču n a  sam o 
izred n o  m o čan  su p e r raču n a ln ik .

S trok o v n jak i p rav ijo , d a  je  
raču n a ln išk a  g ra fik a  en a  od m o 
žnih  p o ti, k a k o  o b v lad a ti izredne 
ko lič ine  in fo rm acij, ki jih  m očni 
raču n a ln išk i s tro ji o b d e la jo  in b ru 
ha jo  iz sebe. Č lovekov  razu m  je 
ta k , d a  n ek a te re  s tv a ri hitreje  
d o jam e , če jih  sp re jem a p re k o  v id 
n ih  ključev.

D a  znan stv en ik i o b  pom oči 
raču n a ln išk ih  s tro k o v n jak o v  in 
f ilm arjev  d e la jo  ž ivopisne p o d o b e  
na  ek ran ih , je  v ideti neko liko  
n e resno , a  v e n d a r g re  za u stva-

Ignac Jereb: Umirajoča domačija

rja ln o  raz isk o v a ln o  o ro d je , ki 
o m o g o ča  h itro  d o jem an je  p ro ce
sov, u č in k o v ito  p redstav ljan je  
m odelov  in p reverjan je  n jihove 
u č in k o v ito sti, tvorjen je  in preve
rjan je  m odelov  m olekul in a to 
m ov, sp rem ljan je  p ro ceso v  v 
m ak ro  in m ik ro k o zm o su  itd .

»Ti film i so d a n d an e s  zn an o sti 
po treb n i,«  p rav i astro fiz ik  C harles 
Evans.

M iM  
(V ir: T im e)

Preproste in jasne so vse 
velike misli.

E. CANETTI

Bridkost je prag do večne
ga veselja.

I. CANKAR

Strupeni domovi
Nevidna nevarnost — 
Radon v sodobno graje

nih hišah
Po prvih presenetljivih odkritjih/da 

se v modernih stanovanjskih blokih in 
hišah, ki imajo veliko železobetonskih 
elementov in sodobno izolacijo, nabira 
naravni radioaktivni plin radon, so sle
dile v ZDA temeljitejše meritve in razi
skave, da bi ugotovili, ali greresza<zd- 
ravju nevarne konoentracije radona v 
domovih. Po zadnjem poročilu ame
riške agencije za varstvo okolja je 
mogoče na osnovi dosedanjih meritev 
sklepati, da je kar v osmih milijonih 
ameriških stanovanj škodljivo visoka 
stopnja tega brezbarvn ega in nedišeče- 
ga plina.

Radon sam po sebi sicer ni škodljiv. 
Nevarno je njegovo razpadanje, saj se 
po določenem času razkroji v molekule 
štirih nestabilnih elementov; med njimi 
sta najbolj nevarna polonij 218 in polo
nij 214, ki zlahka prideta s prahom  v 
pljuča. Z dihanjem onesnaženega zra
ka človek dejansko prenaša v sv&ja 
pljuča radioaktivne delce, ki čezčas po
vzroče rakasto obolenje. Po mnenju 
zdravstvenih strokovnjakov je radon 
kriv za kakih 5000 do 20.000 smrtnih 
rakastih obolenj na pljučih.

Meritve so pokazale, da se največ 
radona sprošča v povsem določenih 
predelih, kjer so značilne geološke 
razmere. V ZDA se največ radona spr
ošča ob tako imenovani geološki tvor
bi Reading Prong, ki sega čez ozemlje 
treh zveznih držav.

Natančnejši in zanesljivejši podatki 
bodo znani šele čez dve leti ali še več, 
zato so dosedanje ugotovitve bližje ugi
banju kot realnim dejstvom. Vendar se 
ljudje ob vseh onesnaževalcih v seb u j s 
skrbjo ozirajo tudi za nevidnim 
plinom, ki zastruplja domove.

Med ukrepi, ki pomagajo pri 
zmanjševanju koncentracij radona v 
modemih stanovanjih, je najbolj 
učinkovit ukrep hkrati tudi najbolj 
preprost, to pa je redno vsakodnevno 
zračenje. Za naše razmerepridegotovo 
najbolj v poštev, saj je vgrajevanje kli
matskih naprav in sodobnih prezrače
valnih naprav za nas najbrž nekoliko 
preveč draga zadeva.

»Za tebe ravno ne govorijo tako, kot 
misliš ti, am pak to pa, da  si Nejca lovila, 
to pa.«

»Tako ti povem, Gaber. Ni bilo tako, 
kot pripovedujejo. Ne z Marjeto in ne z 
menoj. Z Nejcem sva bila sam o v besedi 
in nič d rugega . Dober fant je bil.«

»Saj ti pravim, da jaz nič ne vem, kaj se  
je med vojno tod dogajalo, ker sem bil v 
internaciji. Povedal sem  ti sam o to, o 
čem er se  v dolini menijo in šušljajo. Če 
ljudem nihče ne pove, kako se  je v resni
ci dogajalo  tu gori, potem  tudi tega  ne 
morejo vedeti. A vi o tem prav malo 
govorite.«

»To so prazne besede,« je odvrnila 
Polona in nadaljevala: »V začetku sem že 
pripovedovala, pa mi niso verjeli. Imeli 
so me za lažnivko. Tudi kasneje bi že še 
komu kdaj pa kdaj rada povedala o vseh 
dogajanjih tu gori, pa nočem  zaradi 
Matevža obnavljati bolečih spominov. 
To preveč boli.«

»Vidiš, Polona, č e t i  po pravici povem, 
tudi jaz nisem še  slišal prave resnice, kaj 
se je dogajalo tu gori.«

»Prav!« se je Polona vdala, »Ti bom pa 
jaz povedala vse, kako se  je dogajalo, 
ker vsak po svoje natolcuje.« Za nekaj 
trenutkov je zaprla oči, kot da  brska po 
spominih in preceja svoje misli, in začela 
je pripovedovati...

Ko je končala s pripovedovanjem, je 
globoko vzdihnila: »Prehitro pozablja
mo vojne grozote in vsak dan je manj to
varištva! Preveč se  vsak peha  sam o za 
svoje koristi in udobno  življenje.«

Gaber je nekoliko pomencal in dejal: 
»Šušlja se, da je bil G rabnar po 
nedolžnem ubit.«

»Naj vprašajo Grabnarico. O na  je 
vedela za vse njegove lumparije, pa bo 
povedala, zakaj je bil ubit.«

»Pa vendar ji je zapustil veliko 
bogatijo.«

»Kakšno bogatijo neki? Zadolženost 
do vratu. Vse njegovo imetje je bilo po 
vojni zaplenjeno in nacionalizirano. 
S am o  kar je bilo nanjo zapisano, ji je o s 
talo. A tega pa je bilo bore malo pri taki 
bogatiji, toliko da  v svoji hiši živi.«

Pogovor med Polono in G abrom  je 
zmotila ura, ki je odbila pet.

G aber  naglo vstane. »Hja, glej no, 
Kako sem se zasedel ob  tvojem pripove
dovanju, da je ura že pet. Skoraj bi poza
bil, zakaj sem  se  sploh oglasil pri vas.« 
Privleče že prej zm ečkano  pismo iz not
ranjega žepa suknjiča in ga  položi na 
mizo. »P ismonoša mi je dal to pismo 
zjutraj pred cerkvijo. J e  rekel, da  sam o 
zavoljo tega  pisma ne bo hodil sem gor 
na Osoje.«

Polona radovedno pogleda pismo in 
vpraša: »Odkod neki je?«

»Po znamkah sodeč, je iz Nemčije,« 
meni G aber in prime za kljuko ter se  
poslovi: »Tak, zdaj pa res moram iti, če 
hočem še d anes  videti zalisane smreke. 
Na svidenje, Polona! Pa Matevža pozd
ravi!«

»Ga boš pa  kar sam pozdravil, ker ježe  
tukaj!« se  je med vratmi prismejal 
Matevž.

»Pozdravljen, Matevž!« obstoji G aber 
pri vratih.

»Pozdravljen, Gaber!« mu Matevž 
s tisne roko v pozdrav in začudeno  
pogleda. »Ja, kaj pa je tebe prineslo sem  
gor?«

»V Krle grem pogledat, č e  mi je logar 
zalisal sm reke za posek, pa sem napravil 
š e  ta ovinek, ko mi je že poštar odrinil to 
pismo, da  naj ga spo tom a zanesem  k 
vam.«

»Odkod neki je?« je vprašal Matevž.
»Iz Nemčije,« odgovori Gaber.
»Oho! Peter je pisal,« se Matevž vidno 

razveseli pisma.
Ko zagleda prazno mizo, pogodrn ja  

proti Poloni: »Si pa nerodna! Ne bi p o n u 
dila človeku mokrote, da  bi si grlo sp la
knil, č e  bi se  od  žeje zgrudil pred tabo! 
Daj. prinesi hruškovca!«

»Če bi se  zgrudil, bi tudi toliko pomoli.l 
jezik iz ust, da bi videla, da umira od 
žeje,«se je Polona obregnila in pohitela 
po pijačo.

»Ni treba. Matevž! Ne utegnem!« s e j e  
branil Gaber.

»A umreti boš pa utegnil!«
»Hja, hentajta, za take zadeve pa te  nič 

ne vprašajo.«
Matevž stopi k mizi in bežno pogleda 

pismo in razsodi: »Ta pisava ni Petrova.« 
Ko vidi, kako G aber nestrpno stopica, da 
bi odšel, ga povabi k mizi. »Tak vsedi se, 
za božjo voljo! Tako se  ti pa  spe t  ne mu
di! Boš povedal, kaj je novega pri vas v 
dolini!«

G aber se  v sede nazaj k mizi in Matevž 
vrta dalje z vprašanji: »Kakšna je cena  
živini?«



Končni izid zapravljenega zaupanja
Slabo politično ozračje in nemogoče razmere za delo narekovale postopek za razrešitev — Stališča druž- 
  benopolitičnih organizacij — Nenavadna tiskovna konferenca

NOVO M ESTO  — K ot p o r
očam o na prvi stran i, je skupščina 
novom eške občinske skupščine v 
to rek  z veliko večino glasovala za 
razrešitev B oštjana Kovačiča s 
funkcije p redsednika te skupščine, 
zbor združenega dela pa pred tem 
za razrešitev Jožeta  Preskarja z 
mesta predsednika tega zbora. 
Mesec in pol trajajoča novom eška 
gradbena »afera« še je začela 
hitreje — za nekatere z nerazu
mljivo in nesprejem ljivo naglico 
— razpletati v politični smeri 
pretekli teden. Dejstvo je, da iz 
kazenskega postopka niso znana 
n ikakršna nova dejstva, na kar naj 
bi po nekaterih  m nenjih čakali za 
kakršnokoli ukrepanje. A razm e
re so se od tedaj (v drugi polovici 
aprila , ko je prišlo v javnost 
uradno  obvestiloT em eljnega jav 
nega tožilstva Novo m esto o uved
bi kazenskega postopka  zaradi u t
emeljenega sum a pridobitve p ro ti
pravne prem oženjske koristi pri 
gradnji hiše B oštjana Kovačiča in 
Božidarja Zajca, v novom eški

•  Za naše razm ere povsem neo
bičajno potezo je potegnil direktor 
Iskre Tenel Božidar Zajc, prav tako 
kot Boštjan Kovačič osumljen 
pridobitve protipravne premoženj
ske koristi pri gradnji hiše prek Pio
nirjevega tozda Gradbeni sektor 
Novo mesto. Pretekli torek je na
mreč sklical tiskovno konferenco, 
na kateri je  razlagal nekatere 
podrobnosti glede same gradnje in 
obsega del pri hiši, vrednost obeh pa 
sedaj ocenjujejo zapriseženi cenil
ci. Potrdil je, da gre za določene 
igre, saj njegov model vodenja to
varne menda ni vsem pogodu.

občini tako  sprem enile, politično 
razpoloženje pa se je po ocenah 
vodstev družbenopolitičn ih  o rga
nizacij tako  poslabšalo, da pred
sednik skupščine ne m ore več us
pešno opravljati svojega dela, 
bistveno oteženo ali v določenih 
ozirih celo b lokirano je tudi delo 
organov in organizacij.

Najprej se je  pretek lo  sredo ses
ta lo  predsedstvo občinskega sin
dikalnega sveta, ki je že imelo v ro 
kah odzive osnovnih organizacij 
na svoja stališča. Predsedstvo je 
tak ra t ocenjevalo, da je že sam a 
uvedba kazenskega postopka za
radi utem eljenega sum a storitve 
kaznivih dejanj pri ljudeh okrnila  
ugled in zaupanje v nosilce naj
odgovornejših funkcij v občini in 
združenem  delu. M enilo je, da  se

m orajo v sindikalnih organizaci
jah  boriti zoper vsakršno zlora
bljanje položaja in zaupanja ljudi, 
pro ti m alverzacijam , neodgovor
nem u delu, odločanju m im o dele
gatskih poti itd. ter dosledno te
rjati m oralno in politično odgo
vornost. Ocenilo je, da je v občini 
v tem prim eru sto rjena velika poli
tična in m oralna  škoda, ker je 
okrnjen ugled tako  organizacij 
kot vse občine in zaupanje ljudi v 
poštenost delavcev na vodilnih 
položajih. V razm erah gospo
darske krize, ko si ob  padcu stan

darda  veliko število delavcev 
rešuje svoje stanovanjske proble
me z nem ajhnim  odrekanjem , an 
gažiranjem  lastnega dela in sred
stev. ali pa ostaja  brez ustreznega 
stanovanja, je vsakršna vpletenost 
v p ro tip ravno  pridobitev prem o
ženjske koristi za izboljšanje 
stanovanjskega standarda  toliko 
bolj obsojanja vredna. Zaradi tega 
so sklenili občinski konferenci 
SZD L predlagati, da uvede pos
topek za razrešitev Boštjana Ko
vačiča in enako za Jožeta Preska
rja (kot verjetno večina ve, naj bi

bil v zadevo vpleten kot odgovor
ni delavec v Pionirjevem tozdu 
G radbeni sektor Novo mesto), če 
ne bi hotel odstopiti. O snovne sin
dikalne organizacije v Iskrinem  
tozdu Tenel in v om enjenem  Pio
nirjevem tozdu pa naj bi ocenile 
m oralno-politično odgovornost 
vpletenih delavcev ter njihovo 
prim ernost za nadaljnje op ra
vljanje odgovornih del.

V zelo kratkem  roku se je  odz
valo 97 do  179osnovnih organiza
cij ZS v občini. Od tega jih je 85 v 
celoti podprlo  stališča občinskega 
sindikalnega vodstva, v dvanajs
tih pa so menili, d a je  treba z ukre
panjem  počakati do  izida kazen
skega postopka. T ako je  predsed
stvo posredovalo najprej predlog 
za Kovačičevo in Preskarjevo raz
rešitev. obsodilo  pa ravnanje Isk
rinega tozda Tenel oz. izvršnega 
odbora  njegovega sindikata. T a je  
nam reč reagiral na sklepe pred
sedstva z obširnim  pisanjem , v 
katerem  se seveda ni strinjal s pre
dvidenim  ukrepanjem . Nihče Iskri 
sicer ne odreka pravice do lastnih 
stališč, so menili člani predseds
tva, obsojanja vredno pa je poši
ljanje teh stališč sindikatom  v d ru 
gih organizacijah, iskanje sindi
kalnih delavcev po telefonu itd.

Zadevo bo predsedstvo še tem e
ljiteje proučilo.

Istega dne je občinski kom ite 
ZK Novo m esto po dolgi razpravi 
ugotovil, da je Boštjan Kovačič s 
svojim neodgovornim  ravnanjem  
pri sklenitvi nerealne pogodbe za 
hišo kot kom unist, nekdanji p red 
sednik občinskega kom iteja ZK in 
kot predsednik občinske sku
pščine povzročil ZK velike škod
ljive m oralno politične posledice, 
da sta okrnjena njegov ugled in 
av toriteta , vse to  pa.vpliva na poli
tične razm ere v občini in delo 
družbenopolitičnih organizacij ter 
skupščine. Ponovnega predloga 
za odstop  Kovačič ni sprejel, zato 
je kom ite sklenil predlagati sku
pščini njegovo razrešitev. Skozi 
mnoge razprave na vseh organih 
pa se je vlekla zahteva po hitri 
izpeljavi kazenskega postopka, saj 
so ljudje tako  zaposleni z iskanjem 
najrazličnejših inform acij in z ugi
banjem . kaj bo, da zapostavljajo 
delovne dolžnosti in druge p ro
bleme. Poudarjena je bila tudi 
odgovornost p ravosodnih  orga
nov za »afero« v prim eru, če 
osum ljenim  ne bodo dokazali 
krivde.

Stališča, da Kovačič v nastalih 
razm erah, kriv ali nedolžen, ne 
m ore uspešno opravljati svoje 
funkcije in ga je torej treba razreši
ti, je sprejelo tudi vodstvo občin
ske borčevske organizacije, po
d obno  oceno je dal izvršni svet. 
ZSMS pa zagovarja stališče, d a je  
treba počakati na kakšne oprije
mljivejše podatke iz preiskave za 
izdelavo politične ocene. O m o
ralnopolitični oceni sicer nihče ni 
hotel in noče govoriti, za to  je po 
večinskem m nenju še vedno pre
zgodaj. Vsi so le ocenjevali nastale

•  Po sklepu torkovega zasedanja 
zborov skupščine občine Novo mesto 
bo do izvolitve novega predsednika to 
delo opravljal dosedanji podpredsed
nik Stane Žunič. To pomeni, da je 
Žunič od torka naprej tudi na čelu or
ganizacijskega odbora zleta, ki bo to 
soboto in nedeljo v Novem mestu. 
Skupščina občine je hkrati predlagala 
OK SZDL, da prične s postopkom za 
evidentiranje novega predsednika sku
pščine občine.

razm ere v občini. Enotni so si bili, 
da so take, da  Kovačič ne m ore us
pešno opravljati svoje funkcije. 
Izredna seja občinske konference 
SZDL Novo mesto je v ponedeljek, 
1. junija , to mnenje potrdila. Dele
gati krajevnih konferenc so prišli 
na sejo s stališči svojih baz. Ta so 
si bila zelo podobna, proti predlo
gu za Kovačičevo razrešitev je 
glasoval le en delegat, šest pa se jih 
je vzdržalo. N ekateri so dodajali 
še m nenja o veliki politični in 
gospodarski škodi zaradi te za
deve, z- Dolža pa je prišla zahteva 
po preverjanju zlorab stanovanj
skih posojil, o  katerih se govori 
med ljudmi. V Žužem berku so 
glede tega menili, da bi m orala 
družba kaj storiti, da take reči ne 
bi bile možne; da si posam eznik 
nam reč ne bi mogel priboriti 
to liko moči, da  bi lahko prihajalo 
do  takih prim erov, ter poudarjali, 
da je veliko prim erov okoriščanja 
z družbenim i sredstvi. Stalno 
prisotna nam igovanja, da gre za 
politični obračun, so ponovno 
ocenili kot neutem eljena in obso
dili, pism o predsedstva skupščine 
vodjem  delegacij in članom  druž
benopolitičnega zbora, v katerem  
je bilo poleg opisa dela organov 
skupščine v zadnjem  času tudi 
mnenje, da ni podlag za ugota
vljanje odgovornosti, ker ni zna
nega nič novega, pa ocenili kot 
neodgovorno dejanja ali celo poli
tično diverzijo.

O tem je potem  popoldne precej 
razpravljal družbenopolitični zbor, 
predsednik Lojze Padovan j^  me
nil, da predsedstvo skupščine, k ije  
zasedalo pred vsemi organi druž
benopolitičnih organizacij, le ni

naredilo nič takega, da bi si za
služilo tako grobo  oceno, čeprav 
so bili delegati m enda zbegani, kaj 
sedaj. Po ugotovitvi, da se v občini 
pač dela neusklajeno, so se potem  
z enim vzdržanim  glasom oprede
lili za stališča OK SZDL glede 
predloga razrešitve Kovačiča in 
Preskarja, ki naj se opravi na seji 
skupščine 2. junija. To je bilo, kot 
že povedano, v torek tudi storje
no- BOJAN BU D JA

ZD EN K A  L IN D IČ -D R A G A Š

Ponovno se je sredi minulega 
tedna sestalo predsedstvo OK 
SZDL Novo mesto in dokončno 
uskladilo svoja stališča za pone
deljkovo sejo konference SZDL in 
sejo družbenopolitičnega zbora 
ter torkovo zasedanje vseh zborov 
občinske skupščine. Osrednja to
čka razprave je bil seveda predlog 
za uvedbo postopka za razrešitev 
Boštjana Kovačiča, predsednika 
skupščine občine Novo mesto, in 
Jožeta Preskarja, predsednika 
družbenopolitičnega zbora sku
pščine občine Novo mesto.

Vsem že znanim stališčem druž
benopolitičnih organizacij — o 
njih pišemo na drugem mestu — s 
katerimi se je seznanilo tudi 
predsedstvo OK SZDL, seje .prid
ružil tudi izvršni svet skupščine 
občine. »Seznanili smo člane z za
dnjimi dogajanji in analizirali na
stali položaj,« je dejal njegov 
predsednik Ivo Longar. »Izvršni 
svet ugotavlja, da prihaja pri 
njegovem delu ob položaju, v 
kakršnem se je znašel Boštjan Ko
vačič, do skoraj nepremostljivih 
ovir. Zato menimo, da v takem vz
dušju in razmerah ne more več 
opravljati funkcije predsednika 
skupščine občine Novo mesto.«

•  Po izrečeni pobudi člana pred
sedstva OK SZDL Bojana Finka, 
naj se ta organ opredeli do pisanja, 
objavljenega v sredinem Delu, ki po 
njegovem mnenju omalovažuje delo 
predsedstva, je bilo izrečenih nekaj 
ostrih besed. Ne da bi se spuščali v 
oceno spornega pisanja, pa je za da
našnji čas in razmere precej čudno 
izzvenel predlog Marjana Rističa, 
predsednika OK ZSMS, naj bi se v 
takih primerih raje odločili za 
zaprte seje in potem novinarjem iz
dali komunike.

Predsedstvo je po daljši razpravi 
sprejelo sklep, da prične postopek 
za razrešitev obeh omenjenih 
funkcionarjev, o tem naj se najprej 
izrečejo krajevne konference SZDL, 
nato pa še občinska konferenca 
SZDL. »Ne gre za ugotavljanje 
kazenske odgovornosti obeh funk
cionarjev, pač pa za oceno, kako 
in koliko uspešno lahko v takšnih 
razmerah delamo. Je to uspešno 
delo, če dan za dnem sedimo na se
jah, kjer se pogovarjamo o bolj ali 
manj istih stvareh?« je v sklepni 
besedi med drugim dejal Franci 
Cvelbar, predsednik OK SZDL.

Zgovorna primerjava pogodb
Okoli pogodb, ki sta  jih  za gradnjo svojih stanovanjskih  hiš z 

novom eškim  Pionirjem  podpisala Božidar Zajc in Boštjan Kovačič, 
se vrti p ravzaprav  vsa vsebina gradbene afere. Na že omenjeni in za 
naše razm ere nenavadni in m orda celo sporni tiskovni konferenci, ki 
jo  je za novinarje sklical Božidar Zajc, je ta prisotnim izročil kup gradi
va. med katerim  sta bila tudi zapisnik zaslišanja in kopija pogodbe, 
sklenjene s Pionirjem . In prav o tej pogodbi velja zapisati kakšno 
besedo več.

Njena vsebina neukem u bralcu ne pove nič nenavadnega, v oči 
pade le sm ešno nizka cena, ki pa im a svojo utem eljitev v priloženi 
razčlem bi opisa del. Vsa zadeva dobi bistveno drugačno podobo , če 
to pogodbo prim erjam o z eno, ki jo  je  v približno istem času z istim 
izvajalcem (Pionir, tozd G radbeni sektor Novo m esto) sklenil drug 
zasebni naročnik. Preden prim erjam o obe pogodbi, zapišim o, da gre 
v tem drugem  prim eru za polovico m anjšo hišo od Zajčeve, brez 
izkopa gradbene jam e, brez strešne konstrukcije (vse to je bilo Zajcu 
všteto v končno pogodbeno ceno), sk ratka  za objekt, velik le 6 krat 
13 m etrov, zgrajen do  druge plošče brez ene nosilne stene.

Poglejm o najprej, kaj pravi 2. člen pogodbe, katere naročnika sta 
Ivana in Božidar Zajc:

»  Vrednost pogodbenih del se določi fiksno na 5.000.000 din (z besedo: 
pet milijonov) za obseg de! po priloženem opisu.«

In sedaj 2. člen prim erjalne pogodbe za polovico m anjšo hišo z 
znatno manj opravljenim i deli:

»  Vrednost pogodbenih de! se določi na 5,271.083 din (z besedo: pet 
milijonov dvestoenainsedemdesettisoč triinosemdeset) na podlagi eno
tnih cen iz predračuna. Končna vrednost bo določena za gradbena dela 
po dejansko vgrajenih količinah in enotnih cen iz predračuna . «

Nič manj n ista zanim iva člena 5. v obeh pogodbah. Najprej 
Zajčeva:

»Naročnik se obveže, da bo delo plačal na podlagi tranš, in sicer
2,500.000 din do 15. septembra 1986, 2,500.000 din p a  do 30. oktobra 
1986.«

Kaj pa pravi druga pogodba?
»Naročnik se zaveže, da bo do 30. 9. 1986plačal izvajalcu brezobres

tni avans za celotno pogodbeno vrednost v znesku din 5,271.082.«
In sedaj še k 9. členom a prim erjanih pogodb. V Zajčevi stoji 

takole:
»Opravljena dela se obračunavajo na podlagi tranš, in sicer 1. tranša 

15. septembra, 2. tranša 30. oktobra 1986.«
V drugi pa tako:
» Opravljena dela se obračunajo na podlagi dejansko izvršenih 

količin, dokumentiranih v gradbeni knjigi in enotnih cen iz priloženega 
predračuna . «

V vseh ostalih členih, pogodbi jih im ata enajst, se vsebini ne razli
kujeta. K om entar verjetno ni potreben.

POTA
IX ST\V f

S papirji le četrt traktorjev
Na Dolenjskem veliko neprijavljenih traktorjev, še več pa brez tehničnih 
___________ pregledov — Od 3 tisoč letos zavarovanih vsega 742_____________

NOVO MESTO — Ena osnovnih in najbolj zaskrbljujočih ugotovitev posveta, ki 
ga je na temo o varnosti traktorjev minuli teden pripravil novomeški svet za 
preventivo in vzgojo v cestnem prometu, je, da se iz leta v leto veča število nepri
javljenih, neregistriranih in nezavarovanih traktorjev. In ko k temu dodamo 
podatek, da iz leta v leto narašča tudi število nesreč, potem je vzrokov za alarm več 
kot dovolj.

Po podatk ih  novom eške U N Z je dnjih  je bilo  po m nenju inšpektorjev
bilo lani sam o na obm očju novo- zagotovo še precej več, vendar tis-
meške občine 10 hujših nesreč s tih , pri katerih  ni šlo za hujše posle-
trak to rji, tem pa je prišteti še 5 dice, niso registrirali,
registriranih delovnih nezgod. Sle- Neprijavljenih trak to rjev  je na

Kradli so in vlamljali
Kriminalisti in miličniki prijeli skupino Romov, ki ima 

na vesti kar 14 kaznivih dejanjOSAMLJENA ZAJCNICA — V 
noči na 30. maj si je še neugotovljen 
predrznež privoščil nezaslišano nes
ramnost. Brez strahu in slabe vesti je 
vstopil v zezaklenjeno zajčnico Jožefa 
Mlakarja, 43, iz Kamnega Potoka ter 
_ nje odnesel nič manj in nič več kot 14 

dolgouhcev. Ni povsem zanesljivo, če 
na novomeški UNZ poznajo sedanjo 
vrednost mesnine, kajti za izgubo štiri
najstih zajcev so v poročilo kot pro
tivrednost napisali 20 tisočakov.

M OTORISTA ODBILO
NOVO MESTO — 15-letni Aleš 

Šprah seje 28. maja ob 13.15 peljal na 
kolesu z motorjem po cesti iz Ločne 
proti Novemu mestu. Blizu osnovne 
šole Katje Rupena je dohitel osebni 
avto, ki ga je vozil 27-letni Novo- 
meščan Marjan Ristič, in peljal za 
njim. Ristič je v križišču vključil smer
nik, zamanjšal hitrost in pričel zavijati 
v desno, ker pa je Šparh vozil v prekrat
ki varnostni razdalji, je ob zaviranju 
zapeljal na pločnik, nato nazaj na 
vozišče in tam trčil v Rističevo vozilo, 
potem pa ga je odbilo v kamnito 
škarpo. Hudo se je v nezgodi 
poškodoval 15-letni Sebastijan Fifolt 
iz Dolenje Straže in so ga odpeljali na 
zdravljenje v novomeško bolnišnico.
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NOVO MESTO — Kriminalisti 
novomeške UNZ in iužemberški mili
čniki so pred dnevi odkrili skupino 
Romov iz območja Žužemberka, ki je 
storila več kaznivih dejanja. Po podat
kih, s katerimi novomeški kriminalisti 
razpolagajo ta čas, so samo v času med 
15. aprilom in 18. majem letos karštri- 
rinajstkrat zašli na kriva pota.

T ako naj bi osum ljeni prebivalci 
nekaterih  začasnih rom skih naselij 
na obm očju Žužem berka vlomili v

MOTORIST PODLEG EL 
POŠKODBAM

M IR N A  —  Poročali sm o že o 
hudi prom etni nesreči na M irni, ko 
je 19-letni Andrej Miklič iz Stana 
med vožnjo z m otornim  kolesom  
nenadom a zapeljal na levo in se po 
dvajsetih m etrih vožnje po travnati 
bankini in nato  zelenici zaletel v 
stanovanjsko hišo. Nesreča se je 
pripetila 24. m aja, že dan kasneje pa 
je Miklič v novom eški bolnišnici 
podlegel hudim  poškodbam .

ribogojnico na D voru in iz nje odne
sli 242 tisočakov gotovine, prav 
tako  pa naj bi vlomili v trgovino 
km etijske zadruge v Šmihelu pri 
Žužem berku, iz katere je  izginilo za 
114.425 din raznih prehram benih 
izdelkov. Ob teh dveh vlomih so 
osum ljeni še nezakonitega lova iz 
meseca aprila , ko naj bi v gozdu pri 
Bogdanji vasi ustrelili dve srni in 
tako  tam kajšnjo  lovsko družino 
oškodovali za 200 tisočakov. Preveč 
časa bi vzelo naštevanje še ostalih 
kaznivih dejanj, saj so v okoliških 
vaseh pokradli precej zajcev in 
kokoši, enega od storilcev pa so med 
tatv ino  celo prijeli.

K om enjeni skupini Rom ov sta 
sodila tudi 18-letni B. B. in 20-letni
S. B., ki naj bi v času med 25. 
aprilom  in 1. majem  ukradla več 
m otornih vozil, s katerim i sta se pre
važala na obm očju Žužem berka, 
T rebnjega in Novega mesta. Med 
potovanji z ukradenim i vozili naj bi 
po ugotovitvah krim inalistov sto 
rila še več tatvin, enkrat pa tudi 
vlomila.

Dolenjskem  ogrom no, še več pa 
takih , ki so sicer registrirani in 
imajo tablice, a jih  potem  ni več na 
tehnični pregled. Sicer pa se spom 
nim o ugotovitve izpred nekaj let, ko 
je bilo ob prodaji goriva na bone 
odkritih  kar 20 odsto tkov  neregist
riranih traktorjev , še bolj pa zaskr
bljujejo sedanje ugotovitve. Po 
nekaterih  izračunih je na tehničnem  
pregledu le vsak četrti trak tor. 
Vzrokov za to sicer ni težko ugoto
viti: pom anjkanje raznih nadom es
tnih delov pa varnostnih lokov, 
kabin, gum , zavornih sistemov je 
privedlo do tega, da ljudje enos
tavno ne gredo z vozili na tehnične 
preglede. Ob vsem tem je seveda 
veliko laže pojasniti, zakaj toliko 
nesreč s trak to rji, teže pa je dati 
pojasnilo — in tega ni mogel storiti 
niti omenjeni posvet, saj predstav
nikov KZ K rka na njem ni bilo — 
zakaj v naših trgovinah takšno 
pom anjkanje rezervnih delov.

H udo pa skrbi še en podatek. Ne 
le da je vse več trak torjev  brez teh
ničnega pregleda, pač pa jih je vse 
več tudi nezavarovanih. Se lani je 
bilo v novom eški občini 1.238 
zavarovanih trakforjev, letos jih  je 
vsega 742, čeprav nekateri izračuni 
kažejo, da bi jih  m oralo  biti vsaj 3 
tisoč. Podobno upadanje je moč 
ugotoviti tudi v Trebnjem , Metliki 
in Č rnom lju, po drugi strani pa 
višina izplačane škode na račun 
trak to rsk ih  nesreč strm o narašča. 
O čitno bo torej po trebno  sprem eniti 
veliko tega. Prvi korak  k večji 
varnosti bi bile že pogostejše 
kontrole tehnične brezhibnosti vozil 
po vaseh, da  o preverjanju znanja in 
starosti tistih, ki na trak torjih  
sedijo, ne govorim o.

B. BU D JA

UMRL NA KRAJU 
NESREČE

JEZERO — 26-letni Čaziman Dža- 
ferovski, začasno na delu v Švici, seje 
29. maja ob 20.40 peljal z osebnim 
avtom iz Zagreba proti Ljubljani. Pri 
vasi Jezero je prehiteval drugo vozilo, 

.zaradi prevelike hitrosti pa ga je pri 
vračanju na svojo polovico ceste 
zaneslo v levo, kjer je trčil v tovornjak, 
ki ga je nasproti pripeljal 32-letni 
Dušan Žitnik iz Grosupljega. Žitnik je 
pri tem zapeljal na desno, vozilo 
Džaferovskega pa je odbilo v levo na 
travnik, kjer seje avtomobil vžgal, deli 
vozila pa so vžgali osebni avto, ki gaje 
pripeljal Senad Hasanbašič, začasno 
na delu v Zahodni Nemčiji. Poškodbe, 
ki jih je v trčenju dobil Džaferovski, so 
bile tako hude, da jim je kmalu po 
nezgodi podlegel, medtem ko je bil 
Žitnik laže ranjen in so mu pomoč nu
dili v novomeški bolnišnici. Mate
rialne škode je bilo za preko 15 mi
lijonov dinarjev.

NENADOMA ZAPELJAL V LE
VO — 26-letni Anton Majcen iz vrha 
pri Šentrupettu seje 26. maja ob 10.45 
peljal z osebnim avtom iz Mokronoga 
proti Trebnjemu. V Martinji vasi je v 
levem ovinku nenadoma zapeljal na 
nasprotni pas ceste, po katerem je 
prav takrat s tovornjakom pripeljal 
38-letni Martin Škofljanc iz Korit. 
Vozili sta se oplazili, pri čemer se je 
osebni avto prevrnil. Majcen se je v 
nezgodi hudo poškodoval in so ga 
odpeljali na zdravljenje v novomeško 
bolnišnico. Materialne škode je bilo za 
500 tisočakov.

TUDI UM IKANJE NI POMA
GALO — 28. maja se je ob 4.25 24- 
letni Goran Suvajac, začasno zaposlen 
v Švici, peljal s svojim avtomobilom 
po cesti iz Ljubljane proti Zagrebu. Pri 
Beli cerkvi je nenadoma zavil iz 
kolone vozil, prav takrat pa je 
nasproti pripeljal voznik tovornjaka, 
41-letni Dragutin Kuprešak izTesliča.

Prijeli 
mladoletne 

vlomilce
ČRNOMELJ — Miličniki iz Črno

mlja so te dni prišli na sled mladoletni 
skupini, ki je osumljena dveh vlomov 
v stanovanjske hiše. Temeljita prei
skava z zbiranjem obvestil je dala 
rezultate v pičlem dnevu in tako so se 
za zapahi znašli 14-letni A. A. ter 13- 
letna R. V. in R. B., vsi iz Črnomlja.

Omenjena trojka je osumljena, daje 
25. maja vlomila v stanovanjsko hišo 
Franca Agniča iz Desinca, kjer je 
zmanjkalo 270 tisočakov, 29. maja pa 
naj bi vlomili v stanovanjsko hišo Ane 
Movrin, prav tako iz Desinca. Mov- 
rinovi je zmanjkalo 30 tisočakov in 5 
ameriških dolarjev. Ob prijetju so pri 
mladih storilcih našli še 80.000 din, ki 
so jim jih seveda odvzeli, medtem ko 
so preostali denar že zapravili.

Slednji se je sicer umikal, a je vseeno 
prišlo do trčenja, v katerem so se poleg 
Suvajca poškodovali še sopotniki: 36- 
letni Čedomir Grujič, 35-ietni Pavao 
Stojkovič, 38-letni Dušan Suvajac in 
25-Ietni Dragan Djukič. Vse so odpe
ljali v novomeško bolnišnico, medtem 
ko je bilo gmotne škode kar za 6 
milijonov dinarjev.

S KOLESOM POD 
AVTO

NOVO MESTO — 28. maja ob 
16.50 seje 7-letrff Bojan Skobe vozil s 
kolesom pred domačo hišo Pod Trško 
goro. Med vožnjo je zapeljal tudi do 
prednostne ceste, po kateri je prav ta 
krat z osebnim avtom avto-šole in pod 
vodstvom inštruktorja pripeljal 19- 
letni Zdravko Vene. Fant je s kolesom 
trčil v prednja desna vrata in padel po 
vozišču, pri čemer seje poškodoval in 
so ga prepeljali na zdravljenje v 
novomeško bolnišnico.
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Do konca v boju za naslov
Končano 41. športno prvenstvo Ljubljanskega 
armadnega območja — Novomeščanom sreča 

obrnila hrbet
KRANJ — V nedeljo se je v 

Kranju končalo 41. športno prven
stvo Ljubljanskega armadnega 
območja. Osnovna značilnost le
tošnje prireditve je bila izredna ize
načenost ekip, saj so se vse do za
dnjih atletskih preizkušenj za na
slov najboljšega povsem enako- 
vredno potegovale vrste Postojne, 
Maribora, Kranja ter kombinira
na ekipa Vrhnike in Novega 
mesta.

Novomeščani, ki so lani dosegli 
svoj največji uspeh z osvojitvijo 
drugega mesta, so bili tudi letos na 
pragu tega, da ta dosežek ponovijo 
ali celo izboljšajo. Če ne bi bilo 
spodrsljaja v metu bombe ter štafe
ti 4 krat 400 metrov, bi skoroda 
zagotovo naslov zmagovalca le
tošnjega prvenstva Ljubljanskega 
armadnega območja prispel v roke 
športnikov vrhniške in novomeške 
garnizije. Kako majhne so bile raz-

Mladen Grgič: V teku na 5.000 
metrov je za celih 13 sekund izb
oljšal dosedanji armadni rekord.

like v končnem seštevku, pokaže 
tudi vrstni red letošnjega prvens
tva: 1. Postoina 40,5. 2. Kranj 39. 
3. Maribor 37,5. 4. Vrhnika — 
Novo mesto 36, 5. Ljublja"na 31, 6. 
Graničar 26.

Sicer pa si poglejmo nekatere 
dosežke novomeško-vrhniške eki
pe nekoliko podrobneje. V strelja
nju so zasedli prvo mesto, v 
vojaškem mnogoboju so bili dru
gi, v rokometu tretji, daleč naj
večjo vrednost pa ima rezultat, ki 
ga je v teku na 5.000 metrov 
dosegel vojak iz novomeške gar
nizije Mladen Grgič. Z rezultatom 
14:24,43 ni le zmagal, pač pa 
krepko potolkel vse dosedanje ar
madne rekorde. Med atletskimi 
dosežki omenimo še 2. in 3. mesto 
v teku na 100 metrov, 2. mesto na 
200 metrov, drugo mesto štafete 4 
krat 100 metrov ter tretje mesto v 
petoboju. Ob vsem tem je novome
ški ekipi pripadlo tudi drugo 
mesto za fairplay,

V vojašnici Milana Majcna pra
vijo, da gre velik del zaslug za tako 
imenitne dosežke pripisati tudi šte
vilnim organizacijam v občini, ki 
so jim velikodušno priskočile na 
pomoč, pa naj gre za zdravilišče 
Dolenjske Toplice, kjer so imeli 
brezplačno na voljo bazen, osnov
no šolo v Bršljinu. ki jim že vrsto 
let brezplačno odstopa telovad
nico, da ostalih ne naštevamo. Ne 
gre pa seveda pozabiti deleža sta
rešin na čelu s komandantom Sta
nislavom Galičem, ki so vojakom 
omogočili vse pogoje za dosego ta
kšnih rezultatov.

B. B.

Prednost, ki vodi v II. ligo?
V prvi kvalifikacijski tekmi za vstop v II. zvezno rokometno ligo Inles premagal

varaždinski Varteks z 22:18 (14:11)

RIBNICA — Rokometaši ribniškega Inlesa potujejo na sobotno povratno kvalifi
kacijsko tekmo za vstop v II. zvezno ligo z varaždinskim Varteksom s prednostjo 
štirih zadetkov. Bo to dovolj za končni uspeh? To je vprašanje, ki so si ga v soboto 
zvečer zastavljali vsi v ribniški športni dvorani, predvsem pa vodstvo in igralci Inle
sa. Ribničani so premagali Varteks z 22:18(14:11). Ob tem je treba dodati, da tudi z 
nekaj sreče.

Peklensko vzdušje, ki ga je v dvora
ni športnega centra v Ribnici ustvarilo 
kakih 1.000 gledalcev, je napovedo
valo izredno rokometno predstavo. 
Uvod vanjo je bila slovesnost, na kate
ri je predstavnik RZ Slovenije mag. 
Cveto Pavčič Ribničanom izročil po
kal za osvojeni naslov republiških 
prvakov. Potem se je začelo zares. 
Inlesovi igralci so imenitno igrali, 
držali vse konce igre v svojih rokah in 
kazalo je na visoko zmago gostiteljev, 
vse pa se je spremenilo, ko so Vara- 
ždinci v drugem polčasu prešli na 
globoko obrambo 4—-2. Nekajkrat so 
celo resno ogrozili zmago domače 
ekipe, zmanjšali prednost na vsega 
dva zadetka in le izredno razpoložene
mu Gelzetu se imajo »lesarji« zahvaliti 
za prednost, ki jim v povratnem sreča
nju daje lepe možnosti za uspeh. V 
končnici srečanja je namreč Gelze ub
ranil kar dve sedemmetrovki in je 
zagotovo med junaki sobotnega sreča-

PETINDVAJSETO 
SREČANJE UČENCEV
RIBNICA — V Ribnici bo to 

soboto tradicionalno, že 25, srečanje 
učencev osnovnih šol ribniške, kočev
ske in delniške občine. Mladi športniki 
se bodo pomerili v rokometu, odbojki, 
košarki, šahu, namiznem tenisu, stre
ljanju in atletiki.

M. G-č

Pet medalj in naslov prvaka
V Kranju finale — Zmaga Primca v metu diska — Dve medalji Darka Cujnika

V soboto in nedeljo so se na prenovljenem stadionu Stanka Mlakarja v kranju 
pomerili najboljši slovenski atleti v finalu republiškega atletskega pokala. Atleti 
Iskre, ki so sicer v kvalifikacijah nastopili z dokaj številno ekipo, šobili v finalu prik
rajšani za precejšnje število točk.

Kranjčič, ki se je v kvalifikacijah 
uvrstil na visoko 4. mesto, je zaradi 
poškodbe ostal doma, štafeta 4 x 100 
m, ki tudi ni bila brez možnosti za 
dobro uvrstitev, je izgubila palico, 
Gabrijel pa zaradi študijskih dolžnosti 
m mogel nastopiti v teku na 400 m. Če 
temu dodamo še dejstvo, da v Novem 
mestu atletike že dlje časa ni moč tre
nirati tako, kot si želijo vrhunski atle
ti, 126 točk v finalu APS ni neuspeh.

Letošnji naslov prvaka je, tako kot

2. MEMORIAL 
S. KRNCA 

CELJANOM
SEVNICA — Sevniški rokometaši 

veterani, ki so nekdaj igrali tudi v dru
gi zvezni ligi, so prejšnji petek vzorno 
organizrali 2. memorial Silva Krnca, 
nekakšen turnir veteranov, v spomin 
na priljubljenega sevniškega rokome
taša, ki je umrl v najlepših letih. Po 
pričakovanjih je pokal memoriala 
osvojilo moštvo Trim team iz Celja, s 
katero igrajo nekdanji zvezni prvoli
gaši. Drugi so bili sevniški veterani, 
tretji Hrastničani in četrti Krmeljčani. 
Za najboljšega igralca so razglasili To
mija Svažiča, za vratarja Toneta 
Možica (oba Sevnica), najboljši strelec 
pa je bil Celjan Vlado Bojovič.

MLADINCI INLESA 
ŠE SEDMIČ PRVAKI

ŠMARTNO — V Šmartnem pri Li
tiji je bil konec minulega tedna finalni 
rokometni turnir za mladince, letnik 
1972 in mlajše. Mladi rokometaši Inle
sa so vnovič potrdili svojo premoč v 
Sloveniji in že sedmič osvojili naslov 
republiškega prvaka, za kar gre zaslu
ga trenerju Zdenku Mikulinu. Rib
ničani so imeli v svojih vrstah tudi naj
boljšega vratarja, Lapajneta, najboljši 
igralec pa je bil Krčan Papež. Rezulta
ti: Inles—Usnjar 12:5, Inles—Jelovica 
12:11, Inles— Krško 14:13, Jelovi
ca—Krško 18:12, Jelovica—Usnjar 
17:15, Usnjar—Krško 16:17.

M. G-č.

ROKOMETNI TURNIR 
AERU

PONIKVE — V počastitev že 13. 
praznovanja dneva tradicij NOB v 
Dobrepoljski dolini je rokometni klub 
Ponikve pripravil močan turnir, ki so 
se ga poleg domačinov udeležile še 
ekipe Aera, Šoštanja, Termopola. 
Rezultati: A ero—Ponikve 19:11, Šo
štanj—Termopol 18:9, Ponikve—Ter- 
mopol 17:9 in Aero—Šoštanj 18:17. 
Najboljši vratar tum iija  je bil Proko- 
povič (Ponikve).

M. G-č.

GOLOBU DIRKA NA 
ČEBINE

TRBOVLJE — Kar 180 kolesarjev 
rekreativcev se je  minulo nedeljo, 31. 
maja, udeležilo tradicionalne gorske 
dirke med Trbovljami in Čebinami. V 
tako močni konkurenci kolesarjev iz 
vse Slovenije se je imenitno odrezal 
Matjaž Golob, član kolesarske sekcije 
Krka, ki je prepričljivo osvojil prvo 
mesto.

že vrsto let pred tem, osvojil Igor 
Primc v metu diska. Zmagal je z rezul
tatom 52,08 m. Dve medalji je osvojil 
Cujnik: v metu kopja bronasto s 65,50 
m, v suvanju krogle pa srebrno z 
metom 14,42 m. Cujnik zaradi poško
dovanega hrbta v kvalifikacijah ni na
stopil v metu diska in kladiva. Za naj
boljšim dosežkom tekmovanja, ki je 
pripadel Apostolovskemu z 220 cm v 
skoku v višino, se je na drugo mesto 
uvrstil Lapanje z 206 cm. Četrti v sko
ku v višino je bil mladinec Vučkovič s

195 cm. Četrto mesto je osvojil tudi 
Primc v suvanju krogle.

Po bolezni se je zelo dobro odrezal 
Zupančič na visokih ovirah. S časom 
15,15 s je bil tretji. Četrto mesto je 
zasedel tudi Malnar v metu kladiva 
(49.64 m). Žulič je bil peti v teku na 
400 m s časom 50,05 s, Tekstor pa sed
mi v teku na 110 m z ovirami in osmi v 
daljini. Naslednja velika tekma čaka 
Iskrine mladince, ki so se uvrstili v fi
nale moštvenega prvenstva Jugosla
vije. V kvalifikacijah, ki so bile hkrati 
republiška prvenstva, so Novomešča
ni dosegli najvišje število točk. V fina
lu bodo branili lansko drugo mesto.

J. P.

SREBRO ZA ATLETE — V brežiškem atletskem klubu dosegajo člani na republi
ških, zveznih in mednarodnih tekmovanjih izredno dobre rezultate in se z njimi 
prebijajo prav v vrh. Občinska konferenca Zveze socialistične mladine je na praznova
nju dneva mladosti nagradila prizadevnost kluba s srebrnim priznanjem, ki ga je 
prevzela zmagovalka na mnogih športnih prireditvah Vladka Lopatič. (Foto: J. 
Teppey)

Na Kolpi nova proga
Organizatorji prireditev na brzicah Kolpe pripra- 

vljajo za prihodnje leto nekaj novosti
O SILN IC A  Od velike mednarodne prirediteve na brzicah Kolpe pri

Osilnici je preteklo že nekaj časa, dovolj za prve ocene in nove načrte Vse 
kaže, da bo revija najboljših jugoslovanskih kajakašev in kanuistov na divjih 
vodah prihodnje leto še privlačnejša. O tem govori eden najprizadevnejših 
članov organizacijskega odbora, dr. Stanko Nikolič.

hvalijo, najsi gre za člane Kajak 
kanu kluba Slavija iz Zagreba ali 
za tekmovalce iz tujine. Naša želja

»Ko smo pred časom, tega je že 
več kot 11 let. organizirali prvo 
tekmovanje, nismo niti v sanjah 
pomislili na to, da bo Kolpa pos
tala tako privlačna za najboljše 
evropske kajakaše in kanuiste. 
Prav zato smo se odločili, da 
prihodnje leto prireditev organizi
ramo kot mednarodno prvenstvo 
Jugoslavije z močno udeležbo 
tujih ekip, tekma pa naj bi bila 
sredi aprila.«

Za Osilnico in kraje ob Kolpi je 
to tekmovanje precej več od zgolj 
športnega užitka, zato nič čudne
ga, če organizatorji želijo dati 
prireditvi širše obeležje.

»Pred nami je zelo pomembna 
akcija. Čimprej moramo urediti 
dostopne poti do Kolpe iz smeri 
Broda ob Kolpi. V ta namen smo 
že položili nekaj asfalta pred Osil
nico. Naša želja je tudi, da bi do 
prihodnjega leta preuredili tekmo
valno stezo,« je dodal dr. Nikolič.«

»Pa ne morebiti zato, ker 
udeleženci doslej z njo ne bi bili 

^  zadovoljni, nasprotno, vsi jo zelo

pa je, da bi bila steza še hitrejša. 
Izdelan je že projekt, po katerem 
bodo zgornji del proge za slalom 
zajezili in zožili, načrtovanih pa je 
še nekaj sprememb. Za ta dela smo 
planirali 10 starih milijard, izva
jalec del pa naj bi bil celjski 'Nivo'. 
Dela bi morala pričeti že letos, 
tako da bi bila proga do tekmova
nja prihodnje leto povsem nared,« 
je predvidene novosti pojasnil 
zvezni kapetan jugoslovanske re
prezentance Radoslav Kovačevič.

Po besedah dr. Nikoliča pa so 
pričeli že tudi organizacijske pri
prave za tekmovanje prihodnje 
leto. V prvi vrsti jih čaka sklenitev 
dogovorov s pokrovitelji. Po izku
šnjah doslej in pomoči kočevskih 
in delovnih organizacij sosednjih 
občin bojazni za uspešen potek 
mednarodnega prvenstva Jugosla
vije prihodnje leto ne bi smelo biti.

M. GLAVONJIC

ati je. da bo Inlesu uspelo ubraniti 
prednost štirih zadetkov.

Inles: Gelze, Šilc. Mihelič, J. Ilc 7, 
Lukič 1, Čirovič 1, Karpov 3, T_ Ilc 1. 
Ambrožič 1. Mate 6. Fajdiga 2, Žagar.

J N H l

nja. Kot že rečeno, bo povratno 
srečanje to soboto v Varaždinu in up-

ZMAGA SEVNISKIH 
OBRTNIKOV

SEVNICA — Prejšnji tedenjebilov 
okviru delavskih športnih iger občine 
Sevnica tekmovanje v rokometu. 
Presenetljivo, a zasluženo je zmagalo 
Obrtno /druženje Sevnica, druga je bi
la krmeljska Metalna, 3. STTTovarna 
konstrukcij Sevnica. 4. Jutranjka, 5. 
Kopitarna in 6. Lisca (vsa ta moštva so 
iz Sevnice).

Tretje 
mesto Modre 

v Kamnici
Za najboljše slovenske 

kasače ni počitka
MARIBOR — Na hipodromu v Kam

nici pri Mariboru je bila minulo soboto 
in nedeljo dvodnevna velika konjeniška 
prireditev, na kateri so se prvega dne 
pomerili preskakovalci zaprek za točke 
republiškega prvenstva, drugi dan pa so 
svoje moči merili kasači.

Nedeljskih kasaških dirk se je udel
ežilo tudi zastopstvo šentjernejskega 
Kluba za konjski šport. Nastopili sov 
treh dirkah, še posebej pa je razveseljiv 
dosežek Modre v tretjem teku krožne 
dirke Slovenije. Modra pod vajetmi 
Boža Radkoviča je bila namreč 
povsem enakovreden tekmec ostalim 
konjem, o izenačenosti dirke pa svoje 
pove podatek, da je v ciljno ravnino 
poravnanih priteklo kar šest konj. 
Presenetljivo je zmagal Rebus z 
Govekom iz Gotovelj, ki je tako po 
treh tekih prevzel vodstvo tudi v 
skupnem seštevku, le z minimalnim 
zaostankom pa sta skozi ciljno črto 
pritekla Ajs (Oman, Komenda) in 
Modra z Božom Radkovičem. Tretje 
mesto Modre je vsekakor velik uspeh.

Veliko zanimanja pa je seveda 
veljalo tudi najhitrejši dirki dneva, 
tekmi 3- do 12-letnih kasačev s 
temeljem 1:24, in nastopu novega 
šentjernejskega kasača Briliianta Keya 
pod vajetmi Milana Pavliča. Brilliant 
Key je ob koncu zasedel 6. mesto. Ob 
teh dveh je v Kamnici nastopil tudi 
Ikar, od katerega je moč še veliko 
pričakovati, pod vajetmi Draga Lesa. 
V dirki dvoletnih kasačev je Ikar 
zasedel peto mesto.

Že v nedeljo, 7. junija, pa čaka naj
boljše kasače nova prireditev, med
narodne konjske dirke v Ljutomeru. 
Šentjernejsko zastopstvo bodo na teh 
dirkah sestavljali Ikar, Brilliant Key, 

'M odra  in Kamelija.

EKIPNA ZMAGA 
TREBANJCEM

SEVNICA — V počastitev praznika 
štirih krajevnih skupnosti Trebnje, 
Račje selo, Štefan in Dolnja Nemška 
vas so te KS skupaj s trebanjskim 
šahovskim klubom pripravile tradicio
nalni turnir v Muzeju kmečkega orodja 
na Veseli gori pri Šentrupertu. V 
ekipnem seštevku je zmaga pripadla 
Trebanjcem, ki so zbrali 10,5 točke, sle
dijo pa: ŠK »Milan Majcen« Sevnica 
10,5, ŠK Svoboda Krmelj 9.5 in ŠK 
Mirna peč 5.5 točke. Posamičnojesla- 
vil Rudi Blas (Sevnica) pred Brcarjem 
(Trebnje), Prosenikom (Krmelj), Lazi
čem (Sevnica), Hočevarjem (Trebnje) 
itd.

J. BLAS

SKUPNA ZMAGA 
KATJI ŠTOJS

SEVNICA — Sevniški šahovski 
klub Milan Majcen je ob dnevu 
mladosti organiziral šahovsko tekmo
vanje za pionirje občinskih osnovnih 
šol. Rezultati: pionirke 3. do 7. 
razreda: 1. Katja Štojs, 2. Tanja 
Sorčan, 3. Polona Kunšek; pionirji 3. 
do 5. razreda: 1. Goran Pondelak, 
Miro Mikerevič, 3. Braco Gavrič; pio
nirji 6. in 7. razreda: 1. Borut 
Derstvenšek. 2. Iztok Blas. 3. Aleš 
Vene. Skupni zmagovalec pionirjev in 
pionirk je postala Katja Stojs z OŠ 
Savo Kladnik. Z Goranom Ponde- 
lakom sta imela enak rezultat, vendar 
je po pravilniku zmaga pripadla 
učenki višjega razreda. Vsi najboljši so 
prejeli na tekmovanju klubske pokale.

JANKO BLAS

ZMAGI FINKA IN 
JORDANA

MARIBOR — Konec minulega 
tedna sta bili v Mariboru dve kolesar
ski prireditvi: že tradicionalni 14. 
Talisov kriterij in spominska dirka 
Pohorskega bataljona. Na sobotnem 
kriteriju je med pionirji A zmagal 
Krčan Jordan, 2. je bil Nervak (Krka), 
4. Vergot (Metlika) in 5. Ravbar 
(Krka). Pri mlajših mladincih je zma
gal Fink (Krka), medtem ko je bil Puš 
(Metlika) šesti, pri članih pa je bil 
Bojane četrti in Kurljac (oba Krka) 
deveti.

PETI KOLESARSKI 
TRIM KRKE

NOVO MESTO — Krkin Trim 
klub organizira letos že 5. tradicio
nalni kolesarski trim na progi med 
Novim mestom, Mačkovcem, Otoč
cem in Ratežem, dolgi 18 kilomet
rov. Start trima bo v petek, 5. 
junija, ob 16.30 pred upravno 
stavbo tovarne zdravil Krka, udel
ežili pa se ga bodo tudi vsi 
novomeški reprezentanti s Pape
žem, Glivarjem, Smoletom in 
Bojancem na čelu. Vsi udeleženci 
bodo sodelovali tudi pri žrebanju 
praktičnih nagrad, najsrečnejšega 
čaka pony kolo. Ob tem bodo 
nagrajeni tudi najstarejši udele
ženec in udeleženka, najštevilnejša 
družina ter šola z največ udeležen
ci. Omenimo še, da si bodo rekrea
tivci lahko v avli upravne zgradbe 
ogledali tudi 10. knjižni sejem. Pri
javiti seje moč na dan trima od 15. 
ure naprej pred upravno stavbo 
Krke, startnine pa ni.

RAZSTAVA OB STOLETNICI — V 
avli novomeškega doma JLA je bila do 
pred dnevi v počastitev stoletnice kole
sarskega športa v Sloveniji odprta razs
tava na temo »Razvoj kolesarstva na 
Dolenjskem«. Razstavo, ki je dala celo
vit prerez razvoja tega vse popu
larnejšega športa na Dolenjskem od 
njegovih začetkov tja v letu 1897, ko je 
bil v Bršljinu ustanovljen Klub sloven
skih biciklistov Novo mesto, je pripravil 
Dolenjski muzej. (Foto: J. P.)

Večerovci 
pobrali 

vse naslove
V Mariboru Budja in 
Splichal tretja v igri 

dvojic
MARIBOR — Konec minulega 

teena je bilo v Mariboru letošnje 
posamično teniško prvenstvo slo
venskih novinarjev. Konkurenca 
je bila močna in predvsem številna, 
saj je peresa za loparje zamenjalo 
kar okoli 50 predstavnikov obeh 
spolov sedme sile, med njimi je 
bila tudi tričlanska dolenjska dele
gacija. Uvodoma povejmo, da je 
siceršnja gostoljubnost Štajercev 
na teniških igriščih povsem odpo
vedala, saj so sebično pobrali vsa 
prva mesta, še največjo priložnost, 
da bi večerovcem zagrenila zmago
slavje, pa sta v igri dvojic spustila 
iz rok Budja in Splichal.

Sicer pa si dogajanja na igriščih 
— ostalih verjetno ni potrebno 
natančneje predstavljati — oglej
mo podrobneje. Dolenjsko za
stopstvo, ki so ga sestavljali Bojan 
Budja, Slavko Dokl in Jože Splic
hal, je pričelo imenitno. Za uvrs
titev med 16 najboljših je v 
kategoriji do 45 let Budja najprej 
premagal Šoštariča (Večer) s 6:2, 
6:0. Splichal Kranjca (RTV) s 7:6, 
6:2, uspešen pa je bil tudi Dokl v 
kategoriji nad 45 let. Upov na večji 
uspeh pa je bilo konec v osmini 
finala. Dokla je izločil kasnejši 
zmagovalec Kancler, Splichala po 
ogorčenem boju Fric, Budjo pa 
Lorenci (vsi Večer). Več uspeha je 
prinesel naslednji dan v igri dvojic, 
saj sta se Budja in Splichal z zmago 
nad Guzejem in Volčičem (Delo) 
uvrstila v polfinale, tu pa po ize
načeni igri klonila pred kasne
jšima zmagovalcema Kanclerjem 
in Fricem. Maščevanje za nesrečne 
poraze obljubljajo novomeški no
vinarji septembra, ko bo v Novem 
mestu ekipno prvenstvo, v naj
ožjem krogu favoritov za zmago 
pa so, po mariborskem turnirju 
sodeč, Večer, Delo, RTV Lju
bljana in Dolenjski list.

Finale Novomeščankam
V Novem mestu finalni tekmi za pokal mladosti 
območne rokometne zveze — Pri dekletih Novo 

mesto, pri fantih STT Rudar

NOVO MESTO — V novomeški 
športni dvorani pod Marofom sta bili 
konec minulega tedna finalni rokomenti 
tekmi za pokal mladosti na območju 
zasavsko-posavko-dolenjske rokometne 
zveze. Pri dekletih sta se pomerili vrsti 
Novega mesta in šentjernejske Iskre, pri 
fantih pa ekipi STT Rudarja in 
Usnjarja.

NOVO MESTO — ISKRA 31:27 
(19:13) — Ženski finale je po pričako
vanjih pripadel ekipi Novega mesta, 
čeprav je treba v isti sapi dodati, da so 
se morale za uspeh precej potruditi. 
Novomeščanke so vodile skozi celo 
srečanje, vendar se borbene Šentjerne- 
jčanke niso predajale. Omenimo, da se 
je ob tej priložnosti od aktivnega soje
nja poslovil dolgoletni novomeški 
sodnik in športni dopisnik Marjan 
Gregorčič.

Novo mesto: Butala, Abazovič, 
Repinc, Uičin 10, Žagar, Jakše 4. Kra-

TRI ŠPORTNE 
PRIREDITVE NA BLANCI

BLANCA — Športno društvo 
Blanca, ki ga vodi marljivi predsednik 
Rado Ivkovič, je pripravilo več špor
tnih prireditev v počastitev dneva 
mladosti. Na šahovskem turnirju 23. 
5. je s samimi zmagami premočno 
zmagal domačin Viktor Hlebec. Na 3. 
turnirju 18 ekip v malem nogometu 
24. 5. je bil vrstni red: L Kafe bar Miro 
Vrija. Krško, 2. Okrepčevalnica Boja 
Medvešek, Blanca. 3. Sadida, Senovo, 
itd. Strelska družina, ki deluje v 
okviru ŠD Blanca, pa je na sam dan 
mladosti uspešno izvedla tekmovanje 
7 ekip v streljanju z zračno puško. Naj
boljša je bila osnovna šola Blanca.

17. ZAPOREDNA 
ZMAGA 

SEVNIŠKIH 
ROKOMETAŠEV

DOBOVA — Rokometaši Sevnice 
so se tudi s težavnega gostovanja v 
predzadnjem kolu 2. slovenske roko
metne lige iz Dobove vrnili neporaže
ni. Še več — to je že 17. zaporedna 
zmaga Sevničanov (z Dobovo so zma
gali 29:23) in tako znov potrdili, da so 
si že pred nekaj koli zasluženo pribo
rili pravico nastopov v prvi slovenski 
ligi. V zadnjem kolu v soboto bodo 
Sevničani imeli v gosteh rokometaše 
Trebnjega.

mar 7, Simončič 2, Opruc 5, Pate 3, 
Mrzel.

Iskra: Jakše. Gorenc 1. Dolar V* 
Kegljevič 3, Radovan 3. Turk 10, 
Selan 7, Rangus 1, Martinčič, Lužar, 
Kos.

STT RUDAR — USNJAR 37:29 
(19:13) — Srečanje ekip ki sta krojih 
vrh razpredelnice v letošnjem prvens
tvu moške republiške lige, ni posebej 
navdušilo. Igralci Usnjarja, ki so bili 
sicer favoriti, so v Novo mesto 
pripotovali brez Špendeta. tako osla
bljeni pa se niso mogli resneje upirati 
razigranim Trboveljčanom, ki so 
dosegli zasluženo, čeprav nepričako
vano visoko zmago. Najboljši pri 
zmagovalcih so bili Škrinjar s 7, 
Ravšelj z 11 ter Kosec in Vrbnjak s po 
6 zadetki, pri poražencih pa Kolesar z 
12 in Špelič z 10 zadetki.

Dvojna zmaga 
mladih šahistov 

Starega trga
V Črnomlju republiško 
prvenstvo pionirjev in ' 

pionirk
ČRNOMELJ — Kot smo že 

napovedali, je bilo minulo soboto 
v Črnomlju letošnje republiško 
šahovsko prvenstvo za mlajše pio
nirje in pionirke, ki ga je 
pomoči osnovnih šol Stari trg ob 
Kolpi in Črnomelj organizirala 
občinska Zveza prijateljev mladi
ne.

V obeh konkurencah je nasto
pilo 21 ekip iz vse Slovenije, tako 
pri fantih, kot pri dekletih pa so 
prepričljivo zmagali gostitelji, ig« , 
ralci in igralke OŠ Stari trg ob 
Kolpi, kar je zagotovo največje 
priznanje njihovemu neutrudne
mu mentorju Vinku Kqbetu. Sicer 
pa poglejmo rezultate: Pionirke (9 
ekip): 1. OŠ Stari trg ob Kolpi 
(Rauh. Medved. Šterbenc. Obrov- 
nik) 15 točk, 2. OŠ Edvard K ardelj 
(Murska Sobota) 14. 3. OŠ Preži
hov Voranc (Jesenice) 9 itd., pio
nirji: 1. OŠ Stari trg ob Kolpi 
(Kobe, Horvat, Lindič, Žagar, 
Šterbenc) 12 točk. 2. OŠ Postojna 
9, 3. OŠ Muta 3 itd. Pri fantih je 
nastopilo 12 ekip.
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p ism a
in
odmevi

VABILO
O dbor pohoda po poteh II. g rupe 

odredov NO V  in P O S  pri KK 
S Z D L  Ivančna gorica vabi delovne 
ljudi, občane in m ladino, da se 
udeleže v nedeljo, 7. ju n ija , v čim 
večjem številu trad icionalnega 9. 
pohoda po poteh II. grupe odredov. 
NO V  in P O S . Z ačetek  m nožičnega 
in tekm ovalnega pohoda je  ob 8. uri 
na ploščadi O F  v Ivančni gorici.

O dbor pohoda 
po poteh II. grupe 

odredov NOV in POS

BELOKRANJCI NA 
TURISTIČNEM 

FESTIVALU
ČRNOM ELJ, VIN ICA — Člani 

novinarskega krožka črnomaljske 
osnovne šole in turističnega pod
mladka na osnovni šoli Vinica so se 
konec maja udeležili prvega turis
tičnega festivala na Polzeli, ki so ga 
pripravili Pionirski list, Turistična 
zveza Slovenije in turistični pod- 

■ mladek OŠ Polzela. Na njem so 
sodelovali učenci 14 slovenskih 
osnovnih šol. Belokranjci so preds
tavili problematiko turizma v Beli 
krajini z izsledki iz raziskovalnih 
nalog, ki so jih  sami opravili.

Zgrožena 
babica iz 

Novega mesta
Iz 301. izjave Jezikovnega 

razsodišča RK SZDL
Zgrožena babica iz Novega mesta  

nam je  poslala navodilo za  » typew- 
riter Collegiale 1000«, k i ga proizva
jalec M ehanotehnika iz Izole prilaga 
otroškemu pisalnemu stroju. V Me- 
hanotehniki so očitno zelo trdno pre
pričani, da pri nas že cicibani čebljajo 
v angleščini, zato se jim  navodila ni 
zdelo vredno  » prevesti «  v slovenščino. 
Kaj si o tem mislijo tržni inšpektorji, 
nam je  uganka, saj zakon celo za 
uvoženo blago zahteva priložena up- 
orabnostna navodila  v slovenskem in 
drugih jugoslovanskih jezikih .

A to je  šele prvi, manj žalostni del 
zgodbe.  »Izvozno usmerjeni «  otroški 
pisalni stro j izolske M ehanotehnike  
ima tako rekoč vse funkcije , k i  jih  
premorejo zaresni pisalni stroji: kar 
»56 characters« (za neuke: 56 
znakov), ,velike in male črke, celo 
dolarski znak ter črke  q, vv, x  in y. 
Samo eno pomanjkljivost ima: znakov  
za črkeč, ž in š ( te r  seveda tudi čin  d) ni 
nikjer. M ehanotehnika se je  s tem sv
ojim dosežkom uvrstila m ed naj
vidnejše glasnike tehnološke revolu
cije. ob bok, teletekstu ljubljanske 
televizije in številnim proizvajalcem  
računalnikov in računalniških prog
ramov. Vendar je  izolski dosežek v 
pomembni razsežnosti daleč pred vse
m i drugimi:  v Izoli so se prvi spomnili, 
da je  treba z ukinjanjem znakov za 
črke slovenske pisave začeti že v šol
skih klopeh ali še prej, p a č  po pregovo
ru, da bo Janez znal, kar se Janezek  
nauči.

V NOVEM  M ESTU PSE OBEŠA
JO , MAR NE? — Ob poti, ki pelje 
med Recljevim hribom in vrtičkar
skim Eldoradom v Ragov log, so 
bržčas lastniki vrtičkov in gredic za 
svarilo cuckom (in najbrž tudi las
tnikom) lani oktobra obesili tale ubiti 
ali poginuli primerek. Drastična 
kazen za bogvedi kakšen pasji 
prekršek je vrtičkarjem bržčas v velik 
ponos in moralno oporo, saj zgnito 
trupelce še danes visi na taisti veji, 

'^'■stniki ali najemniki zemljišča SPL 
pa z nezadržno sam opašnostjo gr
ozijo sprehajalcem mestnih kužkov, 
da bo tudi te doletela ista usoda kot 
visečega nesrečneža, k ije najbrž tekel 
med vrtički ali polulal peteršiljček.

RAZOČARANI SMO!
Mladi na šoli Edvarda Kardelja 

smo se odločili, da bom o za 25. 
maj predstavili Črnomaljcem del 
svoje dejavnosti. Pripravili smo 
literarno-glasbeni večer s sodelo
vanjem tamburaške skupine in 
noneta osnovne šole. Literarni del 
je bil sestavljen izključno iz poezije 
naših dijakov. Menili smo, da bo 
to za občane popestritev kul
turnega življenja in da bo prire
ditev ustrezala tudi prazniku 
mladih. Velikega odziva sicer 
nismo pričakovali, a ob obisku 
smo bili vseeno razočarani. Prišlo 
je namreč le devet občanov občine 
Črnomelj. Kljub majhnemu števi
lu gledalcev smo prireditev speljali 
po načrtu. Brez lažne skromnosti 
lahko rečemo, da je bila ena 
boljših v tem letu.

Črnomaljci — hvala za obisk!
Mladinci SŠ Edvarda Kardelja 

ČRNOM ELJ

P O H O D  NA LOVRENC
Skupina planincev iz Brežic je sku

paj s planinci iz Krškega, Brestanice in 
Sevnice 10. maja krenila iz Loke pri Zi
danem mostu proti Lovrencu. Planin
ska pot je bila slabo označena, vendar 
so prišli okoli 10. ure na cilj vsi planinci. 
Bil je lep sončen dan, poln ptičjega pet
ja. Veseli planinci so praznili nahrb
tnike in posedali med cvetjem svišča.

BOJAN HORVATIČ

Najrajši bi me izrinili
Bralka se boji, da bo morala iz stanovanja

Skoraj štiri desetletja sem živela v 
Zagrebu, kamor sem se priselila iz 
Slovenije. Po upokojitvi sem se želela 
vrniti v Slovenijo in sem iskala koga, 
ki bi zamenjal stanovanje kje v Slove
niji za zagrebško. Prek časopisnega 
oglasa sem našla takega človeka, s 
katerim sva stanovanji tudi zamenja
la. Zaradi lastništva stanovanja sem 
morala za potrditev stanovanjske pra
vice dobiti ustrezen podpis in žig 
komande garnizona Novo mesto, pri 
ustreznem organu v Ljubljani pa sem 
sklenila pogodbo o uporabi stanova
nja.

Toda stvari so se zapletle. Skušali so 
mi kar z nekaj zaporednimi ’ obiski 

“ciopovedati, da nimam pravice stano
vati v tem stanovanju. Mislila sem, da 
gre za šalo, vendar me je prepričalo o 
resnosti namenov stanodajalca šesod- 
nijsko pismo. Potem sem morala na 
sodišča, kjer sem zvedela, da so bile 
nekatere zadeve v zvezi s prejšnjim las

tn ikom  stanovanja neurejene. Prere
kanje v zvezi s tem stanovanjem ima za 
posledico slabe bivalne pogoje, v kate

rih živim. Imam težave z ogrevanjem, 
ker dimnikar ugotavlja slabo stanje 
peči in sprva ni hotel čistiti dimnika.

To se je zdaj nekako uredilo, vendar 
imam občutek, da bi me radi izrinili iz 
stanovanja.

MIRA ŠARONJA 
Novo mesto

9 / v  J t  
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PISATELJA M ED U Č EN C I — 
Pesnik in skladatelj Janez Bitenc ter 
pisatelj, filmski scenarist Vitan Mal 
sta prejšnji teden razveselila učence 
sevniške O Š Savo Kladnik, ki pridno 
berejo. Najbolj vnetim 12 bralcem 8. 
razredov, ki so si prislužili zlato 
Bevkovo in Kajuhovo bralno značko, 
sta tudi osebno čestitala in podelila 
knjižno nagrado. Seveda so mnogi 
izmed 480 dobitnikov bralnih značk 
tako prišli tudi do dragocenih avtog
ramov obeh umetnikov.

V ZNAMENJU 
BRALNE ZNAČKE

S podelitvijo značk smo 18. maja za
ključili tekmovanje za bralno značko. 
490 učencev je osvojilo značke, 19 jih je 
prejelo spominsko priznanje za 8-letno 
zvestobo knjigi. Naši gledališčniki so še 
počastili 20-letnico bralne značke na 
Dolenjskem, in sicer z igrico Kako naj
deš čudežni kamen. Naši odrski ume
tniki so že gostovali v Novem mestu, 
zdaj gredo v Šmarjeto.

TATJANA GORENC 
OŠ Šentjernej

NAJBOLJŠI MOKRONOG
V Šentrupprtu je bilo letos prvič 

občinsko obrambno tekmovanje. Na 
tekmovanju, ki ga je vodil Roman 
Šiško iz občinskega štaba za terito
rialno obrambo, so se pomerile šolske 
skupine na približno 6 km dolgi progi 
z več nalogami. Najtežji je bil preizkus 
v orientaciji s kompasom. Zmagala je 
skupina iz Mokronoga. Po tekmova
nju smo šli na malico v obrat 
Agrostroja.

SONJA ŽONTA, 8. r.
OŠ dr. Pavla Lunačka 

Šentrupert

NA CVIBLJU MED 
MLADINCE

Učence 7. razredov OŠ 1. SAB 
Prevole in OŠ 7. korpusa Žužemberk 
so v Žužemberku tudi letos skupaj 
sprejeli v mladinske vrste. Tokrat smo 
se zbrali pri veličastnem spomeniku na 
Cviblju, kjer so nas počastili z 
obiskom Milko Božič-Mali, Stana 
Kos-Špela in Franci Žvipelj ter 
predsednik borčevske organizacije 
Žužemberk Stane Gorinšek. Prisotne 
so pozdravili med drugimi rezervni 
polkovnik Milko Božič-Mali, mento
rica mladinske organizacije na prevol- 
ski šoli tov. Irena Blatnik in mladinski 
predsednik žužemberške osnovne šole 
Tadej Glavič. Značke in izkaznice so 
novim mladincem podelili Stana Kos- 
Špela, Adi Zupančič in Janez Pasar. 
Na proslavi smo po kulturnem prog
ramu in vrsti tekmovanj imeli ples.

RENATO ANDREJČIČ 
OŠ 7. korpusa 

Žužemberk

ZA VEGOVO PRIZNANJE
V Dragatušu je bilo tekmovanje 

matematikov belokranjskih osnovnih 
šol. Vsi, ki smo dosegli dobre rezultat e, 
smo dobili srebrna Vegova priznanja. 
Tekmovanje s precej težkimi nalogami 
je dalo tudi kandidate za republiško 
srečanje matematikov.

KRISTINA STARE, 6.b 
OŠ Semič

STOPIČE — Devetnajst otrok in 
štirideset njihovih staršev iz sloven
skega kulturno-športnega društva 
»Kajuh« iz Uhingena v ZR Nemčiji je 
bilo zadnje dni minulega tedna v 
gosteh v Osnovni šoli Janez Trdina v 
Stopičah s katero že tri leta tesno sode
lujejo. Obisk naših zdomcev in njiho
vih otrok, ki obiskujejo slovensko 
dopolnilno šolo, postaja tako tradi
cionalno, vsako leto več navdušenja za

a
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TELEVIZIJSKI SPORED

PETEK, 5. VI.
11.00 SONCE IN SENCE, ponovitev 
13. dela španske nadaljevanke
12.00 KRŠKO: VLAK BRATSTVA 
IN PRIJATELJSTVA
17.10 — 00.00 TELETEKST
17.25 POROČILA
17.30 VLAK BRATSTVA IN PRI
JATELJSTVA, prenos iz Maribora 
18.15 DOLGA BELA SLED, 5. del 
mladinske nadaljevanke
18.45 RISANKA
19.00 DANES 
OBZORNIK
19.26 VREME
19.30 DNEVNIK
20.05 ZAHODNI SEN, 4. del ame
riške nadaljevanke

21.U0 DRU GI SPOL, 1. del dokum en
tarne serije
21.55 VLAK BRATSTVA IN PRI
JATELJSTVA, reportaža 
22.15 DNEVNIK 
22.30 POLETNA NOČ 
22.35 SLABO ZNAM ENJE, ameriški 
film

DRUGA TV MREŽA
11.45 Test — 12.00 Pariz: tenis Roland 
Garros — 18.30 Risanka — 18.40 Šte
vilke in črke (kviz) — 19.00 Šopek do
mačih — 19.30 Dnevnik — 20.00 Za
bavnoglasbena oddaja — 20.40 Vče
raj, danes, jutri — 20.55 EP v košarki, 
Jugoslavija:Francija — 22.35 Nepo

sredni prenos (jugoslovanski film) — 
00.00 En avtor, en film
TV ZAGREB
8.25 Poročila — 8.30 Pogled — 9.00 
Udeleženec in priča: Saša Petrovič — 
9.45 Smrkci — 10.10 Zgodba o 
športnem konju — 10.40 Program 
plus — 15.35 poročila — 15.40 EP v 
košarki, Jugoslavija:Grčija — 17.10 
Kronika Reke — 17.30 Pogled — 
18.00 Znanost — 18.30 Risanka — 
18.40 Številke in črke — 19.00 TV 
koledar — 19.10 Risanka — 19.30 
Dnevnik — 20.00 V pričakovanju ju t
rišnjega dne (serijski film) — 21.06 
Kviz — 22.05 Dnevnik — 22.25 Ume
tniški večer — 23.50 Mali koncert — 
00.05 Poročila — 00.10 Program plus

SOBOTA, 6. VI.
11.55 — 00.00 TELETEKST
12.10 DEKLICA DELFINA IN LISI
CA ZVITOREPKA
12.35 KO JE  POMLAD
13.10 ZADNJE POLETJE OTRO
ŠTVA, ponovitev 8. dela
13.40 POROČILA
13.45 PARIZ: TENIS — ROLAND 
GARROS, prenos finala (žl
15.55 ATENE: EP V KOŠARKI — 
JUGOSLAVIJA:ŠPANIJA
17.55 ŠPANSKA DRŽAVLJANSKA 
VOJNA
18.25 NA ZVEZI
18.45 RISANKA 
19.00 DANES 
KNJIGA
INOVATOR LETA
19.26 VREME 
19.30 DNEVNIK
19.50 ZRCALO TEDNA

Druži jih prijateljstvo
Tretje srečanje zdomcev iz Uhingena in Stopičanov

SKUPAJ PRI POUKU — Učenci slovenskega dopolnilnega pouka iz Uhinge
na so s svojimi gostitelji, pionirji iz osnovne šole »Janez Trdina« iz Stopič, sedli 
v^klopi in spremljali pouk v pravi slovenski šoli. (Foto: J . Pavlin)

srečanja pa kažejo tudi krajani Stopič, 
ki imajo na skrbi bivanje in dobro 
počutje svojih gostov. Letos so jim ob 
sprejemu pionirji stopiškešole pripra
vili prisrčen kulturni program in za
bavno popoldne. Za starše so tudi 
letos veliko pozornost pokazali delav
ci Laboda, ki so kot pokrovitelji sto- 
piške šole pripravili srečanje s pogosti
tvijo v Sromljah.

Vezi med šolama in šolarji žive vse 
leto. Otroci si dopisujejo in pošiljajo 
literarne in likovne prispevke v glasila 
obeh šol. Tatjana Svetanovič, učitelji
ca slovenskega dopolnilnega pouka, je 
povedala, da zanimanje za dopolnilni 
pouk v pokrajini Baden—Wiirttem- 
berg upada, saj se veliko zdomcev 
vrača domov, novih delavcev pa v Ne
mčijo ne sprejemajo več. Pouk je za te 
otroke neobvezen in traja štiri ure, 
popoldne po redni nemški šoli. Tatja
na poučuje na sedmih šolah v okolici 
Stuttgarta in ima v sedmih oddelkih 83 
učencev. Med njimi je mnogo takšnih, 
ki se slovenščine učijo kot tujega jezi
ka, drugi imajo velike težave z na
rečjem, delo v razredu pa moti tudi 
različna starost učencev. Več zagretos
ti kažejo starši in njihovi otroci zadelo 
v društvu »Kajuh«. Že vrsto let se 
družijo v kegljaški, pevski in folklorni 
sekciji.

J. PAVLIN

20.15 NA TURNEJI, ameriški film 
To je predvsem film o country gla

sbi. Imenitni so uvodni prizori, ko 
režiser pokaže življenje glasbenikov, 
ki je preplet potovanj in nastopov. To
da glavni junak nima samo glasbe, 
ampak tudi družino, ki ga doma čaka. 
Žena je nekoliko ljubosumna, vendar 
neutemeljeno, dokler namesto posta
ranega kitarista ne zaigra v skupini 
njegova hči...
21.50 DNEVNIK 
22.05 POLETNA NOČ 
22.10 LADJA ZALJUBLJENCEV, 
ameriška nanizanka 
00.30 ALO, ALO, angleška humoris
tična serija

DRUGA TV MREŽA
14.35 Jugoslavija, dober dan — 15.05 
Mladinski film — 16.35 Po Titovih

poteh revolucije — 17.40 Dallas — 
18.30 Naše maio misto — 19.30Dnev
nik — 20.15 Svet na zaslonu — 20.55 
Športna sobota — 21.00 EP v boksu

TV ZAGREB
8.25 Poročila — 8.30 Košarka, Jugo
slavija: Francij a (posnetek) — 10.00 
Skrita kamera — 10.50 Sedem smrtnih 
grehov (opera) — 11.30 Program plus
— 13.15 Narodna glasba — 13.45 Pa
riz, tenis Roland Garros — 15.55 
Atene, košarka Jugoslavija:Španija — 
17.30 Poročila — 17.35 TV koledar — 
17.45 Sedem TV dni — 18.25 Človek 
in čas — 19.30 Dnevnik — 20.15 
Boljše življenje (humoristična serija)
— 21.10 Zlati fantje (ameriški film) — 
22.40 Dnevnik — 23.00 Program plus
— 00.40 Poročila

NEDELJA, 7. VI,
8.05 — 13.05 in 15.35 — 00.00 
TELETEKST
8.20 POROČILA
8.25 ŽIV ŽAV
9.20 LUTKE IN LUTKI
9.25 DOLGA BELA SLED, pono
vitev 5. dela mladinske nadaljevanke 
9.55TEDENSKI ZABAVNIK, pono
vitev 9. oddaje
11.05 DOMAČI ANSAMBLI: SLO
VENSKI MUZIKANTJE
11.35 NA ZVEZI, ponovitev
12.00 KM ETIJSKA O D DAJA — 
KAR ZNAŠ, TO  VELJAŠ
14.00 POROČILA
15.50 POROČILA
15.55 ZEM LJA IN MLIN, 1. del
francoske nadaljevanke
16.50 AH, TA LJUBEZEN MOJA, 
nemški film

18.15 SLOVENCI V ZAMEJSTVU 
18.45 RISANKA 
19.00 DANES 
KINO
TURISTIČNI NAGELJ — NEŽA 
19.26 VREME 
19.30 DNEVNIK
20.05 VROČE PLAČE, 1. del nadalje
vanke TV Novi Sad

V nadaljevanki scenarista in režise
rja Želimira Žilnika, ki ima tri dele, 
nastopajo odlični naturščiki. To je bo
gata freska o življenju navadnih, ma
lih ljudi, ki jih pestijo nezaposlenost, 
stanovanjski problemi. Pripoved ses
tavljata dve, med seboj prepletajoči se 
zgodbi. Nadaljevanka ima pisano 
paleto oseb in situacij, ki izhajajo iz 
realističnega sveta, vendar so humor
no obarvane. Žilniku je uspelo ustva
riti vrhunsko delo ne le v tej zvrsti, am
pak v TV mediju sploh.

21.10 POLETNA NOČ 
ZDRAVO
LADJA ZALJUBLJENCEV, ameri
ška nanizanka 
ZANIMIVOSTI

DRUGA TV MREŽA
—7

8.55 Poročila — 9.00 Danes za jutri in 
jugosl. film Desant na Drvar — 12.30 
Glasbeni magazin — 13.15 Poezija — 
13.45 Portret pianistke Rite King — 
14.15 Oddaja iz kulture— 15,00 Pariz, 
tenis Roland Garros (finale moški) — 
19.30 Dnevnik,— 20.00 Skrivnost mo
žganov (dokum entarni oddaja) — 
20.50 Včeraj, danes, jutri — 21.10 Ka
riera Nikodema Dyzme (7. del nad
aljevanke) — 22.25 Liki revolucije — 
23.35 D P v avtomobilizmu

|]3Q[a][r^£jD[r^3
SGP PIONIR: TOZD LESNI 
OBRAT: 68000 Novo mesto: 
Kettejev drevored 37, telefon 
(068) 21-826: te le* 35710

Če nameravate pregraditi stanova
njski ali poslovni prostor, ne potre
bujete zidarjev.
Bodite praktični In sodobni — 
povsod tam, kjer želite kvalitetno 
pregraditi notranji prostor, ga preg
radite s preklopnimi vrati, vrati vr
hunske kvalitete.
— standardne dimenzije
— estetski videz
— Izvedbeni detajli
— na bazi (ceni) visoko kakovos
tnih sobnih vrat
— velika pridobitev na prostoru 
vrata PIONIR

Izdeluje (In prodaja) G/P PIONIR, 
tozd Lesni obrat

S kuponom zahtevajte podrobnejše 
Informacije In prospektnl material.
Kupon pošljite na naslov:
Kettejev drevored 37,
68000 Novo mesto, 
telefon (068) 21-826...

s

PREKLOPNA VRATA PIONIR

X  .v* "  

^  . . .
Kupon 
Oof«n/«Jr/ IM

20 DOLENJSKI UST Št. 22 (1972) 4. junija 1987



m
NOVOTEKS

NOVOTEKS, tekstilna tovarna, n. sol. o. 
Foersterjeva 10, Novo mesto 
KOMISIJA ZA DELOVNA RAZMERJA  
TOZD TKANINA

objavlja 
dela in naloge:

SKLADIŠČNIK PREJE V DE priprava
Pogoji:
— IV. s topn ja  tekstilne usmeritve
— 2 leti delovnih izkušenj
— tečaj za skladiščnika
Zaposlitev je za nedoločen  čas. Kandidati naj pošljejo svoje 
ponudbe  z dokazili o izpolnjevanju poaoiev v 8 dneh po 
objavi na naslov: NOVOTEKS, tekstilna tovarna, n. sol. o., 
Foersterjeva 10, 68000 Novo mefeto, kadrovski oddelek. 
K andidate bom o o izidu izbire pisno obvestili v 30 dneh  po 
končanem  zbiranju prijav.

466/22

Komisija za delovna razmerja

objavlja prosta  dela in naloge

1. 2 KV ključavničarja za naloge vzdrževanja v 
DE strojni obrat

Pogoji: poklicna šola ustrezne smeri, zaželjene so  delovne 
izkušnje, delo je za  nedoločen  ča s  in s polnim delovnim 
časom  ter dvom esečnim  poskusnim  delom, delo se  opra
vlja o b ča sn o  na terenu.

2. 1 minerja za minerska dela v DE kamnolom  
Guten

Pogoji: poklicna šola  ustrezne  smeri ali tečaj za miniranje 
in strokovni izpit iz rudarstva; 6 m esecev ustreznih delovnih 
izkušenj, delo je za nedo ločen  čas  s  polnim delovnim 
časom  ter dvoizmenskim delom  in enom esečn im  posku
snim delom.
Kandidati naj pošljejo p isne priiavez dokazili o izpolnjeva
nju pogojev v 8 dneh  po objavi na naslov: IGMP »SAVA« 
KRŠKO, TOZD IGM, CKZ 59, 68270 Krško.
Prijavljene kandidate bom o o izidu izbire obvestili v 30 
dneh po preteku roka za  zbiranje prijav.

468/22

GOZDNO GOSPODARSTVO 
NOVO MESTO

OPOZORILO
S kupšč ine  občin na obm očju  G ozdnega  gospodarstva  
Novo m esto  so  sprejele odloke o omejitvi nabiranja lipove
ga cvetja in pridobivanja lubja lipe ali pa navodila, ki dol
očajo  način in postopek  nabiranja in odkupa  lipovega cvet
ja in pridobivanja lubja lipe.
Lipovo cvetje in lubje lipe se  lahko nabira ta  in pridobivata 
za prodajo  oz. odkup  le na  osnovi potrdila ali dovolilnice, ki 
jo izda pristojna temeljna organizacija »Gozdarstvo«na 
do ločenem  območju.
Nabiranje lipovega cvetja in pridobivanje lubja lipe v na
sprotju s sprejetimi odloki in navodili s e  kaznuje v skladu s 
83. in 84. č lenom  zakona  o gozdovih (Ur. list SR Slovenije 
št. 18/85).

472/22

M  Mercator - Kmetijska zadruga Metlika
SOZD MERCATOR - KIT, n. sub. o. n. so l. o., Metlika

68330 Metlika, Trg svobode 3 
telefon: (068) 58261

Mercator-Kmetijska zadruga Metlika, TO ZD  
Vinska klet, CBE 68, Metlika

Objavlja na podlagi sk lepa delavskega sveta

JAVNO LICITACIJO
za prodajo naslednjih osnovnih sredstev:

Izklicna ce n a
1. pralni stroj A.V.E. 3,000.000 din
2. polnilec A.V.E. 4,000.000 din
3. zapiralec na pluto A.V.E. 2,000.000 din
4. etiketirka A.V.E. 8,000.000 din
5. filter victoria 01 8,000.000 din
6. del termoizmenjevalca DIEMME 3,000.000 din
7. robkalnik AMOS — A-8 14,000.000 din
8. netsch  črpalka NU 50 7,000.000 din
9. steklene cevi 0  40 cca  200 m —

10. premični dvobrazdni plug 50.000 din
11. ročni viličar LIBIS 50.000 din
12. traktorska kosa 50.000 din
13. dvobrazdni plug veliki 20.000 din

Licitacija bo v sredo, 10..6.1987, ob  12. uri na dvorišču pred 
Vinsko kletjo.
Ogled bo možen 1 uro pred licitacijo. Interesenti morajo 
pred pričetkom licitacije plačati varščino v višini 10% od iz
klicne cene.

469/22

sozd
Mercator - 
Kmetijstvo Industrija 
Trgovina n. sub. o. Ljubljana

M ERCATOR-KZ KRKA 
TO ZD  OSKRBA  
NOVO MESTO
C esta  kom andan ta  S tane ta  10 
68000 Novo mesto 
Komisija za delovna razmerja

objavlja prosta  dela in naloge

elektrikarja
Kandidati morajo izpolnjevati naslednje pogoje: 
da imajo končano  šolo IV. zah tevnostne s topnje elektro 
smeri in 2 leti delovnih izkušenj.
Delovno razmerje bo sklenjeno za nedoločen  čas  s polnim 
delovnim časom  in 3-m esečnim  poskusnim delom. 
Kandidati naj pisne vloge z dokazili o šolski izobrazbi in 
opisom dosedanjih  delovnih izkušenj pošljejo v 8 dneh  po 
objavi na gornji naslov.
O izbiri bom o kandidate obvestili v 30 dneh po končanem  
zbiranju ponudb.

467/22

Razpisna komisija skupne delovne skupnosti 
upravnih organov občine Trebnje

razpisuje
prosta  dela in naloge:

1. referent za prostorsko dokumentacijo
— za določen č a s  (nadom eščan je  delavke med porodni- i 

škim dopustom )
POGOJI: V. s topnja s redn jega  usm erjenega izobraževanja
— geode tska  ali so rodna  smer, vozniško dovoljenje B 
kategorije.

2. administrator
— za nedoločen  čas
POGOJI: IV. s topnja  s rednjega usm erjenega izobraževanja
— administrator, eno  leto delovnih izkušenj, predhodni 
preizkus znanja strojepisja.

3. telefonist
— za nedoločen  čas
POGOJI: P rogram  2-letnega izobraževanja — adm inistra- '  
tivna smer, eno  leto delovnih izkušenj, tr im esečno  po
skusno  delo.
Pisne prijave s  potrebnimi dokazili morajo kandidati poslati 
v 8 dneh po objavi razpisni komisiji.
O izbiri bom o  prijavljene kandidate obvestili v 15 dneh po 
končanem  zbiranju prijav.

470/22
__________________________________________________ I

Z A H V A L A

Po hudi bolezni nas je zapustil naš d ra
gi mož, oče in stari oče

JOŽE
ZAJC
iz Svibnika 2 A

Zahvaljujem o se osebju zdravstvenega dom a Črnomelj za nego v 
zadnjih trenutkih  življenja. Zahvaljujem o se tudi sosedom in 
sorodnikom , ki so nam  priskočili na pom oč in ga pospremili na 
njegovi zadnji poti. Posebej se zahvaljujem o lovski družini 
Č rnom elj, lovskemu pevskemu zboru, pevskemu zboru D ruštva 
upokojencev in godbi na pihala iz Črnom lja. Vsem še enkrat 
iskrena hvala.

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

V 79. letu nas je  po hudi bolezni zapus
til naš dragi mož, brat in stric

ANTON
KAMBIČ

K rasinec 51

Najlepše se zahvaljujem o sorodnikom , sosedom, prijateljem in 
znancem, ki ste nam  v težkih trenutkih pom agali, darovali vence 
in cvetje in ga spremili na njegovo zadnjo pot. Iskrena zahvala 
tudi nevrološkem u oddelku bolnišnice v Novem mestu, ZD  Me
tlika, G D  Krasinec, organizaciji ZB, govorniku M ikolašu za 
poslovilne besede, pevkam iz Podzemlja in g. župniku za lepo 
opravljeni obred. Vsem in vsakom ur še enkrat iskrena hvala.

Vsi njegovi

Z A H V A L A

V 83. letu nas je  zapustil nadvse skrbni 
mož, oče in stari oče

JANEZ
ROZMAN

borec N O V , upokojenec 
z Brezove rebri 11

Iskreno se zahvaljujem o sorodnikom , sosedom , znancem in pri
jateljem , ki ste sočustvovali z nam i in nam  izrekli sožalje, darovali 
cvetje in pokojnega posprem ili na zadnji poti. Posebej se zahva
ljujemo delovnim organizacijam  Novoles, G G  Straža, Slovenija 
les — 4, Tobačni tovarni L jubljana in Paralele 4. Iskrena hvala 
sosedom  M irtičevim, M rvarjevim in H očevarjevim ,duhovnikuza 
opravljeni obred, organizaciji ZB NOV D vor, pevcem in govorni
ku tov. Jožetu  Kastelcu.

Žalujoči: vsi njegovi

D O M  JE  P R A Z E N  IN  TIH.
K O  TEBE. D R A G A  M A M A. NI.

Z A H V A L A

V 86. letu starosti nas je za vedno 
zapustila naša draga m am a, stara 

m am a, babica in prababica

LJUDMILA 
OSTANEK,

roj. Babič
iz D ol. M edvedjega sela pri Trebnjem

Prisrčno se zahvaljujem o sorodnikom , sosedom, prijateljem in 
znancem , ki so nam  kakorkoli pomagali in izrazili sožalje, SO 
Trebnje ter vsem, ki so pokojni podarili cvetje in jo  v tako velikem 
številu spremili na zadnji poti. Posebna zahvala župniku za lepo 
opravljen obred in mešanemu pevskemu zboru društva up
okojencev za občuteno zapete žalostinke.

Ž alujoči: vsi njeni

Z A H V A L A

9 < *  -»! K je  s i zdaj. n aš dragi sin, 
k je  j e  tvo j nasm ejan obraz, 
k je  so tvoje tople roke. 
k i  skrbe le  so za  nas?

V 41. letu nas je po kratko tra jn i bolezni 
zapustil dragi sin in brat

VINKO
REVINSEK

iz Šm arčne 27

Iskreno se zahvaljujem o sodelavcem in vaščanom  za cvetje, zd
ravnikom  zdravstvenega dom a Sevnica, bolnišnici Vojnik za 
požrtvovalno strežbo in negovanje.

Ž alujoča m am a in a ta , b ra ta  Anton, B rane in M artin  z ženam i te r  
stric  S tanko  Revinšek iz Belgije

Z A H V A L A

N epričakovano in mnogo prezgodaj 
nas je  v 57. letu zapustil naš dragi mož, 

oče, stari oče, brat in stric

JOŽE 
GOLOBIČ

iz O m ote  2 pri Semiču

Ob boleči izgubi se najlepše zahvaljujem o vaščanom , prijateljem 
in znancem za vso pom oč, izrečeno sožalje, darovane vence in 
cvetje ter sprem stvo k preranem u počitku. Zahvaljujem o se D O  
ISKRA Semič za vso pom oč, govorniku Stanetu za ganljive 
besede slovesa in gospodu župniku za opravljeni obred. Vsem še 
enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: žena Anica, hčerka Jožica  z družino in sin Janez
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tedenski koledar
Četrtek, 4. junija — Kristina 
Petek, 5. junija — Valerija 

■•Sobota, 6. junija — Zdenka 
Nedelja, 7. junija — Robert 
Ponedeljek, 8. junija — Medard 
Torek, 9. junija — Primož 
Sreda, 10. junija — Marjeta 
Četrtek. 11. junija — Žalika

LUNINE MENE

. junija ob 19.54 — prvi krajec
1. junija ob 21.50 — ščip

kino
BREŽICE: 5. in 6. 6. italijanski ero

tični film Leteči seks. 7. in 8. 6. ameri
ški film Supermen III. 9. in 10. 6. ame
riški akcijski film Karate Kid II.

. ČRNOMELJ: 4. 6. angleški film 
1984. 5. in 7. 6. jugoslovanski film 
Žikova dinastija, II. del. 7. 6. ameriški 
akcijski film Tam, kjer reka potemni.
9. 6. avstralski film Cestni bojevnik.
11. 6. ameriški film Vrnitev v

slu žbo  dob i
IŠČEM frizersko pomočnico. Tel.

84-546. (3609-SL-22)
REDNO ALI SEZONSKO zapo

r/im več delavk ali delavcev za delo na 
vrtnariji. Hrana in stanovanje v hiši, 
ostalo po dogovoru. Janez Aljančič, 
Križe 16, Križe pri Tržiču. (3734-SL- 
22)

ZAPOSLIMO VEČ delavcev ko
vinske stroke. PK, KV, VKU, za delo 
"a  terenu, da imajo B kat. in so iz 
Krškega ali okolice. Dober osebni 
dohodek. Razgovori: Boris Kos, Gub
čeva 11, Krško. Tel. 72-711, po 20. uri 
zvečer. (3737-SL-22)

stanovanja
MLAD PAR zelo nujno išče garso- 

jijero  ali enosobno stanovanje v 
Novem mestu ali bližnji okolici. Na
slov v upravi lista. (3431-ST-22) 

NAJAMEM GARSONJERO ali 
enosobno stanovanje v Novem mestu. 
Ponudbe pošljite pod šifro »STANO
VANJE«. (3560-ST-22)

STANOVANJE v Novem mestu (50 
m2) oddam v najem. Ponudbe pod 
sitro »PREDPLAČILO«. (3594-ST- 
22)

NUJNO iščem stanovanje v Novem 
mestu ali bližnji okolici. Plačam v 
gotovini za leto vnaprej. Tel. 26-865, 
po 15. uri. (3707-ST-22)

m otorna vozila
LADO SAMARA prodam. Infor

macije na tel. 84-646 od 17. ure dalje .. 
(3662-MV-22)

ZASTAVO 750, letnik 1983, pro
dam. Tel. 42-453. (3664-MV-22)

R 4, letnik 84, prodam. Tel. 25-819. 
(3665-MV-22)

JU GO 45 L, leto 1986, prodam. Tel. 
85-461, dom a popoldan. (3672-MV-

NEREGISTRIRANEGA spačka pro
dam ali zamenjam za avtomatik. Tel. 
22-977. (3671-MV-22)

Z— 750, letnik 1976, registrirano do 
decembra, prodam. Mali Slatnik 12. 
Tel. 27-445. (3673-MV-22)

NOVO PRIKOLICO za osebni 
avto, nosilnost 500 kg, z atestom, pro
dam. Jože Prah, Gor. Prekopa 12, 
Kostanjevica na Krki. (3637-MV-22)

Z— 101 GTL, letnik 85, ugodno pro
dam. Tel. (068) 21-608. (3680-MV-22) 

R 4 GTL, december 83, prodam. 
Tel. 25-863. (3675-MV-22)

Z 101 GTL/3, letnik 83 — 8. mesec, 
in aluminijasta platišča z gumami (13 
col) prodam. Tel. 85-163 popoldan. 
(3659-MV-22)

126 P prodam. Drska 20. Tel. 21- 
835. (3677-MV-22)

GOLF disel, letnik 1985, prodam.

prihodnost.
KRŠKO: 4. 6. ameriška komedija 

Prebujanje poletja in domača drama 
Srečna nova '49. 6. 6. ameriški 
znanstveno-fantastični film 2019 — 
po padcu New Yorka. 7. 6. ameriška 
komedija Coca cola Kid. 7. in 8. 6. 
ameriška komedija Čast Prizzijevih. 9.
6. italijanska komedija Štirje udarci 
proti Riu. 10. 6. ameriški akcijski film 
Ognjene ulice. 11.6. ameriški spektakl 
Konan 2.

NOVO MESTO — DOM KUL
TURE: Od 4. do 7. 6. ameriška kome
dija Policijska akademija, II. del. Od
8. do 10. 6. ameriški triller Oster
manov vveekend. 11. 6. jugoslovanska 
drama Lepota greha.

NOVO MESTO — DOM JLA: Od
5. do 7. 6. ameriški film Velemestni 
rokerji. Od 8. do 10. 6. film Dogodi
vščine čistilcev oken.

SEVNICA: 4. 6. ameriški film Po- 
rkis II. 7. 6. ameriška glasbena kome
dija Električne sanje. 11. 6. francoski 
akcijski film Policaj na robu zakona.

TREBNJE: 6. in 7. 6. francoski film 
Smrtonosna pot.

Male Poljane 16, Škocjan. (3679-MV- 
22)

Z 750, letnik 1985/10, prodam. 
Informacije od 19. — 21. ure na 
telefon 20-488. (3682-MV-22)

NOVO MOTORNO KOLO TO
MOS BT 50, neregistrirano, nevože- 
no, prodam, za 92 SM, novo športno 
kolo m araton in Z 750, letnik 1977. 
Tel. 22-283 ob delavnikih od 15. do 17. 
ure. (3569-MV-22)

JU GO 45 A, letnik 1986-mai pro
dam. Tel. 44-020 dopoldne. (3563- 
MV-22)

R 14, letnik 1979, prodam. Tel. 25- 
589 po 15. uri. (3561-MV-22)

R 18, letnik 1983, metalik, moder, 
prevoženih 42000 km, prodam. Tel. 
21-636 vsak dan od 17. do 20. ure. 
(3554-MV-22)

DŽIP — FIAT kampanjola z diesel 
motorjem, registriran, prodam. Jože 
Cimermančič, Vinja vas 29, Novo 
mesto, tel. 21-875. (3541-MV-22) 

KOMBI 850 AK. star 6 mesecev, 
prodam. Tel. 22-488. (3542-MV-22) 

JUGO 45, letnik 1984 prodam. Tel. 
25-862. (3597-MV-22)

TOMOS 14 M, letnik 1983, pro
dam. Tel. (068) 79-713. (P21-6 MO) 

ZASTAVO 750, letnik 1984, in 
traktor Tomo Vinkovič 421 KM, le
tnik 1979, prodam. Tel. (068) 42-117. 
(3599-MV-22)

R 4 GTL, oktober 1984, prevoženih 
11000 km, prodam. Tel. (068) 24-294. 
(3584-MV-22)

AVTOMATIK, izvozni model, pro
dam. Tel. 27-335. (3592-MV-22) 

AVTOMATIK, kot nov, nujno pro
dam (december 1985). Tel. 84-150. 
(3593-MV-22)

JUGO 55, letnik 1984, registriran 
do 18. 5. 1988, prodam. Jože Hočevar, 
Brezovica 8, tel. 42-854. (360 l-MV-22) 

ZASTAVO 101 GTL, staro 1 leto, 
ugodno prodam. Tel. 44-415. (3064- 
MV-22)

126 K, letnik 1984/4, prodam. Jer
man, Veliki Slatnik 11, tel. 26-515. 
(3063-MV-22)

FIAT 126 P, letnik 1976, na novo re
gistriran, prodam. Jože Boltes, Gabrje 
123. (3062-MV-22)

ZASTAVO 750 S, letnik 1979, pro
dam. Štefan Pungeršič, Dule 11, Bu
čka. (361 l-MV-22)

GOLF, letnik 1980, kombibus 2200, 
letnik 1978, prodam. Zdravko Robek. 
Dobruška vas 29, Škocjan, tel. 85-218. 
(3636-MV-22)

AVTOMATIK in kolo Maraton pro
dam. Tel. 20-375. (3610-MV-22)

126 P, letnik 1985, prodam. Tel. 84- 
595. (3066-MV-22)

126 PGL, nov, prodam. Tel. 62-547. 
(3066-MV-22)

GOLF, letnik 1976, 1600 cm3, nem
ški, s štirimi vrati, prodam. Ogled v 
soboto popoldne. Slavko Macedoni, 
Šmarjeta 11. (3600-MV-22)

ZASTAVO 128, letnik 1985, pro
dam. Franc Šega, Vrhe pri Dolžu 1.

DOLENJSKI LIST
IZDAJA: DIC, tozd Dolenjski list, Novo m esto. 
USTANOVITELJI: občinske konference SZDL Brežice, Črnomelj, 

Krško, Metlika, Novo m esto, Sevnica In Trebnje.
SKUPŠČINA D olenjskega lista je organ upravljanja tozda. 

Predsednik: N ace štam car.
ČASOPISNI SVET je organ družbenega vpliva na programsko 

zasnovo In uredniško politiko. Predsednik: Anton Štefanlč.
UREDNIŠTVO: Drago Rustja (glavni urednik in vodja tozda), 

Marjan Legan (odgovorni urednik), Andrej Bartelj, Marjan Bauer 
(urednik Priloge), Mirjam Bezek-Jakše, Bojan Budja, Anton Jakše  
(novinarski servis In EP), Zdenka Llndič-Dragaš, Milan Markelj, 
Pavel Perc, Jože  Primc, Jože  Sim čič, Jožica Teppey In Ivan Zoran.

IZHAJA ob  četrtkih. Posam ezna številka 200 din, polletna 
naročnina 4.000 din, za delovne in družbene organizacije 
8.000 din. Za tujino 40 ameriških dolarjev ali 70 DM (oziroma druga 
valuta v tej vrednosti) na leto.

TEKOČI RAČUN pri SDK Novo mesto: 52100-603-30624. Deviz
ni račun: 52100-620-970-257300-128-4405/9 (LB-Temeljna do
lenjska banka, Novo m esto).

OGLASI: 1 cm višine v enem  stolpcu za ekonom ske og lase  
3.400 din, na prvi ali zadnji strani 6.800 din, za razpise, licitacije ipd. 
4.300 din. Mali og las do deset besed  1.700 din, vsaka nadaljnja 
beseda 170 din.

NASLOV: Dolenjski list, 68001 Novo m esto, Germova 3, p. p. 130. 
Telefoni: uredništvo (068) 23-606 in 24-200, novinarski servis
23-610, ekonom ska propaganda, mali oglasi in naročniški oddelek
24-006. Nenaročenih rokopisov In fotografij ne vračamo. Na pod
lagi mnenja sekretariata za Informacije IS skupščine SRS 
(št. 421-1/72 od 28. 3 .1974) se  za Dolenjski list ne plačuje davek od 
prometa proizvodov, časo p isn i stavek, prelom In filmi: DIC, tozd 
Grafika, Novo m esto. Tisk: Ljudska pravica, Ljubljana.

Novo mesto, popoldan. (3639-MV-22) 
ZASTAVO 750, letnik 1981, pro

dam. Stane Martinčič, Dobrava 57. 
(3638-MV-22)

Z 128, letnik 1983, prodam. Tel. 23- 
949. (3620-MV-22)

GOLF diesel, letnik 1983, prodam. 
Cena 520 SM. Tel. 27-341. (3619-MV- 
22)

PRODAM osebni avto Volvo 144de 
luxe, brezhiben, leto prve registracije 
1976, prevoženih 148.000 km. Cena 
ugodna. Hudoklin, Brusnice 10, tel. 
(068) 85-908. (3618-MV-22)

ZASTAVO 750, letnik 1978, novore- 
gistrirano, dobro ohranjeno, ugodno 
prodam. Hočevar, Cirje 24, Raka. 
(3617-MV-22)

Z 101 luxe, letnik 1976, prodam ali 
zamenjam za 126 P. Jordan. Ragovo 
19, Novo mesto, tel. 25-953. (pol.-MV- 
22)

ZASTAVO 101, special, letnik 1979, 
prodam celo ali po delih. Tel (068) 79- 
261 popoldne, (pol. MV-22)

Z 101, letnik 1976, dobro ohranje
no, registrirano do 25. 5. 1988, ter pre
dnja in zadnja desna vrata za Z 101 
prodam. Tel. 43-790. (3615-MV-22)

JUGO 45, prevoženih 10.000 km, 
prodam. Becele. Lobetova 18, Novo 
mesto, tel. (068) 27-654. (3625-MV-22)

Z 750, letnik 1979 — november, 
dobro ohranjeno, prodam. Cena po 
dogovoru. Stane Galič, Malenška vas 
20 a, Mirna peč. (3627-MV-22)

Z 101 comfort, letnik 1982, garaži- 
rano, prodam. Tel. 42-231 po 20. uri. 
(3635-MV-22)

TOMOS 15 SLC, dobro ohranjen, 
prodam. Aleš Šobar, Uršna sela 130. 
(3632-MV-22)

Z 101, letnik 1982, prodam. Marjan 
Pureber, Velika Bučna vas 47, Novo 
mesto, tel. 24-605 int. 83, dopoldne 
(3641-MV-22)

OPEL KADET, letnik 1978, pro
dam. Jože Retelj, Dol. Kamence 7 a, 
Novo mesto, tel. 25-904. (3642-MV- 
22)

ZASTAVO 101, letnik 1980, pro
dam. Minka Selak, Dobovo 4, Otočec. 
(3645-MV-22)

126 P, letnik 1978, registriran do 
aprila 1988, z dodatno opremo, pro
dam. Potočar, Dol. Polje 1, Straža. 
(3643-MV-22)

LADO KARAVAN, letnik 1981, pro
dam. Ivan Vizlar, Gmajna 6, Raka, 
tel. 75-541 po 15. uri. (3649-MV-22) 

PRIKOLICO IMV 450 Q, rabljeno 
6 sezon, prodam. Igor Gruden, Vavta 
vas 86, tel. 84-586. (3650-MV-22)

Z 750 lux, letnik 1975, registrirano 
do aprila 1988, prodam. Šegova 8/22 
po 16. uri. (365l-MV-22)

R 4 GTL, letnik 1984 prodam. Uc- 
man, Črmošnjice 48, Stopiče. (3652- 
MV-22)

LADO 1300 S, letnik 1985, registri
rano do marca 1988, prodam. Matjan, 
tel. 85-995. (3654-MV-22)

Z 101 mediteran, letnik 1982, 40.000 
km, registirano do junija 1988, f>ro- 
dam. Jelka Vovko, Ratež 39. (3661- 
MV-22)

126 P, karamboliran, letnik 1978, 
ter štiri ovce in ovna prodam. Stane 
Gruber, Dol. Stara vas 47, Šentjernej. 
(3656-MV-22)

Z 101 GTL/3, letnik 1983/8 in alu
minijasta platišča z gumami (13 col) 
prodam Tel. 85-163 popoldne. (3659- 
MU-22)

Z 101, letnik 1982, prodam. Janez 
Zupet, Škocjan 66. (3683-MV-22)

Z 750, letnik 1974, prodam. Ivan 
Novak, Dol. Karteljevo 6. Tel. 22-441 
interna 233, dopoldne. (3684-MV-22) 

APN 6 in dvokasetnik (2 x 30 W) 
prodam. Staniša, Dol. Težka voda. 
Tel. 43-746. (3686-MV-22)

R 4, letnik 1977, prodam. Kaferle 
Ciril, V Brezov log 27. Tel. 24-987. 
(3687-MV-22)

VW 1300, letnik 1966/77, registri
ran 87/88, zelo dobro ohranjen, 
ugodno prodam. Kožar. Iglenik 10, 
Velika Loka. (3730-MV-22)

126 P, letnik 1980, prodam ali me
njam za večji z doplačilom in Z 750, le
tnik 1975. Tel. 33-246. (3742-MV-22) 

ZASTAVO 750, letnik 1981, pro
dam. Tel. 77-306. (3741-MV-22) 

PRODAM prikolico za avto, no
silnost 350 kg. Informacije na telefon 
(068) 52-522. (3740-&1V-22)

ZASTAVO 850, letnik 1984, pro
dam. Dušan Pungerčar, Malkovec 4, 
Tržišče. Tel. (068) 88-876. (3738-MV- 
22)

Z 101 GTL, letnik 84/10, prodam. 
Miran Vanič, C. K. Ž. 93, Krško. Tel. 
(068) 71-148. (3736-MV-22) 

AVTOMOBIL P-126, letnik 1980, 
prodam. Cena 850.000 din. Tel. 22- 
651. (3745-MV-22)

LADO 1200, registrirano do 19. 2. 
88, prodam — cena 85 SM. Prodam tu
di vse dele za lado 1200. (3745-MV-22) 

Z 1300 LUXE, letnik 1978, prodam 
za 35 SM. Ni registrirana. Jože Perla, 
Tribuče 21, Črnomelj. (3744-MV-22) 

ZASTAVO 101 S, letnik 1979, 
prevoženih 33000km, garažirana, pro
dam. Cena 1.350.000 din. Tel. 52-187, 
popoldne. (3735-MV-22)

ZASTAVO 750, letnik 1981, prevo
ženih 52000 km, prodam. Tel. 42-042. 
(3747-MV-22)

Z 750, letnik 1976, registriran do ju 
nija 1988, prodam. Albin Verščaj, 
Obrtniška 15, Trebnje. Tel. 44-082 
dopoldne. (3714-MV-22)

JU GO 45, letnik 1983, prodam. Tel. 
(068) 84-847. (3715-MV-22)

FORD 17 M, leto 71/79 reg. 1 leto, 
ugodno prodam. Koštialova 42, Novo 
mesto. (3718-MV-22)

Z-750. letnik 82, prodam. Pepca 
Slane, Čurile 16, Metlika. (3717- 
MV-22)

126-P, letnik 1979, prodam. Garaži- 
ran, dodatna oprema. Tel. 84-724, 
popoldan. (3719-MV-22)

Z 750 LE, letnik 83, prevoženih

27000 km, registriran do 1988/6, pro
dam za 140 SM. Tel. 51-283. (P22- 
15MO)

VW 1303 S (hrošč), letnik 1974, pro
dam. Bašelj, Šmarješke Toplice 62. 
(3698-MV-22)

ZASTAVO 128, letnik 1984, pro
dam. Janez Perme, Dol. Polje 18, St
raža. Tel. 84-143 dopoldne. (3728- 
MV-22)

JUGO 45, letnik 86, prodam. Infor
macije pri: Sašek, Mirana Jarca 26, 
Novo mesto. (P22-10MO)

MOPED, dve brzini, prodam. Jože 
Turk, Dom st. občanov, Novo mesto. 
(3701-MV-22)

ZASTAVO 750 luxe v odličnem sta
nju, letnik 1975, prva registracija 
1977, registrirano do 1988, prodam. 
Laslo Pravda, Bršljin 42, Novo mesto, 
popoldan. (3702-MV-22)

NUJNO prodam CSL 15 tomos za
radi odhoda v JLA. Stane Gorenčič, 
Dvor pri Žužemberku. (3720-MV-22) 

126 P, letnik december 1977, regist
riran do marca 1988, z avtoradio- 
kasetofonom, ugodno prodam. Jože 
Jaklič, Telčice 4, Škocjan. (3716-MV- 
22)

126 P, letnik 1979, prodam. Zvone 
Gorenc, Orešje 32, Šmarješke Toplice. 
(3712-MV-22)

LADO 1200, letnik 1972, prodam. 
Tel. 26-362. (3708-MV-22)

TOM OS 15 SLC, letnik 85, pro
dam. Tel. 20-557. (P22-12MO) 

ZASTAVO 101, letnik 1980, pro
dam. Tel. 21-165. (3706-MV-22)

R-4, letnik 79, prodam. Ogled in 
informacije: Ivan Retelj, Dol. Kamen
ce 59, Novo mesto. (P22-14MO) 

ZASTAVO 101 komfort, letnik 
november 1979, prodam. Povšič, 
Češnjice 11, Trebelno. (371 l-MV-22) 

JU G O , letnik 1985, prodam. Anton 
Tomič, Trebelno 31. (3710-MV-22) 

KOMBI TRAFIK, star 5 let, pro
dam. Tel. 22-713, ob 14. uri. (3713- 
MV-22)

Z 101 GTL 55/5, letnik 1984, pro
dam. Darko Bukovec, Vel. Loka 27. 
(3714-MV-22)

R 5, letnik 1975, in m otor za R 4 z 
menjalnikom prodam. Hočevar, Dob
rava pri Škocjanu 15. (3689-MV-22) 

Zastavo 850, letnik 82, in zastavo 
101 komfort, letnik 81, prodam. 
Pušavec, Slakova 7, Trebnje. (3687- 
MV-22)

Zastavo 101, letnik (24. maja) 1978, 
na novo registrirano, prodam. Ogled 
vsak dan od 16. do 20. ure. Branko No
vak, Muhaber 10 A, Novo mesto. 
(3693-MV-22)

Karambolirano Z 750 skupaj ali po 
delih prodam. Ivan Hlebec, Blanca. 
Tel. 88-480. (3694-MV-22)

R 4, star 3 leta, prodam. Drago 
Primc, Brod 36. Tel. 26-979, zvečer. 
(3695-MV-22)

124 P, star leto in pol, prodam. Mi
lan Radojčič, Strma pot 20. Tel. 32- 
170 do 14. ure. (3695-MV-22)

OPEL KADETT, december 1975, 
prodam. Ogled popoldne. Tel. 25-905. 
(3697-MV-22)

Z 101 M, letnik 1981, v dobrem sta
nju, prodam. Prevoženih 38.000 km. 
Konda, Ljubljanska 15. Tel. 24-260. 
(3696-MV-22)

Z 750, letnik 81— maj, prodam. 
Plačilo možno v dveh obrokih. Tel.
24-816. (P22-13MO)

DIANO, dec. 77, obnovljeno, regist
rirano do junija 88, prodam. Mlinarič, 
Brestanica. Tel. 79-212. (3704-MV-22) 

GOLF DIESEL, letnik 1984, pre
voženih 41000 km prodam. Tel.: 27- 
446. (3750-MV-23)

JUGO 45 E, letnik 86, prodam. 
Opara, tel. 23-307, dopoldne. (3750- 
MV-23)

prodam

PRODAM debelinko MIO STAN
DARD (6 programov) in betonski 
mešalec. Drska 20, Novo mesto. 
(3677-PR-22)

UGODNO prodam novo dirkalno 
deško kolo Junior ter žensko kolo Ma
raton. Tel. 27-425. (3676-PR-22) 

KOBILO, staro štiri leta, brejo 4 
mesece, prodam. Janez Zupet, Ško
cjan 13. (3683-PR-22)

ZELO ugodno prodam invalidski 
voziček na motorni pogon (prevože
nih 500 km). Telefon (068) 44-553. 
Majda Novak, Dol. Karteljevo 6. 
(3684-PR-22)

PRODAM vrtalni stroj (6 brzin) s 
pomično mizo, škarje za pločevino (15 
cm), brusilni stroj s priključki za 
brušenje avto ventilov, el. motor 4 
KW (trifazni), dve delovni mizi 
(ponk), zvočni kinoprojektor in kame
ro z mikrosnemanjem super 8. Naslov 
v upravi lista. (3622-PR-22)

OSTREŠJE Z opeko 14 x 7 m zelo 
ugodno prodam. Šinkovec, Sela 17, 
Raka. (3633-PR-22)

ŠOTOR ZA 4 osebe in belo 
poročno obleko št. 42 prodam. 
Muren, Lobetova 8, Novo mesto. 
(3621-PR-22)

POGRAD IN kozo prodam. Bojane, 
Kristanova 53, Novo mesto. (3616- 
PR-22)

UGODNO in poceni prodam regal. 
Tel. 25-524. (3612-PR-22) 

OHRANJENO mizo in kavč pro
dam. Naslov v upravi lista. (3613-PR- 
22)

70 vreč perlita za fasado in 16-colski 
gumi voz prodam. Martin Jerman, 
Herinja vas 14, Otočec. (3614-PR-22) 

ŽICO za vinograd (cca 200 kg) 
ugodno prodam. Tel. 43-790. (3615- 
PR-22)

PEVSKO ozvočenje Altec 200 N, 
orgle Casionete 101 in kitarski ojače
valec Laney ugodno prodam. Marjan

(068) 85-995. (3654-PR-22)
3 PRAŠIČE po 100 kg prodam . K 

Roku 72, Novo mesto. (3655-PR-22) 
TUŠ kabino Kolpa san zelene barve 

prodam. Telefon 75-635. Šterk, popol
dan. (3658-PR-22)

VELIKO kotno sedežno garnituro 
prodam. Medved, Jerebova 16, Novo 
mesto. (3674-PR-22)

VEČJO KOLIČINO bukovih drv 
(metrov) prodam . Naslov v upravi lis
ta. (3532-PR-22)

MLADEGA MUCKA ODDAM. Tel. 
25-305. (3568-PR-22)

NJIVSKO KOŠNJO sena in otave 
prodam. Oražem, Pekel, Trebnje. 
(3562-PR-22)

AVTORADIO SHARP (2 x 25 W )z 
zvočniki prodam. Tel. 27-749 popol
dne. (3559-PR-22)

SPALNICO, dobro ohranjeno, pro
dam. Duraševič, Mestne njive 11, 
Novo mesto. (3558-PR-22)

SMREKOV LES (5 cm, 18 mm in 32 
mm) prodam. Naslov v upravi lista. 
(3555-PR-22)

KOBILO prodam. Franc Primc, 
Koroška vas 20, Novo mesto. (3538- 
PR-22)

PLINSKO NAPRAVO lavato- 
komplet, atest, črpalka 120.000, prc> 
dam. Milenkovič, Cerklje, tel. 69-192. 
(pol. PR-22)

ŠIVALNI STROJ (uvožen) v kov
čku prodam. Angelca Kovačič, Jere
bova 8, Novo mesto. (pol. PR-22)

TV, črno-beli, Iskra, prodam. Tel. 
43-860. (3576-PR-22)

STOLP SANSUI (2 x 90 W) zvočni
ki z deklaracijo, prodam. Tel. 23-164. 
(3582-PR-22)

UGODNO PRODAM starejšo spal
nico in trajnožarečo peč. Tel. 21-239. 
(3608-PR-22)

PSA DOBERMANA, starega 9 
mesecev, prodam. Franc Benčina, 
Konca vas 20, 61332 Stara cerkev. 
(3583-PR-22)

OKNA in VRATA, konjski obračal
nik in rabljeno peč za centralno ku
rjavo, prodam. Tel. 72-970. (pol. PR- 
22)

PRODAM malo rabljen kanu No- 
voles. Tel. (068) 22-437. (3587-PR-22) 

VRTALNI STROJ (enofazni, morje 
konus) prodam za 39 M. Naslov v up
ravi lista. (3588-PR-22)

UGODNO PRODAM 500 1 belega 
in 500 1 rdečega trškogorskega vina. 
Vrhovčeva 12, Novo mesto. (3590-PR- 
22)

DNEVNO SOBO prodam. Ogled 
popoldne. Tel. 25-905. (3697-PR-22) 

ČOLN MAESTRAL 9 SD, skoraj 
nov, in 130 1 hladilnik prodam. Tel. 
(068) 22-249. (P22-11MO)
L C O M M O D O R E C 64terkasetarin  
joystick prodam. Tel. (068) 20-557.

DESET PANJEV čebel AŽ na deset 
satov prodam. Pšeničnik, Ragovska 
16, Novo mesto. (3703-PR-22) 

GUMIJASTI čoln, šotor (oboje za 4 
osebe), m otor, tomos 4, kolo senior 
prodam. Tel. 22-063. (3727-PR-22) 

OTROŠKO posteljo z jogijem poce
ni prodam. Tel. 25-251. (3726-PR-22) 

OSTREŠJE hiše 16 x 9, plohe, 
hrast, kombi plošče 50 m 25 cm, pro
dam. Rus, Meniška vas, Dol. Toplice. 
(3723-PR-22)

UGODNO PRODAM otroški vozi
ček za dvojčke, dve otroški stajici, šte
dilnik na trdo gorivo, rabljen hladilnik 
in 50-litrski zmrzovalnik — skrinjo. 
Vladimir Bajt, Ratež 10 a, Brusnice. 
(3721-PR-22)

RAZTEGLJIVO sedežno garnituro 
»PINGVIN« Javor Pivka prodam, za 
polovično ceno. Tel. 27-476. (3709- 
PR-22)

PRODAM generalno obnovljen pral
ni stroj gorenje. Informacije po 18. uri 
po tel. (068) 24-832.

PRODAM ojačevalec za kitaro 50 
W (14 SM) in električno kitaro (10 
SM). Tel. (068) 21-747 po 15. uri.

km etijski stroji

ROTACIJSKI KOSILNIK SIP-135 
prodam. Tel. 44-847, popoldan. 
(3634-KS-22)

TRAKTOR TV-522 prodam. Alojz 
Jaklič, Dol. Straža, Straža. (3633-KS- 
22)

MOTOKULT1VATOR Gorenje 
Muta (8 KS) prodam. Tel. 84-270. 
Bukovec. Dvor 29. (3631-KS-22) 

KOSILNICO Gorenje Muta pro
dam ali zamenjam za BCS in dobro 
ohranjen traktor zetor 4911. Sintič, 
Gabrnik 2, Škocjan. (3630-KS-22) 

NOV traktor IMT 560 in traktorski 
obračalnik prodam. Slavko Jarc, Dol
nji Podboršt 7, Mirna peč. Telefon 
dopoldne 84-307, popoldne 84-331. 
(3629-KS-22)

MOTOKULTIVATOR, nov, s koso 
Honda F 400 prodam ali zamenjam za 
Goldani (8 KM). Tel. 26-661. (3624- 
KS-22)

SILOREZNI puhalnik, nov, PS 33 
S Sip prodam. Bogovič, Pijavško 8, 
Krško. Tel. (068) 79-270. (3647-KS- 
22)

KOMBAJN (žitni) Zmaj 780 pro
dam. Bogovič, Pijavško 8, Krško. Tel 
(068) 79-270. (3647-KS-22)

NOV TRAKTOR IMT 549 in krožne 
brane prodam. Mervar, Boričevo 4, 
Novo mesto. (3644-KS-22)

FREZO IMT 407 in Alpinin motor 
prodam. Avsec, Štrit 7, Bučka. (3640- 
K S-22)

TRAKTOR URSUS 35 ugodno pro
dam. Luzar, Gor. Dole 6, Škocjan. 
(3646-KS-22)

KOSILNICO Gorenje Muta, pri
merno za hribovit teren, prodam. No
vak, Beli grič 7, Mokronog. (3663-KS- 
22)

MALO rabljeno m otorno žago 
STIHL 051 in čoln Libis (3 m) s prik
olico prodam. Tel. 84-680 popoldan. 
(3678-KS-22)

TRAKTOR Porše 36 KM, kosilnico 
BCS dizel, kobilo, staro 8 let, prodam. 
Veliki slatnik 15. (3685-KS-22) 

SAMONAKLADALKO 17 in trak
tor ferguson 35 prodam. Alojz Vovk, 
Čelevec 1, Šmarješke Tošlice. (3566- 
KS-22)

TRAKTOR TV (23 KM), star eno 
leto, in domače slivovo žganje pro
dam. Tel. (068) 51-448. (3598-KS-22) 

SNOPOVEZALKO in obračalnik 
sena za BCS, motorno žago Stihi 45 in 
novo avto prikolico ugodno prodam. 
Jazbec, Čanje 8, Blanca, tel. 88-402. 
(3565-KS-22)

NOVO prenosno elektromotorno 
škropilnico Mio Standard VTP 25, 
prodam. Tel. 84-584. (ček-KS-22)

TRAKTOR TV 523 s škropilnico, 
zamrzovalno skrinjo (4101) in otroško 
kolo BMX, prodam. Bojanja vas 28 
pri Metliki. (3553-KS-22)

TRAKTOR IMT 540, 42 KS, motor 
za traktor IMT 540, 2 novi traktorski 
gumi (10 x 28), traktorski obračalnik 
Tajfun, mlin drobilnik MD-51 (trak
torski), črpalko (z enofaznim elektro
motorjem) in sod za gnojevko (900 1)
— aluminijast, prodam. Rado Urbajs, 
Prapretno 11, Hrastnik, tel. (0601) 41- 
479. (P21-4 MO)

PUHALNIK TAJFUN in 5 oken z 
roletami (120 x 180 prodam). Vidmar, 
Stari Log 20, Stara cerkev. (3574-KS- 
22)

TRAKTOR URSUS, 55 KS, star 8 
let, in obračalnik SIP 165, rabljen dve 
sezoni, ugodno prodam. Jože Vene, 
Jesenice 17, Šentrupert. (3573-KS-22) 

ŽETVENO NAPRAVO za BCS in 
mlatilnico s popolnim čiščenjem pro
dam. Viktor Plut, Mačkovec 4 pri 
Jugorju v Beli krajini. (3575-KS-22) 

NAKLADALKO 17 m! in dve 
motorni škropilnici Panonija, vse v 
dobrem stanju, prodam. Ludvik Urba
nčič, Gornji Podboršt 8, Mirna peč. 
(3576-KS-22)

TRAKTOR PASQUALI 33 KM, 
star 8 let, dobro ohranjen, prodam. 
Lovro Budetič, Lovič Gornji 1, Vivo- 
dina. (3580-KS-22)

TRAKTOR ZETOR 55-45 na štiri 
pogone prodam. Darko Štojs, Sela 14, 
Raka. (3581-KS-22)

PRIKOLICO (4 tone) in manjšo za 
Toma Vinkoviča prodam. Tel. 25-847. 
(3589-KS-22)

TOMO VINKOVIČ (23 KM) s pri
ključki prodam. Jože Srčič, Grič pri 
Klevevžu 5, Šmarješke Toplice. (3065- 
KS-22)

ENOOSNO PRIKOLICO in tro- 
silec gnojil prodam. Naslov v upravi 
lista. (3595-KS-22)

TRAKTOR URSUS 35 KM s kabino 
in prikolico prodam. Jože Stopar, 
Dolšce 11, 68311 Kostanjevica, (pol. 
KS-22)

MOTOKULTIVATOR traktor Ag- 
ria 14 KM, ugodno prodam. Hočevar, 
Cirje 24, Raka. (3617-KS-22)

SAMONAKLADALNO prikolico 
SIP 17 m5 prodam. Dežman, tel. 84- 
928, dopoldne. (3688-KS-22)

KOSILNICO BCS 127, žago home- 
lite, dvobrazdni obračalni plug in nov 
IMT 539, prodam. Tel. (061) 784-118, 
po 19. uri. (3692-KS-22)

KOSILNICO ZA traktor deutz pro
dam. Stane Pavlin, Družinska vas 31, 
Šmarješke Toplice. (3729-KS-22) 

MOTOKULTIVATOR honda F 
600, s frezo in prikolico, prodam. 
Franc Strugar, Ločka 7, Črnomelj. 
(3722-KS-22)

MOTOKULTIVATOR univerzah s 
koso 127 cm, prodamo. Tel. (068) 22- 
908, interna 22, do 14. ure.

KOSILNICO alpina BC prodam. 
Baš, Semič 34, Krško. (P-KS-22MO) 

SKORAJ nov traktor deutz 4806 ali 
zetor 4712 prodam. Jablan 30. Mirna 
peč. (3705-KS-22)

KOSILNICO sip prodam. Šmihel 
52. Tel. 26-176. (3699-KS-22)

TRAKTORSKE grablje sip uto 
2250, rabljene eno sezono, prodam. 
Kmc, Žabja vas 6. (3733-KS-22) 

ETZ-250, star devet mesecev, pro
dam. Tel. 56-758. (3732-KS-22) 

ZAMENJAM ali prodam novo rota
cijsko kosilnico, SIP 165 za BCS, in 
obračalnik gorenje muta. Tel. (068)
89-266. (3739-KS-22)

TRAKTOR ZETOR 25 KM, v 
dobrem stanju, prodam. Mirko Kor
šič, Arnovo selo 23, Artiče. (3743-KS- 
22)

kupim
NOVO manjše ostrešje kupim. Tel.

85-281. (3540-KU-22)
KUPIM vinograd, lahko opuščen, 

ali gradbeno parcelo v okolici Krškega 
(do 8 km), dostop z avtomobilom, 
vrednost do 5 M . Naslov v upravi lista, 
(pol. KU-22)

p o se s t
VINOGRAD in travnik na Raki 

prodam. Voda in elektrika v bližini. 
Ponudba »PO DOGOVORU«. (3628- 
PO-22)

TRAVNIK prodam. Informacije: 
Vrhovo 12, M irna peč (zvečer). (3623- 
PO-22)

ZARADI bolezni prodam majhen 
vikend, 14 a vinograda na žici, (voda, 
elektrika) in ves inventar, na Telčah 
pri Škocjanu. Alojz Matko ali Janez 
Cvet, Telčice, Škocjan. (3669-PO-22)

TRAVNIK na Lazih, p. Uršna sela, 
prodam. Turk, Mala Čikava 10. Tel.
25-317. (3660-PO-22)
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DVE PARCELI, Rožno 4.165 m2 in 
Dol. Leskovec 4189 m2 — v Brestani
ci, občina Krško, prodam. Tel. (063) 
24-467 dopoldan, Jelka Jakša. (3731- 
PO-22)

STANOVANJSKO hišo v okolici 
Sevnice prodam. Tel. (068) 89-266. 
(3739-PO-22)

SMREKOV gozd prodam. Dečja 
vas 12, Trebnje. (3691-PO-22)

NJIVE, travnike prodam v Birčni 
vasi. Štefan Knafeljc, Tržaška 75, Lju
bljana. Tel. (061) 263-993. (3724-PO- 
22)

NJIVO s travnikom (49,76 a) in 
gozd (59,95 a), 7 km do Sevnice, pro
dam. Tel. (041) 155-205. (3564-PO-22)

razno
STAREJŠO žensko, upokojenko, 

iščem za varstvo otroka na domu, v 
izmenah. Jožica Kočmar, Roje 13, 
Šentjernej. (P22-17MO)

TOV. Jožici Murgelj, Slavka Gruma 
16, Novo mesto, se javno opra
vičujem. Anica Jordan, Slavka Gru
ma 14, Novo mesto. (3653-RA-22) 

SAMSKI moški išče dekle, staro do 
30 let. Ostalo po dogovoru. Šifra 
»SREČA«. (3067-RA-22)

preklici
JO ŽE DRAGMAN, Polhovica 2, 

Šentjernej, prepovedujem Janezu Tu
ru iz Polhovice 6 vsakršno vožnjo po 
mojem travniku pod Polhovico, pare. 
št. 653. Če tega ne bo upošteval, ga 
bom sodno preganjal. (3668-PR-22) 

ANGELCA KOVAČIČ, Jerebova 8, 
Novo mesto, prepovedujem JOŽETU 
KOVAČIČU obdelovati moj vrt in 
uporabljati barako na moji parceli na 
Hribu nad Drago. (pol. PK-22) 

ALOJZIJA JAKLIČ, Šmaver 24, 
Dobrnič, prepovedujem obračanje in 
parkiranje vozil na moji parceli št. 
391/2. (3571-PK-22)

čestitke

Dragi mami ALOJZIJI FINK z
Male Cikave čestitamo za njen praznik 
vsi, ki jo  imamo radi. (353 l-OŠ-22)

Te dni praznujejo rojstni dan VIDA 
ŠENICA 55 let, hči CVETKA 30 let in 
VERICA 25 let. Ženi Vidi za starostno 
upokojitev pa še posebno mnogo zd
ravja želi mož Rudi. Vnučka Tomi in 
Mitja pa pošiljata koš poljubčkov. 
Novo mesto, Jerebova 3. (3539-ČS- 
22)

obvestila
PRI ZAHVALI za pokojnega Fran

ca Veharja smo pomotoma izpustili: 
brat in bratranec. Za neljubo napako 
se opravičujemo. Veharjevi. (P16- 
M 022)

DNE 28. 5.1987 sem med Gribljami 
in Črnomljem izgubil digitron znam
ke Casio. Poštenega najditelja prosim, 
naj ga proti nagradi vrne na naslov: 
Stanko Filah, Griblje 69, Gradac. 
(3667-0B-22)

FRIZERSKI salon Darovec iz St
raže obvešča cenjene stranke, da bo lo
kal od 8. 6. 1987 dalje odprt od 13. do 
20. ure. Se priporočamo. (3609-OB- 
22)

PIŠČANCE, bele za zakol, rjave 
(nesnice) za nadaljnjo rejo, prodajam. 
Novak, Beli grič 7, Mokronog. (3663- 
OB-22)

JARČICE, rjave, in bele piščance 
bom prodajal 14. junija 1987. Jože Je
ršin, Račje selo. Tel. 44-389. (3670- 
OB-22)

OPRAVLJAMO vsa soboslikarska 
in pleskarska dela ter polaganje tapet. 
Franc Klobučar, Dol. Straža 64, tel. 
84-616. (806-0B-7)

ŠIVAM klasične in rustikalne zave
se. Janja Šehič, Lobetova 12, Novo 
mesto, tel. 23-893. (3381-OB-22)

KERAMIK polaga vse vrste kera
mike. Tel. 26-480 Kuletič. (3352-OB- 
20)

GOSPODINJE! Vam zamrzovalna 
skrinja toči, zunaj rosi, oziroma lede
ni? Pokličite tel. (062) 34-367! Garan
cija, kvaliteta,nadom u! (3579-0B-22)

Slovenija
Moja dežela.

Trpel si,
nihče ti n i verjel, 
tih si bil 
in tiho si odšel.

Z A H V A L A

V 54. letu starosti nas je zapustil naš 
dragi mož, sin, b rat, stric in nečak

GAŠPER 
STOPAR

z D rganjih  sel 31

Iskreno se zahvaljujem o sosedom , vaščanom , sorodnikom  in p ri
jateljem  za darovano cvetje, izrečeno sožalje ter vsestransko 
pom oč, D O  Novles-TO ZD  TSP, pokojnikovim  nekdanjim  sode
lavcem in DO V arnost za darovane vence ter patronažni sestri 
Erni. H vala godbi in župniku za opravljeni obred. Še enkrat hva
la vsem, ki ste ga spremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena Vida, m am a, b ra t Ivan z družino in ostalo  sorodstvo

Z A H V A L A

V 91. letu starosti je prenehalo biti srce 
naše drage mam e, stare mame in 

prababice

MARIJE 
VRTAČIČ

iz P ristavice 1

Iskreno se zahvaljujem o p. provincijalu dr. M ihaelu Vovku za 
pogrebno slovesnost ter vsem duhovnikom  za udeležbo in 
sodelovanje na pogrebu. Zahvala tudi sorodnikom , prijateljem 
in znancem za tako  številno sprem stvo na zadnji poti ter 
cerkvenem u pevskemu zboru in Šentjerneja. Hvala vaščanom  za 
nesebično pom oč, zlasti K aplanovi in Meničevi. Iskrena hvala 
vsem, ki hranite pokojno v lepem spom inu.

Žalujoči: vsi njeni

V 28.

Z A H V A L A

letu nas je za vedno zapustil naš 
dragi sin in brat

MARTIN 
ŽIBERT

iz G lobodola

Najlepše se zahvaljujem o vsem, ki so nam  izrekli sožalje, darovali 
cvetje in pokojnega posprem ili na njegovi zadnji poti. Iskrena 
hvala PTT Novo mesto, D O  IM V Novo m esto, DO Iskra Semič, 
tov. Stanetu Bevcu za poslovilne besede in župniku za opravljen 
obred.

Žalujoči: oče Jože, b ra t Jo že , sestre  Anica, Tilka in M agda z 
družino

.  v Z A H V A L A
IT ' N*

V 91. letu starosti nas je zapustila draga 
m am a, babica in prababica

FRANČIŠKA 
KRAJEC

iz Dolge vasi 61 pri Kočevju

Najlepše se zahvaljujem o sorodnikom , vaščanom  in vsem ostalim , 
ki so nam  v težkih trenutkih  pom agali, pokojnico spremili na za
dnji poti ter ji darovali vence in cvetje. Posebej se zahvaljujem o 
gospodu župniku za lepo opravljen obred in poslovilne besede ter 
govorniku Tonetu G rm ovšku, k ise jeodpokojneposlov il vim enu 
SZD L in krajanov.

Z A H V A L A

V 85. letu starosti nas je zapustila naša 
draga m am a, stara m am a, sestra, teta 

in prababica

MARIJA 
TURK

iz Podgrada 9

Ob boleči izgubi se najlepše zahvaljujem o sorodnikom , pri
jateljem , znancem in sosedom , ki ste nam  v najtežjih trenutkih 
stali ob strani, kakorkoli pom agali, darovali cvetje in pokojnico 
v tako velikem številu pospremili na zadnji poti. Lepa hvala 
TO ZD  G G  N ovo m esto, tekstilnem u oddelku N ovoteksa, govor
niku tov. M urnu za poslovilne besede in gospodu župniku za lepo 
opravljen obred.

Žalujoči: vsi njeni

Z A H V A L A

N epričakovano in m nogo prezgodaj 
nas je v 28. letu starosti zapustil naš sin,

nečak in bratranec k

MILAN 
PETAN
iz Dol. M raševega 7

Ob nenadomestljivi izgubi se najlepše zahvaljujemo vsem sorod
nikom , prijateljem  in vaščanom , ki so nam pomagali in izrekli 
sožalje, darovali cvetje in vence ter našega dragega M ilana 
pospremili na njegovi mnogo prerani zadnji poti. Zahvaljujem o 
se osebju internega oddelka bolnice Novo m esto za vso pom oč. 
Posebno se zahvaljujem o sodelavcem obeh izmen D O  Novoles- 
TO ZD  TVP za denarno pom oč. Iskrena hvala gospodu župniku 
za lepo opravljen obred.

Žalujoči: m am ica in osta lo  sorodstvo

Z A H V A L A

V 87. letu starosti nas je po dolgi in 
težki bolezni zapustila naša draga 

m am a, stara m am a in prababica

NEŽA 
URBANČ

z Breg pri Leskovcu

Najlepše se zahvaljujem o sosedom in znancem, ki so nam  v naj
težjih trenutk ih  stali ob strani, darovali pokojni cvetje in vence 
ter jo  spremili na zadnji poti. Posebna zahvala dr. Sunčiču in 
sestri Nataliji za lajšanje bolečin. Zahvaljujem o se tudi kaplanu 
za opravljeni obred. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: hči Em a z možem Jože tom , M arica , Anica in D rag ica  
z družinam i

Delo in trpljenje —
,v°Je Je b'l°  življenje.

M  |  Z A H V A L A

1 s***' ■ M nogo prezgodaj nas je v59. letustarosti nepričakovano zapustil naš dragi
mož, oče, stari oče, brat in stric

JOŽE BLATNIK
M M I  J H H B B  i  Visejca 26 pri H injah

Zahvaljujem o se sorodnikom , znancem , prijateljem, sosedom in sodplavCčiu, ki ste sočustvovali z 
nam i, izrekli sožalje, darovali toliko lepega cvetja in pokojnega spremili na njegovi zadnji poti. Iskre
na hvala vaščanom  za vso pom oč, OOS tovarne Novoles Straža, V V O N ovo mesto, Zdravstvenemu 
dom u Novo mesto, pevcem iz Žužem berka, govorniku tov. Tonetu Škufci ingospodu župniku za lepo 
opravljeni obred.

Žalujoči: vsi njegovi

Mladi smo svet zase,
U t  za to nas pustite živeti.

M nogo prezgodaj nas je  nepričakovano, stara kom aj 20 let, zapustila naša

CITA BERK
Mal! C iriiik T

Iskreno se zahvaljujem o vsem sovaščanom  za pom oč, sorodnikom , znancem in prijateljem , ki ste 
sočustvovali z nami, izrazili sožalje, darovali cvetje in jo  v tako  velikem številu spremili na zadnji 
poti. Posebna zahvala govornikom a za ganljive besede slovesa, D ani z M irne, IMV iz Novega mes
ta, Lisci iz Sevnice in učenkam  4. a SŠGT. Hvala tudi pevcem za zapete žalostinke in gospodu župni
ku za lepo opravljen obred.

Vsi njeni: a ta , m am a, dvojčica B rig ita , sestra  Ju lijana  in b ra t Gvido

Z A H V A L A

V 88. letu nas je zapustil naš dragi oče, stari oče in praded

ANTON TRUPEJ
iz Kališevca 14

Vsem sosedom, sorodnikom , prijateljem in znancem se prisrčno zahvaljujem o za izrečeno sožalje, 
podarjene vence in cvetje ter vsem, ki so ga spremili na zadnji poti. Še posebna zahvala družini 
Dvoršek, ki nam je v težkih trenutkih vsestransko pom agala, predstavniku ZZB NOV Senovo, 
predstavniku G G  Brežice tov. Ludviku G rilcu za njuna govora in še posebno očetovemu prijatelju 
Jožetu M oškonu za ganljive poslovilne besede ob odprtem  grobu. M etalni Senovo, osnovni šoli 
Brestanica, Zdravstvenem u dom u Senovo in dr. Ladiki za zdravniško pomoč. L epahvaiag . župni
ku za govor in lepo opravljen obred ter pevcem iz Koprivnice in rudarski godbi s Senovega.

Žalujoči: otroci z družinami

Z A H V A L A

V 77. letu življenja nas je zapustila naša skrbna in nadvse dobra m am a,
M  \  stara m am a, teta in sestra

9 -  . AMALIJA KOREVEC
| A  roj. D rem elj
g f lH k  |  iz T rbinca 13 pri M irni

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujem o sovaščanom  in sorodnikom , znancem in prijateljem za 
nesebično pom oč, vsem, ki ste nam  izrekli sožalje, darovali cvetjein vence ali darovali v dobre namene 
in pospremili pokojno na njeni zadnji poti. Prav tako se zahvaljujem o zdravstvenem u osebju 
diabetološkega oddelka iz UKC Ljubljana za lajšanje bolečine v bolezni, cerkvenemu pevskemu 
zboru in gospodu dekanu za lepo opravljeni pogrebni obred.

Žalujoči: sin Tone z družino, hčerka M aiči in osta lo  sorodstvo

L ...... ........ ..................................  i
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Zdomca podarila gasilski avto

»Ko sem  leta 1981 p revzem al 
^  fu n k c ijo  predsedn ika  izvršnega

VINKO

sveta  občine Krško', sm o bili v 
resni gospodarski krizi. Tako  
k o t ostali sem  si tud i ja z  p reds
tavljal, da se bom o iz nje veliko  
hitreje izv lekli. S a j ne rečem, 
začasno sm o k r izo  obvladali,

S  vendar sm o dosegli veliko  manj,
k a k o r  sm o zapisali  v najraz
ličnejših sk lep ih  in sprejeli tudi 
v program  dolgoročne eko n o m 
ske  stabilizacije , «  pripoveduje  
Vinko Bah.

Seveda pa n i ka r  ta ko  padel 
na to fu n kc ijo , čeprav jo  je  
sprejel s  te žk im  srcem . Ž e  p re j

^  j e  b il  v delegaciji za  zbor
združenega dela, p o tem  p o sta l  
predsedn ik  delegacije in n azad
nje predsedn ik  zbora združene
ga  dela v ob č in ski skupščini. 
Vse te naloge j e  sprejem al, k e r  
so bile v tovarni p a č  ta ke  usm e
ritve, sicer p a  si j e  vedno želel 
na za j v združeno  delo. In sam o s  
tem  pogojem  j e  tudi sprejel 
m esto  predsedn ika  izvršnega  
sveta.

»Č eprav sem  se že  tedaj odl
očil, da bom  na čelu izvršnega  
sveta en sam  m andat, so tista  
štiri leta  m inila  izredno hitro. 
Ta fu n k c ija  j e  bila svojevrsten  
izz iv  zam e, k e r  sem  politične  
fu n k c ije  vedno opravljal nepla
čano. In reči m oram , da se ta ko  
m arsika j naučiš, predvsem  pa  
se razširijo obzorja, za  ka tera  
p re j n isi n iti vedel. Z d a j im am  
k o t  član K P O  tovarne celuloze  
in papirja  povsem  ko n kre tn e  
naloge. Z a sta v ili sm o si zah te
ven dolgoročni načrt in povsem  
ja sn o  nam  je , k a j  hočemo. 
Odgovornost na te j delovni

%

dolžnosti p a  ni n ič  manjša, še 
posebej, če vemo, da naša 
tovarna ustvari k a r  polovico  
vsega družbenega pro izvoda  v 
občini. M islim , da sm o na pravi 
poti, sa j se bom o na trgu lahko  
uveljavili le z  dobro kakovostjo , 
širšo izbiro. S p ozna li sm o  
namreč, da bom o m orali poslo
vati po  načelih ekonom ije. In  
prav sedaj sm o p re d  veliko  
preizkušn jo , k o  m oram o z  
našim i ka d ri dokaza ti, k o liko  
veljamo. Če nam  bo z  m očjo  
našega znanja uspelo usposobiti 
tovarno papirja  v Titovem  
Drvarju, p o tem  nam  mora  
uspeti tudi naš dolgoročni načrt."

K oliko dela, časa in naporov 
terja odgovornost za  razvoj, 
Vinko Bah ne pove, vendar je  v 
tovarni vsak dan po  devet, deset 
ur, popoldne pa  ga čaka še kup  
strokovne literature, k i  jo  m ora  
predelati, da b i b il na tekočem . 
Tako mu ostane pravzaprav  
zelo m alo časa za  lastne  
potrebe. Tu in tam  si odtrga  
n eka j časa za  sm učanje, v 
zadnjem  času j e  p revze l še 
dolžnosti  v kršk em  teniškem  
klubu, ves čas pa  ga sprem lja  
tudi po litika , brez ka tere  očitno  
ne gre. In tu so tem eljne dileme. 
Na eni stran i so po trebe  družbe, 
na drugi po trebe  tovarne. Vinko  
Bah im a lepo lastnost, da vsako  
delo opravi tem eljito , ko lik o r  se 
le da. Z a to  prevzam e sam o tiste  
naloge, za  ka tere  ve, da j ih  bo 
lahko  izpolnil.

Ob letošnjem  občinskem  pra
zn iku  bo dobil zn a k  občine  
K rško  k o t  priznanje  za vse svoje 
dosedanje delo. A zaradi tega se 
p r i njem  ne bo n ič  spremenilo. 
To bo p a č  sam o m ajhen p os
tanek  na po ti, k i  se j e  začela  
p red  45 leti na K ozjanskem . 
Bah nam reč ve, da j e  življenje en 
sam  boj. M ed  vojno so mu  
m am o ustrelili okupatorji, oče- 
j e  um rl v D achauu in p o tem  se je  
m oral tako  reko č  sam  prebija ti 
sk o zi življenje. N ajprej se je  
izučil za  strojnega ključavniča
rja, p o tem  kon ča l večerno g im 
nazijo  in nazadnje še fa ku lte to .

»Č eprav sem  večkra t razoča
ran, k er  problem ov ne rešujemo  
hitreje, se m i seda j zd i naj
pom em bnejša  naloga, da spet 
dobim o zaupanje delovnih ljudi. 
Brez zaupanja v naš sistem  pač  
ne bo šlo,« pravi Vinko.

J. S IM Č IČ

Brata sta imela posluh za težave svojih nekdanjih sokrajanov

JE L ŠE  — Z dom ca A nton in 
V inko H oržen sta pred kratkim  
podarila  gasilcem iz Vel. Podloga 
gasilsko vozilo m agirus deutz, vre
dno  najm anj poldrugo m ilijardo 
starih  dinarjev. Gasilci iz Vel. 
Podloga, znani po  svoji zagnanosti

I «»Japonska« 
goba tudi 

na Kočevskem
Dr. Vrščaj: »škodljivo ko
mercialno nabiranje gob?

KOČEVJE — S tako udeležbo, kot 
je bila na občnem zboru gobarske 
družine Kočevje pretekli teden, se 
gotovo ne morejo pohvaliti nikjer. 
Predsednik družine Dušan Oražem je 
predvsem poudaril pomen društva za 
varstvo okolja, posebno še gob, in 
vzgojo članstva. Delo družine od us
tanovitve naprej je bilo uspešno. Or
ganizirali so 5 dobro obiskanih preda
vanj, imeli sedem determinacij, orga
nizirali uspešen poučni gobarski izlet, 
lani pa so za občinski praznik pripra
vili prvo razstavo gob, kije uspela nad 
vsemi pričakovanji. Podobno delo so 
vnesli tudi v novi delovni program.

Posebno pozornost je pritegnila 
razprava in kasnejše predavanje zna
nega gobarskega strokovnjaka in 
predsednika Zveze gobarskih družin 
Slovenije dr. Dušana Vrščaja.

Predavatelj je poudaril, da Kočev
ska gobarsko še ni dovolj raziskana. 
Kot zanimivost je povedal, daje tu na
šel gobo, ki ni opisana ne v naših in ne 
evropskih gobarskih knjigah, in da jo 
je našel opisano le v neki japonski 
knjigi. Ko je govoril o razmnoževanju 
gob in obnašanju pri gobarjenju, je v 
odgovoru na vprašanje poudaril, daje  
tako imenovano »komercialno nabi
ranje gob«, se pravi ruvanje gob s 
podgobjem in zemljo vred (kar zahte
vajo odkupovalci in italijanski kupci), 
škodljivo in da ga bo zato potrebno 
prepovedati.

J. P.

Lov na lisico
Področno srečanje radio- 
materjev v Novem mestu

Sevniška »Panda« 
ima že  precej 

prijateljev
SEVNICA — Akustika, glasbi

la, torej pretežno tehnično blago, 
izpolnjujejo prostore prve komi
sijske prodajalne v Sevnici v stavbi.

RIBIČI TEKMOVALI
KOČEVJE — Na nedavnem tek

movanju v lovu rib s plovcem na Rinži 
v Kočevju, ki je že tradicionalno, je 
sodelovalo 15 članov in le dva mla
dinca, ki so skupaj ujeli 101 ribo. Pri 
članih so bili najboljši: 1. Peter Poznič 
(14 rib), 2. Ivan Tkalec (13 rib), 3. 
Vojko Zadnik (10) itd. Najboljši trije 
člani so prejeli medalje. Oba mladinca 
sta prejela priznanje za udeležbo, 
boljši pa je bil Roman Vesel, kije ujel 4 
ribe.

NOVO MESTO — Zadnjo majsko 
nedeljo so se blizu novomeške kme
tijske šole številni radiomaterji pome
rili na odprtem regijskem tekmovanju 
v »Lovu na lisico«, kakor imenujejo 
radioamaterji eno od panog radiogo- 
niometrije. Na tekmovanju so zaradi 
istočasnih tekmovanj drugod po naši 
in sosednji republiki nekateri manjka
li, vendar so bili prisotni nadvse 
borbeno razpoloženi. Največ znanja 
in telesne pripravljenosti, ki jo je terja
la težavna proga, so pokazali v razre
du juniorjev člani sevniškega radio
kluba Amater-YU3DHP. Razvrstili 
so se tako: 1. Jani Kuselj, 2. Martin Iv- 
nik, 3. Lovro Hren. V razredu se
niorjev so se bolje izkazali novomeški 
radioamaterji iz kluba NOVO ME
STO— YU3DJR. Tu je bil najboljši 
zdravko Damjanovič iz kluba YU3T- 
OG, pri ženskah je zasedla prvo mesto 
Jožica Žagar. Ob koncu tekmovanja 
je vodja tekmovanja Marjan Jenko v 
navzočnosti neuradnih predstavnikov 
JLA, TO in UNZ podelil najboljšim 
diplome in priznanja. Radioamaterji 
so se zahvalili kmetijski šoli za 
večletno dajanje prostora za potrebe 
be tekmovanj.

M. F.

Zmagala znanje in vestnost
Vsako leto boljši rezultati dolenjskih kovinarjev

kjer je bila poprej glasbena šola 
»Panda«, kot se imenuje prodajal
na, ki sta jo  decembra lani odprla 
mladaJCrčana Zlatko Gomilšek in 
Boris Žibert, oba zaposlena v krški 
nuklearki, kar uspešno posluje.

»Pozimi je šlo v promet ogrom
no smuči, saj z avtomati vred niso 
stale več kot, 60 tisočakov. Oblačil 
sva prodala manj. Zdaj, spomladi, 
se ukvarjava bolj s prodajo druge 
športne opreme, teniških loparjev, 
surfov, precej je tudi zelo dobro 
ohranjenih otroških vozičkov. Naj
dražji predmet, ki sva ga prodala, je 
bil videorekorder (Beta sistem); ok
oli novega leta sva ga prodala za 
400 tisočakov,« je povedal Žibert.

Solastnika Pande Boris in Zlat
ko sta rock glasbenika v priljublje
ni krški skupini Pred remontom, 
zato ne preseneča, da prihajajo v 
komisijsko prodajalno stranke iz 
Posavja in Zasavja, kjersevedaan- 
sambel bolj poznajo kpt pa Pando. 
Toda kjer je v prodajalni moč dobiti, 
denimo, električno solo kitaro za 
60 tisočakov, violino pa za 40.000 
din. ugoden nakup marsikoga pre
mami. Tudi za ljubiteljedomače za
bavne glasbe so zmeraj na voljo 
harmonike. Za predmet, vreden do 
sto tisočakov, pobereta petino pro
vizije, za blago, prodano za več kot 
sto tisočakov, pa desetino. Žibert 
še pove, da jim a v Krškem na občini 
niso hoteli dati dovoljenja samo za 

. popoldansko obrt, medtem ko v 
Sevnici ni bilo nobenih težav.

P. P.

NOVO MESTO, ČRNOM ELJ — 
Medobčinski svet Zveze sindikatov za 
Dolenjsko je bil organizator letošnje- 
oa 4 nroiz.vodno-delovnega srečanja 
kovinarjev dolenjske regije, ki je bilo 
minulo soboto v delovnih organizaci
jah Belt Črnomelj, Iskra Semič, Iskra- 
tozd Upori Šentjernej in SŠTZU Boris 
Kidrič v Novem mestu. V dvanajstih 
poklicih se je v teoretičnem in prak
tičnem delu tekmovanja pomerilo kar 
56 kovinarjev iz vseh štirih dolenjskih 
občin. Zaključek tekmovanja je bil v 
srednji šoli tehniških in zdravstvene 
usmeritve Boris Kidrič, kjer so mla
dinke gostujoče šole pripravile pester 
program, zatem pa je kovinarje pozd

ravil Jože Mozetič, predsednik medo
bčinskega sveta sindikatov. Pohvalil je 
kakovost tekmovanja, zanimanje de
lavcev zanj in ne nazadnje rezultate, ki 
s0 tudi V dolenjski regiji vsako leto 
boljši. Priznanja in denarne nagtsdč 
so zatem prejeli po trije najboljši v 
vsaki proizvodni disciplini, po dva pa 
se bosta uvrstila na 10. republiško 
tekmovanje, ki ga za 26., 27., in 28. 
junij pripravlja gorenjska regija. Zve
zno tekmovanje bo ob dnevu kovi
narjev v avgustu v Bihaču.

'*JS.
D O SEG EL NAJVEČ TOČK — 
M arjan Kralj iz Ž TO  Novo mesto je v 
skupini »avtomehanik Diesel« dose
gel 897,50 točke, kar je bila tudi naj
višja ocena med vsemi dvanajstimi 
poklici. (Foto: J . P.)

tako  pri delu v gasilskem  društvu 
ko t v krajevni skupnosti, so bili 
darila  nadvse veseli in so oba bra ta , 
sicer dom a iz Jelš, sprejeli v svoje 
vrste ko t častna člana.

A nton in V inko H oržen delata v 
Zah. Nemčiji že trideset let. V mestu 
H ilden pri D uesseldorfu im ata 
m anjšo selitveno tv rdko , do  katere 
sta prišla s prizadevnim  in discipli
niranim  delom . T oda vsako leto sta 
se vračala v dom ači kraj in se tam  
živo zanim ala za vse uspehe in 
težave nekdanjih  sokrajanov. Seve
da sta b ila vesela vsakega napredka, 
ki so ga dosegli v dom ačem  kraju, 
slišala pa sta tudi to , da  im ajo gasilci 
velike težave ob  požarih, ker v 
okolici ni več toliko vode kot nek
daj. Tedaj sta  prvič pom islila na to , 
da  bi sokrajanom  pom agala z 
nakupom  gasilskega avtom obila s 
cisterno. T ako sta  letos spom ladi 
kupila  rabljen gasilski av to  in ga 
pred kra tk im  pripeljala v Vel. 
Podlog.

»Z b ratom  sva videla, da  so 
gasilci pravzaprav  najbolj priza
devni v krajevni skupnosti. Ker 
nam a je  bila ta  delavoljnost všeč, 
sva sklenila, da  jim  pom agava,« 
pripoveduje A nton H oržen, k ije  bil 
v teh dneh spet na počitnicah v 
dom ovini. F ranc U rbanč, sedanji

predsednik gasilskega društva Vel. 
Podlog, kjer smo se sestali, in Jože 
U rbanč, nekdanji poveljnik v d ru 
štvu, pa  mu pritrd ita . Gasilci, na 
katere tu in tam  gledajo s posm e
hom , so med najbolj dejavnim i v 
krajevni skupnosti. K dor dela prid
no v gasilskem  društvu , je tak  tudi v 
krajevni skupnosti, seveda velja tudi 
ob ra tnp . Sam o lani so opravili 2.500 
prostovoljnih delovnih ur, zato 
pa im ajo v krajevni skupnosti že tri 
leta večnam ensko dvorano , v kateri 
lahko gostujejo gledališča in telova
dijo otroci. Zdaj so gasilci pridobili 
za svoje delo nove prostore , kjer že 
p ridno  delajo, v bližini so uredili lep 
veselični p ro sto r in še bi lahko 
naštevali.

K ot zanim ivost dodajm o še to, da 
je bil podarjeni gasilski av to  v ses
tavu Inštitu ta  M ax Planck v Muen- 
chnu, H oržen p a  ga je našel s 
pom očjo oglasa. Ko se je z njim 
vračal dom ov, bi ga lahko prodal za 
še enkrat višjo ceno. In kar je pri vsej 
zgodbi tudi po svoje presenetljivo, 
na carini H orženu niso delali nobe
nih težav, saj sta avto  podarila  v 
hum anitarne nam ene. Posebej p ri
jazen pa je bil — saj ga poznate iz 
radia  in televizije — Franc K ošir iz 
ljubljanske carinarnice, znan tudi 
ko t »TV carinik«.

J. S.
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Jurjevanje 
letos kar 
Štiri dni

Pester prikaz belokra
njskih ljudskih običajev

ČRNOM ELJ — Črnomaljsko 
jurjevanje bo letos sicer nekoliko 
pozneje kot pretekla leta, zato pa 
bo toliko bolj bogato, saj bodo 
prireditve kar štiri dni. Začelo se 
bo v četrtek, 11. junija, ob 19. uri z 
otvoritvijo razstave belokranjske 
ljudske noše v Kulturnem domu vljudske nos 
Črnomlju. Razstavo bo pripravila 
dr. Marija Makarovič. Uro pozne
je pa se bodo pričeli v gostišču v 
gradu, pensionu Lahinja, gostilni 
Miiller in bistroju pri obrtnem 
združenju tamburaški večeri, na 
katerih se bo predstavilo več 
tamburaških skupin.

V petek, 12. junija, bo ob 20. uri 
na vrtu pred pensionom Lahinja 
srečanje z belokranjskimi ljud
skimi pevci in godci, v soboto pa 
ob 20.30 v jurjevanjski dragi 
kresovanje. Nastopili bosta fol
klorni skupini iz Semiča in Metlike 
ter kresnice iz Vinice, Adlešičev in 
Dragatuša.

V nedeljo, 14. junija, bo ob 9,15 
folklorna skupina iz Črnomlja 
pred gradom prikazala stari obred 
zelenega Jurija. Ob 10,30 bo v 
gradu skupščina združenja fol
klornih skupin Slovenije, ob isti 
uri pa se bo pričel tudi koncert 
godbe na pihala papirnice Vevče.

Ob 14. uri bodo učenci osnovnih 
šol iz Vinice, Črnomlja in Semiča 
prikazali v jurjevanjski dragi pas
tirske igre, uro pozneje pa se 
prične osrednja folklorna prire
ditev, jurjevanje, na katerem se bo 
z mestnimi plesi predstavila črno
maljska folklorna skupina, z met
liškim obredjem folklorna skupi
na iz Metlike, s svojimi plesi pa še 
Viničani, Bojančani, Starotržani, 
Predgrajčani, Preločani in Adl- 
ešičani. Kakor že nekaj let doslej 
pa se bodo obiskovalcem — prire
diteljica posebna skupnost za 
jurjevanje meni, da jih ne bo malo 
— s svojimi plesi predstavili tudi 
gosti, med njimi folklorna skupina 
iz Hoč.

V
H

Z D O M S K O  D A R IL O  —  Takole so se postavili gasilci iz Vel. Podloga 
pred gasilski avto , ki ga im ajo spravljenega v novem gasilskem  dom u. 
Na sliki: Anton H oržen  (v sredini) (Foto: J .  S .)

Indust bag na rock sceni
Prodor metliškega ansambla — Mračni val rocka

Metlika postaja zadnje čase eno večjih 
središč tako imenovane slovenske 
rock scene. Rock ansamblov je iz 
dneva v dan več in vseh je že skoraj 
toliko, da bi vsaka metliška ulica 
lahko imela svojega. Najbolj znan je 
gotovo Indust bag. ki se zadnje čase 
uspešno prebija iz anonimnosti in se o 
njem govori tudi na jugoslovanski 
rock sceni, in to pohvalno.

Indust bag obstaja od leta 1980, 
vmes je doživel manjše spremembe, 
fantje so morali k vojakom, potem so 
spet začeli na vso moč in letos so dose
gli nekaj uspehov, ki bi jim jih lahko 
zavidal tudi marsikateri bolj znani in 
razvpiti ansambel. Indust bag je v prvi 
vrsti popolnoma metliški ansambel, 
sestavljajo ga štirje fantje, sosedje, 
igrajo le svoje skladbe in zanje sami 
pišejo tudi besedila. Pred kratkim so 
izbrana besedila izdali v brošuri, naj
boljše skladbe pa so na svoje stroške 
posneli na trak.

»Naša glasba spada v novi rock, in 
to v mračni val,« pravi Andrej Pečarič, 
član ansambla in manager. Letos so 
mladi Metličani igrali v Ljubljani na 
protijedrski demonstraciji, s Pankrti 
5 0  imeli koncert v Humu pri Novi

»Konec meseca so imeli z ansamblom 
Center za dehumanizacijo koncert v 
ljubljanski diskoteki Palma.

»Zdaj se nam je res odprlo, obetajo 
se nam nastopi v Beogradu, Sarajevu, 
Zagrebu, Reki, Skopju, pri ŠKUC-u 
naj bi izdali kaseto.«

A. B.

NOVO VODSTVO 
FILATELISTOV

KOČEVJE — Filatelistično druš
tvo Kočevje je veljalo vedno za eno 
najuspešnejših v republiki in državi, 
posebno še glede dela z mladimi. 
Andrej Arko in Marija Andoljšek sta 
za svoje uspešno delo prejela že leta 
1970 zvezno zlato značko, Andoljško- 
va kot treja Slovenka. Pred kratkim se 
je sestal izvršilni odbor Filatelis
tičnega društva Kočevje. Za predsed
nika so izvolili Franca Lovšina, ki je 
svoje filatelistično delo začel v šol
skem krožku pod vodstvom mentorja 
Andreja Arka, za tajnika pa Staneta 
Jajtiča. SJdenili so tudi, da se bodo 
sestajali vsak četrtek od 15. do 18. ure 
v prostorih Turističnega društva.

s-

Rezultati: strugarji: 1. Jože Zorec, 
Iskra Semič( 873), 2. Rajko Husič, Belt 
Črnomelj (870)’ brusilci: 1. Janez 
Žnidaršič, Iskra Šentjernej (850), edini 
tekmovalec; avtomehaniki-diesel: 1. 
Marjan Kralj, ŽTO Novo mestto 
(897.5) 2. Bojan Zadnik, G IP Pionir 
Novo mesto (870,35); rezkalci: 1. Jurij 
Plut, (791,5), 2. Robert Plut, (778), 
oba Iskra Semič; orodjarji: 1. Vlado 
Magličič, Belt Črnomelj (680), 2. Mar
tin Potrebuješ, Elma Čatež (650); 
konstrukcijski ključavničarji: 1. Jože 
Brulc, GIP Pionir Novo mesto (595),- 
2. Jože Smrke, Elma Čatež (572); 
varilci MAG: 1. Bojan Dordevič, Belt 
Črnomelj (578), 2. Franc Hudoklin, 
Iskra Semič (533); varilci TIG: 1. 
Jakša Anton, Iskra Semič (570), 2. 
Tone Jakša (ml.), Iskra Semič (568); 
varilci REO: 1. Miran Pleskovič, Krka 
Novo mesto (573,1), 2. Slavko Nosan, 
G IP Pionir Novo mesto, (526,5); 
plamcnski varilci: 1. Anton Malnarič, 
Iskra Semič (631), 2. Pavel Golobič, 
Iskra Semič (658); obratni elektrikarji: 
1. Dušan Grahek, Belt Črnomelj 
(883,2), Ivan Miketič, Belt Črnomelj 
(773); avtomehaniki OTTO: 1. Jože 
Ivanušič, Integral Črnomelj (800,5), 2. 
Ivan Kužnik G IP Pionir Novo mesto 
(790).

J. P.

A R H EO LO ŠK O  IZKOPAVANJE V M ETLIKI — Zavod za varstvo naravne 
in kulturne dediščine iz Novega mesta je prejšnji mesec začel z zavarovalnim 
izkopavanjem prazgodovinske gomile na Hribu v Metliki. Dela vodi arheolog
Danilo Breščak. Gre za halštatsko g o m i l o ,  Za čaS o d  S . do 4. s t o l e t j a  p r e d  n a šim
štetjem, ko so bili v naših krajih Iliri. Odkrili so žgane grobove, kar kaže, da gre 
za zanimivo najdbo, saj le najstarejši halštat pozna tradicijo žarnih grobišč. 
Izkopavanja bodo predvidoma trajala  dva meseca, za prvo fazo pa so denar 
zagotovile metliške inštitucije. Na tej lokaciji so vsaj še štiri gomile — gre za 
edine še nedotaknjene gomile v Beli krajini — vendar bo izkopavanje ostalih 
moralo počakati na boljše čase. (Foto: A. Bartelj)

DISKOTEKA 0T0C EC

Andrej Pečarič: »Letos se nam je 
popolnoma odprlo.«
Gorici, na JURM v Zagrebu, kjer je 
nastopilo 15 rockovskih ansamblov, 
so se uvrstili med tri v finale. O 
njihovem zagrebškem nastopu je Stu
dio pisal najbolj pohvalno. Pred 
dnevom mladosti pa so nastopili na 
jugoslovanskem rockerskem festivalu 
v Subotici, kjer sodelujejo še neuve
ljavljene skupine, ki še niso izdale 
svoje plošče. »Na natečaj za Subotico 
seje prijavilo 282 skupin, ki so morale 
poslati kaseto s posnetki in drug mate
rial, izbrali so jih  samo 10. Kot gostje 
pa so nastopili znani rockerski ansam
bli. Festival je trajal tri dni, skupaj je 
nastopilo 35 bandov in mi smo se uvrs
tili v finale med 5 najboljših.

Ta teden je žreb izbral MARTINO STIPIČ s Planine pri Podbočju in 
CVETKA SMOLIČA iz Kočevja. Nagrajenka bo prejela kvalitetno 
kaseto s posnetki top lestvice, nagrajenec bo lahko dal zastonj popraviti 
ali nastaviti kuhinjsko ali osebno tehtnico v Servisu Janeza Ravbarja v 
Novem mestu. Ker žreb ne miruje, pošiljajte še naprej predloge za vašo in 
našo top lestvico. Ta teden je lestvica, ki jo  lahko poslušate v Diskoteki 
Otočec, taka:

1 Let it be — FERRY AID
2. I.a isla bonita — MADON NA
3. Caravan of love — HUSE MARTIN
4. You give a love bad name — BON VOV1 

Call me — SPAGNA 
Sign of time — PRINCE 
Everything I own — BOY GEORGE 
VVith or vvithout you — U2 
Lean on me — CLUB NOUVEAU 
Living in a box — LIVING IN A BOX (novost)

Predloge za lestvico pošiljajte na naslov: KRKA — TOZD Zdravilišča, 
Diskoteka Otočec, 68222 Otočec, s pripisom LESTVICA.
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